



नेपाल राजपत्र

नेपाल सरकारद्वारा प्रकाशित

खण्ड ७१) काठमाडौं, भदौ २५ गते, २०७८ साल (अतिरिक्ताङ्क ३६

भाग ५

नेपाल सरकार

अर्थ मन्त्रालयको सूचना

सामयिक कर असुल ऐन, २०१२ को दफा ३ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकारले यो आदेश जारी गरेको छ।

- प्रारम्भः यो आदेश तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।
- भन्सार महसुलः (१) पैठारी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-१ बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल गरिनेछ।

(२) निकासी हुने मालवस्तुमा अनुसूची-२ बमोजिम भन्सार महसुल लगाइने र असुल गरिनेछ।

आधिकारिकता मुद्रण विभागबाट प्रमाणित गरिएपछि, मात्र लागु हुनेछ।

३. भन्सार सेवा दस्तुरः निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तुको प्रति प्रज्ञापनपत्रमा निकासी बापत एक सय रुपैयाँ र पैठारी बापत पाँच सय रुपैयाँ भन्सार सेवा दस्तुर लगाइने र असुल गरिनेछ।

तर निकासी महसुल लाग्ने मालवस्तु, कूटनीतिक तथा महसुल सुविधामा निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तु तथा महसुल तिरी अस्थायी पैठारी हुने मालवस्तु, हवाईमार्गबाट यानुले आफूसँगै लैजाने मालवस्तु र पाँच हजार रुपैयाँसम्म मूल्यको निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तुमा भन्सार सेवा दस्तुर लाग्ने छैन।

४. कृषि सुधार शुल्कः अनुसूची-१ को दफा १६ मा उल्लेख भएका मालवस्तु पैठारी हुँदा पैठारी मूल्यमा सोही दफामा उल्लिखित दरले कृषि सुधार शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ।

तर त्यस्ता मालवस्तुको पैठारी हुँदा भन्सार महसुल लाग्ने रहेछ भने त्यस्तो पैठारीमा कृषि सुधार शुल्क लाग्ने छैन।

५. अन्तःशुल्कः नेपालभित्रको कारखानाबाट उत्पादन वा तयार भएका मालवस्तु वा पदार्थ, पैठारी भएका मालवस्तु वा पदार्थ वा सेवामा अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ बमोजिम अन्तःशुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ।

६. मूल्य अभिवृद्धि करः मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ बमोजिम मूल्य अभिवृद्धि कर लगाइने र असुल गरिनेछ।

७. स्वास्थ्य जोखिम करः (१) विदेशबाट पैठारी हुने र स्वदेशमा उत्पादित बिंडीमा प्रति खिल्ली तीस पैसा, चुरोट र सिगारमा प्रति खिल्ली साठी पैसा र तयारी खाने सुर्ती, खैनी, गुट्खा, पान मसलामा प्रति किलोग्राम साठी रुपैयाँका दरले समदरमा स्वास्थ्य जोखिम कर लगाई असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर पैठारीका बखत भन्सार बिन्दुमा र स्वदेशी उत्पादनका हकमा प्रतिष्ठानबाट निष्कासनका बखत असुल गरिनेछ।

(३) स्वास्थ्य जोखिम करको नियमन र प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

८. **शिक्षा सेवा शुल्क:** (१) विदेशमा अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीलाई शिक्षण शुल्क बापत विदेशी मुद्राको सटही सुविधा दिँदा त्यस्तो सटही रकममा दुई प्रतिशत शिक्षा सेवा शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम विदेशी मुद्राको सटही सुविधा उपलब्ध गराउने बैङ्ग वा वित्तीय संस्थाले शिक्षा सेवा शुल्क बापत सङ्कलन गरेको रकम अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा जम्मा गरी सोको विवरण सहितको जानकारी सम्बन्धित राजस्व कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको म्यादभित्र कुनै बैङ्ग वा वित्तीय संस्थाले शिक्षा सेवा शुल्कको रकम दाखिल नगरेमा वार्षिक पन्ध्र प्रतिशतका दरले ब्याज बुझाउनु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम सटही सुविधा लिई शिक्षा सेवा शुल्क बुझाएका तर विदेशमा अध्ययन गर्न जान नपाएका विद्यार्थीले विदेशी मुद्रा फिर्ता गरी शिक्षा सेवा शुल्क फिर्ता माग गरेमा आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम सम्बन्धित बैङ्ग मार्फत फिर्ता दिइनेछ ।

(५) शिक्षा सेवा शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

९. **पूर्वाधार विकास कर:** नेपालमा पैठारी हुने पेट्रोल र डिजेलमा प्रति लिटर दश रुपैयाँको दरले पूर्वाधार विकास कर भन्सार बिन्दुमा लगाई असुल गरिनेछ ।

१०. **सडक निर्माण दस्तुर:** (१) नेपालभित्र पैठारी वा उत्पादन हुने सवारी साधनमा अनुसूची-३ बमोजिम सडक निर्माण दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर यो ऐन प्रारम्भ भएपछि पैठारी हुने सवारी साधनमा भन्सार बिन्दुमा भन्सार कार्यालयले र यो ऐन प्रारम्भ हुनुभन्दा पहिले पैठारी भई दर्ता हुन बाँकी रहेका तथा स्वदेशमा उत्पादन भई उपभोगमा आउने सवारी साधनको हकमा त्यस्ता सवारी साधन दर्ता गर्ने कार्यालयले दर्ता गर्दाको बख्त असुल गर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको सडक निर्माण दस्तुर सङ्घीय सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (२) बमोजिम सङ्कलन भएको दस्तुरको विवरण मासिक रूपमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।

११. सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुरः सडक मर्मत तथा सुधार गर्न विदेशबाट नेपालमा पैठारी हुने पेट्रोलमा प्रति लिटर चार रुपैयाँ र डिजेलमा प्रति लिटर दुई रुपैयाँ सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर भन्सार बिन्दुमा लगाई असुल गरिनेछ ।

१२. चलचित्र विकास शुल्कः नेपालमा चलचित्र घरले प्रदर्शनि गर्ने विदेशी चलचित्रको प्रवेश शुल्कमा अनुसूची-४ बमोजिम चलचित्र विकास शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

१३. प्रदूषण नियन्त्रण शुल्कः (१) नेपालभित्र बिक्री वितरण हुने पेट्रोल तथा डिजेलमा प्रति लिटर एक रुपैयाँ पचास पैसाका दरले प्रदूषण नियन्त्रण शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क पैठारीकर्ताले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको अवधिभित्र शुल्क दाखिल नगरेमा सम्बन्धित पैठारीकर्ताबाट वार्षिक पन्ध प्रतिशत ब्याजसहित असुल गरिनेछ ।

(४) प्रदूषण नियन्त्रण शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१४. **टेलिफोन स्वामित्व शुल्क:** (१) टेलिफोन जडान गर्ने ग्राहकबाट टेलिफोन स्वामित्व शुल्क बापत पाँचसय रुपैयाँ असुल गरिनेछ । टेलिफोनको स्वामित्व परिवर्तन भएको अवस्थामा टेलिफोनको स्वामित्व प्राप्त गर्ने व्यक्तिबाट समेत त्यस्तो शुल्क असुल गरिनेछ ।

तर मोबाइल टेलिफोनको हकमा प्रत्येक सिमकार्ड र रिचार्ज शुल्कको दुई प्रतिशतका दरले टेलिफोन स्वामित्व शुल्क लाग्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको शुल्क दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको अवधिभित्र शुल्क दाखिल नगरेमा सम्बन्धित निकायबाट वार्षिक पन्ध्र प्रतिशत ब्याजसहित असुल गरिनेछ ।

(४) टेलिफोन स्वामित्व शुल्कको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१५. **दूरसञ्चार सेवा दस्तुर:** (१) टेलिफोन, मोबाइल, इन्टरनेट जस्ता दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने निकायले ग्राहकबाट लिने महसुलको तेह प्रतिशत रकम दूरसञ्चार सेवा दस्तुर बापत असुल गर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने अनुमति प्राप्त निकायबीच एकले अर्कोको नेटवर्क प्रयोग गरे बापत तिर्नुपर्ने शुल्क (इन्टर कनेक्सन चार्ज) र फिक्स ब्रोडब्याण्ड सेवा शुल्कको पचास प्रतिशतसम्मको मर्मत सम्भार शुल्कमा त्यस्तो दस्तुर लाग्ने छैन ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको दस्तुर दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध

गराउने अनुमति प्राप्त व्यक्ति वा निकायले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र मूल्य अभिवृद्धि कर सहित राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको अवधिभित्र दस्तुर दाखिल नगरेमा सम्बन्धित व्यक्ति वा निकायबाट त्यस्तो बाँकी रकममा मासिक पाँच प्रतिशतका दरले थप दस्तुर असुल गरिनेछ ।

(५) दूरसञ्चार सेवा दस्तुरको प्रशासन आन्तरिक राजस्व विभागले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

१६. क्यासिनो रोयल्टी: (१) नेपालमा रहेका क्यासिनो सञ्चालन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले क्यासिनो सञ्चालन गरे बापत वार्षिक चार करोड रुपैयाँ र आधुनिक मेशिन वा उपकरणको माध्यमबाट मात्र खेलाइने खेलको लागि वार्षिक एक करोड रुपैयाँ रोयल्टी तिर्नु पर्नेछ ।

(२) उपदफा (१) को प्रयोजनको लागि एउटा इजाजतपत्रबाट एक स्थानमा मात्र त्यस्तो खेल सञ्चालन गर्न पाइनेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिमको रोयल्टी बापतको रकम सम्बन्धित क्यासिनो सञ्चालन गर्न इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले आर्थिक वर्ष प्रारम्भ भएको मितिले छ महिनाभित्र नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्युन मन्त्रालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको अवधिभित्र रोयल्टी रकम दाखिल नगर्ने व्यक्ति वा संस्थाबाट सो अवधि नाघेको तीन महिनासम्मको लागि उक्त रोयल्टी रकमको पन्थ प्रतिशतका दरले थप शुल्क र सो अवधि पछि त्यस्तो बाँकी रोयल्टी रकममा तीस प्रतिशतका दरले वार्षिक थप शुल्क लगाई त्यस्तो रकम असुल गरिनेछ ।

(५) क्यासिनो रोयल्टीको नियमन र प्रशासन सम्बन्धी सम्पूर्ण कार्य नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उद्ययन मन्त्रालयबाट हुनेछ।

(६) प्रचलित कानून बमोजिम क्यासिनो सञ्चालन गर्न वा आधुनिक मेशिन वा उपकरणको माध्यमबाट खेलाइने खेलको लागि इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थाले क्यासिनो सञ्चालन गरे बापत आर्थिक वर्ष २०७६/७७ सम्मको बक्यौता रोयल्टी पूरै र सोमा लागेको थप शुल्क तथा वार्षिक थप शुल्कको पचास प्रतिशत रकम संवत् २०७८ साल चैत मसान्तभित्र बुझाएमा आर्थिक वर्ष २०७६/७७ सम्मको बाँकी थप शुल्क र वार्षिक थप शुल्क छुट दिइनेछ।

(७) प्रचलित कानून बमोजिम क्यासिनो सञ्चालन गर्न वा आधुनिक मेशिन वा उपकरणको माध्यमबाट खेलाइने खेलको लागि यस अघि इजाजतपत्र प्राप्त व्यक्ति वा संस्थालाई आर्थिक ऐन, २०७७ को दफा १६ को उपदफा (१) बमोजिम आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा लाग्ने रोयल्टी रकम पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ।

(८) उपदफा (७) बमोजिमको छुट सुविधा उपभोग गर्न आर्थिक वर्ष २०७६/७७ सम्म नियमित रूपमा रोयल्टी बुझाई नवीकरण भएको वा उपदफा (६) बमोजिम आर्थिक वर्ष २०७६/७७ सम्मको बक्यौता रोयल्टी रकम पूर्ण रूपमा चुक्ता गरेको हुनु पर्नेछ।

१७. सामाजिक सुरक्षा कोष सम्बन्धी व्यवस्था: (१) आयकर ऐन, २०५८ को अनुसूची-१ को दफा १ बमोजिम एकल प्राकृतिक व्यक्तिको वार्षिक चार लाख रुपैयाँसम्म रोजगारीको आय भएमा सो आयमा एक प्रतिशतका दरले र दम्पत्तिको हकमा वार्षिक चार लाख पचास हजार रुपैयाँसम्म रोजगारी आय भएमा एक प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर रकम भुक्तानीका बखत स्रोतमा कट्टी गरी असुल गरिनेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम असुल गरिएको रकम छुट्टै राजस्व खातामा जम्मा गरिनेछ।

(४) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि निवृत्तभरण बापतको आय, निवृत्तभरण कोष र योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोषमा योगदान गर्ने प्राकृतिक व्यक्तिको आयमा यस दफा बमोजिमको कर लाग्ने छैन।

१८. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सक्ने: (१) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकारले आवश्यकता अनुसार यो ऐन र प्रचलित अन्य कानून बमोजिम लगाइएका दस्तुर, शुल्क, महसुल वा करको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल वा कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले मुनाफारहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्था, नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तहका निकाय वा नेपाल सरकारको स्वामित्व भएका सङ्गठित संस्थालाई यस आदेश बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क, महसुल वा करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल वा कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ।

(३) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले वैदेशिक ऋण वा अनुदान सहयोगमा सञ्चालन गरिने आयोजनाका लागि वा नेपाल सरकार वा लगानी बोर्डसँग भएको आयोजना विकास सम्झौता बमोजिम परियोजना विकासका लागि आयोजना वा आयोजनाले नियुक्त गरेका ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने मालवस्तुको पैठारीमा उल्लिखित शर्तको अधीनमा

रही यस आदेश बमोजिम लाग्ने दस्तुर, शुल्क, महसुल वा करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर, शुल्क, महसुल वा कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।

(४) उपदफा (१), (२) र (३) बमोजिम दिइएको छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि छुट सुविधामा प्राप्त गरेको मालवस्तु अन्य कार्यमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको दस्तुर, शुल्क, महसुल वा कर रकम असुल गरी सो रकम बराबर जरिबाना गरी असुल गरिनेछ ।

(५) यस दफा बमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै दस्तुर, शुल्क, महसुल वा कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण प्रत्येक वर्ष नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले सङ्घीय संसदमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

(६) यस दफा बमोजिम दर घटाइएको, बढाइएको वा छुट दिइएको सूचना नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

१९. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुक्वा गर्न सक्ने: (१) मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२, अन्तःशुल्क ऐन, २०५८, आयकर ऐन, २०५८, भन्सार ऐन, २०६४ वा यस आदेशको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लिखित ऐनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लिखित ऐन वा यस आदेशको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुक्वा गर्न सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम बाधा अड्काउ फुक्वा गरेको सूचना नेपाल राजपत्रमा प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

२०. प्रशासकीय पुनरावलोकन वा पुनरावेदनमा विचाराधीन रहेका मुद्दा फिर्ता लिई कर तिरेमा शुल्क, थप दस्तुर तथा जरिबाना मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२, अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ र आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम संवत् २०७७ साल असार मसान्तभित्र भएको कर निर्धारण वा अन्तःशुल्क निर्धारण वा संशोधित कर निर्धारणउपर चित्त नबुझाई आन्तरिक राजस्व विभाग समक्ष प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि निवेदन दिई विचाराधीन रहेका वा विभागको निर्णयमा चित्त नबुझाई राजस्व न्यायाधिकरण वा अदालतमा पुनरावेदनमा गई विचाराधीन रहेका मुद्दामध्ये झुट्टा तथा नक्ली बीजक सम्बन्धमा भएको कर निर्धारण वा संशोधित कर निर्धारण बाहेकका मुद्दा सम्बन्धित करदाताले फिर्ता लिई त्यस्तो निर्धारणबाट कायम भएको मूल्य अभिवृद्धि कर, अन्तःशुल्क र आयकर बापतको कर वा अन्तःशुल्क रकम र यस दफाको सुविधा उपभोग गर्न निवेदन दिएको मितिसम्मको ब्याज वा विलम्ब शुल्कको पचास प्रतिशत रकम संवत् २०७८ साल मद्दसिर मसान्तभित्र बुझाएमा सो मा लागेको शुल्क, थप दस्तुर, जरिबाना तथा बाँकी ब्याज वा विलम्ब शुल्क मिन्हा हुनेछ।
२१. बक्यौता मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) अन्तःशुल्क ऐन, २०१५ बमोजिम लगत कायम भई हालसम्म असुल हुन नसकेको बक्यौता रकम, आयकर ऐन, २०३१ बमोजिम लगत कायम भई हालसम्म असुल हुन नसकेको बक्यौता रकम र मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ ले प्रतिस्थापन गरेका होटल कर, मनोरञ्जन कर, ठेका कर र बिक्रीकर ऐन बमोजिम लगत कायम भई हालसम्म असुल हुन नसकेको बक्यौता रकममध्ये अन्तःशुल्क वा कर रकमको पचहत्तर प्रतिशत रकम संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लागेको जरिबाना, शुल्क, ब्याज र बाँकी अन्तःशुल्क वा कर मिन्हा हुनेछ।
(२) मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२, अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ र आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम संवत् २०७८ साल असार

मसान्तसम्म कर निर्धारण वा अन्तःशुल्क निर्धारण वा संशोधित कर निर्धारण भई बक्यौता रहेको रकममध्ये झुट्टा तथा नक्ली बीजक सम्बन्धमा भएको कर निर्धारणबाट कायम भएको बक्यौता बाहेक अन्य बक्यौताको हकमा कर वा अन्तःशुल्क रकम र यस उपदफाको सुविधा उपभोग गर्न निवेदन दिएको मितिसम्मको व्याज वा विलम्ब शुल्क संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लागेको शुल्क, थप दस्तुर र जरिबाना मिन्हा हुनेछ।

(३) गैर नाफामूलक सामुदायिक अस्पताल वा स्वास्थ्य संस्था तथा विद्युतीय सञ्चालमा आधारित सवारी सेवा उपलब्ध गराउने सञ्चालकलाई आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट संवत् २०७८ साल जेठ १५ गतेभन्दा अघि मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२, आयकर ऐन, २०५८ र सालवसाली आर्थिक ऐन बमोजिमको स्वास्थ्य सेवा करको कर निर्धारण वा संशोधित कर निर्धारण भई न्यायिक प्रक्रियामा नरहेका त्यस्ता करदाताले संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र बक्यौता मिन्हाको लागि निवेदन दिएमा त्यस्तो बक्यौता मिन्हा हुनेछ।

२२. उत्पत्तिको प्रमाणपत्र जारी गरे बापतको कर थप दस्तुर व्याज र जरिबाना मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: निकासी प्रयोजनको लागि उत्पत्तिको प्रमाणपत्र जारी गर्ने निकाय वा संस्थाले संवत् २०७८ साल जेठ १४ गतेसम्म त्यस्तो प्रमाणपत्र जारी गरे बापत बुझाउन बाँकी मूल्य अभिवृद्धि कर वा सो मितिसम्म आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट कर निर्धारण भई बुझाउन बाँकी रहेको मूल्य अभिवृद्धि कर र सोमा लागेको व्याज, थप दस्तुर र जरिबाना मिन्हा हुनेछ।

२३. ट्रेकिङ्ग तथा टुर प्याकेजमा लाग्ने थप दस्तुर, व्याज र जरिबाना मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) ट्राभल तथा ट्रेकिङ्ग एजेन्सीको कारोबार गर्ने व्यक्तिले विगतमा ट्रेकिङ्ग तथा टुर प्याकेजमा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने कारोबारलाई कर छुटको बिक्री अन्तर्गत देखाई मूल्य अभिवृद्धि कर संकलन र दाखिल नगरेकोमा संवत् २०७८ साल जेठ १४

गतेसम्मको कारोबारको स्वयं घोषणा गरी त्यस्तो कारोबारमा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र दाखिल गरेमा सोमा लाग्ने थप दस्तुर, व्याज र जरिबाना मिन्हा हुनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम कर छुटको बिक्री अन्तर्गतिको कारोबारमा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट कर निर्धारण भई तिर्न बाँकी रहेको बक्यौता करमध्ये निर्धारित कर रकम संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र दाखिल गरेमा सोमा लागेको थप दस्तुर, व्याज र जरिबाना मिन्हा हुनेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम भएको कर निर्धारण उपर प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि आन्तरिक राजस्व विभाग वा राजस्व न्यायाधिकरणमा निवेदन दिई मुद्दा विचाराधीन रहेको व्यक्तिले त्यस्तो मुद्दा फिर्ता लिई निर्धारित कर रकम संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र दाखिल गरेमा सोमा लागेको थप दस्तुर, व्याज र जरिबाना मिन्हा हुनेछ।

२४. **स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्थालाई थप दस्तुर र व्याज मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** स्वास्थ्य सेवा प्रदायक संस्थाले मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने वस्तु वा सेवा खरिद गर्दा तिरेको मूल्य अभिवृद्धि कर बिक्रीमा संकलन गरेको मूल्य अभिवृद्धि करमा मिलान हुन नसकेको बाँकी रकम स्वास्थ्य सेवामा लाग्दै आएको मूल्य अभिवृद्धि कर खारेज भई कर विवरणमा डेविट समायोजन गर्दा तिर्न बुझाउन बाँकी रहेको रकममध्ये त्यसरी समायोजन गरेको कर रकम संवत् २०७९ साल असार मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लागेको थप दस्तुर र व्याज मिन्हा हुनेछ।

२५. **दुवानी साधनको भाडा बापतको खर्च कडी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** दुवानी सेवा प्रदायक व्यवसायीले आफ्नो व्यवसाय सञ्चालनको लागि आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा स्थायी लेखा नम्बर नभएका प्राकृतिक व्यक्तिबाट दुवानीका साधन भाडामा लिई त्यस्तो भाडा बापतको रकम

भुक्तानी गर्दा आयकर ऐन, २०५८ को दफा द८ को उपदफा (१) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (८) बमोजिम अग्रिम कर कट्टी गरी भुक्तानी गरेकोमा सो ऐनको दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड (घ८) बमोजिमको बीजक नभए पनि त्यसरी भुक्तानी गरिएको भाडा बापतको रकम सो आय वर्षको करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउनेछ।

२६. अन्तःशुल्क इजाजतपत्र नवीकरण सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ बमोजिम इजाजतपत्र लिई तोकिएको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने इजाजतपत्रवालाले इजाजतपत्र नवीकरण गराई कारोबारलाई निरन्तरता दिन चाहेमा संवत् २०७८ साल साउन मसान्तभित्र प्रत्येक वर्षको लागि नवीकरण बापत लाग्ने दस्तुर बुझाई नवीकरण गरेमा लाग्ने जिरिबाना मिन्हा हुनेछ।

(२) उपदफा (१) मा तोकिएको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने इजाजतपत्रवालाको इजाजतपत्र स्वतः खारेज हुनेछ।

२७. जिएसएम मोबाइल सेवा इजाजतपत्रको दोस्रो नवीकरण दस्तुरको खर्च कट्टी तथा आय लेखाङ्कन सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को मिति २०७६/०२/१० को निर्णय अनुसार नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेडको जिएसएम मोबाइल सेवा इजाजतपत्रको दोस्रो नवीकरण बापत आर्थिक वर्ष २०७०/७१ देखि आर्थिक वर्ष २०७५/७६ सम्मको बुझाउनु पर्ने दस्तुर आर्थिक वर्ष २०७५/७६ देखि पाँच किस्तामा भुक्तानी गर्ने सुविधा प्रदान भए बमोजिम प्रत्येक वर्ष भुक्तानी गर्नु पर्ने किस्ता बापतको रकम नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेडले भुक्तानी गरेको आय वर्षमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम नेपाल दूरसञ्चार कम्पनी लिमिटेडले किस्ताबन्दी रूपमा भुक्तानी गरेको नवीकरण दस्तुर बापतको रकम नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणले त्यसरी भुक्तानी प्राप्त

भएको आय वर्षमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम करयोग्य आय गणना गर्दा आयमा समावेश गरी कर दायित्व भुक्तानी गर्नु पर्नेछ।

२८. कोभिड-१९ को सङ्क्रमणबाट प्रभावित कारोबारमा कर छुट सहलियत सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) बीस लाख रुपैयाँसम्मको कारोबार वा दुई लाख रुपैयाँसम्म आय भई आयकर ऐन, २०५८ को दफा ४ को उपदफा (४) बमोजिम कर लाग्ने करदातालाई आय वर्ष २०७७/७८ मा लाग्ने करमा नब्बे प्रतिशत छुट हुनेछ।

(२) आयकर ऐन, २०५८ को दफा ४ को उपदफा (४क) बमोजिम कारोबारको आधारमा कर बुझाउने बीस लाख रुपैयाँदेखि पचास लाख रुपैयाँसम्मको कारोबार भएका करदातालाई आय वर्ष २०७७/७८ मा लाग्ने करमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ।

(३) एक करोड रुपैयाँसम्मको व्यावसायिक कारोबार भएका व्यक्तिलाई आय वर्ष २०७७/७८ मा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम लाग्ने करमा पचास प्रतिशतले छुट हुनेछ।

(४) होटल, ट्राभल, ट्रेकिङ्ग, चलचित्र व्यवसाय (निर्माण, वितरण तथा प्रदर्शन), पार्टी प्यालेस, सञ्चार गृह (मिडिया हाउस), यातायात वा हवाई सेवाको एक करोड रुपैयाँभन्दा बढी कारोबार गर्ने व्यक्तिलाई आय वर्ष २०७७/७८ मा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिमको करयोग्य आयमा एक प्रतिशत मात्र कर लाग्नेछ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको व्यवसायमा आय वर्ष २०७६/७७ र २०७७/७८ मा नोकसानी भएको रहेछ भने आयकर ऐन, २०५८ को दफा २० को उपदफा (१) बमोजिम त्यस्तो नोकसानी कट्टी गर्न पाउने अवधिमा तीन वर्ष थप हुनेछ।

२९. कोरोना सङ्क्रमण रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार कोषमा योगदान गरेको खर्च सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: कुनै व्यक्तिले आर्थिक वर्ष

२०७७/७८ मा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहले स्थापना गरेको कोरोना सङ्क्रमण रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार कोषमा योगदान गरेको रकम उक्त वर्षको करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउनेछ।

३०. कोभिड-१९ बाट सङ्क्रमित बिरामीको उपचार व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पर्ने स्वास्थ्य सामग्रीमा कर छुट सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: कोभिड-१९ बाट सङ्क्रमित बिरामीको उपचार व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पर्ने भन्सार उपशीर्षक २८०४.४०.१० मा पर्ने मेडिकल ग्रेड अकिसजन (लिक्विड एण्ड रयास्ट्रिस अकिसजन), उपशीर्षक ९०१९.२०.९० मा पर्ने हेल्मेटस् फर नन-इन्भेसिभ भेन्टिलेटर्स्, उपशीर्षक ७३११.००.१० मा पर्ने अकिसजन सिलिन्डर, लिक्विड अकिसजन कन्टेनर, लिक्विड अकिसजन ट्याङ्क, अकिसजन क्यानिस्टर, आई एस ओ कन्टेनर्स् फर सिपिज्ञ अकिसजन र क्रोजेनिक रोड ट्रान्सपोर्ट ट्याङ्क फर अकिसजन, उपशीर्षक ८४२१.३९.१० मा पर्ने भ्याक्युम प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन (भि.पि.एस.ए.), प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन (पि.एस.ए.) अकिसजन प्लान्ट्स् र क्रोजेनिक अकिसजन एयर सेपेरेसन युनिट्स (ए.एस.यु.), उपशीर्षक ८४८१.८०.२० मा पर्ने अकिसजन सिलिन्डर भल्भ, उपशीर्षक ९०१८.३९.०० मा पर्ने सिरिन्ज पम्प, इन्फ्युजन पम्प, उपशीर्षक ९०१८.३९.०० मा पर्ने हाइ फ्लो नेसल क्यानुला र उपशीर्षक ९०१८.१९.२० मा पर्ने आइ.सि.यु मनिटर, उपशीर्षक ९०१९.२०.१० मा पर्ने अकिसजन कन्सन्ट्रेटर; उपशीर्षक ९०१९.२०.२० मा पर्ने भेन्ट्युरी मास्क, रिजर्वायर मास्क, भेन्टिलेटर मास्क र नन-इन्भेसिभ भेन्टिलेटर मास्क; उपशीर्षक ९०१९.२०.९० मा पर्ने भेन्टिलेटर सर्किट, अकिसजन कनेक्टर्स् एण्ड ट्युबिज्ञ, ह्युमिडिफायर्स् एण्ड भाइरल फिल्टर्स् फर भेन्टिलेटर्स्, ओरो-नेसल मास्क एण्ड नेसल मास्क फर नन-इन्भेसिभ भेन्टिलेटर्स्; उपशीर्षक ८४२२.३०.०० मा पर्ने अकिसजन फिलिङ्ग सिस्टम; उपशीर्षक ८४०५.१०.०० मा पर्ने

अकिसजन जेनेरेटर कम्प्रेसर, ट्युबिङ्ग, उपशीर्षक ९०२६.८०.१० मा पर्ने अकिसजन फ्लोमिटर र अकिसजन रेगुलेटर्स, र उपशीर्षक ९४०२.९०.१० मा पर्ने आइ.सि.यु.बेड, उपशीर्षक ९०२७.८०.१० मा पर्ने ब्लड रयाँस एनालाइजर र ३००४.९०.९० मा पर्ने रेम्डेसिभिरको पैठारी, उत्पादन र बिक्री वितरणमा लाग्ने भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि कर संवत् २०७८ साल पुस मसान्तसम्म छुट हुनेछ।

३१. व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी बापतको रकम स्वास्थ्य क्षेत्रमा खर्च गरेमा खर्च कट्टी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: आर्थिक वर्ष २०७७/७८ मा व्यावसायिक सामाजिक जिम्मेवारी बहन गर्ने प्रयोजनका लागि छुटयाइएको रकममध्ये नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको विशिष्टीकृत अस्पताल निर्माण तथा कोभिड- १९ को उपचारसँग सम्बन्धित स्वास्थ्य उपकरण तथा सामग्रीमा भएको खर्च आयकर प्रयोजनका लागि कट्टी गर्न पाउनेछ।
३२. सामाजिक सुरक्षा कोषमा योगदान बापतको रकम हस्तान्तरण सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कोष ऐन, २०७४ बमोजिम स्थापना भएको सामाजिक सुरक्षा कोषमा सहभागी भएको वा हुन चाहने कुनै योगदानकर्ताले स्वीकृत अवकाश कोषमा जम्मा गरेको रकम संवत् २०७८ साल चैत मसान्तभित्र सामाजिक सुरक्षा कोषमा हस्तान्तरण गरेमा त्यसरी हस्तान्तरण गरिएको रकममा आयकर ऐन, २०५८ को दफा द८ बमोजिम अवकाश भुक्तानी बापत कर कट्टी गर्नु पर्ने छैन।
३३. प्राइभेट फर्म तथा कम्पनी नवीकरण शुल्क मिन्हा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: प्राइभेट फर्म रजिष्ट्रेशन ऐन, २०१४ तथा कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम दर्ता भएका आर्थिक वर्ष २०७५/७६ सम्मको वार्षिक विवरण नबुझाएका तथा नवीकरण नगरेका फर्म तथा कम्पनीले संवत् २०७८ साल पुस मसान्तभित्र विवरण र जरिबाना तथा शुल्कको

पाँच प्रतिशत रकम बुझाएमा बाँकी जरिबाना तथा शुल्क मिन्हा हुनेछ।

३४. करको दायरामा आउनेलाई कर, शुल्क तथा व्याज मिन्हा हुनेछः (१) चिकित्सक, कलाकार, पत्रकार, खेलाडी, इन्जिनियर, कानून व्यवसायी, लेखापरीक्षक, लेखापढी व्यवसायी, परामर्शदाता, अभिकर्ता तथा मध्यस्थकर्ता सेवा प्रदायक लगायतका प्राकृतिक व्यक्तिले आर्थिक वर्ष २०७५/७६, २०७६/७७ र २०७७/७८ को आफ्नो करयोग्य आयमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम लाग्ने कर संबत् २०७८ साल फागुन मसान्तभित्र बुझाई स्थायी लेखा नम्बर लिएमा सो मा लाग्ने शुल्क तथा व्याज मिन्हा हुनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको कर बुझाएमा आर्थिक वर्ष २०७५/७६ भन्दा अगाडिको आयमा आयकर ऐन, २०५८ बमोजिम लाग्ने कर, शुल्क तथा व्याज र आर्थिक वर्ष २०७७/७८ सम्मको कारोबारमा मूल्य अभिबृद्धि कर ऐन, २०५२ बमोजिम लाग्ने कर, थप दस्तुर, तथा व्याज मिन्हा हुनेछ।

३५. पूर्वानुमानित तथा कारोबारमा आधारित आय विवरण पेश गर्ने करदाताको लागि विशेष व्यवस्था: (१) आयकर ऐन, २०५८ को दफा ४ को उपदफा (४) तथा (४क) बमोजिम आय विवरण र कर दाखिला गरेका करदाताहरूले आर्थिक वर्ष २०७३/७४ देखि २०७६/७७ सम्मको आफ्नो कारोबार घोषणा गर्दा वास्तविक कारोबार अंक फरक परेको भएमा त्यस्ता करदाताले संबत् २०७८ साल चैत मसान्तभित्र प्रत्येक आर्थिक वर्षको वास्तविक कारोबार घोषणा गरी फरक परेको बिक्री रकमको एक दशमलब पाँच प्रतिशत कर दाखिला गरेमा करदाताले घोषणा गरेको हदसम्मको कर अन्तिम हुनेछ। यसरी कर दाखिला गर्ने करदाताहरूको सो भन्दा अघिल्ला आर्थिक वर्षहरूको आयकर तथा मूल्य अभिबृद्धि करको कारोबार अंक फरक परेको सम्बन्धमा कुनै छानविन, अनुसन्धान तथा कर निर्धारण गरिने छैन।

(२) आयकर ऐन, २०५८ को दफा ४ को उपदफा (४) बमोजिमको आय विवरण तथा उपदफा (४क) बमोजिम कारोबारमा आधारित कर विवरण र कर दाखिला गरेका करदाताहरुको आर्थिक वर्ष २०७३/७४ देखि २०७६/७७ सम्मको वास्तविक कारोबार अंक फरक परेको आधारमा मिति २०७८ असार मसान्तसम्म आयकरतर्फ संशोधित कर निर्धारण र मूल्य अभिवृद्धि करतर्फ कर निर्धारण भई वक्यौता रहेका करदाताले कर निर्धारण गर्दा कायम भएको थप विक्री रकमको एक दशमलब पाँच प्रतिशत कर संवत् २०७८ साल चैतमसान्तसम्म दाखिला गरेमा वा यस्तो कर निर्धारण उपर चित नबुझाई कानुन बमोजिम प्रशासकीय पुनरावलोकन वा अन्य न्यायिक निकायमा पुनरावेदन गरेको करदाताले मुद्दा फिर्ता लिई कर निर्धारण गर्दा कायम भएको थप विक्री रकमको एक दशमलब पाँच प्रतिशत कर दाखिला गरेमा बाँकि कर, थप दस्तुर, जरिवाना र शुल्क मिन्हा हुनेछ। यसरी कर दाखिला गर्ने करदाताहरुको सो भन्दा अधिल्ला आर्थिक वर्षहरुको आयकर तथा मूल्य अभिवृद्धि करको कारोबार अंक फरक परेको सम्बन्धमा कुनै छानबिन, अनुसन्धान तथा कर निर्धारण गरिने छैन।

३६. **मूल्य अभिवृद्धि कर मिनाहा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:** (१) विद्युत वितरण वा प्रशारणको कारोबार गर्ने करदाताले यस आदेश प्रारम्भ भएको दिनसम्म त्यस्तो सेवा बापत बुझाउन बाँकि मूल्य अभिवृद्धि कर वा सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट सो दिनसम्ममा कर निर्धारण भई बुझाउन बाँकि रहेको मूल्य अभिवृद्धि कर र सोमा लागेको जरिवाना, थप दस्तुर र व्याज मिन्हा हुनेछ।

(२) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भई कारोबार गर्नुपर्ने दुवानी सेवाको कारोबार गर्ने करदाताले मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता नभएको कारण दाखिला गर्नुपर्ने मूल्य अभिवृद्धि कर दाखिला नगरेको भए मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्ने अवधिको कारोबारको स्वयं घोषणा गरी सोको

तेह प्रतिशतले हुने मूल्य अभिवृद्धि कर संवत् २०७८ साल पुस मसान्तसम्म दाखिला गरेमा सोमा लाग्ने थप दस्तुर, ब्याज र जरिवाना मिन्हा हुनेछ। साथै यस्तो कारोबारमा आन्तरिक राजस्व कार्यालयबाट कर निर्धारण भई वक्यौता रहेका वा सो उपर प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि आन्तरिक राजस्व विभागमा निवेदन गरेको वा राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन गरेको मुद्दा विचाराधीन रहेकोमा त्यस्ता करदाताले मुद्दा फिर्ता लिई निर्धारित कर रकम दाखिला गरेमा सोमा लागेको थप दस्तुर, ब्याज र जरिवाना मिन्हा हुनेछ।

३७. घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कको अन्तरिम प्रशासनः अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ बमोजिमको घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन प्रदेश तथा गाउँपालिका वा नगरपालिकामा साधन, स्रोत, प्रविधि, जनशक्ति तथा कार्यालय व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारको सम्बन्धित कार्यालयले प्रदेशले निर्धारण गरे बमोजिमको दर अनुसारको शुल्क उठाई सोही ऐनले व्यवस्था गरे बमोजिमको सम्बन्धित प्रदेश तथा स्थानीय सञ्चित कोषमा दाखिल गर्नेछ।

३८. मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ मा संशोधनः मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ को,-

(१) दफा १० को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छ:-

"(२) कुनै व्यक्तिले कारोबार गरेको वस्तु वा सेवामा कर लाग्ने भएमा त्यसरी कर लागेको वा कारोबार सञ्चालन गरेको मितिले तीस दिनभित्र त्यस्तो कारोबार दर्ताको लागि तोकिएको ढाँचामा कर अधिकृतसमक्ष दरखास्त दिनु पर्नेछ।"

(२) दफा १०ग. मा रहेका "तोकिएको अवधिभित्र" भन्ने शब्दहरू झिकिएका छन्।

(३) दफा १६ को,-

(क) उपदफा (३) को सट्टा देहायको उपदफा (३) राखिएको छः-

"(३) कर लाग्ने वस्तु वा सेवाको कारोबार गर्ने दर्ता भएको वा नभएको व्यक्तिले प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि आफैले प्रमाणित गरेको खरिद बिक्री खाता लेखा राख्ने प्रयोजनको निमित्त प्रयोग गर्नु पर्नेछ। त्यस्तो खाता कर अधिकृतले जुनसुकै बखत जाँच गर्न सक्नेछ।"

(ख) उपदफा (३क) झिकिएको छ।

(४) दफा १६ख. मा रहेका "हानि नोकसानी भएको" भन्ने शब्दहरू पछि "वा उपयोग गर्ने म्याद सकिएको" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन्।

(५) दफा २० को उपदफा (४क) पछि देहायको उपदफा (४ख) थपिएको छः-

"(४ख) उपदफा (४) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि राजस्व न्यायाधिकरण वा अन्य अधिकार प्राप्त अदालतबाट कर निर्धारण संशोधन गरिएको वा निर्धारित कर घटाइएको अवस्थामा सो हदसम्म कर अधिकृतले त्यस्तो कर निर्धारणमा संशोधन गर्न सक्ने छैन।

तर त्यस्तो निकायले पुनः छानबिन गर्ने आदेश दिएमा कर निर्धारण गर्न बाधा पुगेको मानिने छैन।"

(६) दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड (ज) पछि देहायको खण्ड (झ) थपिएको छः-

"(झ) म्यादभित्र बुझाउनु पर्ने कर नबुझाउने करदाताको नाम

प्रकाशन वा प्रसारण वा विभागको वेबसाइटमा
सार्वजनिक गरेर।"

- (७) दफा २९ को उपदफा (१) को खण्ड (छ.१) झिकिएको
छ।
- (८) दफा ३२ख. को उपदफा (२) मा रहेका "राष्ट्रियस्तरको
पत्रपत्रिकामा" भन्ने शब्दहरूको सदृश "राष्ट्रियस्तरको
पत्रपत्रिका वा अन्य विद्युतीय माध्यमबाट" भन्ने शब्दहरू
राखिएका छन्।
- (९) दफा ३३ को सदृश देहायको दफा ३३ राखिएको छ:-

"३३. धरौटी राख्नु पर्ने: (१) यस ऐन बमोजिम राजस्व
न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिँदा निर्धारित कर
रकममध्ये विवादरहित कर रकम बुझाई विवादित कर
रकम र जरिबानाको पचास प्रतिशत रकम धरौटी
राख्नु पर्ने वा त्यस्तो रकम बापत बैङ्ग जमानत दिनु
पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको धरौटी वा
बैङ्ग जमानतको रकम गणना गर्दा आन्तरिक राजस्व
विभागमा प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि दाखिल
गरेको पच्चीस प्रतिशत कर रकमलाई समेत गणना
गर्नु पर्नेछ।"

- (१०) अनुसूची-१ मा संशोधन: मूल ऐनको अनुसूची-१ को,-

(१) समूह १ को,-

(क) "उपशीर्षक १९०४.९०.०० (--धानको भुजा
तथा चिउरा)" भन्ने शब्दहरूको सदृश "उपशीर्षक
१९०४.९०.१० (---धानको भुजा) र

"उपशीर्षक १९०४.९०.२० (--- चिउरा)"

भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।

- (ख) शीर्षक १९.०४ पछि "शीर्षक २१.०६ को उपशीर्षक २१०६.९०.९४ (---सोयाबडी मस्यौरा)" भन्ने शब्दहरु थपिएका छन्।
- (ग) द्रष्टव्यको बुँदा नं. (१क) झिकिएको छ।

- (२) समूह २ को शीर्षक २७.१६ को उपशीर्षक २७१६.००.०० मा रहेका "विद्युत शक्ति" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "विद्युत उत्पादन, वितरण र प्रसारण" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (३) समूह ३ को शीर्षक ०३.०५ अन्तर्गत रहेका "उपशीर्षक ०३०५.५९.०० (---अन्य)" भन्ने शब्दहरु झिकिएका छन्।
- (४) समूह ४ को,-

- (क) "उपशीर्षक ३९२३.१०.९० (---अण्डा राख्रे केट)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ३९२३.१०.२० (---अण्डा राख्रे केट)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (ख) "उपशीर्षक ३८०८.९९.०० (---मुसानासक उत्पादन)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ३८०८.९९.११ (---मुसानासक उत्पादन)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (ग) "उपशीर्षक ४८१९.१०.०० (---अण्डा राख्रे केट)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ४८१९.१०.१० (---अण्डा राख्रे केट)" भन्ने

शब्दहरु राखिएका छन्।

(घ) "द्रष्टव्य अन्तर्गतिको बुँदा नं. (१) मा रहेको "उप शीर्षक ४८७९.८९.९०" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ४८७९.८९.९९" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।

(५) समूह ५ को,-

(क) "उपशीर्षक २८०४.४०.०० (-अक्सिजन रयाँस)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक २८०४.४०.१० (---मेडिकल ग्रेड) र उपशीर्षक २८०४.४०.९० (--- अन्य)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।

(ख) "उपशीर्षक ३८२४.९९.९० (--- डाइलाइसिसमा प्रयोग हुने बाथ कन्सेन्ट्रेट (ठोस वा तरल))" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ३८२४.९९.२० (--- मृगौलाका बिरामीको उपचारमा प्रयोग हुने ठोस वा तरल डाइलाइसिस बाथ कन्सेन्ट्रेट)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।

(ग) "उपशीर्षक ८७११.२०.९० (--- अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने गरी बनाइएको स्कुटर)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ८७११.२०.९१ (---५० सि.सि. नाघेको तर १५५ सि.सि. ननाघेको अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने गरी बनाइएको स्कुटर) र "उपशीर्षक ८७११.२०.९९ (---१५५ सि.सि. नाघेको तर २५० सि.सि. ननाघेको अपाङ्गता

भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने गरी बनाइएको स्कुटर)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(घ) द्रष्टव्यको,-

(अ) बुँदा नं. (२) को सट्टा देहायको बुँदा नं.

(२) राखिएको छ:-

"(२) रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला (९०१८.९०.२०), ट्रान्सफयुजन सेट (९०१८.९०.९०), रिएजेन्ट (३८२२.००.००) तथा रक्त परीक्षण रिएजेण्ट निर्माणको लागि आवश्यक पर्ने विभिन्न औजार उपकरणहरू एवं रसायनहरू।"

(आ) बुँदा नं. (४) मा रहेका "ब्रेल नोट टेकर (८४७९.३०.००)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "ब्रेल नोट टेकर (८४७९.३०.९०)" भन्ने शब्दहरू, "आवाज दिने थर्मोमिटर (९०२५.९९.००)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "आवाज दिने थर्मोमिटर (९०२५.९९.९०)" भन्ने शब्दहरू राखिएको, "ब्रेल टाइपराइटर (८४७२.९०.००)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "ब्रेल टाइपराइटर (८४७२.९०.९०)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् र "ब्रेलो

(ब्रेल प्रिन्टर)" भन्ने शब्दहरु पछि
उपशीर्षक (८४४३.३९.००)" भन्ने
शब्दहरु थपिएका छन्।

(इ) बुँदा नं. (५) को सट्टा देहायको बुँदा नं.
(५) राखिएको छ:-

"(५) औषधि व्यवस्था विभागको
सिफारिसमा औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने
भाग २८, २९ र ३८ मा पर्ने कच्चा
पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र
रासायनिक पदार्थ; शीर्षक ११.०८ का
सबै उपशीर्षकमा पर्ने माड (स्वेतसार),
उपशीर्षक १३०२.१९.०० मा पर्ने
जडिबुटीका सार, शीर्षक १५.२१ मा
पर्ने मौरीको वनस्पति तथा अन्य मैन,
उपशीर्षक १७०१.१४.९० मा पर्ने
उखुको अन्य चिनी, उपशीर्षक
१७०२.११.०० मा पर्ने ल्याक्टोज,
उपशीर्षक १७०२.३०.१० र
१७०२.३०.२० मा पर्ने ग्लुकोज,
उपशीर्षक १७०२.३०.३० मा पर्ने
डेक्स्ट्रोज र उपशीर्षक
१७०२.९०.९० मा पर्ने फुक्टोज वा
अन्य चिनी, उपशीर्षक १९०५.९०.४०
मा पर्ने औषधि भर्न हुने खाली क्याप्सुल
(एम्टी क्यासे), उपशीर्षक
२२०७.१०.१० र २२०७.२०.९०
मा पर्ने इथानोल, उपशीर्षक

२२०७.१०.२० र २२०७.२०.१०
मा पर्ने रेकिटफाइड स्प्रिट, उपशीर्षक
२५९९.९०.०० मा पर्ने म्यारनेसियम
अक्साइड, शीर्षक २७.१२ मा पर्ने
ह्वाइट सफ्ट प्याराफिन र पेट्रोलियम
जेली, शीर्षक ३२.०३ र ३२.०४ का
सबै उपशीर्षकमा पर्ने रङ्ग, शीर्षक
३२.०५ मा पर्ने कोटिङ मेटेरियल्स,
उपशीर्षक ३३०१.९०.०० मा पर्ने
एसेन्सियल आयल, उपशीर्षक
३३०२.९०.०० मा पर्ने सुगन्धयुक्त
तत्व, शीर्षक ३४.०२ मा पर्ने टिवइन
द० सोडियम लौरेल सल्फेट, उपशीर्षक
३४०४.२०.०० र ३४०४.९०.००
मा पर्ने मैन, उपशीर्षक ३५०१.९०.००
मा पर्ने सोडियम केसिनेट, उपशीर्षक
३५०७.९०.०० मा पर्ने इन्जाइम,
उपशीर्षक ३९०५.९९.०० मा पर्ने
पोलिमिनायल पिरालोडोन (भिनायल
एसिटेड) एसिटेड, उपशीर्षक
३९०६.९०.०० मा पर्ने कारबोमर्स,
उपशीर्षक ३९१०.००.०० मा पर्ने
प्राथमिक रूपका सिलिकनहरू, शीर्षक
३९.१२ मा पर्ने माइक्रोक्रिस्टलाइन
सेलुलोज, शीर्षक ३९.१४ मा पर्ने को-
पोलिमर टेष्ट मेकिङ, उपशीर्षक
४०१४.९०.०० मा पर्ने रबर स्टोपर,
उपशीर्षक ४८२१.९०.०० मा पर्ने

लेबल, उपशीर्षक ७०९०.९०.०० मा
पर्ने एम्पुल, उपशीर्षक ७६९२.९०.००
मा पर्ने आल्मोनियमका लचकदार ट्युब
तथा उपशीर्षक ८३०९.९०.९० मा पर्ने
पी.पी.क्याप; शीर्षक ३९.२०, ३९.२१ र
४८.१९ का सबै उपशीर्षक एवं
उपशीर्षक ३९२३.९०.९०,
३९२३.९०.९०, ३९२३.३०.९०,
३९२३.५०.००, ७०९०.९०.००,
७६०७.९९.००, ७६०७.९९.००,
७६०७.२०.०० र ९६०२.००.००
मा पर्ने प्याकिड मेटेरियल तथा
उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ मा पर्ने १५
एम.एल. सम्म क्षमताका मेजरिङ्ग
कपहरू तथा इन्ट्रा ओकुलर लेन्स
(आइ.ओ.एल.) उत्पादनमा प्रयोग गर्ने
कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र
रासायनिक पदार्थ।

- (ई) बुँदा नं. (१०) मा "उपशीर्षक
९०९८.९०.०० मा पर्ने हेमो
डायलाइसिस मेशिन, डाइलासिस
रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको
ट्यूविङ्गस" भन्ने शब्दहरूको सदृश
"उपशीर्षक ९०९८.९०.९० मा पर्ने
हेमो डायलाइसिस मेशिन, डाइलासिस
रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको
ट्यूविङ्ग;" भन्ने शब्दहरू, "उपशीर्षक

९४०२.९०.०० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा कुर्सी" भन्ने शब्दहरुको सदृश "उपशीर्षक ९४०२.९०.२० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा उपशीर्षक ९४०२.९०.९० मा पर्ने कुर्सी;" भन्ने शब्दहरु, "उपशीर्षक ९०९८.९०.०० मा पर्ने भिडियो स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेशिन र डिफ्रीब्रिलेटर" भन्ने शब्दहरुको सदृश "उपशीर्षक ९०९८.९०.९० मा पर्ने भिडियो स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेशिन र डिफ्रीब्रिलेटर;" भन्ने शब्दहरु, "उपशीर्षक ९०९८.९९.०० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेकस्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मलिटप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर." भन्ने शब्दहरुको सदृश "उपशीर्षक ९०९८.९९.९० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेकस्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मलिटप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर." भन्ने शब्दहरु राखिएका र "हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेष्ट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेष्ट्री एनालाइजर र इम्यूनोकेमेष्ट्री एनालाइजर" भन्ने शब्दहरु अघि

"उपशीर्षक ९०२७.८०.१० मा पर्ने"
भन्ने शब्दहरु थपिएका छन्।

- (उ) बुँदा नं. (११) मा रहेका "उपशीर्षक ९०१९.२०.०० मा पर्ने भेन्टिलेटर" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ९०१९.२०.३० मा पर्ने मेडिकल भेन्टिलेटर" भन्ने शब्दहरु, "उपशीर्षक ९०१८.९०.०० मा पर्ने पोर्टेबेल पि.सि.आर. मेशिन" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ९०१८.९०.३० मा पर्ने पि.सि.आर. मेशिन" भन्ने शब्दहरु राखिएको, बुँदा नं. (११) को अन्त्यमा रहेका "उपशीर्षक ९००४.९०.०० मा पर्ने प्रोटेक्टिभ गगल्स" भन्ने शब्दहरु पछि "उपशीर्षक २८०४.४०.१० मा पर्ने मेडिकल ग्रेड अकिसजन (लिकिवड एण्ड रयास्यिस अकिसजन), उपशीर्षक ९०१९.२०.९० मा पर्ने हेल्मेटस् फर नन-इनभेसिभ भेन्टिलेटर्स, उपशीर्षक ७३११.००.१० मा पर्ने अकिसजन सिलिन्डर, लिकिवड अकिसजन ट्याङ्क, अकिसजन क्यानिस्टर, आई एस ओ कन्टेनर्स् फर सिपिङ्ग अकिसजन र क्रोजेनिक रोड ट्रान्सपोर्ट ट्याङ्क फर अकिसजन, उपशीर्षक ८४२१.३९.१० मा पर्ने भ्याक्युम प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन

(भि.पि.एस.ए.), प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन (पि.एस.ए.) अक्सिजन प्लान्ट्स, र क्रोजेनिक अक्सिजन एयर सेपेरेसन युनिट्स (ए.एस.यु.), उपशीर्षक ८४८१.८०.२० मा पर्ने अक्सिजन सिलिन्डर भल्ब, उपशीर्षक ९०१८.३९.०० मा पर्ने सिरिन्ज पम्प, इन्फ्युजन पम्प, उपशीर्षक ९०१८.३९.०० मा पर्ने हाइ फ्लो नेसल क्यानुला, र उपशीर्षक ९०१८.१९.२० मा पर्ने आइ.सि.यु मनिटर, उपशीर्षक ९०१९.२०.१० मा पर्ने अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर; उपशीर्षक ९०१९.२०.२० मा पर्ने भेन्ट्युरी मास्क, रिजर्वायर मास्क, भेन्टिलेटर मास्क र नन् इन्बेसिभ भेन्टिलेटर मास्क; उपशीर्षक ९०१९.२०.९० मा पर्ने भेन्टिलेटर सर्किट, अक्सिजन कनेक्टर्स एण्ड ट्युबिङ्ग, ह्युमिडिफायर्स् एण्ड भाइरल फिल्टर्स् फर भेन्टिलेटर्स्, ओरो-नेसल मास्क एण्ड नेसल मास्क फर नन् इन्बेसिभ भेन्टिलेटर्स्; उपशीर्षक ८४२२.३०.०० मा पर्ने अक्सिजन फिलिङ्ग सिस्टम; उपशीर्षक ८४०५.१०.०० मा पर्ने अक्सिजन जेनेरेटर कम्प्रेसर, ट्युबिङ्ग, उपशीर्षक ९०२६.८०.१० मा पर्ने अक्सिजन फ्लोमिटर र अक्सिजन रेगुलेटर्स्, र

उपशीर्षक ९४०२.९०.१० मा पर्ने
आइ.सि.यु.बेड, उपशीर्षक
९०२७.८०.१० मा पर्ने ब्लड ग्राईंस
एनालाइजर" भन्ने शब्दहरू थपिएका
छन्।

(कु) बुँदा नं. (११) पछि देहायको बुँदा नं.
 (१२) थपिएको छ:-

"(१२) आयुर्वेद तथा वैकल्पिक
 चिकित्सा विभागको
 सिफारिसमा आयुर्वेदिक
 औषधि उत्पादन गर्ने उद्योगले
 आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन
 गर्न पैठारी गर्ने कच्चा
 पदार्थ । "

(६) समूह ७ को द्रष्टव्यको बुँदा नं. (१) पछि देहायको बुँदा नं. (२) थपिएको छ:-

"(२) ई-बुक तथा ई-पत्रिका शल्क। "

(७) समूह ९ मा रहेका "तथा निर्यातिको प्रयोजनका लागि भएको कार्गो सेवा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "दुवानी साधनको भाडा, दुवानी सेवा (आपूर्तिसँग सम्बन्धित दुवानी बाहेक) तथा कार्गो सेवा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(८) समूह ११ को खण्ड (अ) को,-

(क) "उपशीर्षक ८४१३.७०.९० (--व्याट्रीबाट चल्ने पानी तान्त्रे पम्प (डि.सी. पम्प))" भन्ने शब्दहरूको सङ्ग "उपशीर्षक ८४१३.७०.९९

(---ब्याटीबाट चलने पानी तान्त्रे पम्प (डि.सी. पम्प))" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।

- (ख) "उपशीर्षक ८४१९.२०.०० (-औषधीय (मेडिकल), शल्यचिकित्सा सम्बन्धी (सर्जिकल) वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) विसंक्रामकहरु (स्टेरिलाइजर्स))" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ८४१९.२०.१० (---अटोक्लेम्स) र उपशीर्षक ८४१९.२०.९० (---अन्य औषधीय (मेडिकल), शल्यचिकित्सा सम्बन्धी (सर्जिकल) वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेबोरेटरी) विसंक्रामकहरु (स्टेरिलाइजर्स))" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (ग) "उपशीर्षक ८४१९.८९.०० (---अन्य)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ८४१९.८९.१० (---कुलिङ्ग टावर) र उपशीर्षक ८४१९.८९.९० (---अन्य)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (घ) "उपशीर्षक ८५१४.१०.३० (---शवदाह मेशिन)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ८५१४.३०.१० (-शवदाह मेशिन)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (ङ) "उपशीर्षक ८७०२.१०.४० (---एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरुको सट्टा "उपशीर्षक ८७०२.१०.४९ (--- एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरु राखिएका छन्।
- (च) "उपशीर्षक ८७०२.२०.४० (---एम्बुलेन्स र

शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०२.२०.४९ (---- एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

- (छ) "उपशीर्षक द७०२.३०.४० (--एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०२.३०.४९ (---- एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ज) "उपशीर्षक द७०२.४०.४० (--एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०२.४०.४९ (---- एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (झ) "उपशीर्षक द७०२.९०.४० (--एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०२.९०.४९ (---- एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ञ) "उपशीर्षक द७०३.२१.९० (--एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०३.२१.९९ (----एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ट) "उपशीर्षक द७०३.२२.०० (-सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी नाघेको तर १५०० सी.सी ननाघेको एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सदा "उपशीर्षक द७०३.२२.९० (---सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. नाघेको तर १५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शब्द वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

- (ठ) "उपशीर्षक ८७०३.२३.०० (-सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. नाघेको तर ३००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८७०३.२३.१९ (-सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. नाघेको तर २००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)", "उपशीर्षक ८७०३.२३.२९ (-सिलिण्डर क्षमता २००० सी.सी. नाघेको तर २५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" र "उपशीर्षक ८७०३.२३.३९ (-सिलिण्डर क्षमता २५०० सी.सी. नाघेको तर ३००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ड) "उपशीर्षक ८७०३.२४.०० (-सिलिण्डर क्षमता ३००० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८७०३.२४.९० (-सिलिण्डर क्षमता ३००० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ढ) "उपशीर्षक ८७०३.३१.०० (-सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८७०३.३१.९० (-सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ण) "उपशीर्षक ८७०३.३२.०० (-सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. नाघेको तर २५००

सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८७०३.३२.१९ (---सिलिण्डर क्षमता १५०० सी.सी. नाघेको तर २००० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" र "उपशीर्षक ८७०३.३२.२९ (---सिलिण्डर क्षमता २००० सी.सी. नाघेको तर २५०० सी.सी. ननाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

- (त) "उपशीर्षक ८७०३.३३.०० (--सिलिण्डर क्षमता २५०० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८७०३.३३.९० (---सिलिण्डर क्षमता २५०० सी.सी. नाघेको एम्बुलेन्स र शव वाहन)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (थ) "उपशीर्षक ८४४९.००.९० (--- अन्य)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८४४९.००.२० (---अन्य मेसिन) र ८४९९.००.९० (--- पार्टपुर्जा)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (द) "उपशीर्षक ८४२९.३९.०० (-- अन्य)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपशीर्षक ८४२९.३९.१० (--- मेडिकल ग्रेड अक्सिजनका लागि प्रेशर स्वीङ्ग एडसोप्स्न अक्सिजन प्लान्ट र क्रोजेनिक अक्सिजन एयर सेपरेसन प्लान्ट) तथा उपशीर्षक ८४२९.३९.९० (--- अन्य)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(९) समूह ११ को खण्ड (आ) को,-

(क) बुँदा नं. (१) पछि देहायको बुँदा नं. (१क) थपिएको छ:-

"(१क) उपशीर्षक ८४७९.८९.६० मा पर्ने साइलो र साइलोमा गरिने कृषि पैदावार भण्डारण बापतको सेवा।"

(ख) बुँदा नं. ४ मा रहेका "मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर)," भन्ने शब्दहरू पछि "मुद्रा सटही (मनि एक्सचेञ्च), स्वीफ्ट सेवा, हायर पर्चेज कारोबार, निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण सेवा," भन्ने शब्दहरू थपिएका छन्।

(ग) बुँदा नं. ६ को (क) मा "उपशीर्षक ८५१६.६०.००" भन्ने शब्दहरूको सहित "उपशीर्षक ८५१६.६०.११, ८५१६.६०.१२ र ८५१६.६०.१९" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(घ) बुँदा नं. १२ मा रहेका "सोसँग सम्बन्धित पार्टपुर्जा" भन्ने शब्दहरू पछि "तथा त्यस्ता उपकरण निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ (स्टील सिट)" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन्।

(ङ) बुँदा नं. १२ पछि देहायका बुँदा नं. १२क थपिएको छ:-

"१२क. संवत् २०८२ साल चैत महिनासम्म वित्तीय व्यवस्थापन (फाइनान्सियल क्लोजर) सम्पन्न भएका दुईसय मेगावाट भन्दा बढी

क्षमताका जलाशय तथा अर्धजलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको लागि लगानी बोर्डबाट स्वीकृत हुनेको हकमा सो बोर्डको र अन्यको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा सम्बन्धित आयोजना वा सोको ठेकेदारले पैठारी गर्ने निर्माण उपकरण, प्लाण्ट, मेशिनरी औजार एवं सोको सम्बन्धित पार्टपूर्जा, विष्फोटक पदार्थ, पेनस्टक पाइप तथा स्टील प्लेटहरुमा मूल्य अभिवृद्धि कर छुट दिइनेछ।

तर यस बुँदा बमोजिम सिफारिस गर्दा जलविद्युत आयोजनाको विस्तृत इन्जिनियरिङ डिजाइन प्रतिवेदनमा उल्लिखित परिमाण अनुसार सिफारिस गर्नुपर्नेछ। "

(च) बुँदा नं. २० पछि देहायका बुँदा नं. २१ र २२ थपिएका छन्:-

"२१. निर्यात प्रयोजनको लागि उत्पत्तिको प्रमाणपत्र जारी गर्ने सेवा।

२२. ट्रेकिङ तथा दुर प्याकेज सम्बन्धी सेवा। "

(११) अनुसूची-२ मा संशोधन: मूल ऐनको अनुसूची-२ को,-

(१) बुँदा नं. ७ झिकिएको छ।

(२) बुँदा नं. ११ पछि देहायको बुँदा नं. १२ थपिएको छः-

"१२. बन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा स्वदेशी उद्योगबाट उत्पादन हुने विद्युतीय सवारीमा प्रयोग हुने उपशीर्षक रुप २०.०० मा पर्ने डिप साइकल लिङ एसिङ व्याट्री। "

३९. अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ मा संशोधनः अन्तःशुल्क ऐन, २०५८ को,-

(१) दफा ४घ. को उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखिएको छः-

"(२) होटल, रेस्टरेन्ट तथा पार्टी प्यालेस व्यवसायी बाहेक मदिराको कारोबार गर्ने व्यवसायीले मदिरा र सुर्तीजन्य पदार्थको मात्र कारोबार गर्ना पाउनेछ। "

(२) दफा ९ को उपदफा (६क) मा रहेको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश द्विकिएको छ।

(३) दफा ९ को उपदफा (६क) पछि देहायको (६ख) थपिएको छः-

"(६ख) उपदफा (५) वा (६) बमोजिम तोकिएको अवधिभित्र नवीकरण नगराउने इजाजतपत्रवालाको इजाजतपत्र स्वतः खोरेज हुनेछ। "

(४) दफा १६ को,-

(क) उपदफा (२) को खण्ड (ग) पछि देहायको खण्ड (ग१) थपिएको छः-

"(ग१) अर्काको नामको ब्राण्ड प्रयोग गरी वा ब्राण्ड नखोली उत्पादन, निष्कासन, भण्डारण वा बिक्री वितरण गरेमा,"

(ख) उपदफा (३) मा रहेका "अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तुको" भन्ने

शब्दहरू पछि "वा ब्राण्ड नखुलेको हकमा ७० यु.पि. शक्तिको मदिराको" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन्।

- (ग) उपदफा (६) मा रहेका "उपदफा (४)" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "उपदफा (५)" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (५) दफा १९ को उपदफा (६) पछि देहायका उपदफा (६क) र (६ख) थपिएका छन्:-

"(६क) उपदफा (६) बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिँदा निर्धारित अन्तःशुल्क रकममध्ये विवादरहित अन्तःशुल्क रकम बुझाई विवादित अन्तःशुल्क रकम र जरिबानाको पचास प्रतिशत रकम धरौटी राख्नु पर्ने वा त्यस्तो रकम बापत बैङ्ग जमानत दिनु पर्नेछ।

(६ख) उपदफा (६क) बमोजिम धरौटी वा बैङ्ग जमानतको गणना गर्दा आन्तरिक राजस्व विभागमा प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि दाखिल गरेको पच्चीस प्रतिशत अन्तःशुल्क रकमलाई समेत गणना गर्नु पर्नेछ।"

अनुसूची

(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

अन्तःशुल्क दरबन्दी

शीर्षक	उपशीर्षक	वस्तु वा सेवाको विवरण	अन्तःशुल्क दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
०२.०१		चौपाया (बोभाइन जातिको) ताजा वा चिसो पारेको (फ्रेस वा चिल्ड) मासु।	
	०२०१.१०.००	-सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	५
	०२०१.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	५
	०२०१.३०.००	-हाड नभएको	५
०२.०२		चौपाया (बोभाइन जातिको) हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु।	
	०२०२.१०.००	-सिङ्गो र आधा शरीर (करकास र हाफ करकास)	५
	०२०२.२०.००	-हाड सहितको अन्य टुक्राहरु	५
	०२०२.३०.००	-हाड नभएको	५
०२.०३		सुँगुरको मासु ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रेस, चिल्ड वा फ्रोजेन)।	
		-ताजा वा चिसो पारेको :	
	०२०३.११.००	--सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	५
	०२०३.१२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका साँप्राहरु र साँप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०२०३.१९.००	--अन्य	₹
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) :	
	०२०३.२१.००	--सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	₹
	०२०३.२२.००	--हाडसहितको अगाडि र पछाडिका साँप्राहरु र साँप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	₹
	०२०३.२९.००	--अन्य	₹
०२.०४		भेडा वा खसी बोकाको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु।	
	०२०४.१०.००	-भेडा (पाठो) को ताजा वा चिसो पारेको सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	₹
		-भेडाको ताजा वा चिसो अन्य मासुः	
	०२०४.२१.००	--सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	₹
	०२०४.२२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्रा	₹
	०२०४.२३.००	--हाड नभएको	₹
	०२०४.३०.००	-भेडा (पाठो) को हिमीकृत (फ्रोजेन) सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफ करकास)	₹
		-हिमीकृत (फ्रोजेन) गरिएका भेडाका अन्य मासुः	
	०२०४.४१.००	--सिङ्गो र आधा शरीरहरु (करकास र हाफकरकास)	₹
	०२०४.४२.००	--हाडसहितको अन्य टुक्राहरु	₹
	०२०४.४३.००	--हाड नभएको	₹
	०२०४.५०.००	-खसी बोकाको मासु	₹

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०२०५	०२०५.००.००	घोडा, गधा, खच्चर र हिनिजहरुको ताजा, चिसो, वा हिमीकृत (फ्रोजेन) मासु।	५
०२.०६		चौपाया जीवजन्तु, (बोभाइन), सुँगुर, भेडा, खसी बाखा, घोडा, गधा, खच्चर वा हिनिजहरुको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत (फ्रोजेन) खान हुने कमसल मासु, (इडिबुल अफल)।	५
	०२०६.१०.००	-चौपाया (बोभाइन) जीवजन्तुको ताजा र चिसो	५
		-चौपाया जीवजन्तु (बोभाइन) को हिमीकृत (फ्रोजेन):	
	०२०६.२१.००	--जीब्रो	५
	०२०६.२२.००	--कलेजो	५
	०२०६.२९.००	--अन्य	५
	०२०६.३०.००	-सुँगुरको ताजा र चिसो पारेको	५
		-सुँगुरको हिमीकृत (फ्रोजेन):	
	०२०६.४१.००	--कलेजो	५
	०२०६.४९.००	--अन्य	५
	०२०६.८०.००	-अन्य ताजा वा चिसो पारेको	५
	०२०६.९०.००	-अन्य हिमीकृत (फ्रोजेन)	५
०२.०७		संकेत ०१.०५ को कुखुराको ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत मासु र खान हुने अफल।	
		-र्यालुस डोमेष्टिक्स जातका चराहरु (फाउल) को:	
	०२०७.११.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), ताजा वा चिसो पारिएका (फ्रेस वा चिल्ड)	५
	०२०७.१२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०२०७.१३.००	--ताजा वा चिस्याइएका (फ्रेस वा चिल्ड) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	₹
	०२०७.१४.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (ओफाल)	₹
		-टर्कीहरुको :	
	०२०७.२४.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	₹
	०२०७.२५.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	₹
	०२०७.२६.००	--ताजा वा चिस्याइएका टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	₹
	०२०७.२७.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन) टुक्रा र अवशेष (कट्स एण्ड ओफाल)	₹
		-हाँस (डक) हरुको:	
	०२०७.४१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	₹
	०२०७.४२.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	₹
	०२०७.४३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरु	₹
	०२०७.४४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	₹
	०२०७.४५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजेन)	₹
		-हाँस (गीज) हरुको:	
	०२०७.५१.००	--टुक्रा नपारिएको (सिङ्गो), ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	₹
	०२०७.५२.००	--टुक्रा नपारिएको सिङ्गो), हिमीकृत (फ्रोजेन)	₹

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०२०७.५३.००	--ताजा वा चिस्याइएका बोसोयुक्त कलेजो (फ्याटी लिभर) हरु	५
	०२०७.५४.००	--अन्य, ताजा वा चिस्याइएको (फ्रेस वा चिल्ड)	५
	०२०७.५५.००	--अन्य, हिमीकृत (फ्रोजन)	५
	०२०७.६०.००	-गिनी जातका चराहरुको	५
०२.०८		ताजा, चिसो पारेको वा हिमीकृत अन्य मासु र खान हुने अफल मासु।	
	०२०८.१०.००	-खरायोको	५
	०२०८.३०.००	-प्रधान स्तनी (नर बानर) हरु (प्राइमेट) को	५
	०२०८.४०.००	-तिमिङ्गल (हेल) हरु, सौस वा गुँज डलिफन) हरु र शिंशुक (परपस) हरु (तिमिगण श्रेणीका स्तनपायीहरु) को; समुद्रिगाई (मैनेटी) र हस्तिमकर (डुगङ्ग) हरु, जलीय स्तनधारी (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरुको; सिलहरु, सी लायनहरु र वालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु) को	५
	०२०८.५०.००	-सरीसृपहरु (सर्प र कछुवा समेत) को	५
	०२०८.६०.००	-ऊँट र अन्य ऊँटजातीय जन्तुहरु (क्यामेलिडाई) को	५
	०२०८.९०.००	-अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०२.०९	नखारिएको वा अन्य प्रकारले निस्सारण नगरिएको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत, लवणित, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित मासु नभएको सुँगुरको बोसो (पिंग फ्याट) र कुखुराको बोसो (पौल्ट्री फ्याट)।	
	०२०९.९०.०० -सुँगुर (पिंग) हरुको	५
	०२०९.९०.०० -अन्य	५
०२.१०	मासु र खान हुने अफल मासु (नून हालेको, नून पानीमा डुबाएको, सुकाएको वा धूमित (स्मोकड) र खान हुने (इडिबुल) धूलो मासु (फलोअर्स एण्ड मिल्स) समेत।	
	-सुँगुरको मासु :	
	०२१०.९१.०० --हाड सहितका अगाडि र पछाडिका साँप्राहरु र साँप्राबाट काटिएका अन्य टुक्राहरु	५
	०२१०.९२.०० --भुँडी र भुँडीका टुक्राहरु	५
	०२१०.९९.०० --अन्य	५
	०२१०.२०.०० -चौपाया (बोभाइन) को मासु	५
	-अन्य, मासु वा मांसावशेष (अफल) का खान हुने धुलो र पीठोसमेत :	
	०२१०.९९.०० --प्रधान स्तनी (नर बानर) (प्राइमेट) को	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०२९०.९२.००	--तिमिङ्गल (हेल) हरु, सोंस वा गुँज (डल्फिन) हरु, तथा शिंशुक (परपस) हरु (तिमिगण सिटासिया) श्रेणीका स्तनपायीहरु को; समुद्रीगाई (मैनेटी) तथा हस्तिमकर (डुगंग) हरु, जलीय स्तनधारी (सिरेनिया) श्रेणीका स्तनपायीहरुको; सिलहरु, सी लायनहरु र वालरसहरु (पाइनिपेडिया उपश्रेणीका स्तनपायीहरु) को	५
	०२९०.९३.००	--सरीसूप (सर्प र कछुवासमेत) को	५
	०२९०.९९.००	--अन्य	५
०३.०४		ताजा, चिसो पारेको र हिमीकृत माछाको फिलेट र अरु माछा, मसिनो पारी टुक्राएको र नटुकाएकोसमेत।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेलटी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेढहरू (चान्दा जातहरू) का ताजा र चिस्याइएका फिलेटहरू :	
	०३०४.३१.००	--तिलापियाहरू (ओरेओक्रोमिस जातहरू) का	५
	०३०४.३२.००	--क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का	५
	०३०४.३३.००	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) का	५
	०३०४.३९.००	--अन्य	५
		-अन्य माछाका ताजा वा चिसो पारेको फिलेटहरू :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०४.४१.००	--प्यासिफिक साल्मोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोबुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्वा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोउ तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक साल्मोन (साल्मो सालार) र डचान्युब साल्मोन (हूचो हुचो) का	५
	०३०४.४२.००	--ट्राउट साल्मो ट्रूटा, अङ्गोरिङ्गस माइक्रिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेष्टर) का	५
	०३०४.४३.००	--च्याप्टो माछ्या (फ्लाट फिस) (ल्यूरोनेक्टिडाइ, बोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोपथाल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	५
	०३०४.४४.००	--ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युक्लिचथाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मल्हुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माघाका	५
	०३०४.४५.००	--सोर्डफिस (जिफियाज र ल्याडिअस) का	५
	०३०४.४६.००	--टुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरू) का	५
	०३०४.४७.००	---डगफिस र अन्य सार्कहरू	५
	०३०४.४८.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	५
	०३०४.४९.००	--अन्य	५
		-अन्य, ताजा वा चिसो पारेको :	

४८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०४.५१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेलटी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेढहरू (चान्ना जातहरू) :	५
	०३०४.५२.००	--साल्मोनीडाइका	५
	०३०४.५३.००	--ब्रेगमासिरोटाइडाइ, किलच्थाइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मर्लुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	५
	०३०४.५४.००	--सोर्डफिस (जिफियाज रल्याडिअस) का	५
	०३०४.५५.००	--टुथफिस (डिसोस्टिकस जातहरू) का	५
	०३०४.५६.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरू	५
	०३०४.५७.००	--रेझहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	५
	०३०४.५९.००	--अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेलटी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेढहरू (चान्दा जातहरू) का हिमीकृत फिलेटहरू :	
	०३०४.६१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू) का	५
	०३०४.६२.००	--क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू) का	५
	०३०४.६३.००	--नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) का	५
	०३०४.६९.००	--अन्य	५
		-ब्रेरमासिरोटाइडाइ, युक्लिच्थाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका हिमीकृत फिलेटहरू :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०४.७१.००	--कड (रयाङुस मरहुआ, रयाङुस ओग्याक, रयाङुस म्याकोसिफालस) का	५
	०३०४.७२.००	--ह्याङ्क(मेलानोग्रामस एग्लेफिनस) का	५
	०३०४.७३.००	--कोलफिस (पोलाकिअस भिरेन्स) का	५
	०३०४.७४.००	--हेक (मलुसिअस जातहरु, यूरोफिसिस जातहरु) का	५
	०३०४.७५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) का	५
	०३०४.७९.००	--अन्य	५
		-अन्य माछाका हिमीकृत फिलेटहरु:	
	०३०४.८१.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोर्बुसा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शावित्चा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मासोउ तथा अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलान्टिक सालमोन (सालमो सालार) र डचान्युब सालमोन (हूचो हुचो) का	५
	०३०४.८२.००	--ट्राउट (सालमो ट्रटा, अङ्गोरिङ्गस माइकिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अकवाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेटर) का	५
	०३०४.८३.००	--च्याप्टो माछा (फ्लाट फिस) (ल्यूरोनेक्टिडाइ, बोथिडाइ, साइनो ग्लोसीडाइ, सोलेइडाइ, स्कोप-थाल्मिडाइ तथा सिथारीडाइ) का	५
	०३०४.८४.००	--सोडफिस (जिफियाज रल्याडिअस) का	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	०३०४.८५.००	--टुथफिस डिसोस्टिकस जातहरू) का	५
	०३०४.८६.००	--हेरिङ (क्लुपिया हेरेङ्स, क्लुपिया पलासी) का	५
	०३०४.८७.००	--टुनाहरू (थुनुस जातका) स्किप ज्याक वा स्ट्रिप-वेलिड वोनितो (युथिनस (कासुवनस) पेलामिस) का	५
	०३०४.८८.००	--डगफिस, अन्य सार्कहरू, रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	५
	०३०४.८९.००	--अन्य	५
		-अन्य हिमिकृत:	
	०३०४.९१.००	--सोडफिस (जिफियाज गल्याडिअस)	५
	०३०४.९२.००	--टुथफिस (डिसोस्टिकस एसपीपी)	५
	०३०४.९३.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमचिथस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	५
	०३०४.९४.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) का	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	०३०४.९५.००	--अलास्का पोलाक (थिरेग्रा काल्कोग्रामा) बाहेक, ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युक्तिलच्छाइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मल्टीसिसडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माघाका	५
	०३०४.९६.००	--डगफिस र अन्य सार्कहरू	५
	०३०४.९७.००	--रेइहरू र स्केटहरू (राजिडाइ)	५
	०३०४.९९.००	--अन्य	५
०३.०५		सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको, माघा; धूमित पारेको, धूमित गर्नु अघि वा धूमित गर्दा पाकेको वा नपाकेको; माघाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट	
	०३०५.१०.००	-माघाको खान हुने धूलो, पिठो र प्यालेट	५
	०३०५.२०.००	-सुकाएको, धूमित पारेको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको माघाको कलेजो, फुल र प्रजननग्रन्थी	५
		-सुकाएको, नुनिलो पारेको वा नून पानीमा हालेको तर धूमित नगरेका माघाको फिलेटहरू:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०५.३१.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमचिथस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेलटी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेढहरू (चान्ना जातहरू)	५
	०३०५.३२.००	--ब्रेगमासिरोटाइडाइ, युकिलच्याइडाइ, गाडिडाइ, म्याकोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुर्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछाका	५
	०३०५.३९.००	--अन्य	५
		माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, धूमित माछा, फिलेटहरू समेत:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०५.४१.००	--प्यासिफिक सालमोन (अङ्गोरिङ्गस नेर्का, अङ्गोरिङ्गस गोबुशा, अङ्गोरिङ्गस केटा, अङ्गोरिङ्गस शिवत्शा, अङ्गोरिङ्गस किसुच, अङ्गोरिङ्गस मसोउ र अङ्गोरिङ्गस रोडुरस), एटलाण्टिक सालमोन (साल्मो सालार) र डान्यूब सालमोन (हूचो हुचो)।	५
	०३०५.४२.००	--हेरिङ्गस (हिलसा)	५
	०३०५.४३.००	--ट्राउट (साल्मो ट्रटा, अङ्गोरिङ्गस माइक्रिस, अङ्गोरिङ्गस क्लार्की, अङ्गोरिङ्गस अक्वाबोनिटा, अङ्गोरिङ्गस गिलाइ, अङ्गोरिङ्गस अपाचे र अङ्गोरिङ्गस क्राइसोगेष्टर) को	५
	०३०५.४४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गासिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनसजातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	५
	०३०५.४९.००	--अन्य	५

५५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, सुकाएको माछा, नून हालेको वा नहालेको तर धूमित नगरेको:	
	०३०५.५१.००	--कड्	५
	०३०५.५२.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेडहरू (चान्ना जातहरू)	५
	०३०५.५३.००	--ब्रेरमासिरोटाइडाइ, युक्लिच्थाइडाइ, गाडिडाइ, म्याक्रोउराइडाइ, मेलानोनाइडाइ, मलुस्सिडाइ, मोरिडाइ र मुराइनोलेपिडिडाइ परिवारहरूका माछा, कड (रयाडस मोरुवा, रयाडस ओगाक, रयाडस म्याक्रोसेफालस) बाहेक:	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०५.५४.००	--हेरिङ्गहरू (क्लुपिया हरेङ्गस, क्लुपिया पल्लासी), एङ्गोभिज (इन्ग्राउलिस जातहरू), सार्डिनहरू (सार्डिना पिल्कार्डस, सार्डिनोप जातहरू), सार्डिनेला (सार्डिनेला जातहरू), ब्रिसलिन वा स्प्राटहरू (स्प्राटस स्प्राटस), म्याकरेल (स्कम्बर स्कम्ब्रस, स्कम्बर अस्ट्रेलासिकस, स्कम्बर जापोनिकस), इन्डियन म्याकरेलहरू, (रस्ट्रेलिगर जातहरू), सिरफिसहरू (स्कोम्बेरोमोरस जातहरू), ज्याक तथा हर्ष म्याकरेल (ट्राचुरस जातहरू), ज्याकहरू, क्रेमेलहरू (क्यारान्कस जातहरू), कोबिया (रासिसेन्ट्रोन क्यानाडम), सिल्भर पम्फ्रेस्ट (पम्पस जातहरू), प्यासिफिक साउरी (कोलोलाबिस साइरा), स्कार्डस (डिक्याण्टेरस जातहरू), क्यापेलिन (मालोटस् विलोसस्), सोर्डफिस (सिफियास रलाडिअस), कावाकावा (युथाइनस एफिनिस), बोनितोहरू (सार्डा जातहरू), मार्लिनहरू, सेइलफिसहरू, स्पेरफिस (इस्टोपेरिडाइ)	५
	०३०५.५९.००	--अन्य	५
		-माछाको खानयोग्य कमसल मासु बाहेक, नून हालेको तर नसुकाइएको वा धूमित नगरेको र नूनपानीमा राखेको माछा :	
	०३०५.६१.००	--हेरिड्स् (हिलसा)	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०५.६२.००	--कड्	५
	०३०५.६३.००	--एन्कोभिज	५
	०३०५.६४.००	--तिलापिया (ओरेओक्रोमिस जातहरू), क्याटफिस (प्याङ्गसिअस जातहरू, सिलुरस जातहरू, क्लारिअस जातहरू, इक्टालुरस जातहरू), कार्प (साइप्रिनस जातहरू, क्यारासिअस जातहरू, सेनोफारिङ्गोडोन इडेलस, हाइपोफथालिमच्थिस जातहरू, सिर्हिनस जातहरू, माइलोफारिङ्गोडोन पिसिअस), क्याट्ला क्याट्ला, लाबेओ जातहरू, ओस्टेचिलस हास्सेल्टी, लेप्टोबार्बस होवेनी, मेगालोब्रामा जातहरू), इलहरू (एङ्गुइला जातहरू), नाइल पर्च (ल्याटेस निलोटिकस) र स्नेकहेइहरू (चान्ना जातहरू)	५
	०३०५.६९.००	--अन्य	५
		-माछाको पखेटा, टाउकाहरू, पुच्छरहरू, भुँडीहरू र माछाको अन्य खानयोग्य कमसल मासु:	
	०३०५.७१.००	--सार्कका पखेटाहरू	५
	०३०५.७२.००	--माछाको टाउका, पुच्छर र भुँडीहरू	५
	०३०५.७३.००	--अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०३.०६	खबटाभित्र भएको वा नभएको जीवित, ताजा, चिसो पारेको, हिमीकृत, सुकेको, नूनिलो गरेको वा नून पानीमा हालेको कुरष्टासियन; खबटाभित्र भएको वा नभएको, धूमित गर्ने प्रक्रियामा वा धूमित गर्नुअघि पकाएको वा नपकाएको धूमित कुष्टासियन; खबटाभित्र भएको पानीमा उमालेर वा बफाएर पकाएको, चिसो, हिमीकृत, सुख्खा र नूनिलो पारिएको वा नपारिएको, नून पानीमा हालेको वा नहालेको कुष्टासियनहरू; कुष्टासियनहरूको मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने धुलो, पिठो र गुटिका (पेलेट) हरू।	
	-हिमीकृत (फ्रोजेन):	
०३०६.११.००	--रक लब्स्टार र अन्य सामुन्द्रिक माछा (क्रौफिस)	५
०३०६.१२.००	--लब्स्टार	५
०३०६.१४.००	--क्रयाव्स (गँगटो)	५
०३०६.१५.००	--नर्वे लब्स्टरहरू (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	५
०३०६.१६.००	--चिसो पानीका स्लिम्पहरू र प्राउनहरू (पाण्डालस जातहरू, क्राइन क्राइन)	५
०३०६.१७.००	--अन्य स्लिम्पहरू र प्राउनहरू	५
०३०६.१९.००	--अन्य, कुष्टासियन्सको खान हुने पिठो, धूलो र प्यालेटसमेत	५
	-जीवित, ताजा वा चिस्याइएका :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०६.३१.००	--रक लोब्स्टर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	५
	०३०६.३२.००	--लोब्स्टरहरू (होमारस जातहरू)	५
	०३०६.३३.००	-- गँगटाहरू	५
	०३०६.३४.००	--नर्वे लोब्स्टर (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	५
	०३०६.३५.००	--चीसो पानीका स्लिम्पहरू र प्राउनहरू (पन्डालस जातहरू, क्रान्गोन क्रान्गोन)	५
	०३०६.३६.००	--अन्य स्लिम्पहरू र प्राउनहरू	५
	०३०६.३९.००	--अन्य, कुस्टासियनका मानव उपभोग्य धुलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	५
		-अन्य :	
	०३०६.९१.००	--रक लोब्स्टर र अन्य सामुन्द्री क्रफिस (पालिनुरस जातहरू, पानुलिरस जातहरू, जसस् जातहरू)	५
	०३०६.९२.००	--लोब्स्टरहरू (होमारस जातहरू)	५
	०३०६.९३.००	--गँगटाहरू	५
	०३०६.९४.००	--नर्वे लोब्स्टर (नेफ्रोप्स नर्वेजिकस)	५
	०३०६.९५.००	--स्लिम्पहरू र प्राउनहरू	५
	०३०६.९९.००	--अन्य, कुस्टासियनका मानव उपभोग्य धुलो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू समेत	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०३.०७	खबटाभित्र भएको वा नभएको, जीवित, ताजा, चिसो पारिएको, हिमीकृत, सुकाएको, नुनिलो पारिएको वा नून पानी हालेको मोलस्कहरु; खबटाभित्र भएको वा नभएको, धूमित गर्ने क्रममा वा गर्नुआघि पकाएको वा नपकाएको धूमित मोलस्कहरु; मोलस्कहरुका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र गुटिका (पेलेट) हरु।	
	-सीपी (ओइस्टर) हरु :	
०३०७.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारिएको	५
०३०७.१२.००	--हिमीकृत	५
०३०७.१९.००	--अन्य	५
	-पेक्टेन, क्लामिस वा प्लाकोपेक्टेन जातीहरुको स्क्यालोप (एक किसीमको सीपी), क्वीन स्क्यालोप (रानी स्क्यालोप) समेत :	
०३०७.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
०३०७.२२.००	--हिमीकृत	५
०३०७.२९.००	--अन्य	५
	-शम्बुक (मुसेल्स) :	
०३०७.३१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
०३०७.३२.००	--हिमीकृत	५
०३०७.३९.००	--अन्य	५
	-कटल फिस र स्किवड	
०३०७.४२.००	--जीवित, ताजा र चिस्याइएको	५
०३०७.४३.००	--हिमीकृत	५
०३०७.४९.००	--अन्य	५
	-अक्टोपस (अष्टभुजी जल जन्तु) :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०७.५१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
	०३०७.५२.००	--हिमीकृत	५
	०३०७.५९.००	--अन्य	५
	०३०७.६०.००	-सामुद्रिक चिप्लेकीरा बाहेकका अन्य चिप्लेकीराहरु	५
		-कलामहरु, काकलहरु र आर्क सेलहरु (आर्सिडाइ, आर्कटिसिडाइ, कार्डिडाइ, डोनासिडाइ, हिटेलीडाइ, म्याकिट्रिडाइ, मेसोडेसम्याटिडाइ, माइडाइ, सेमिलिडाइ, सोल्कर्टिडाइ, सोलेनिडाइ, ट्रिडाकिनडाइ, र बेनेरिडाइ परिवारहरु) :	
	०३०७.७१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
	०३०७.७२.००	--हिमीकृत	५
	०३०७.७९.००	--अन्य	५
		-एव्यालोन (हालिओटिस जातहरु) र स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु) :	
	०३०७.८१.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको एव्यालोन (हालिओटिस जातहरु)	५
	०३०७.८२.००	--जीवित, ताजा वा चिस्याइएको स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु)	५
	०३०७.८३.००	--हिमीकृत एव्यालोन (हालिओटिस जातहरु)	५
	०३०७.८४.००	--हिमीकृत स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरु)	५
	०३०७.८७.००	--अन्य एव्यालोन (हालिओटिस जातहरु)	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	०३०७.८८.००	--अन्य स्ट्रोम्बोइड कोन्च (स्ट्रोम्बस जातहरू)	५
		-अन्य, मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त खान हुने पीठो, धूलो र प्यालेट समेत :	
	०३०७.९१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
	०३०७.९२.००	--हिमीकृत	५
	०३०७.९९.००	--अन्य	५
०३.०८		कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका, जीवित, ताजा, चिस्याएका, हिमीकृत, सुकाइएका, नूनिलो पारिएका वा नूनिलो पानीमा राखिएका ढाडमा हाड नहुने जलचरहरू; धूमीत गर्ने क्रममा वा धूमित गर्नुआघि पकाइएका वा नपकाइएका कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका ढाडमा हाड नहुने धूमीत जलचरहरू; कुष्टासियन र मोलस्कहरू बाहेकका ढाडमा हाड नहुने जलचरका मानवीय उपभोगका लागि उपयुक्त पीठो, मैदा र गुटिका (पेलेट) हरू।	
		-समुद्री-क्युकम्बरहरू (स्टिकोपस जापोनिकस, होलोथुरिओइडिया) :	
	०३०८.११.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
	०३०८.१२.००	--हिमीकृत	५
	०३०८.१९.००	--अन्य	५
		-समुद्री अर्चिनहरू (स्ट्रोडगिलोसेन्ट्रोटेस जातहरू, प्यारासेन्ट्रोटेस लिभिडस, लोजेचिनस अल्बस, इचिनस एस्कुलेन्टस) :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०३०८.२१.००	--जीवित, ताजा वा चिसो पारेको	५
	०३०८.२२.००	--हिमीकृत	५
	०३०८.२९.००	--अन्य	५
	०३०८.३०.००	-जेलफिस (रोपिलेमा जातहरु)	५
	०३०८.९०.००	-अन्य	५
०८.०१		नरिवल, ब्राजिलनट, काजु, ताजा वा सुकेको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताढेको वा नताढेको।	
		-नरिवल:	
	०८०१.११.००	--सुकेको	५
०८.०२		अन्य काष्ठफलहरु, ताजा वा सुकाएको, खबटा फुटाएको वा नफुटाएको, बोक्रा ताढेको वा नताढेको।	
		--बदाम (अलमण्ड):	
	०८०२.११.००	--खबटा सहित	५
	०८०२.१२.००	--खबटा फुटाएको	५
		-ह्याजेलनट वा फिलवर्ट :	
	०८०२.२१.००	--खबटा सहित	५
	०८०२.२२.००	--खबटा फुटाएको	५
		-ओखर (वालनट) :	
	०८०२.३१.००	--खबटा सहित	५
	०८०२.३२.००	--खबटा फुटाएको	५
		-कटुस (चेस्टनट) हरु (कास्टानिया जातहरु):	
	०८०२.४१.००	--खबटा सहित	५
	०८०२.४२.००	--खबटा फुटाएको	५
		-पिस्ता (पिष्टासियो) हरु:	
	०८०२.५१.००	--खबटा सहित	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	०८०२.५२.००	--खवटा फुटाएको	५
		-म्याकाडामिया नटहरु :	
	०८०२.६१.००	--खवटा सहित	५
	०८०२.६२.००	--खवटा फुटाएको	५
	०८०२.७०.००	-कोलानट (कोला जातहरु)	५
	०८०२.८०.००	-सुपारी (अरिका नट) हरु	प्रति कि.ग्रा. रु.२५।-
	०८०२.९०.००	-अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.२५।-
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुँइकटहर, एभोकेडा (नास्पाती जस्तो फल), अम्बा, आँप, म्याङ्गोषीन, ताजा वा सुकेको।	
		-खजूर (छोहोडा):	
	०८०४.१०.१०	---ताजा	५
	०८०४.१०.२०	---सुकेको	५
		-अँजीर:	
	०८०४.२०.९०	--अन्य	५
०८.०६		ताजा अथवा सुख्खा अंगुर।	
	०८०६.२०.००	-सुकाएको	५
०८.०९		खुर्पानी (एप्रिकोट), चेरी (पैयुफल), आरु (नेकटारिन आरुसमेत), आलुबखरा (प्लम) र चुओ (स्लो), ताजा।	
	०८०९.१०.००	-खुर्पानी (एप्रिकोट)	५
०८.१२		सल्फरडाइअक्साइड रयाँसमा (नून पानी, गन्धक पानीमा वा यस्तै अन्य सुरक्षित राखे तरल पदार्थमा राखी) अस्थायी रूपमा सुरक्षित गरिएको, तर त्यस स्थितिमा तुरुन्त खान उपयुक्त नहुने खालका फलफूल र काष्ठफलहरु।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	०८९२.१०.००	-पैर्युँ (चेरिज)	५
	०८९२.१०.००	-अन्य	५
०८.१३		शीर्षक ०८.०१ देखि ०८.०६ सम्मको बाहेक सुकाएको फलफूल; यस भागका काष्ठफल वा सुख्खा फलफूलहरूको मिश्रणहरू।	
	०८९३.१०.००	-खुर्पानी (एप्रीकोट्स)	५
	०८९३.२०.००	-सुकाएको आरु बखडा (प्रुन्स)	५
	०८९३.४०.००	-अन्य फलफूल	५
	०८९३.५०.००	-यो भागको काष्ठफलहरू वा सुख्खा फलफूलहरूको मिश्रण	५
०९.०६		दालचिनी र दालचिनीको रुखको फूलहरू।	
		-नधुल्याइएको र टुक्रा नपारिएको:	
	०९०६.११.००	--दालचिनी	५
	०९०६.१९.००	--अन्य	५
	०९०६.२०.००	-धुल्याइएको र टुक्रा पारेको	५
१४.०४		अन्यत्र नपरेको बनस्पति उत्पादन।	
		-अन्य:	
	१४०४.९०.१०	---अर्धतयारी ख्यर कत्था (कत्था रस)	प्रति किलो रु.१७।-
	१४०४.९०.२०	---ख्यर कत्था	प्रति किलो रु.१५५।-
	१४०४.९०.३०	---विंडी बेर्ने पातहरू	५
१६.०१	१६०१.००.००	ससेज र मासु, अफल र रगतबाट बनेको यस्तै उत्पादन; यी उत्पादनहरूमा आधारित खाद्य पदार्थ।	१०
१६.०२		तयारी वा सुरक्षित मासु, अफल वा रगत।	
	१६०२.१०.००	-समरूपी परिकार	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१६०२.२०.००	-कुनै जनावरको कलेजोको	९०
		-शीषक ०१.०५ को चरा चुरुङ्गीको:	
	१६०२.३१.००	--टर्कीको	९०
	१६०२.३२.००	--रयालुस डोमेष्टिक जातका चराहरु (फाउल्स) को	९०
	१६०२.३९.००	--अन्य	९०
		-सुगुरको:	
	१६०२.४१.००	--फिला र फिलको टुक्रा	९०
	१६०२.४२.००	--अगाडीको फिला र त्यसको टुक्रा	९०
	१६०२.४९.००	--अन्य, मिश्रण समेतको	९०
	१६०२.५०.००	-चौपाया (बोभाइन) जिवजन्तुको	९०
	१६०२.९०.००	-अन्य, कुनै जनावरको रगतको परिकार समेत	९०
१६.०३	१६०३.००.००	मासु, माछा, कुष्टासियन, मोलस्क वा अन्य जलीय इनभट्टिब्रेटको सार र रस।	९०
१६.०४		तयारी र सुरक्षित माछा; क्याभिर (माछाको फुल) र माछाको फुल (क्याभिर) को प्रतिस्थापक (सबस्टीच्यूट)	
		-सिङ्गे वा टुक्रा माछा तर केसा नपारेको:	
	१६०४.११.००	--साल्मोन	९०
	१६०४.१२.००	--हेरड्स्	९०
	१६०४.१३.००	--स्प्राट माछाको सार्डिन्स, सार्डिनेला र ब्रिसलिड	९०
	१६०४.१४.००	--टुनाज, स्कीपज्याक र वोनितो (सार्डा एस पी पी)	९०
	१६०४.१५.००	--स्याकारल	९०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१६०४.१६.००	--एन्कोभिज	१०
	१६०४.१७.००	--बाम (ईल) हरु	१०
	१६०४.१८.००	--सार्कको पखेटाहरु	१०
	१६०४.१९.००	--अन्य	१०
	१६०४.२०.००	--अन्य तयारी वा सुरक्षित माछा	१०
		-क्याभियर र क्याभियरका प्रतिस्थापकहरु:	
	१६०४.३१.००	--क्याभियर	१०
	१६०४.३२.००	--क्याभियरका प्रतिस्थापकहरु	१०
१६.०५		तयारी वा सुरक्षित कुष्टासियन्स, मोलस्क र अन्य ढाडको हाड नभएको (इनभर्टिब्रेट) जलचरहरु।	
	१६०५.१०.००	-गँगटो	१०
		-झिँगे माछा (स्रीम्प र प्राउन) हरु:	
	१६०५.२१.००	--हावा नदिर्नें भाँडोमा नराखिएको	१०
	१६०५.२९.००	--अन्य	१०
	१६०५.३०.००	-लोव्स्टर	१०
	१६०५.४०.००	-अन्य कुष्टासियन्स	१०
		-बाहिरी खबटा हुने जीव (मोलस्क) हरु:	
	१६०५.५१.००	--सिपी (ओइस्टर) हरु	१०
	१६०५.५२.००	--घुँगी (स्कालोप) हरु रानी घुँगी (कवीन स्कालोप) हरु समेत	१०
	१६०५.५३.००	--मसलहरु	१०
	१६०५.५४.००	--कटल माछा र स्किवड	१०
	१६०५.५५.००	--अक्टोपस	१०
	१६०५.५६.००	--क्लाम, कोकल र आर्क सेलहरु	१०
	१६०५.५७.००	--एबालोन	१०
	१६०५.५८.००	--शङ्केकिरा (स्नेल) हरु, समुन्द्री शङ्केकिरा (सी स्नेल) हरु वाहेक	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१६०५.५९.००	--अन्य	१०
		-अन्य ढाडमा हाड नहुने जलचरहरु:	
	१६०५.६१.००	--समुद्री क्युकम्वरहरु	१०
	१६०५.६२.००	--समुद्री अर्चिनहरु	१०
	१६०५.६३.००	--जेलि माघा	१०
	१६०५.६९.००	--अन्य	१०
१७.०१		ठोस रूपमा उखु वा चुकन्दर र रासायनिक तवरबाट शुद्ध गरिएको सुक्रोज (उखुको चिनी)	
		-रङ्गाउने र सुवास स्वाद आउने पदार्थ नमिसाएको कच्चा चिनी:	
		--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य २ मा उल्लेख गरिएको उखुको चिनी:	
	१७०१.१३.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा	प्रति ब्यौन्टल. रु.१३८।-
		--उखुको अन्य चिनी:	
	१७०१.१४.१०	---सख्खर (गुँड र भेलीसमेत), गुँडगट्टा	प्रति ब्यौन्टल. रु.१३८।-
१७.०३		चिनी वनाउदा निस्कने शिरा वा उखुको रस (टेमा छुवा खुदो समेत)	
	१७०३.१०.००	-उखुको खुँदो (मोलासेस)	प्रति ब्यौन्टल. रु.९६।-
	१७०३.९०.००	-अन्य	प्रति ब्यौन्टल. रु.९६।-
१७.०४		कोका नभएको चिनीको मिठाई (सेतो चक्कलेट सहित)।	
	१७०४.१०.००	-चिनीले छोपेको वा नछोपेको वा मीठो लेप लगाएको वा नलगाएको चुइंगम	१०
	१७०४.९०.००	-अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

१८.०५	१८०५.००.००	कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ नहालेको।	५
१८.०६		चक्लेट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरू।	
	१८०६.१०.००	-कोकोको धूलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	५
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याव) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, मांडा, धूलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रूपमा भांडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	५
		-अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	५
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	५
		-अन्य:	
	१८०६.९०.१०	---पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिदा, तौलमा कोकोको मात्रा ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको वा ६ प्रतिशत नभएपनि पूर्णरूपमा चक्लेटले बाहिरपट्टि लेपित (कोटेड) गरिएको शीर्षक १९.०४ का उत्पादनहरू	५
	१८०६.९०.९०	---अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

१९.०२		स्पेगेटी, म्याकारोनी, नूडल्स, लसान्या, नोकी, राभिओली, क्यानेलोनी कुकुहरु जस्ता पकाइएका वा नपकाइएका, (मासु वा अन्य पदार्थ) भरिएका वा नभरिएका वा अन्य किसिमबाट तयार पारिएका पाष्ठाका परिकारहरु; तयार गरिएको वा नगरिएको कुकुहरु।	
		-नपकाएको पस्ता (मुघ्येको पिठो), नभरेको (नट स्टफ्ड) वा अन्य प्रकारको तयारी:	
	१९०२.११.००	--फुल हालेको	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०२.१९.००	--अन्य	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०२.२०.००	-पकाएको वा नपकाएको वा अन्य प्रकारले तयार गरेको भरेको पास्ता (मुघ्येको पिठो)	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०२.३०.००	-अन्य पास्ता (मुघ्येको पिठो)	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०२.४०.००	-कुकु (उत्तरी अफ्रिकी खाद्य पदार्थ)	प्रति किलो रु.१७।-
१९.०५		कोको परेको वा नपरेको पाउरोटी, पेट्री, केक, बिस्कुट र अरु रोटी सम्बन्धी सामान; कम्युनियम, वेफर्स (पकाएको रोटी बिर्कोको काम गर्ने), औषधी भर्न हुने खाली क्याप्सूल, (एम्टी क्यासे) सिलिड वेफर्यर्स (टाल्ने रोटी), राइस पेपर (तोफु, ममचा बनाउने पिठोको रोटी जस्तो पदार्थ) र अन्य यस्तै उत्पादन।	
		-अन्य:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	१९०५.९०.२०	---कुरकुरे, कुरमुरे, लेज, चिजवल	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०५.९०.३०	---पापड	५
		---कुरमुरे, चटपटे प्रकृतिका अन्य क्रिस्प सेभरी खाद्य उत्पादनहरू:	
	१९०५.९०.८१	----फ्राई नगरिएका	प्रति किलो रु.१७।-
	१९०५.९०.८९	----अन्य	प्रति किलो रु.१७।-
२०.०१		भिनेगार (सिरका) वा एसिटिक एसीडब्ल्यारा तयार गरिएको वा सुरक्षित गरिएको बनस्पति, फलफूल, काष्ठ फल र अन्य खान हुने बोट विरुवाका अङ्गहरू।	
	२००१.९०.००	-काँको (क्यूकम्बर र घेरकिन्)	९०
	२००१.९०.००	-अन्य	९०
२०.०२		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसीडब्ल्याहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको गोलभेडा।	
	२००२.९०.००	-सिङ्गो वा टुक्रा गोलभेडा	९०
	२००२.९०.००	-अन्य	९०
२०.०३		सिरका (भिनेगार) वा एसिटिक एसीड बाहेक अन्य तरिकाबाट तयार वा सुरक्षित गरिएको च्याउ र जमीनमूलि फल्ने च्याउ।	
	२००३.९०.००	-छ्याक (ऐगारिक्स) जातिका च्याउहरू	९०
	२००३.९०.००	-अन्य	९०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२०.०४	भिनेगार वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरु बाहेक, हिमीकृत (फ्रोजेन) अन्य वनस्पतिहरु।	
	-आलुहरु:	
२००४.१०.१०	--फ्रेन्च फ्राई	१०
२००४.१०.९०	--अन्य	१०
२००४.१०.००	-अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रणहरु	१०
२०.०५	भिनेगार वा एसिटिक एसिडबाट भन्दा भिन्दै किसिमबाट सुरक्षित गरिएको वा तयार गरिएको, शीर्षक २०.०६ का उत्पादनहरु बाहेक, हिमीकृत नगरिएका (नट फ्रोजेन) अन्य वनस्पतिहरु।	
२००५.१०.००	-समरूपी वनस्पति	१०
	-आलुहरु:	
२००५.२०.१०	--आलु चिप्स	प्रति के.जि. रु.१७
२००५.२०.९०	--अन्य	१०
२००५.४०.००	-केराउ	१०
	-बोडी, सिमी:	
२००५.५१.००	--छोडाएको बोडी, सिमी	१०
२००५.५९.००	--अन्य	१०
२००५.६०.००	-कुरिलो	१०
२००५.७०.००	-जैतुन	१०
२००५.८०.००	-गुलियो मकै	१०
	-अन्य वनस्पति र वनस्पतिका मिश्रण:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२००५.९९.००	--बाँसको तामा	१०
	२००५.९९.००	--अन्य	१०
२०.०६	२००६.००.००	चिनीबाट सुरक्षित (प्रिजर्ड, पानी झिकिएको (ड्रेण्ड), चिनीको पाप्रा जमाइएको (ग्लेस) वा चिनीले आच्छादित गरिएको (क्रिस्टालाइज्ड) वनस्पतिहरु (भेजिटेवल्स), फल, काषफल (नट्स), फलको बोक्रा र बोट विरुवाका अन्य अङ्गहरु।	१०
२०.०७		चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हाली वा नहाली, पाक प्राप्त (अब्टेण्ड बाइ कुकिङ) गरिएका जाम, फलफूलको जेली, मार्मलेडस्, फलफूल वा काष फल (नट) को सुरुवा (प्यूरी) वा फलफूल वा काष फलको माडा (पेट)।	
	२००७.१०.००	-समरूपी परिकारहरु	१०
		-अन्य:	
	२००७.९९.००	--अमिलो फलफूल	१०
	२००७.९९.००	--अन्य	१०
२०.०८		स्प्रिट वा चिनी वा गुलियो पदार्थ हाली सुरक्षित गरिएको वा अन्य प्रकारले तयार गरिएको अन्यत्र नपरेको फलफूल, काषफल र अन्य बोट विरुवाको खान हुने अङ्गहरु।	
		-एकै ठाउँमा मिसाएको वा नमिसाएको काषफल, बदाम र अरु बीज :	
	२००८.११.००	--बदाम (मम्फली)	५
		--अन्य; मिश्रण समेत:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२००८.९९.१०	--भुटेको वा भुटेर नून राखिएको चना	५
	२००८.९९.२०	--भुटेको वा भुटेर नून राखिएको काजु	५
	२००८.९९.३०	--भुटेको वा भुटेर नून राखिएको पिस्ता	५
	२००८.९९.४०	--भुटेको वा भुटेर नून राखिएको बदाम	५
	२००८.९९.९०	--अन्य	५
	२००८.२०.००	--भुईकटहर	५
	२००८.३०.००	-अमिलो फलफूलहर	५
	२००८.४०.००	-नास्पाती	५
	२००८.५०.००	-खुर्पानी	५
	२००८.६०.००	-पैयूँ	५
	२००८.७०.००	-आरु, नेकटारिन जातिको आरु समेत	५
	२००८.८०.००	-स्ट्रबेरी (भुई ऐसेलु, काफल)	५
		-उपशीर्षक २००८.९९ बाहेकको मिश्रण सहितको अन्य :	
	२००८.९१.००	--ताढीको रुखको माथिल्लो टुप्पो (पाम हार्टस)	५
	२००८.९३.००	--ऋग्नबेरी (भ्याक्सिसनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिसनियम अक्सिकक्स, भ्याक्सिसनियम भिटिस-इडिया)	५
	२००८.९७.००	--मिश्रणहर	५
		--अन्य:	
	२००८.९९.९०	--अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

२०.०९	चिनी हालेको वा नहालेको, स्प्रिट नहालेको र नकुहाएको फलफूलको रस (अंगुरको काँचो रस समेत) र बनस्पति रस।	
	-सुन्तलाको रस (ओरेंज जुस):	
२००९.११.००	--हिमीकृत (फ्रोजेन)	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.१२.००	--हिमीकृत नगरिएको, वृक्षमूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.१९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
	-भोगटे (पोमेलो समेत) को रस (ग्रेपफ्रुट इन्कलुडिङ पोमेलो जूस):	
२००९.२१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.२९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
	-अन्य कुनै जम्बिर जाति (सिटरस) को एकल फलको रस:	
२००९.३१.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.३९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
	-भईकटहरको रस (पाइनेपल जूस):	
२००९.४९.००	--वृक्ष मूल्य २० भन्दा बढी नभएको	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.४९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.५०.००	-गोलभेडाको रस (टमाटो जूस)	प्रति लिटर रु.११।-
	-अंगुरको रस (ग्रेप जूस) (अंगुरको काँचो रस) (ग्रेप मष) समेत:	
२००९.६१.००	--वृक्ष मूल्य ३० ननाघेको	प्रति लिटर रु.११।-
२००९.६९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
	-स्याउको रस (एप्पल जूस):	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२००९.७९.००	--वृक्ष मूल्य २० ननाघेको	प्रति लिटर रु.११।-
	२००९.७९.००	--अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
		-अन्य कुनै एउटै फलफूल वा वनस्पतिको रसः	
	२००९.८९.००	--क्रयानबेरी (भ्याक्सिसनियम म्याक्रोकार्पोन, भ्याक्सिसनियम अक्सिकक्स, भ्याक्सिसनियम भिटिस-इडिया) को रस (जुस)	प्रति लिटर रु.११।-
		--अन्यः	
	२००९.८९.१०	---आँपको रस	प्रति लिटर रु.११।-
	२००९.८९.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.११।-
	२००९.९०.००	-रसको मिश्रण	प्रति लिटर रु.११।-
२१.०१		कफी, चिया वा मेटका सार, रस वा सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) र तिनै रस वा सान्द्रको आधार लिई वा कफी चिया र मेटको आधार लिई बनाइएको तयारी पदार्थहरु भुटिएको चिकोरी र अरु भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सविस्टच्यूट) र तिनबाट प्राप्त सार, रस र सान्द्रहरु।	
		-कफीको सत्व, सार र सान्द्र (एकस्ट्राक्ट्स, एसेन्स र कन्सेन्ट्रेट), र यी सत्व, सार वा सान्द्रलाई वा कफीलाई अंश (बेसिस) बनाइ तयार गरिएका परिकारहरुः	
	२१०१.९९.००	--सत्व, सार र सान्द्रहरु	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२१०१.१२.००	--सत्व, सार वा सान्द्रलाई अंश (बेसिस) बनाई वा कफीलाई अंश बनाइ तयार गरिएका परिकारहरु	१०
	२१०१.२०.००	-चिया वा मेटका सार, रस वा सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) र तिनका सार, रस वा सान्द्रको आधार लिई वा चिया र मेटलाई आधार लिई बनाइएको तयारी पदार्थहरु	१०
	२१०१.३०.००	-भुटिएको चिकोरी र भुटिएका कफी प्रतिस्थापक (सविस्टच्यूट) र तिनीहरुका सार तत्व र सान्द्र (कन्सेन्ट्रेट) हरु	१०
२१.०५	२१०५.००.००	कोको मिसिएको वा नमिसिएको आइसक्रिम र अन्य खान योग्य आइस।	१०
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ।	
		-अन्य:	
	२१०६.९०.१०	--दालमोठ, नमकिन, भजिया र चमेना	५
	२१०६.९०.२०	सुर्तीरहित पान मसला	प्रति किलो रु.८९।-
	२१०६.९०.६०	सुर्ती रहित सुगन्धित सुपारी	प्रति किलो रु.२८।-
२२.०२		चिनी हालेको वा गुलियो गरेको र वास्ना आउने सुरुचिकर पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड) समेत र शीर्षक २०.०९ को फलफूल र वनस्पतिको रस समावेश नभएको अल्कोहल रहित पेय पदार्थ।	
		-अन्य:	
	२२०२.९९.००	--अल्कोहल रहित वियर	प्रति लिटर रु.२०।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		--अन्य:	
	२२०२.९९.१०	---इनर्जी ड्रिक्स	प्रति लिटर रु.३६।-
	२२०२.९९.१०	---अन्य	प्रति लिटर रु.१४।-
२२.०३	२२०३.००.००	जौबाट बनेको बियर।	प्रति लिटर रु.१९८।-
२२.०४		ताजा अंगुरको वाइन र अल्कोहल हाली सुरक्षित गरिएको (फोर्टिफाइड) वाइन समेत शीर्षक २०.०९ को वाहेक काँचो अंगुरको रस (ग्रेप मस्ट)	
		-स्पार्किंड वाइन:	
	२२०४.१०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.१०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.१०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५१६।-
		-अन्य वाइन; काँचो अंगुरको रस, अल्कोहल हालेर कुहुन रोकेको वा ढीलो गरेको:	
		--२ लिटर वा कम जाने भाँडोमा रहेको:	
	२२०४.२१.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२१.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२१.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५१६।-
		-- २ लिटर भन्दा बढी तर १० लिटर ननाईने भाँडोमा रहेको	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	२२०४.२२.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२२.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२२.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५९६।-
		--अन्य:	
	२२०४.२९.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२९.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.२९.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५९६।-
		-अन्य काँचो अंगुरको रस (ग्रेप मस्ट):	
	२२०४.३०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.३०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०४.३०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५९६।-
२२.०५		भरमाउथ र वास्ना आउने सार वा सुगन्धित वोट विरुद्ध मिश्रित ताजा अंगुरको अन्य वाइन।	
		-२ लिटर वा कम जाने भाडामा रहेको:	
	२२०५.१०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-
	२२०५.१०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४४।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	२२०५.९०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५९६।-
		-अन्य:	
	२२०५.९०.१०	---१२ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४।-
	२२०५.९०.२०	---१२ प्रतिशत भन्दा बढी १७ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.४४।-
	२२०५.९०.३०	---१७ प्रतिशत भन्दा बढी अल्कोहल भएको	प्रति लिटर रु.५९६।-
२२.०६		अन्य कुहाएको (फर्मेण्टेड) पेय पदार्थहरु (उदाहरणतः स्याउबाट बनेको साइडर, नासपातीबाट बनेका पेरी, कुहाएको मह र पानी मिलाएको मिड, साके); अन्यत्र नपरेका वा समावेश नभएका कुहाएको पेय पदार्थहरु (फर्मेण्टेड विभरेजेज) को मिश्रण स्प्रिटर कुहाइएका पेय पदार्थहरु (फर्मेण्टेड विभरेजेज) तथा अमारक पेय पदार्थ (ननअल्कोहोलिक विभरेजेज) हरुको मिश्रण।	
	२२०६.००.१०	---छ्याङ्ग (कन्ट्री बियर)	प्रति लिटर रु.४३।-
	२२०६.००.२०	---सेम्पेन, सेरी, मिड, पेरी, साइडर	प्रति लिटर रु.५९६।-
	२२०६.००.३०	---साके	प्रति लिटर रु.५९६।-
	२२०६.००.४०	---१७ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको जडिवुटी मिश्रित मदिरा, कक्टेल (अल्कोहलिक र अल्कोहलिक/ननअल्कोहलिक मिश्रण) तथा अन्य फर्मेण्टेड मदिराहरु	प्रति लिटर रु.५९६।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	२२०६.००.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.५९६।-
२२.०७		८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र जुनसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथाइल अल्कोहल र अन्य स्प्रिट	
		-८० प्रतिशत घनत्व अल्कोहल शक्ति वा सो भन्दा माथि अल्कोहल शक्ति भएको अन्डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल:	
	२२०७.१०.१०	---अनडिनेचर्ड इथायल अल्कोहल	प्रति लिटर रु.७०।-
	२२०७.१०.२०	---आयतनमा ८० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी अल्कोहल भएका मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने रेकिटफाइड स्प्रिट	प्रति लिटर रु.७०।-
	२२०७.१०.३०	---ई.एन.ए. (एक्स्ट्रा न्युट्रल अल्कोहल)	प्रति लिटर रु.७६।-
	२२०७.१०.४०	---एनहाइड्रस इथानोल (९९ प्रतिशतभन्दा बढी अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.९।-
	२२०७.१०.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.७६।-
		-जतिसुकै अल्कोहल शक्ति भएको डिनेचर्ड इथायल अल्कोहल र अन्य स्प्रिट:	
	२२०७.२०.१०	---डिनेचर्ड स्प्रिट (८० देखि ९९ प्रतिशतसम्म अल्कोहल भएको)	प्रति लिटर रु.२०।-
	२२०७.२०.९०	---अन्य	प्रति लिटर रु.७६।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२२.०८		८० प्रतिशत भन्दा कम घनत्व अल्कोहल शक्ति भएको अविकृत (अनडिनेचर्ड) एथिल अल्कोहल; अरख (स्पिरिट्स), मदिरा (लिकर्स) र अन्य मादक (स्पिरिचुअस) पेयहरु (बेभेरेजेज)।	
		-अंगुरको वाइन वा अंगुर मार्क्याट निकालिएको स्प्रिट (ब्राण्डी)	
२२०८.२०.९०		---वाइन वा ब्राण्डीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने सबै प्रकारका मादक द्रवहरु (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	
२२०८.२०.९१		----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९.२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७.२।-
२२०८.२०.९२		----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११८.८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८.४।-
२२०८.२०.९३		----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११०.५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७.८।-
२२०८.२०.९९		----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९.२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७.२।-
		-हीस्कीहरु:	
२२०८.३०.१०		---हीस्कीको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		---अन्य:	
	२२०८.३०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.३०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११८८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८४।-
	२२०८.३०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-
	२२०८.३०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
		-उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको रम र अन्य स्प्रिटः	
	२२०८.४०.१०	---रम र अन्य स्प्रिटहरूको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने उखुको उत्पादनहरूलाई कुहाएर चुलाई गरी निकालिएको स्प्रिट समेतका मादक द्रवहरू	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	
	२२०८.४०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.४०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११८८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८४।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	२२०८.४०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-
	२२०८.४०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
		-जीन र जेनेभा:	
	२२०८.५०.१०	---जीन र जेनेभाको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरु (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	
	२२०८.५०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.५०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८।-
	२२०८.५०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.११०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-
	२२०८.५०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
		-भोड़का:	
	२२०८.६०.१०	---भोड़काको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग मादक द्रवहरु (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२२०८.६०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.६०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१९८८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८४।-
	२२०८.६०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१९०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-
	२२०८.६०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
		-मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स):	
	२२०८.७०.१०	---मदिरा (लिकर्स) तथा उद्दीपक (कर्डियल्स) को कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरु (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	
	२२०८.७०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.७०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१९८८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८४।-
	२२०८.७०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको) तयारी मदिरा	प्रति लिटर रु.१९०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२२०८.९०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
		-अन्य:	
	२२०८.९०.१०	---अन्य मदिराको कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग हुने मादक द्रवहरू (स्प्रिट समेत)	प्रति लिटर रु.१९८।-
		---अन्य:	
	२२०८.९०.९१	----१५ यु.पि. शक्तिको (४८.५ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	२२०८.९०.९२	----२५ यु.पि. शक्तिको (४२.८ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.११८८।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५८४।-
	२२०८.९०.९३	----३० यु.पि. शक्तिको (३९.९४ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.११०५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१५७८।-
	२२०८.९०.९४	----४० यु.पि. शक्तिको (३४.२३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.५५५।- प्रति एल.पि. लिटर रु.९२४।-
	२२०८.९०.९५	----५० यु.पि. शक्तिको (२८.५३ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.४५०।- प्रति एल.पि. लिटर रु.९००।-
	२२०८.९०.९६	----७० यु.पि. शक्तिको (१७.१२ प्रतिशत अल्कोहलको मात्रा भएको)	प्रति लिटर रु.४२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१३८।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२२०८.९०.९९	----अन्य	प्रति लिटर रु.१५९२।- प्रति एल.पि. लिटर रु.१८७२।-
	द्रष्टव्य	तर आयातित मदिराको हकमा माथि उल्लिखित दरबन्दीमा तोकिएको अल्कोहलको मात्रामा एक प्रतिशत सम्म फरक भएमा सोही दरबन्दी लाग्नेछ र एक प्रतिशत भन्दा बढी फरक भएमा नजिकको उच्चदरको दरबन्दी अनुसार अन्तःशुल्क लगाई असुल उपर गरिनेछ।	
२३.०९		जीवजन्तुको आहारको रूपमा प्रयोग हुने तयारी वस्तु।	
	२३०९.९०.००	-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएको कुकुर वा विरालाको खाना	१०
२४.०१		अनिर्मित (अन्म्यानुफयाकचर्ड) सुर्ती; सुर्तीको अवशेष	
	२४०१.९०.००	-डॉठबाट नछुट्याइएको वा ननिकालिएको सुर्ती (नट स्टेम्ड/स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.११८।-
	२४०१.२०.००	-आंशिक वा पूर्णरूपमा डॉठबाट छुट्याइएको वा निकालिएको सुर्ती (स्टेम्ड/स्ट्रीप्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.११८।-
	२४०१.३०.००	-सुर्तीको अवशेष	प्रति कि.ग्रा. रु.११८।-
२४.०२	२४.०२	सुर्ती वा सुर्तीको प्रतिस्थापक (सव्सिटच्यूट) बाट वनेको सिगार, चुरोट (चेरूट्स), सानो सिगार (सिगारिलस) र चुरोट (सिगरेट)।	

८८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	२४०२.१०.००	-सुर्तीको सिगार, चुरोट (चेरुट) र सानो सिगार (सिगारीलस)	प्रति खिल्ली रु.२१।-
		-सुर्तीको चुरोट (सिगरेट):	
	२४०२.२०.१०	---फिल्टर नभएको	प्रति एम रु.६९८।-
		---फिल्टर भएको:	
	२४०२.२०.२१	----७० मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.१४९।-
	२४०२.२०.२२	----७० भन्दा बढी ७५ मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.१८४।-
	२४०२.२०.२३	----७५ भन्दा बढी ८५ मि.मि. सम्म लम्बाइको	प्रति एम रु.२४०।-
	२४०२.२०.२४	----८५ मि.मि. भन्दा बढी लम्बाइको	प्रति एम रु.३३९।-
		-अन्य:	
	२४०२.९०.१०	--तयारी बिडी	प्रति एम रु.९४।-
	२४०२.९०.२०	--सबै प्रकारका सिगार	प्रति खिल्ली रु.२१।-
	२४०२.९०.९०	--अन्य	प्रति खिल्ली रु.२१।-
२४.०३		अन्य निर्मित (म्यानुफ्याक्चर्ड) सुर्ती र प्रतिस्थापक सुर्ती; समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रूइटेड) सुर्ती; सुर्तीको रस र सार।	
		-कुनै पनि अनुपातमा सुर्तीको प्रतिस्थापक (सविस्टच्यूट) भएको वा नभएको धूमपान गर्ने सुर्ती :	
	२४०३.११.००	--यस भागको उपशीर्षक द्रष्टव्य १ मा उल्लिखित वाटर पाइप टोब्याको (तमाखु)	प्रति कि.ग्रा. रु.१६६।-
		--अन्य:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२४०३.९९.१०	---पाइप टोबाको	प्रति कि.ग्रा. रु.१६६।-
	२४०३.९९.२०	--चुरोट तथा बिडीको लागि प्रशोधित सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.३४३।-
	२४०३.९९.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.३४३।-
		-अन्य:	
	२४०३.९९.००	--समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रूटेड) सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.४१८।-
		--अन्य:	
	२४०३.९९.१०	--जर्दा, खैनी, नस (स्नफ) र गुटखा र निकोटीनयुक्त पान मसलाहरु तथा यस्ते सुर्ती मिश्रित तयारी वस्तुहरु	प्रति कि.ग्रा. रु.८१२।-
	२४०३.९९.२०	--चूना मिलाई खाने खुद्रा बिक्रीको लागि प्याकिङ गरिएको सुर्ती	प्रति कि.ग्रा. रु.४१८।-
	२४०३.९९.३०	--खुद्रा बिक्रीको लागि नराखिएको काटिएको सुर्ती (कट टोबाको); धुलो सुर्ती (डस्ट टोबाको)	प्रति कि.ग्रा. रु.४१८।-
		--अन्य:	
		--अन्य:	
	२४०३.९९.९१	----हुक्का फ्लेवर	प्रति कि.ग्रा. रु.१२००।-
	२४०३.९९.९९	----अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.४१८।-
२५.१५		अलि अलि टुकाएको वा करौतीद्वारा काटेको वा अरु किसिमले काटेको विशिष्ट गुरुत्व २.५ वा बढी भएको चरपाटे (बर्गाकार समेत) ढिका वा पाता मार्वल (सिंगमर्मर), ट्राभरटिन, इकोजिन र अन्य चूनद्वारा स्मारक वा भवन बनाउने दुंगा र एलावाष्टर (स्फटिक दुंगा)।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-मार्वल संगमर्मर र ट्राभरटिन:	
	२५९५.१२.००	--करौंतीद्वारा अलि अलि काटिएको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	५
	२५९५.२०.००	-इकोजिन वा अन्य चून मिश्रित स्मारक वा भवन बनाउने दुङ्गा र एलावाष्टर (स्फटिक दुङ्गा)	५
२५.१६		करौंतीद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताछिएको, काटिएको वा टुक्राइएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रूपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पर्फाइरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, वेसाल्ट, बलौटदुङ्गा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य दुङ्गा।	
		-कडा पत्थर (ग्रेनाइट) :	
	२५९६.१२.००	--करौंतीद्वारा अलि अलि काटिएको वा अन्य प्रकारले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता	१५
		-बलौट दुङ्गा:	
	२५९६.२०.१०	--दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका गिड्डी र बाटुलिएका दुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	१५
	२५९६.२०.२०	--दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका दुङ्गाहरू	१५
	२५९६.२०.३०	--दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका दुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्रा	१५
	२५९६.९०.००	-अन्य स्मारक वा भवन बनाउने दुङ्गा	१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२५.२३	पोर्टलेण्ड सिमेण्ट (चुन ढुंगा र दुमट माटोलाई भट्टीमा पोल्दा बनिने सिमेण्ट), एलुमिनस सिमेण्ट (एलुमिनियम अक्साइड युक्त सिमेण्ट), स्लाग सिमेण्ट, सुपर सल्फेट सिमेण्ट र अन्य यस्तै हाइड्रोलिक सिमेण्टहरु (पानीमा कडा हुने सिमेण्ट), रङ्गीन वा रङ्गहीन अथवा किल्नकर (धातुमल) को रूपमा।	
	-पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट :	
२५२३.२९.००	--कृत्रिम रूपले रङ्गाएको वा नरङ्गाएको सेतो सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२२०।-
२५२३.२९.००	--अन्य (पोर्टल्याण्ड सिमेण्ट खेरो)	प्र.मे.टन रु.२२०।-
२५२३.३०.००	-आलुमिनस सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२२०।-
२५२३.९०.००	-अन्य हाइड्रोलिक सिमेण्ट	प्र.मे.टन रु.२२०।-
३२.०८	अजलीय माध्यममा प्रक्षेप (डिस्पस्ड) वा घुलित (डिजोल्म्ड) संक्षेपित पोलिमरहरु (बहुभाव) वा रासायनिक ढंगबाट परिवर्तित (मोडिफाइड) संक्षेपित पोलिमरहरुमा आधारित रङ्गलेप (पेन्टस) र रोगन (वार्निस)हरु (इनामेल र प्रलाक्षारस समेत); यस भागको द्रष्टव्यमा परिभाषा गरे अनुसारका घोलहरु (सोल्यूशन)।	
३२०८.१०.००	-पोलिईरमा आधारित	७
३२०८.२०.००	-एक्रेलिक वा भिनाइन पोलिमरहरुमा आधारित	७
३२०८.९०.००	-अन्य	७

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

३२.०९	जलीय माध्यममा डिष्पसर्ड (प्रक्षिप्त) वा डिजल्भ (घुलित) गरिएको कृत्रिम पोलिमरहरू (बहुभाग) वा रासायनिक तवरले परिवर्तन गरिएको प्राकृतिक पोलिमरहरूमा आधारित रङ्गलेप (पेन्ट) र रोगन बार्निस) इनामेल र प्रलाक्षारस (ल्याकर्स) समेत।	
	-एक्रेलिक वा भिनाइल पोलिमरमा आधारित:	
३२०९.१०.१०	---एक्रेलिक इमुल्सन	७
३२०९.१०.१०	---अन्य	७
३२०९.१०.००	-अन्य	७
३२.१०	अन्य रङ्ग लेप (पेन्ट) र रोगन (बार्निस) (इनामेल, प्रलाक्षारस ल्याकर र डिस्टेम्पर समेत) छाला तयारी गर्ने (लेदर फिनिसिंग) काममा प्रयोग हुने खालका तयारी वाटर पिगमेन्ट (जलीय बर्णक)	
३२१०.००.१०	---सडकमा चिन्ह लगाउने थर्मोप्लाइक रङ्गलेप (थर्मोप्लाइक रोड मार्किङ मेटेरियल)	७
३२१०.००.१०	---अन्य	७

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

३२.१४		सिसाकार (ग्लेजियर) को पुटी, ग्राफ्टीङ्ग पुटी, रेजिन सिमेन्ट, कौक (संधिबन्धक) यौगिकहरू र अन्य माइक्रो (खोटो) हरू; चित्रकारको भरौट (फिलिङ्ग) हरू, गृहमुख (फ्यासाड), भित्री भित्तो, भुइ र तल्लो छत (सिलिङ्ग) र यस्तै ठाउंको लागि सतहको किरण परावर्तन निरोधक उत्पादनहरू।	
	३२१४.१०.००	-काचनकर्ता (सिशाको काम गर्ने ग्लेजियर) को पोटीन (पुटी), रोपण वा कलम बाँध्ने (ग्राफ्टीङ्ग) पोटीन (पुटी), रेजिन सिमेण्टहरू, संधिबन्धक (कौकिङ्ग) यौगिकहरू (कम्पाउण्डस) र अन्य मास्टिक्स (खोटाहरू); चित्रकार (पेण्टर) को भरौट (फिलिङ्गस)	५
	३२१४.९०.००	-अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

३३.०२		उद्योगमा कच्चा पदार्थको रूपमा प्रयोग गरिने खालका, सुगन्धयुक्त तत्वहरू (ओडोरिफेरश सब्सटान्सेज) का मिश्रणहरू (मिक्सचर्स) र एक वा बढी त्यस्ता तत्वहरूको आधार (बेसिस) भएका मिश्रणहरू (मध्यसारीय (अल्कोहोलिक) घोल (सोल्यूसन) हरू समेत); पेय पदार्थहरू (बेरेरजेर) को उत्पादन (म्यानुफ्याक्चर) निमित्त प्रयोग हुने खालका, सुगन्धयुक्त तत्वहरू (ओडोरिफेरस सब्सटान्सेस) मा आधारित अन्य तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स)।	
		-खाद्य वा पेय उद्योगमा प्रयोग हुने खालको:	
	३३०२.१०.१०	---मध्यसारीय (अल्कोहोलिक) घोल (सोल्यूसन) हरूमा प्रयोग हुने सुगन्धयुक्त तत्वहरू (ओडोरिफेरश सब्सटान्सेज)	५
३३.०३	३३०३.००.००	सुगन्धित वा शरीर सफाई सम्बन्धी पानी।	७
३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरू (औषधी बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरू; घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रङ्गाउने (सनट्यान) सामानहरू समेत; हात र नड प्रशाधनहरू (मेनिक्योर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरू।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३३०४.१०.००	-ओठ सज्जा (लिप मेकअप) का सामानहरु	५
	३३०४.२०.००	-आँख सजाउने (आइ मेकअप) का सामानहरु	५
		-हात गोडाका नड उपचार सम्बन्धी प्रशाधनहरु:	
	३३०४.३०.१०	---नडपोलिस	५
	३३०४.३०.९०	---अन्य	५
	३३०४.९१.००	--संपीडित (कम्प्रेस्ट) गरेको वा नगरेको पाउडर	५
		--अन्य:	
	३३०४.९९.१०	---अनुहारमा लगाउने क्रिम	५
	३३०४.९९.३०	---शरीरमा लगाउने लोसन	५
	३३०४.९९.५०	---छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने खुद्रा बिक्री प्याकमा रहेको पेट्रोलियम जेली	५
	३३०४.९९.९०	---अन्य	५
३३.०५		कपालमा प्रयोग गरिने सामानहरु।	
	३३०५.१०.००	-स्याम्पहरु	५
	३३०५.२०.००	-स्थायी रूपमा कपाल सिधा गर्ने वा घुमाउरो बनाउने साधनहरु	५
	३३०५.३०.००	-कपाल रङ्गाउने प्रलाक्षारस	५
		-अन्य:	
	३३०५.९०.१०	---कपालमा लगाउने तेल	१०
	३३०५.९०.२०	---कपालमा लगाउने रङ्ग	१०
	३३०५.९०.३०	---कपालमा लगाउने क्रिम	१०
	३३०५.९०.४०	---कपालमा लगाउने कण्डिसनर	१०
	३३०५.९०.९०	---अन्य	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

३३.०६		मुख सम्बन्धी (ओरल) वा दाँत सम्बन्धी (डेण्टल) स्वास्थ्य (हाइजिन) निमित्तका तयारी वस्तुहरु (प्रिफेरेसन्स), दन्त स्थिरक लेदो र चूर्ण (डेंटर फिक्सेटिभ पेष्टस र पाउडर्स) समेत; अलग अलग (इनडिमिजुअल) खुद्रा विक्रीको प्याकेजमा भएको दाँत हरुको चेप (बीचको भाग) सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (यार्न) (डेण्टल ल्फौस वा दाँत वा दाँतको चेप सफा गर्न बनाइएको मुलायम खालको धागो)।	
	३३०६.१०.००	-दन्त मञ्जनहरु (डेण्टिफ्रीसेस)	५
	३३०६.२०.००	-दाँतहरुको चेप सफा गर्न प्रयोग गरिने तन्तु (डेण्टल फ्लस)	५
	३३०६.९०.००	-अन्य	५
३३.०७		दाही बनाउने (प्रिशेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) सामानहरु, गन्ध हटाउने, नुहाउने सामानहरु, रौ खुइल्याउने सामानहरु र अन्यत्र नपरेका, अन्य सुगन्धित श्रृंगारिक वा सर सफाइका सामानहरु; विसंक्रामक तत्वहरु भएको वा नभएको, सुगन्धित भएको वा नभएको कोठा गन्धहारक (डिओडोराइजर) सामानहरु।	
	३३०७.१०.००	-दाही बनाउने (प्रिशेभ, शेभिङ्ग र आफ्टरशेभ) सामानहरु	५
	३३०७.२०.००	-व्यक्तिगत गन्ध हटाउने र पसीना रोक्ने सामानहरु	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३३०७.३०.००	-सुगन्धित नुहाउने लवण र स्नानका सामानहरु	५
		-कोठा सुगन्धित पार्ने वा कोठाको दुर्गन्ध हटाउने सामग्रीहरु धार्मिक काममा प्रयोग हुने सुगन्धित सामानहरु समेतः	
	३३०७.४९.००	--अन्य	१०
	३३०७.९०.००	-अन्य	५
३४.०१		साबुन; साबुन भएका वा नभएका छड वा डण्डी (वार) टिकिया (केक), साँचोमा ढालेर (मोल्डे) बनेका रूप वा आकृतिका, बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एकिटभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स) साबुन भए वा नभएका तरल (लिकिवड) वा लेदो (क्रीम) रूपमा भएको र खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत गरिएका (पुट अप फर रिटेल सेल) नुहाउन (वासिड द स्कीन) निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने (सर्फेस एकिटभ) प्रांगारिक उत्पादन वा विरचन (प्रिपरेसन्स) हरु; साबुन (सोप) वा अपमार्जक (डिटर्जेण्ट) द्रव्य संसिक्त (इम्प्रेनेटेड), विलेपित (कोटेड) वा आवृत्त (कभर्ड) भएका कागत, गदा (वाडिङ), जमोठ (फेल्ट) र व्यनेतरवस्तु (ननवुभेन्स)।	
	३४०१.११.००	--ट्वाइलेट (शारीरिक सफाई) को प्रयोगको लागि (औषधिमूलक उत्पादन समेत	५

९८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	३४०१.१९.००	--अन्य	५
		-अन्य रुपका सावुनः	
	३४०१.२०.१०	---सोडियम फ्याष्ट्री एसीड साल्ट (सोप नुडल्स)	५
	३४०१.२०.९०	---अन्य	५
	३४०१.३०.००	-छाला सफा गर्ने (नुहाउने) कार्य निमित्तका बाह्य भागमा असर पार्ने, तरल (लिकिवड) वा लेदो (क्रीम) रूपमा भएका खुद्रा बिक्रीको लागि प्रस्तुत भएका प्रांगारिक उत्पादन (प्रोडक्ट्स) तथा विरचनहरु (प्रिपरेसन्स)	५
३४.०२		प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट)(साबुन बाहेक); बाह्य भागमा असर पार्ने तयारी वस्तुहरु, धुने (वासिङ्ग) उत्पादनहरु (धुने सहायक सामान समेत) र शीर्षक ३४.०१ मा उल्लेख भएका बाहेक साबुन भएको वा नभएको सफा गर्ने (क्लिनिङ्ग) सामानहरु।	
		-खुद्रा बिक्रीको रूपमा राखिएको वा नराखिएको प्रांगारिक बाह्य भागमा असर पार्ने कारकहरु (एजेन्ट):	
	३४०२.११.००	--एनियोनिक	५
	३४०२.१२.००	--क्याटियोनिक	५
	३४०२.१३.००	--नन-आयोनिक	५
	३४०२.१९.००	--अन्य	५
		-खुद्रा बिक्रीको लागि राखिएका तयारी सामानहरु:	
	३४०२.२०.१०	---डिटरजेन्ट पाउडर	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३४०२.२०.९०	--अन्य	₹
		-अन्य:	
	३४०२.९०.९०	--अन्य	₹
३८.१४	३८१४.००.००	प्रांगारिक संयुक्त द्रवक (सोल्भेन्ट) र पातलो पार्ने (थिनर) पदार्थ, अन्यत्र नपरेको; प्रलेप (पेन्ट) र रोगन (वार्निस) हटाउने वा मेट्ने तयारी सामानहरु।	प्रति लि. रु.२२।-
३९.१७		प्लाष्टिकका, नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु) र तिनका जडानहरु जस्तै जोर्नीहरु, इल्वोज (कुहुनो), प्लान्जहरु (वाहिर निस्कने भाग)।	
	३९१७.१०.००	-फिंज नउङ्ने प्रोटिन वा कोषीय वस्तुहरुका कृतिम आन्द्राभुँडी (ससेज केसिडस)	₹
		-नलीहरु, पाइपहरु र होजेज (लामो लचकदार नलीहरु), दहो:	
	३९१७.२१.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	₹
	३९१७.२२.००	--प्रोपिलिनको पोलिमरको	₹
	३९१७.२३.००	--भिनायल क्लोरोआइडको पोलिमरको	₹
	३९१७.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकको	₹
		-अन्य नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु):	
	३९१७.३१.००	--न्यूनतम धड्काको चाप (बर्स्ट प्रेसर) २७.६ एमपीए भएको लचकदार नलीहरु, पाइपहरु र होजहरु (लामो लचकदार नलीहरु)	₹

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३९१७.३२.००	--अन्य, सवल (रिइन्फोस्ड) नगराइएका वा अरु किसिमबाट अन्य पदार्थहरूका साथ नमिसाइएका, फिटिङ (उपकरण पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू) बाहेकका	५
	३९१७.३३.००	--अन्य, सवल नगराइएका वा अन्य पदार्थहरू नमिसाइएका, फिटिङ (उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू) सहितका	५
	३९१७.३९.००	--अन्य	५
	३९१७.४०.००	-फिटिङहरू (उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरू)	५
३९.२०		अकोशीय (नन्सेलुल्यर) र असबल (नट्रिइन्फोस्ड), अस्तर नहालिएको वा पटलित (लेमिनेट) नगरिएको, आधार (सपोर्ट) नहालिएको वा यस्तै अरु सामानसँग नजोडिएका प्लाइकिका अन्य प्लेटहरू, सिटहरू, फिल्म, फवाईल र स्ट्रिपहरू।	
		-इथाइलिनको पोलिमरको:	
	३९२०.१०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.१०.९०	---अन्य	५
		-प्रोपिलिनको पोलिमरको:	
	३९२०.२०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.२०.९०	---अन्य	५
		-स्टाइरिनको पोलिमरको:	
	३९२०.३०.१०	---मुद्रण गरिएको	५
	३९२०.३०.९०	---अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-भिनायल पोलिमरहरुको:	क्लोराइडका	
		--तौलको हिसावले ६ प्रतिशतभन्दा घटी सुघटयकारी (प्लाष्टिसाइजर्स) नरहेको:		
	३९२०.४३.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.४३.९०	---अन्य		५
		--अन्य:		
	३९२०.४९.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.४९.९०	---अन्य		५
		-एक्रेलिक पोलिमरको:		
		--पोलि (मिथाइल मिथाक्रिलेट) को:		
	३९२०.५९.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.५९.९०	---अन्य		५
		--अन्य:		
	३९२०.५९.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.५९.९०	---अन्य		५
		-पोलिकार्बोनेटहरु, अल्किडरेजिन्स, पोलिएलिल इष्टरहरु वा अन्य पोलिष्टरहरु:		
		--पोलिकार्बोनेटहरुको:		
	३९२०.६१.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.६१.९०	---अन्य		५
		--पोलि (इथाइलिन टेरिफ्थालेट) को		
	३९२०.६२.९०	---मुद्रण गरिएको		५
	३९२०.६२.९०	---अन्य		५
		--असंतृप्त पोलिष्टरहरुको:		
	३९२०.६३.९०	---मुद्रण गरिएको		५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

३९२०.६३.९०	---अन्य	₹
	--अन्य पोलिष्टरहरुको:	
३९२०.६९.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.६९.९०	---अन्य	₹
	-सेलुलोज वा यसका रासायनिक व्यूत्पत्तिहरुको:	
	--पुनर्उत्पादिन सेलुलोजको:	
३९२०.७१.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.७१.९०	---अन्य	₹
	--सेलुलोज एसिटेटको:	
३९२०.७३.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.७३.९०	---अन्य	₹
	--अन्य सेलुलोज व्यूत्पत्तिहरुको:	
३९२०.७९.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.७९.९०	---अन्य	₹
	-अन्य प्लाष्टिकहरुको:	
	--पोलि (भिनायल वुटाईरन) को:	
३९२०.९१.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.९१.९०	---अन्य	₹
	--पोलियामाइडको:	
३९२०.९२.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.९२.९०	---अन्य	₹
	--एमिनो-रेजिन्सको:	
३९२०.९३.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.९३.९०	---अन्य	₹
	--फेनोलिक रेजिन्सको:	
३९२०.९४.९०	---मुद्रण गरिएको	₹
३९२०.९४.९०	---अन्य	₹
	--अन्य प्लाष्टिकको:	
३९२०.९९.९०	---मुद्रण गरिएको	₹

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	३९२०.९९.९०	---अन्य	५
३९.२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरु, सिटहरु, फिल्म, फवाइलहरु र स्ट्रीपहरु। -कोशमय (सेलुलर): --स्टाइरिनको पोलिमरको:	
	३९२१.९९.९०	--मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.९९.९०	--अन्य	५
		--भिनायल क्लोराइड पोलिमरको:	
	३९२१.९२.९०	--मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.९२.९०	--अन्य	५
		--पोलियूरथेनको:	
	३९२१.९३.९०	--मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.९३.९०	--अन्य	५
		--पुनर्उत्पादित (रिजेनरेटेड) कोष (सेलुलोज) को:	
	३९२१.९४.९०	--मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.९४.९०	--अन्य	५
		--अन्य प्लाष्टिकहरुको:	
	३९२१.९९.९०	--मुद्रण गरिएको	५
	३९२१.९९.९०	--अन्य	५
		-अन्य:	
		--अन्य:	
		--मुद्रण गरिएको:	
	३९२१.९०.९१	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट सिट्स	५
	३९२१.९०.९१	----अन्य	५
		--अन्य:	
	३९२१.९०.९१	----थर्माकोल	५
	३९२१.९०.९२	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट सिट्स	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	३९२१.९०.९९	----अन्य	५
३९.२२		प्लाइकका स्नानगार (वाथ्स)हरु, वहुधार स्नानागार (सावर वाथ्स) हरु, पानी आउने र निस्कने व्यवस्था सहितको ढुँड (सिङ्क) हरु, प्रक्षालनाधार (वाश-बेसिन), सबडेट हरु, ल्याभोटरी प्यानहरु, आसनहरु (सिट्स) र ढकनीहरु (कभर्स), प्रक्षालन जलाधार(फलसिङ्क सिस्टन्स) हरु र यस्तै सरसफाइका समानहरु (स्यानीटरी वेयर)	
	३९२२.१०.००	-स्नानागार (वाथ्स) हरु, वहुधार स्नानागार (शावर वाथ्स) हरु ढुँड (सिङ्क्स) हरु तथा प्रक्षालनाधार (वास बेसिन्स हरु)	५
	३९२२.२०.००	-ल्याभोटरी सिटहर (आसनहरु) र ढकनीहरु (कभरहरु)	५
	३९२२.९०.००	-अन्य	५
३९.२३		मालसामानको ओसारपसार (कन्भेयेन्स) वा परिवेष्टन (प्याक) गर्ने प्लाइकका सामानहरु; प्लाइकका पौलो वा वुजो (स्टोर्पर्स) ढकनी (लिड्स), बिर्काहरु(क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने (क्लोजर्स) सामग्रीहरु।	
		-बाकस (कन्तुर वा सन्दूस) हरु, केस (बट्टा वा पेटी) हरु, टोकरी वा डालो (क्रेटस) र यस्तै सामग्रीहरु:	
	३९२३.१०.१०	---प्लाइकका परिवेष्टन (प्याक) गर्ने ट्यूबहरु	५
	३९२३.१०.२०	---अण्डा राख्ने क्रेट	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३९२३.१०.९०	---अन्य	५
		-बोरा वा थैलो (स्याक्स) र झोलाहरु (व्यागहरु) कोन्स (डोको, सोली जस्ता सामानहरु) समेत):	
	३९२३.२९.००	--इथाइलिनका पोलिमरहरुका	५
	३९२३.२९.००	--अन्य प्लाष्टिकहरुको	५
		-कार्बाइज (चोया इत्यादि बुनी मोहेको ठूलो बोतल), बोतलहरु फ्लास्कहरु र त्यस्तै सामानहरु:	
	३९२३.३०.९०	--पेट बोतल (बोतल प्रिफर्म)	५
	३९२३.३०.९०	---अन्य	५
	३९२३.५०.००	-पौलो वा बुजोहरु (स्टोपर्स), ढकनीहरु (लिड्स), बिर्काहरु (क्याप्स) र अन्य बन्द गर्ने सामग्रीहरु (क्लोर्जर्स)	५
		-अन्य:	
	३९२३.९०.९०	--कम्पोजिट एल.पि.जी. र्याँस सिलिण्डर	५
	३९२३.९०.९०	---अन्य	५
३९.२४		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरु (टेबुल-वेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेन वेयर), अन्य घरायासी सामानहरु र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र शृङ्खार (ट्रावाइलेट) का समानहरु	
		-टेबुलका भोजनपात्रहरु (टेबुलवेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेनवेयर):	
	३९२४.१०.९०	--बच्चालाई दूध खुवाउने बोतल	५
	३९२४.१०.२०	--मेलामाइनका भाँडा	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३९२४.९०.९०	---अन्य	५
	३९२४.९०.९०	---अन्य	५
३९.२५		अन्यत्र नपरेको कर्मिका प्लाष्टिकका ज्यावलहरु (विल्डर्स वेयर)	
	३९२५.९०.००	-३०० लि. भन्दा बढी क्षमताका रिजभर्वायर्स ट्याङ्कस, तरल पदार्थ राख्ने बडाबडा भाडा (भ्याट्स) र त्यस्तै कन्टेनरहरु	५
	३९२५.२०.००	-ढोकाहरु, इयालहरु र तिनका फ्रेम (चौकोसहरु) र ढोकाका संघारहरु	५
	३९२५.३०.००	-सटर (कपाट) हरु, इयालका झिलमिल पर्दाहरु (भेनेसियन ब्ल्याण्डससमेत) र त्यस्तै सामानहरु र तिनका अवयव (पार्ट्स) हरु	५
		-अन्य:	
	३९२५.९०.२०	--पफ स्याण्डबीच वाल एण्ड रुफ प्यानल	५
	३९२५.९०.३०	--अलुमिनियम कम्पोजिट प्यानल	५
	३९२५.९०.९०	--अन्य	५
३९.२६		प्लाष्टिकका अन्य सामग्रीहरु र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१ सम्मका अन्य पदार्थहरुका सामानहरु।	
	३९२६.९०.००	-कार्यालय वा विद्यालयका आपूर्तिहरु (सप्लाइज)	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-परिधान सामग्रीहरु (लुगाफाटो र सहायक परिधान सामग्रीहरु (क्लोदिड एक्सेसरीज) (पन्जा (ग्लोभ्स), मिटेन्स (बुढी औला एकातिर अरु चारवटा औला एकैठाउं अर्कोतिर ढाक्ने गरी तयार गरेको पञ्चाहरु) र औलाहरु खुलै रहने खालका पञ्चाहरु (मिट्स) समेत:	५
		---ग्लोभ्स:	
	३९२६.२०.१९	----अन्य	५
		---गाउन:	
	३९२६.२०.२९	----अन्य	५
		---एप्रोन:	
	३९२६.२०.३९	----अन्य	५
	३९२६.२०.९०	---अन्य	५
	३९२६.३०.००	-फर्निचरका काउचहरुका फिटिङ्हरु, उपकरण, पार्टपुर्जा जस्ता सामानहरु वा यस्तै सामानहरु	५
	३९२६.४०.००	-लघु प्रतिमाहरु (स्टचाट्यूट्स)	५
		-अन्य:	
		---अन्य:	
	३९२६.९०.९१	----त्रिपाल र पालहरु	५
	३९२६.९०.९२	----लेवल र ट्यागहरु	५
	३९२६.९०.९४	----कपडा झुण्डयाउने ह्याङ्गरहरु	५
	३९२६.९०.९५	----प्लाष्टिकको कृत्रिम घाँसको टर्फ	५
	३९२६.९०.९९	----अन्य	५
४४.१२		प्लाइउड, भेनियर्ड पट्टिका (प्लानेल) र त्यस्तै पत्र पत्र गरी अस्तर हालेर बनाएको काठ।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४९२.१०.००	-बाँसको	५
		--अन्य प्लाइउड, पूर्णरूपमा काठका पाताहरु भएको (बाँस बाहेक), प्रत्येक प्लाई ६ मि.मि. मोटाई ननाघेका:	
	४४९२.३१.००	--कम्तीमा एउटा बाह्य पत्र (आउटर प्लाई) उष्णप्रदेशीय काठको भएको	५
	४४९२.३३.००	--अन्य, एल्डर (एलन्स जातहरू), आश (फ्राक्सिनस जातहरू), बीच (फागस जातहरू), भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू), चेरी (प्रुनस जातहरू), कटुश (चेस्टनट) (च्यास्टानिया जातहरू), एल्म (अल्मस जातहरू), मसला (युकलिप्टस जातहरू), हिकोरी (क्यार्या जातहरू), हर्ष चेस्टनट (एस्कुलस जातहरू), लाइम (तीलिया जातहरू), म्यापल (एसर जातहरू) एसपीपी), ओक् (क्युर्क्स जातहरू), प्लेनट्री (प्लाटानसजातहरू), लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू), रोबिनिया (रोबिनिया जातहरू), टुलिपउड (लिरिओडेन्ड्रन जातहरू) वा ओखर (जुग्लान्स जातहरू) प्रजातिका गैरशंकुधारी काठको कम्तीमा एउटा बाह्य पत्र (आउटर प्लाई) भएको	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	४४९२.३४.००	--अन्य, कम्तीमा एउटा बाह्य पत्र (आउटर प्लाई) उपशीर्षक ४४९२.३३.०० मा उल्लेख नभएका प्रजातिका गैर कोणधारी काठको भएको	५
	४४९२.३९.००	--अन्य, दुवै बाह्य पत्र (आउटर प्लाई) कोणधारी काठको भएको	५
		-अन्य:	
	४४९२.९४.००	--ब्लकबोर्ड, लेमिनबोर्ड र बाटेनबोर्ड	५
	४४९२.९९.००	--अन्य	५
६३.०५		वस्तुहरु संपुटन (प्याकिङ) गर्न प्रयोग हुने खालको (सामान भर्ने) बोरा र झोला।	
		-मानव निर्मित तान्त्र व पदार्थहरु (टेक्सटाइल म्याटेरियल्स) का:	
	६३०५.३३.००	--अन्य, पोलिइथाइलिन वा पोलिप्रोपलिनका पट्टी वा यस्तै वस्तु	५
६४.०४		रबर, प्लाष्टिक, छाला वा मिश्रित छालाको बाहिरी तलुवा भएका र कपडाका सामानहरुको माथिल्लो भाग भएका पाउपोश।	
		-रबर वा प्लाष्टिकको बाहिरी तलुवा भएका पाउपोश:	
		--खेलकुदका पाउपोशस टेनिस जुताहरु, बस्केटबल जुताहरु, जिम (व्यायाम शालाका) जुताहरु, तालीमका जुताहरु र यस्तै:	
	६४०४.९९.१०	---सुतीको माथिल्लो भाग भएको क्यानभास जुता	१०
६४.०५		अन्य पाउपोश।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-कपडाका सामानहरूको माथिल्लो भाग भएका:	
	६४०५.२०.९०	---सुती कपडाबाट तयार गरिएको (सुतीको क्यानभास जुता)	९०
६७.०२		कृत्रिम फूलहरू, पल्लव (फोलिएज) र फल र तिनका भागहरू (पार्टस); कृत्रिम फूलहरू, पल्लव र फलबाट बनेका वस्तुहरू।	
	६७०२.१०.००	-प्लाष्टिकको	९०
		-अन्य पदार्थको:	
	६७०२.९०.९०	---जमोठ (फेल्ट) को	९०
	६७०२.९०.९०	---अन्य	९०
६८.०२		शीर्षक ६८.०१ का वस्तुहरू वाहेकका स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरेका ढुङ्गा (स्लेट वाहेक) र तिनका समानहरू, प्रिष्ठ सामग्री (व्याकिङ्ग) भएको वा नभएको प्राकृतिक ढुङ्गा (स्लेटसहित) का संगमर्मरका ठोस दाना (मोज्याक क्युब्स) र यस्तै समाना प्राकृतिक ढुङ्गा (स्लेटसहित) का कृतिम रूपले रङ्गाइएका दानाहरू रोडा, गिर्खा, टुक्राहरू र धुलो (स्लेट सहित)	
		-चेप्टो वा समतल सतह भएको सामान्य रूपले काटिएको वा चिरेको अन्य स्मारक वा निर्माणको लागि तयार गरिएको ढुङ्गा र तिनका वस्तुहरू:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	६८०२.२९.००	--संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	५
	६८०२.२३.००	--पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	१५
	६८०२.२९.००	--अन्य ढुङ्गाहरु	५
		-अन्य:	
	६८०२.९१.००	--संगमर्मर, सरन्ध पत्थर (ट्राभरटाइन) र पत्थरिलो पदार्थ (अलावाष्टर)	५
	६८०२.९२.००	--अन्य चुनदार ढुङ्गा	५
	६८०२.९३.००	--पत्थर वा चट्टान (ग्रेनाइट)	१५
	६८०२.९९.००	--अन्य पत्थरहरु	५
६८.१३		अश्मतन्तु (एसवेष्टस), अन्य खनिज तत्वहरु वा सेल्युलोजका आधारका, कपडा वा अन्य पदार्थका साथ समायोजन (कम्बाइन) भए वा नभएको ब्रेक, क्लच र यस्तै समानहरुका लागि, जडान नभएका (नौट माउन्टेन्ट) घर्षण पदार्थ वा तिनका सामानहरु (जस्तै, चाँदर रौल, पाटा (स्ट्रिप), खण्ड(सेगमेण्ट), चक्रा (डिस्क), वासर्स, प्याडहरु)।	
		-अश्मतन्तु (एसवेस्टस) भएका:	
	६८१३.२०.१०	--ब्रेक लाइनिङ र प्याडहरु	५
	६८१३.२०.९०	--अन्य	५
		- अश्मतन्तु (एसवेस्टस) नभएका:	
	६८१३.८१.००	--ब्रेक लाइनिङ र प्याडहरु	५
	६८१३.८९.००	--अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

६९.०७		माटोका फ्लेगहरू र पेमिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू; अस्तर (व्याकिङ्ग) भएको वा नभएको संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थ र यस्तै सामानहरू; फिनिसिङ्ग सेरामिक्स।	
		-फ्लेगहरू र पेमिडहरू (पत्थरहरू नजिकै रहेको जडान), अगेनो वा चुलो (हर्थ) वा भित्ताका टायलहरू, उपशीषक ६९०७.३० र ६९०७.४० का बाहेक:	
६९०७.२१.००		--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% ननाघेको	५
६९०७.२२.००		--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट ०.५% नाघेको तर १०% ननाघेको	५
६९०७.२३.००		--तौलका हिसाबमा जल प्रशोचन कोफिसियन्ट १०% नाघेको	५
६९०७.३०.००		-संगमर्मर गर्ने ठोस दाना पदार्थहरू (मोज्याक क्युब्स) र यस्तै, उपशीषक ६९०७.४० का बाहेक	५
६९०७.४०.००		-फिनिसिङ्ग सेरामिक्स	५
७०.०३		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (पत्र वा लेयर) भएको वा नभएको, पाता (सिट्स) वा प्रोफाइल को रूपमा भएको, अरु कुनै किसिमको काम नगरिएको, ढालेको काँच (काष्ट र लास) र वेलित काँच (रोल्ड र लास)।	
		-तारविहिन पाता :	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७००३.१२.००	--सम्पूर्ण रूपमा रङ्गाएको (बडी टिण्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रङ्ग चढाइएको (फल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	५
	७००३.१९.००	--अन्य	५
	७००३.२०.००	-तार भएको पाता	५
	७००३.३०.००	-प्रोफाइल	५
७०.०४		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य कुनै काम नगरिएको, पाता (सिट्स) को रूपमा भएको तन्क्याएर बनाइएको (ड्रन) काँच वा हावाफुकेर वा रयाँस भेरेर बनाइएको (ब्लोन) काँच।	
	७००४.२०.००	-सम्पूर्ण रूपमा रङ्गाएको (बडी टिण्टेड), अपारदर्शी पारिएको (ओपासिफाइड), रङ्ग चढाइएको (फल्यास्ड) वा अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको	५
	७००४.९०.००	-अन्य	५
७०.०५		अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको वा नभएको, तर अन्य किसिमबाट कुनै काम नभएको, पाता (सिट्स) मा भएको फ्लोट रलास (काँच) र सतह घर्षित (ग्राउण्ड) वा चमकाइएको (पोलिस्ड) काँच।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७००५.१०.००	-अवशोषक, प्रतिविम्बीय वा अप्रतिविम्बीय तह (लेयर) भएको, तार-विहिन (नन-वायर्ड) काँच।	५
		-अन्य तार विहिन काँच :	
	७००५.२१.००	--सम्पूर्णतः रङ्गाएको (वडी टिण्टेड) ओपासिफाइड, फ्ल्यास्ट वा मेरेली सर्फेस ग्राउण्ड	५
	७००५.२९.००	--अन्य	५
	७००५.३०.००	-तार भएको काँच	५
७०.०६	७००६.००.००	शीर्षक ७०.०३, ७०.०४ वा ७०.०५ का काँचहरू, निहुरेको (बेन्ट), किनाराको काम गरेको (एज वर्क्ड), खोपेको (इनग्रेम्ड), प्वाल पारेको (ड्रिल्ड), इनामेल लगाएको वा अन्य प्रकारले बनाएको तर अन्य पदार्थसँग जोडी आकार नदिएको वा जडान नगरेको।	५
७०.०७		कडा बनाएको वा पटलित काँच भएको सुरक्षित काँच।	
		-कडा बनाएको (तापित) सुरक्षित काँच:	
	७००७.११.००	--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापका	५
	७००७.१९.००	--अन्य	५
		-पटलित सुरक्षित काँच :	
	७००७.२१.००	--गाडी, जहाज, अन्तरीक्षयान वा सवारीका साधनमा समाविष्ट गर्न योग्य आकार र नापको	५
	७००७.२९.००	--अन्य	५

११५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७०.०८	७००८.००.००	काँचको बहुभितीय अवरोधक इकाइ (मलिटपल वाल्ड इन्सुलेटिड यूनिट)।	
७०.०९		फ्रेम भएको वा नभएको काँचको ऐना, पछाडिको दृश्य देखिने ऐना समेत।	
	७००९.१०.००	-गाडीको पृष्ठदृश्य देखिने ऐना	५
		-अन्य:	
	७००९.९१.००	--फ्रेम नहालेको	५
	७००९.९२.००	--फ्रेम हालेको	५
७२.०७		फलाम वा अमिश्रित इस्पात (ननैल्वाय स्टील) का अर्ध तयारी उत्पादनहरु।	
		-वजनमा ०.२५ प्रतिशत भन्दा कम कार्बन भएको:	
	७२०७.९१.००	--नापमा मोटाईको दुइ गुना भन्दा कम चौडाई भएको, आयताकार (वर्गाकार समेत) तिर्यकच्छेदन भएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२०७.९२.००	--अन्य, चारपाटे (आयताकार) (वर्गाकार बाहेक) क्रससेक्सन (तिर्यकच्छेदन) भएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२०७.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२०७.२०.००	-वजनमा ०.२५ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी कार्बन भएको	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७२.०९	६०० मि.मि.वा सो भन्दा बढी चौडाई भएको, आच्छादित (कल्याङ्ग), जलप (प्लेटेड) वा लेपित (कोटेड) नगरिएको, शीतबेलित (कोल्डरोल्ड) (कोल्डरिडयूस्ड) फलाम वा अमिश्रित (नन-एल्वाय) इस्पातका पल्याटरोल्ड उत्पादनहरु।	
	-कुण्डली (क्वायल) मा भएको शित-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिडयूस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका:	
७२०९.१५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.१६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.१७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि. ननाध्ने मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.१८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
	-कुण्डली (क्वायल) मा नभएका, शित-बेलन (कोल्ड-रोल्ड वा कोल्ड रिडयूस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका:	
७२०९.२५.००	--३ मि.मि. वा बढी मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.२६.००	--१ मि.मि. भन्दा बढी तर ३ मि.मि. भन्दा कम मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.२७.००	--०.५ मि.मि. वा बढी तर १ मि.मि. ननाध्ने मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२०९.२८.००	--०.५ मि.मि. भन्दा कम मोटाईका	प्र.मे.टन रु.२२००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७२०९.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२२००।
७२.११		६०० मि.मि. भन्दा कम चौडाईको, आच्छादित (कल्याण), जलप (प्लेटेट) वा लेपन (कोटेट) नभएको फलामका वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय) स्पातका फ्लाट रोल्ड उत्पादनहरु ।	
		-ताप-बेलन (हट-रोल्ड) बाहेक अन्य काम नभएको:	
	७२११.१३.००	--चारै तर्फ (औन फोर फेसेज) वा क्लोज्ड बक्स पासमा बेलिएको (रोल्ड), १५० मि.मि. भन्दा बढी चौडाईको र ४ मि.मि.मा नघटने गरी मोटाई भएको, कुण्डली (क्वायल) मा नभएको र उच्चावच बुट्टा (प्याटर्न इन रिलीफ) नभएको ।	प्र.मे.टन रु.२२००।
	७२११.१४.००	--अन्य, ४.७५ मि.मि. वा बढी मोटाईको	प्र.मे.टन रु.२२००।
	७२११.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२२००।
		-शित बेलन (कोल्ड-रोल्ड) (कोल्ड रिड्यूस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको:	
	७२११.२३.००	--तौलको हिसावले कार्बनको मात्रा ०.२५% भन्दा कम भएको	प्र.मे.टन रु.२२००।
	७२११.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२२००।
	७२११.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२२००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७२.१३		फलाम वा अमिश्रित स्पातका (नन् एल्वाय) का लाप्सा र डण्डीहरु (बार्स एण्ड रौड्स), तापवेलित (हटरॉल्ड), असमित रुपले बेहिएको कुण्डली (क्वायल) हरु।	
	७२१३.१०.००	-वेलन प्रक्रिया (रोलिङ्ग प्रोसेस) कै समयमा उत्पन्न भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिब्स), खाँचहरु (ग्रुभ्स) वा अन्य विकृतिहरु (डिफोर्मेसन) हरु भएका	प्र.मे.टन रु.२५००।-
	७२१३.२०.००	-अन्य, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		--१ मि.मि. भन्दा कम नापको व्यास भएको बृत्ताकार तिर्यकच्छेद (कस सेक्सन) को:	
	७२१३.९९.१०	---८ मि.मि. ननाघेको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२१३.९९.९०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२१३.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.१४		गढेको (फोर्ज्ड), तापवेलित (हटरॉल्ड), ताप कर्षित (हट ड्रन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्स्ट्रूड) बाहेक अन्य काम नगरिएको फलाम वा अमिश्रित (नन् एल्वाय) इस्पातका अन्य लाप्सा (बार्स) डण्डी (रौड) हरु, वेलनक्रिया पछि बटारिएका (ट्रिवस्टेट) यस्ता वस्तुहरु समेत।	
	७२१४.१०.००	-गढेको (फोर्ज्ड) (तातो पारी पिटेर बनाएको)	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७२१४.२०.००	-वेलन प्रक्रिया (रोलिङ्ग प्रोसेस) के समयमा उत्पन्न भएका भंगुरीकरण (इण्डेण्टेसन), धर्साहरु (रिब्स), खाँचहरु (ग्रुभ्स) वा अन्य बिकृतिहरु (डिफोर्मेसन्स) भएका वा वेलन क्रिया (रोलिङ्ग) पछि बटारिएका (ट्रिवस्टेड):	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२१४.३०.००	-अन्य, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य :	
	७२१४.९९.००	--चतुर्भुजाकृति (वर्गाकार बाहेक) को तिर्यक परिच्छेद (क्रस-सेक्सन) को	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		--अन्य :	
	७२१४.९९.१०	--पुनर्वेलन योग्य (रिरोलेवल) लाप्सा र डण्डी अधिकतम लम्बाई १८०० मि.मि. चौडाई ६०० मि.मि. र मोटाई ५ मि.मि. र सो भन्दा बढी भएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२१४.९९.१०	---अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.१५		फलाम वा अमिश्रित स्पात (नन् एल्वाय स्टील) का अन्य लाप्सा डण्डीहरु।	
	७२१५.१०.००	-शीत निर्मित (कोल्ड फोर्म्ड) वा शीत-परिष्कृत (कोल्ड-फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएको, फ्रि कटिङ्ग स्टील (सल्फरको मात्रा बढी प्रतिशतमा भएको इस्पात विशेष) को	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७२९५.५०.००	-अन्य, शीत निर्मित (कोल्ड फोर्म्ड) वा शीत-परिष्कृत कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९५.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.१६		फलाम वा अमिश्रित (नन्-एल्वाय स्टील) स्पातका ऐङ्गल (कोण) शेप्स (आकार) र सेक्सनहरु (भागहरु)।	
	७२९६.१०.००	-तापबेलित (हट रोल्ड), तापकर्षित (हटडन) वा ताप वहिष्कृत (हट एक्सट्रुडेड) बाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उचाइ भएको यू.आइ. वा एच भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.२५००।-
		-तापबेलित, ताप कर्षित वा ताप वहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि.भन्दा कम उचाइ भएको एल वा टी भागहरु (सेक्सन्स) :	
	७२९६.२१.००	--एल सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.२२.००	--टी सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-तापबेलित, तापकर्षित वा ताप वहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उचाइ भएको यू.आइ. वा एच भागहरु (सेक्सन्स):	
	७२९६.३१.००	--यू सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.३२.००	--आई सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.३३.००	--एच सेक्सनहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७२९६.४०.००	-तापबेलित तापकर्षित वा ताप वहिष्कृतबाहेक अन्य कुनै काम नगरिएको, ८० मि.मि. वा सोभन्दा बढी उचाइ भएको, ऐल वा टी भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.५०.००	-तापबेलित, तापकर्षित वा ताप वहिष्कृतबाहेक अन्य कार्य नगरिएको, कोणहरु (एंगल) आकार (शेप्स) र भागहरु (सेक्सन्स)	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-शीत निर्मित (कोल्ड फोर्म्ड) वा शीत परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) बाहेक अन्य काम नभएका, कोणहरु (एंगल्स), आकारहरु (शेप्स) र खण्डहरु (सेक्सन्स) :	
	७२९६.६१.००	--समतल वेलन (फ्ल्याट रोल्ड) उत्पादनहरुबाट उपलब्ध	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.६९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य :	
	७२९६.९९.००	--समतल-बेलन (फ्ल्याट-रोल्ड) उत्पादनहरुबाट शीत-निर्मित (कोल्ड-फोर्म्ड) वा शीत परिष्कृत (कोल्ड फिनिस्ड) गरिएका	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९६.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.१७		फलाम वा अमिश्रित स्पातका तारहरु (वायर)।	
	७२९७.१०.००	-जलप वा लेप नलगाइएको, चमकदार (पोलिस्ड) बनाइएको वा नबनाइएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२९७.२०.००	-जस्ता (जिङ्क) को जलप वा लेप लगाइएको	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	७२१७.३०.००	-अन्य अपधातु (बेस मेटल) को जलाप वा लेप लगाइएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२१७.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.२३	७२२३.००.००	खिया नलारने ईस्पातका तार (वायर)।	प्र.मे.टन रु.२५००।
७२.२९		अन्य मिश्रित स्पातका तार (वायर)।	
	७२२९.२०.००	-सिलिको-म्यांगनिज इस्पातको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७२२९.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७३.०७		फलाम वा इस्पातको नली वा पाइप जडानहरु (जस्तै-कप्लिङ, एल्वोज, स्लीभ)।	
		-काष्ट फिटिङ (ढालेर जडान गरेको):	
	७३०७.११.००	--अनम्य (नन्-म्यालिएबल) काष्ट आइरनको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य, स्टेनलेस स्टीलको:	
	७३०७.२१.००	--फ्लान्जे	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.२२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.२३.००	--वट (कुन्दा) वेलिङ्ग फिटिङ	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.२९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य:	
	७३०७.९१.००	--फ्लेन्जे	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.९२.००	--थ्रिडेड (चूडीदार) एल्वोज, वेण्डस र स्लीभ्स	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७३०७.९३.००	--वट (कुन्दा) वेल्डिङ फिटिङ	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०७.९९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
७३.०८		फलाम वा इस्पातको संरचनाहरु (स्ट्रक्चर्स) (शीर्षक नं ९४.०६ को पूर्व विरचित भवनहरु बाहेक) र संरचनाका अङ्गहरु (जस्तै, पुल, पुल-खण्डहरु, लक-गेट, टावर्स, लेटिस मास्ट, छतहरु, छतका संरचनाहरु, ढोकाहरु र इयालहरु र तिनका संरचनाहरु र ढोकाका संगारहरु, सटरहरु, वेदिका (ब्यालुस्ट्रेट), खम्बाहरु र स्तम्भहरु); फलाम र इस्पातका पाता, उण्डी, ऐंगल, आकार, सेक्सन, ट्यूब र यस्तै संरचनाका प्रयोगको निम्नि तयार गरिएका सामानहरु।	
	७३०८.१०.००	-पुल र पुलका खण्डहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०८.२०.००	-टावर र ल्याटिस माष्ट	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०८.३०.००	-ढोका, इयाल र तिनका चौकोसहरु र ढोकाका संघारहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०८.४०.००	-खट बाँध्ने (स्क्याफोल्डिङ), सटरिड, (फर्मा) प्रोपिड वा पिट प्रोपिड (टेवा दिने) का यस्तै उपकरणहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३०८.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७३.०९	७३०९.००.००	जुनसुकै पदार्थ (संपीडित वा तरलीकृत रयाँस बाहेक) को लागि, यान्त्रिक वा ताप सम्बन्धी उपकरण जडान नभएको, अस्तर हालेको वा नहालेको, ताप निरोध गरिएको वा नगरिएको ३०० लीटर भन्दा बढी क्षमताको फलाम वा इस्पातबाट बनेका रिजर्वायर (पानीपोखरी), टंकी, पिपा र यस्तै आधानपात्र (कन्टेनर) हरु।	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.११		फलाम वा इस्पातको संपीडित वा तरलीकृत (कम्प्रेस्ड वा लिक्वीफाइड) रयाँस हाल्ने घरायसी, व्यापारिक (औद्योगिक बाहेक) प्रयोजनका एल. पि. जि. सिलिण्डरहरु।	
	७३११.००.२०	---एल.पि. रयाँस सिलिण्डर	५
	७३११.००.९०	---अन्य	५
७३.१२		विद्युतीय अवरोधक नभएको, फलाम वा इस्पातको बाटिएको (स्ट्राण्डेड), तार, डोरी, केवुल, संग्रथित (प्लेटेड) फित्ताहरु (बैण्डस) घुएत्रो हात्रे डोरी (स्लिङ्ज) र यस्तै।	
	७३१२.१०.००	-बाटिएको (स्ट्राण्डेड) तार (वायर), डोरी र केवुल	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१२.९०.००	-अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७३.१३	७३१३.००.००	फलाम वा इस्पातको काँटा-तार (बाब्ड वायर); बटारेको (ट्रिस्टेङ्क) हुप वा एकलो च्याप्टो तार, कांडा भएको वा नभएको र खुकुलो गरी बाटेको फलाम वा इस्पातको वार बार्ने काममा आउने दोहोरो तार (डबल वायर)।	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.१४		फलाम वा इस्पात तारको कपडा, (अन्तहीन फित्ता समेत) ग्रिल, जाली र फेन्सिङ्क (घेरा); फलाम वा इस्पातको एकसप्याणडेङ्क मेटल।	
		-बुनिएको कपडा (बुभेन कल्थ):	
	७३१४.१२.००	--यन्त्रावली (मेसिनरी) को लागि अन्त्यहीन फित्ताहरू (एण्डलेस बैण्डस), स्टेनलेस स्टीलका	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.१४.००	--अन्य बुनिएको कपडा, स्टेनलेस स्टीलको:	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.१९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.२०.००	-अधिकतम तिर्यकच्छेदन (क्रस-सेक्सनल) माप (डायमेन्सन) ३ मि.मि. वा बढी भएको तारको र जालीको नाप (मेश साइज) १०० वर्ग से.मि. वा बढी भएको, प्रतिच्छेदन (इण्टरसेक्सन) मा रसायन गरिएको (वेल्डेङ्क) ग्रिल, जाली (नेटिङ्क) र घेरा (फेन्सिङ्क)	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य ग्रिल, जाली (नेटिङ्क) र घेरा (फेन्सिङ्क), प्रतिच्छेदनमा रसायन गरिएको:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	७३१४.३९.००	--जस्ता (जिङ्ग) को जलप वा लेप गरिएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.३९.००	-- अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य कपडा, ग्रिल, जाली (नेटिङ्ग) र घेरा (फेन्सिङ्ग):	
	७३१४.४९.००	--जस्ताको जलप वा लेप गरिएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.४२.००	--प्लाष्टिक लेपन (कोट) गरिएको	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.४९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१४.५०.००	-वरफी जाली (एक्सपेण्डेड मेटल)	प्र.मे.टन रु.२५००।
७३.१५		फलाम वा इस्पातका सिक्री (चेन) र तिनका अङ्गहरु।	
		-संधित ग्रन्थियुक्त(आर्टिकुलेटेडलिङ्ग) सिक्री र तिनका अङ्गहरु:	
	७३१५.११.००	--रोलर सिक्री	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.१२.००	--अन्य सिक्री	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.१९.००	--अङ्गहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.२०.००	-स्कीड चेन (सिक्री)	प्र.मे.टन रु.२५००।
		-अन्य सिक्री:	
	७३१५.८१.००	--स्टूड लिङ्क	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.८२.००	--अन्य वेल्डेड लिङ्क	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.८९.००	--अन्य	प्र.मे.टन रु.२५००।
	७३१५.९०.००	-अन्य अङ्गहरु	प्र.मे.टन रु.२५००।

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

७३.१७	७३१७.००.००	फलाम वा इस्पातको कीला, मसीना कीला, रेखण पिन (ड्रइङ पिन), कोर्गेटेड नेल, स्टचापल (शीर्षक ८३.०५ बाहेकका) र यस्तै सामानहरु, अरु पदार्थको टाउको भएका वा नभएका तर तामाको टाउको भएका सामान बाहेक ।	प्र.मे.टन रु.२५००।-
७३.२०		फलाम वा इस्पातको कमानी र कमानीमा प्रयोग हुने पत्ती (लिम्स) ।	
		-पत्तीदार कमानी र तिनका पत्तीहरु:	
	७३२०.१०.९०	--अन्य	५
७३.२४		फलाम वा इस्पातको सरसफाइ सम्बन्धी सामान र तिनका पार्टपूर्जाहरु ।	
	७३२४.१०.००	-स्टेनलेस स्टीलको सिन्क र वास वेसिन	५
		-स्नानागार:	
	७३२४.२१.००	--इनामेल गरेको वा नगरेको काष्ठ आइरनका	५
	७३२४.२९.००	--अन्य	५
		-अन्य, पार्टपूर्जाहरु समेत:	
	७३२४.९०.९०	--पार्टपूर्जाहरु	५
	७३२४.९०.९०	--अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८३.०१	आधारभूत धातुबाट बनेको ताल्चा (प्याडलक) र ताल्चाहरु (लक्स) हरु (साँचोले सञ्चालन हुने, संयोजन (कम्बिनेशन) ले सञ्चालन हुने वा विद्युतले सञ्चालन हुने); ताल्चा सहितका अपधातुका अन्तराप र अन्तराप सहितका फ्रेमहरु; माथि उल्लेख भएका कुनै पनि वस्तुहरुको लागि अपधातुका साँचोहरु।	
८३०१.२०.००	-मोटर गाडीमा प्रयोग हुने खालका ताल्चाहरु (लक्स)	५
८३.०२	फर्निचर, ढोका, भन्याङ्को खुडकिला, इयाल, ब्लाइण्ड, कोच, कांठी, कन्तुर, चेष्ट (वाक्स) कास्केट र यस्तै सामानमा प्रयोग गर्ने उपयुक्त अपधातुका जडान सामग्रीहरु (माउण्टीङ्ग, फिटिङ्ग) र यस्तै सामग्रीहरु; आधारभूत धातुको टोप राख्ने (-्याक, टोप झुण्डयाउने सिंगौरा, ब्राकेट र यस्तै जडानहरु; आधारभूत धातुको माउण्टिङ्ग भएको गुलावपाश (क्यास्टोर्स); आधारभूत धातुको स्वचालित ढोका वन्द गर्ने सामान (अटोमेटिक डोर क्लोजर्स)।	
८३०२.३०.००	-मोटर गाडीको लागि उपयुक्त अन्य जडान सामग्रीहरु (माउण्टिङ्गस, फिटिङ्गस) र यस्तै सामग्रीहरु	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८४.०९		शीर्षक ८४.०७ वा ८४.०८ का इन्जिनहरुमा पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगको लागि उपयुक्त पार्टपुर्जाहरु।	
		-अन्यः	
		--पूर्णतया वा मुख्यतया स्पार्क इनिसन इन्टरनल कम्बशन पिष्टन इन्जिनमा प्रयोगका लागि उपयुक्तः	
	८४०९.९९.१०	---मोटर गाडीको	५
		--अन्यः	
	८४०९.९९.१०	---मोटर गाडीको	५
८४.१३		मापक यन्त्र जडेको वा नजडेको तरल पदार्थको पम्प, तरल पदार्थ माथि तान्त्रे साधन (एलिभेटर्स)	
	८४१३.३०.००	-इन्टरनल कम्बशन पिष्टोन इन्जिनको लागि इन्धन, लुब्रिकेटिङ वा कुलिड मिडियम पम्प	५
८४.२१		अपकेन्द्रित (सेन्ट्रिफ्युजेज), अपकेन्द्रण शोष (सेन्ट्रिफ्युगल ड्रायर्स) समेत, तरल र ग्यास नितिका निस्पन्दन (फिल्टरिङ) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ) यन्त्रावली (मेशिनरी) र उपकरणहरु (एपरेटस)	
		-तरल पदार्थको लागि निस्पन्दन (फिल्टरिङ) वा परिशोधन (प्युरिफाइङ) का यन्त्रावली (मेशिनरी) एण्ड एपरेटस):	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	८४२९.२३.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको लागि लेत पेट्रोल निस्पन्दकहरु (फिल्टर्स)	५
		-याँसको लागि निस्पन्दन वा परिशोधन यन्त्रावली (मशिनरी) वा उपकरणहरु (एपरेटस):	
	८४२९.३१.००	--इन्टरनल कम्बशन इन्जिनको वायु अन्तग्रहण निस्पन्दकहरु (इनटेक एयर फिल्टर्स)	५
८४.७२		अन्य कार्यालय यन्त्रहरु (अफिस मशिन्स) (उदाहणतः हेक्टोग्राफ वा स्टेन्सिल डुप्लिकेटिङ मशिनहरु, एड्रेसिङ मशिनहरु, अटोम्याटिक ब्याङ्कनोट डिस्पेन्सरहरु, कवाइन सौर्टिङ मशिनहरु (मुद्रा छांटने यन्त्र), कवाइन काउण्टिङ वा न्यापिङ मशिनहरु, पेन्सिल शार्पेनिङ मशिनहरु, परफोरेटिङ वा स्टचाप्लिङ मशिनहरु)।	
		-अन्य:	
	८४७२.९०.१०	---अटोमेटिक टेलर मेशिन	१५
	८४७२.९०.२०	---अटोम्याटिक ब्याङ्क नोट डिस्पेन्सरहरु	१५
	८४७२.९०.३०	---परफोरेटिङ मेसिनहरु	१५
	८४७२.९०.४०	---स्टचाप्लिङ मेसिनहरु	१५
	८४७२.९०.९०	---अन्य	१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८४.७७		यस भागका अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, रबर वा प्लाइटिकको काम गर्न (वर्किङ्ग) निर्मितिका वा यी पदार्थहरुका उत्पादनहरु (प्रोडक्ट्स) को निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) निर्मितिका यन्त्रावली (मशिनरी)।	
	८४७७.१०.००	-इन्जेक्सन-मौलिङ्ग मशिनहरु	५
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य (इनडिभिजुअल फङ्सन्स) भएका यन्त्रहरु र यान्त्रिक साधित्रहरु (मेकानिकल अप्लायन्सेस)।	
		-अन्य यन्त्रहरु र यान्त्रिक उपकरणहरु:	
		--अन्य:	
		---अन्य:	
	८४७९.८९.९९	----एयर ह्युमिडिफायर र डिह्युमिडिफायर	५
	८४७९.८९.९९	----अन्य	१०
८४.८०		धातु ढलाइशाला (फाउण्डी) को लागि ढलाइका बक्साहरु (मौलिङ्ग बौक्सेस); मोल्ड बेसहरु; ढलाइ नमूनाहरु (मौलिङ्ग प्याटर्स); धातु, मेटल कारबाइड, काँच, खनिज पदार्थहरु, रबर वा प्लाइटिक ढाल्ने साँचोहरु (मोल्ड्स) (धातुको सिलिका (इनगौट) ढाल्ने साँचो बाहेक)।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-रबर वा प्लाष्टिक निमित्तको ढलाइको साँचो (मोल्ड्स) :	
	८४८०.७९.००	--इन्जेक्सन वा कम्प्रेसन टाइप्स	५
८४.८१		नल (पाइप) हरु, वाष्पित्र वा व्वायलरको वाह्यावरण (व्वायलर शेल), जलाशय (टैंक्स), भ्याटहरु वा यस्तै वस्तुहरुको लागि टुटीहरु (ट्याप्स, कौक्स), भलभहरु र यस्तै उपकरणहरु, प्रेसर रिड्युसिङ्ग भलभ र ताप स्थैतकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कन्ट्रोल्ड) भलभहरु समेत	
	८४८१.१०.००	-प्रेसर रिड्युसिङ्ग भलभहरु	५
	८४८१.२०.००	-ओलियो हाइड्रोलिक वा न्युम्याटिक ट्रान्समिसन निमित्तका भलभहरु	५
	८४८१.३०.००	-चेक (ननरिटर्न) भलभहरु	५
	८४८१.४०.००	-सेफिट वा रिलिफ भलभहरु	५
		-अन्य उपकरणहरु (अप्लायन्सेस):	
	८४८१.८०.९०	--अन्य	५
८५.०७		चारपाटे (वर्गाकार समेत) भएको वा नभएको विद्युत संचित गर्ने यन्त्र (एकुमुलेटर); तिनका छुट्याउने यन्त्र (सेपरेटर) समेत।	
	८५०७.१०.००	-पिष्टन इन्जिन जगाउन प्रयोग हुने प्रकारको सीसा अम्ल (लीड-एसीड)	१०
	८५०७.२०.००	-अन्य लीड एसीड एकुमुलेटर	१०
	८५०७.३०.००	-निकल क्याडमियम	५
	८५०७.४०.००	-निकल फलाम	५
	८५०७.५०.००	-निकल-धातु हाइड्राइड	५
		-अन्य एकुमुलेटर:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	रु० ०७.८०.९०	--पावर बैंड (व्याट्री प्याक)	९०
	रु० ०७.८०.९०	--अन्य	९०
रु० ०८		निर्वात मार्जनीहरु (भ्याकुम क्लिनर्स)	
		-स्वचालित विद्युतीय मोटरयुक्तः	
	रु० ०८.११.००	--१५०० वाट भन्दा बढी शक्ति नभएको र धुलो जम्मा गर्ने थैली (डष्ट व्याग) वा अन्य ग्रहण क्षमता (रिसेप्टेकल क्यापासिटी) २० लिटर ननाघेको	५
	रु० ०८.११.००	--अन्य	५
	रु० ०८.६०.००	-अन्य निर्वात मार्जनीहरु (भ्याकुम क्लिनर्स)	५
	रु० ०८.७०.००	-अङ्गहरु (पार्ट्स)	५
रु० ११		विद्युत इग्निसन वा स्पार्क इग्निसन वा कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन इन्जिनको लागि स्टार्टिङ उपकरणहरु (जस्टै-इग्निसन म्याग्नेटोस, म्याग्नेटो डाइनामोज (चुम्बकीय डाइनामो), इग्निसन क्वायल, स्पार्किङ प्लग र रलो प्लग, स्टाटर मोटर); जेनेरेटर (जस्टै-डाइनामा, अल्टरनेट्स) र यस्तो इन्जिनमा जोड्ने कट आउटहरु।	
	रु११.१०.००	-स्पार्किङ प्लग	५
	रु११.३०.००	-डिएट्रिव्यूट्स; इग्निसन क्वायल	५
	रु११.४०.००	-स्टार्टर मोटर र दोहोरो काम हुने स्टार्टर जेनेरेटर	५

ਖੱਣਦ ੭੧) ਅਤਿਰਿਕਾਙ ਤ੍ਰੈ ਨੇਪਾਲ ਰਾਜਪ੤ਰ ਭਾਗ ੫ ਮਿਤਿ ੨੦੭੮।੦੫।੨੫

	₹५११.५०.००	-अन्य जेनरेटर	५
	₹५११.८०.००	-अन्य उपकरणहरु	५
८५.१२		विद्युतको प्रकाश दिने वा सूचना दिने उपकरणहरु (शीर्षक ८५.३९ का सामान बाहेक), साइकल वा मोटर साइकलमा प्रयोग हुने विण्ड स्क्रिन, वाइपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर।	
	₹५१२.१०.००	-साइकलमा प्रयोग हुने प्रकाश वा दृष्टिसूचक औजारहरु	५
	₹५१२.२०.००	-अन्य प्रकाश वा दृष्टिसूचक (भिजुअल सिगनलिङ्ग) औजारहरु	५
	₹५१२.३०.००	-ध्वनिसूचक (साउण्ड सिगनलिङ्ग) औजारहरु	५
	₹५१२.४०.००	-विण्ड स्क्रिन विपर, डिफ्रोष्टर र डेमिष्टर	५
	₹५१२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	५
८५.१३		आफैनै श्रोतबाट शक्ति सञ्चालन गरी बल्ने बोक्न हुने विद्युतको बत्ति (जस्तै डाइव्याट्रिज, एक्युमुलेटर र म्याग्नटोज), शीर्षक ८५.१२ को उपकरणहरु बाहेक।	
	₹५१३.१०.००	-बत्तिहरु	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८५.१७		टेलिफोन सेटहरू, सेलुलर सञ्चालहरू वा अन्य तारविहिन सञ्चालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू समेत; ध्वनी, छवि वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित सञ्चाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र सञ्चाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क) मा सञ्चार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत, शीर्षक ८४.४३, ८५.२५, ८५.२७ वा ८५.२८ का प्रसारण वा संग्रहण उपकरणहरू बाहेक।	
		-टेलिफोन सेटहरू; सेलुलर सञ्चालहरू वा अन्य तारविहिन सञ्चालहरूका लागि प्रयोग हुने समेत:	
	८५.१७.१२.००	--सेलुलर सञ्चालहरू वा अन्य तारविहिन सञ्चालहरूका लागि प्रयोग हुने टेलिफोनहरू	२.५
		-ध्वनी, छवि वा अन्य आँकडा प्रसारण वा संग्रहण निमित्तका उपकरणहरू, तारसहित वा ताररहित सञ्चाल (जस्तै: स्थानीय वा बृहत क्षेत्र सञ्चाल (लोकल अर वाइड एरिया नेटवर्क) मा सञ्चार गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू समेत।	
	८५.१७.६१.००	--आधार स्थानहरू (बेस स्टेशन्स)	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		--ध्वनी, छवी वा अन्य आँकडालाई संग्रहण गर्ने परिवर्तन गर्ने र प्रसारण वा पुनरुत्पादन गर्ने यन्त्रहरु, स्वीचिङ्ग र राउटिङ उपकरणहरु समेत:	
	८५१७.६२.१०	---स्मार्ट घडी	१५
	८५१७.६२.२०	---नेटवर्किङ्ग स्वीच	५
	८५१७.६२.३०	---राउटर	५
	८५१७.६२.९०	---अन्य	५
	८५१७.६९.००	--अन्य	५
	८५१७.७०.००	-अङ्गहरु (पार्ट्स)	१०
८५.१८		सूक्ष्म ध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) हरु र त्यस निमित्तका धारकहरु (स्टयाण्डस); संलग्नक(इनक्लोजर) मा आरोपित (माउण्टेड) भए वा नभएका ध्वनि विस्तारक यन्त्रहरु (लाउड स्पीकर्स); सुक्ष्मध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) सम्मिलित (कम्बाइण्ड) भएको वा नभएको कर्ण श्रवणयन्त्र (हेड फोन) हरु तथा कर्ण श्रवणयन्त्र (इयर फोन) हरु, र एक सूक्ष्मध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) तथा एक वा एक भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउडस्पीकर) हरु भएका समुच्चय (सेट) हरु; श्रव्यावृत्ति वैद्युतिक विस्तारक (अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर) हरु; वैद्युतिक ध्वनि प्रवर्द्धक यन्त्र (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लीफायर) का समुच्चयहरु (सेट्स)	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८५।८.१०.००	-माइक्रोफोन र तिनका अडेसाहरु	९०
	-बट्टाभित्र अडयाइएका वा नअडयाइएका लाउड स्पिकरहरु:	
८५।८.२१.००	--बट्टाभित्र अडयाइएका सिङ्गल लाउड स्पिकर	९०
८५।८.२२.००	--एउटै बट्टाभित्र अडयाइएका मल्टिपल लाउड स्पिकर	९०
८५।८.२३.००	--अन्य	९५
८५।८.३०.००	-सूक्ष्म ध्वनि वाहक (माइक्रोफोन) संयुक्त भए वा नभएका शीर्षवण्यन्त्र (हेडफोन) हरु र कणश्ववणहरु (इयर फोन) हरु, र एउटा सूक्ष्म ध्वनिवाहक (माइक्रोफोन) यन्त्र र एक वा सो भन्दा बढी ध्वनि विस्तारक यन्त्र (लाउड स्पीकर) हरु भएका समुच्चयहरु (सेट्स)	९०
८५।८.४०.००	-अडियो फ्रिक्वेन्सी इलेक्ट्रिक एम्प्लिफायर	९०
८५।८.५०.००	-विद्युतको आवाज बढाउने सेटहरु (इलेक्ट्रिक साउण्ड एम्प्लिफायर सेट)	९०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८५.२३.	डिस्कहरु, टेपहरु, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) सञ्चय उपकरणहरु, "स्मार्ट कार्डहरु" र ध्वनी वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरु र माष्टरहरु, तर भाग ३७ का उत्पादनहरु बाहेक।	
	-चुम्बकीय माध्यम:	
८५२३.२९.००	--अन्य:	५
	-चाक्रघातीय (अप्टिकल) माध्यम:	
८५२३.४९.००	--रेकर्ड नगरिएको	५
	--अन्य:	
८५२३.४९.१०	---सफ्टवेयर भएका	५
८५२३.४९.९०	---अन्य	५
	-अर्धसंवाहक (सेमिकन्डक्टर) माध्यम:	
८५२३.५१.००	--सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने(सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) सञ्चय उपकरणहरु	५
	--स्मार्ट कार्डहरु:	
८५२३.५२.१०	---सिम कार्ड	५
८५२३.५२.२०	---मेमोरी कार्ड	५
८५२३.५२.९०	---अन्य	५
८५२३.५९.००	--अन्य	५
८५२३.८०.००	-अन्य	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८५.२५		संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन एपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ) उपकरण (एपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ) वा टेलिभिजन निमितका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन एपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरू; डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स।	
	८५.२५.६०.००	-संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन एपरेटस) समाविष्ट ट्रान्समिसन उपकरणहरू	५
		-टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स):	
	८५.२५.८०.१०	---टेलिभिजन क्यामराहरू	५
	८५.२५.८०.२०	---डिजिटल क्यामराहरू	५
	८५.२५.८०.३०	---भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू	५
	८५.२५.८०.९०	---अन्य	५

८५.२८		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ) वा पुनरुत्पादन रिप्रोड्यूसिङ्) उपकरणहरु (एपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (एपरेटस); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरु समाविष्ट नभएका मोनिटरहरु (परीविक्षकहरु) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु।	
		-प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु:	
	८५.२८.६२.००	--शीर्षक ८४.७१ को स्वचालित आँकडा प्रशोधन यन्त्रमा सोझै जोडन सकिने वा सो यन्त्रका साथमा प्रयोग गर्नका लागि अवकल्पित (डिजाइन्ड)	१०
८५.२८		रेडियो प्रसारण (ब्रोडकास्ट) ग्राहकहरु (रिसिभर्स) अथवा ध्वनि वा भिडियो अभिलेखन (रिकर्डिङ) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ्) उपकरणहरु (एपरेटस) समाविष्ट (इनकरपोरेटिङ्) भएका वा नभएका, टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण (रिसेप्सन) उपकरण (एपरेटस); टेलिभिजन संग्रहण उपकरणहरु समाविष्ट नभएका मोनिटरहरु (परीविक्षकहरु) र प्रोजेक्टर (प्रक्षेपित्र) हरु।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-रेडियो ब्रोडकाष्ट रिसिभरहरु वा ध्वनी वा दृश्य अभिलेखन वा पुनरुत्पादन उपकरणहरु समावेश भएका वा नभएका टेलिभिजन निमित्तका संग्रहण उपकरणहरुः	
		--अन्य रङ्गिनः	
	८५.२८.७२.१०	---अनेसेम्वल अवस्थाको	१०
	८५.२८.७२.१०	---अन्य	१०
८५.२९		शीर्षक ८५.२५ देखि ८५.२८ सम्मका उपकरणहरुको लागि पूर्णतया वा मुख्यतया प्रयोगयोग्य पार्टपूर्जाहरु।	
		-अन्यः	
	८५.२९.९०.१०	--टेलिभिजन रिसिभरका	१०
८५.३१		शीर्षक ८५.१२ वा ८५.३० बाहेकका विद्युतीय ध्वनि वा दृश्य सूचक उपकरणहरु (जस्तै-घण्टी, साइरन, इंडिकेटर प्यानेल, चोर घण्टी (वर्गलर एलार्म) वा आगलागीको घण्टी (फायर अलार्म)	
	८५.३१.२०.००	-तरल स्फटिक सामग्री (एल. सी. डी.) वा प्रकाश इमिटिड डायोड्स (एल.इ.डी.) समाविष्ट इण्डिकेटर प्यानेल	१०
	८५.३१.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु	१०
८५.३२		स्थिर भ्यारिएवल र मिलाउन हुने विद्युतीय सन्धारित्र (क्यापासिटर) (प्रि-सेट)।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	रु ३२.१०.००	-५०/६० हर्ज सर्किटको प्रयोगको लागि तयार गरिएको स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर) र ०.५ के.भि. (पावर क्यापासिटर) भन्दा कम क्षमता नभएको रिएक्टीभ शक्ति सञ्चालन गर्न सक्ने भएको	१०
		-अन्य स्थिर सन्धारित्र (क्यापासिटर):	
	रु ३२.२१.००	--ट्यान्टालम	१०
	रु ३२.२२.००	--आल्मुनियम इलेक्ट्रोलाइटिक	१०
	रु ३२.२३.००	--सेरामिक डाइईलेक्ट्रिक, सिङ्गल लेयर	१०
	रु ३२.२४.००	--सेरामिक डाइईलेक्ट्रिक, मल्टिलेयर	१०
	रु ३२.२५.००	--कागज वा प्लाष्टिकको डाइईलेक्ट्रिक	१०
	रु ३२.२६.००	--अन्य	१०
	रु ३२.३०.००	-भ्यारिएवल वा एडजेष्टेवल (मिलाउन हुने) (प्रि-सेट) क्यापासिटर	१०
	रु ३२.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१०
८५.३३		विद्युत प्रतिरोधक (रेसिष्टर) (रियोस्ट्याट र पोटेन्शियोमिटर समेत), ताप प्रतिरोधक बाहेक।	
	रु ३३.१०.००	-स्थिर कार्बन प्रतिरोधक, कम्पोजिसन वा फिल्म जस्ता	१०
		-अन्य स्थिर प्रतिरोधक:	
	रु ३३.२१.००	--२० बाट सम्मको शक्ति सञ्चालन क्षमताका लागि	१०
	रु ३३.२९.००	--अन्य	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-तार जोडिएको घटबढ हुने (भ्यारिएवल) प्रतिरोधक, रियोस्टचाट्स र पोटेन्शीयोमिटर:	
	८५३३.३९.००	-- २० बाट सम्मको शक्ति सञ्चालन क्षमताका लागि	१०
	८५३३.३९.००	--अन्य	१०
	८५३३.४०.००	-अन्य घटबढ हुने प्रतिरोधक, रियोष्टचाट्स र पोटेन्शीयोमिटर समेत	१०
	८५३३.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१०
८५.३४	८५३४.००.००	प्रिन्टेड सर्किट (छापिएका परिपथहरु)।	१०
८५.३६		१००० भोल्टसम्मको भोल्टेज भएको वाल्ने निभाउने (स्वीचिङ) वा विद्युतीय परिपथको लागि वा विद्युत परिपथमा वा सँग जोड्नको लागि चाहिने वैद्युतिक उपकरणहरु (जस्तै, स्वीच, रिले, फ्यूज, सर्ज स्प्रेसर, प्लग, स्केट, ल्याम्प-होल्डर र अन्य संयोजकहरु (कनेक्टर्स) जक्सन बक्सेस); चाक्षुषीय तन्तुहरु (अप्टिकल फाइबर्स), चाक्षुषीय तन्तुका मुष्ठा वा मोटा तारहरु निमित्तका संयोजकहरु (कनेक्टर्स)	
	८५३६.५०.००	-अन्य स्वीचहरु	१५
		-ल्याम्प होल्डर, प्लग र स्केटहरु :	
	८५३६.६९.००	--अन्य	१५
	८५३६.९०.००	-अन्य उपकरणहरु	१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८५.४०	तातो, चीसो क्याथोड वा फोटोक्याथोड भल्भस् र ट्यूबस् (जस्तै-भ्याकुम वा भेपोर वा र्याँस फिल्ड भल्भ र ट्यूब, मर्करी आर्क रेक्टीफाइड भल्भ र ट्यूब, क्याथोड रे ट्यूब, टेलिभिजन क्यामरा ट्यूब)।	
	-क्याथोड-रे, टेलिभिजन पिक्चर ट्यूब, भिडियो मनिटर क्याथोड-रे ट्यूब समेत:	
८५.४१.११.००	--रङ्गीन	५
८५.४३	यो भागको अन्यत्र नपरेको व्यक्तिगत कामका विद्युतीय औजार र उपकरणहरु।	
	-अन्य यन्त्रहरु र उपकरणहरु:	
८५.४३.७०.१०	--विद्युतीय सिगरेट	३०
८५.४४	विद्युतरुद्ध (इन्सुलेटेड), (इनामेल लगाएको वा एनोडाइज समेत), तार(वायर), केबुल (को-एक्सेल केबुल समेत) र कनेक्टरसँग जोडिएको वा नजोडिएको अन्य इन्सुलेटेड कन्डक्टर; अष्टिकल फाइबर केबुल, तार, विद्युत कण्डक्टर वा कनेक्टर जोडेको वा नजोडेको प्रत्येक ढाकिएका रेशाहरु (शिद्द फाइबर) बाट बनेको तार।	
	-१००० भोल्टसम्मको लागि अन्य इलेक्ट्रिक कण्डक्टरहरु:	
८५.४४.४२.००	--कनेक्टरसँग जोडिएका	१५
८५.४४.४९.००	--अन्य	१५
८५.४४.७०.००	-अष्टिकल फाइबर केबुल	१०

१४५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

८७.०२		झाइभर समेत १० वा सोभन्दा बढी यात्रुहरु बोक्ने मोटर गाडीहरु।	
		-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) भएको:	
	८७०२.१०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	५
	८७०२.१०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	३५
	८७०२.१०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	५५
		---जीप, कार र भ्यानहरु:	
	८७०२.१०.४१	----अनएसेम्बल अवस्थाका	६०
	८७०२.१०.४९	----अन्य	६०
		-कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन (डिजेल वा अर्द्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.२०.१०	--बसहरु (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	५
	८७०२.२०.२०	--मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	३५
	८७०२.२०.३०	--माइक्रो बसहरु (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	४०
		---जीप, कार र भ्यानहरु:	
	८७०२.२०.४१	----अनएसेम्बल अवस्थाका	४०
	८७०२.२०.४९	----अन्य	४०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-स्पार्क इग्निसन इन्टरनल कम्बस्चन रेसिप्रोकेटिंग प्रिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतिय मोटर दुवै भएको:	
	८७०२.३०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	५
	८७०२.३०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	३५
	८७०२.३०.३०	---माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएका)	४०
		---जीप, कार र भ्यानहरू:	
	८७०२.३०.४१	----अनएसेम्बल अवस्थाका	४०
	८७०२.३०.४९	----अन्य	४०
		-अन्य:	
	८७०२.९०.१०	--बसहरू (२५ भन्दा बढी सीट भएको)	५
	८७०२.९०.२०	--मिनिबसहरू (१५ देखि २५ सम्म सीट भएको)	३५
	८७०२.९०.३०	---माइक्रो बसहरू (११ देखि १४ सम्म सीट भएको)	५५
		---जीप, कार र भ्यानहरू:	
	८७०२.९०.४१	----अनएसेम्बल अवस्थाका	६०
	८७०२.९०.४९	----अन्य	६०
८७.०३		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरू र अन्य मोटर गाडीहरू (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु गल्फ कार र यस्तै गाडीहरुः	
	८७०३.१०.१०	---मूलतः हिउँमा यात्रा गर्नका लागि बनेका गाडीहरु	६०
	८७०३.१०.१०	---अन्य	६०
		-अन्य गाडीहरु, स्पार्क इग्नीसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिस्टोन इञ्जिन भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १००० सी.सी. नाघेको:	
		---तीन पांगे गाडीहरु (अटोरिक्सा)	
	८७०३.२१.११	----अनएसेम्वल अवस्थाका	५५
	८७०३.२१.१९	----अन्य	५५
		---अन्यः	
	८७०३.२१.९१	----अनएसेम्वल अवस्थाका	६०
	८७०३.२१.९९	----अन्य	६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,००० सी.सी. नाघेको तर १,५०० सी.सी. नाघेको:	
	८७०३.२२.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	६५
	८७०३.२२.१०	---अन्य	६५
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. नाघेको	
		---सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. नाघेका:	
	८७०३.२३.११	----अनएसेम्वल अवस्थाका	७०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	८७०३.२३.१९	----अन्य	५०
		--सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.२३.२१	----अनएसेम्वल अवस्थाका	८०
	८७०३.२३.२९	----अन्य	८०
		--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको तर ३,००० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.२३.३१	----अनएसेम्वल अवस्थाका	९०
	८७०३.२३.३९	----अन्य	९०
		--सिलिण्डर क्षमता ३,००० सी.सी. नाघेको:	
	८७०३.२४.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	१००
	८७०३.२४.१०	---अन्य	१००
		-अन्य गाडीहरु, कम्प्रेशन इर्नीसन इन्टरनल कम्बसन पिस्टोन इज्जिन (डिजेल वा अर्धडिजेल) मात्र भएका:	
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.३१.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	६०
	८७०३.३१.९०	---अन्य	६०
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	
		--सिलिण्डर क्षमता १,५०० सी.सी. नाघेको तर २,००० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.३२.११	----अनएसेम्वल अवस्थाका	७०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	८७०३.३२.१९	----अन्य	७०
		---सिलिण्डर क्षमता २,००० सी.सी. नाघेको तर २,५०० सी.सी. ननाघेको:	
	८७०३.३२.२१	----अनएसेम्वल अवस्थाका	८५
	८७०३.३२.२९	----अन्य	८५
		--सिलिण्डर क्षमता २,५०० सी.सी. नाघेको:	
	८७०३.३३.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	१००
	८७०३.३३.१०	---अन्य	१००
		-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक:	
	८७०३.४०.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	४०
	८७०३.४०.१०	---अन्य	४०
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका बाहेक:	
	८७०३.५०.१०	---अनएसेम्वल अवस्थाका	४०
	८७०३.५०.१०	---अन्य	४०

१५०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-अन्य गाडीहरू, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन रेसिप्रोकेटिङ पिष्टोन इन्जिन र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका:	
	८७०३.६०.१०	---अनएसेम्बल अवस्थाका	४०
	८७०३.६०.९०	---अन्य	४०
		-अन्य गाडीहरू, कम्प्रेसन-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) र धक्का दिने विद्युतीय मोटर दुवै भएको, विद्युत शक्तिको बाह्य स्रोतमा प्लग जोडेर चार्ज हुन सक्ने किसिमका:	
	८७०३.७०.१०	---अनएसेम्बल अवस्थाका	४०
	८७०३.७०.९०	---अन्य	४०
		-अन्य:	
	८७०३.९०.१०	---अनएसेम्बल अवस्थाको	६०
	८७०३.९०.९०	---अन्य	६०
८७.०४		वस्तु वा सामानहरू ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरू।	
	८७०४.१०.००	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरू	५
		-अन्य, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन (डिजेल वा अर्ध डिजेल) भएका:	
		--बाहनको कूल तौल (जी.भी.डब्ल.) ५ टन ननाघेको।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	८७०४.२९.१०	---मूलतः सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	६०
	८७०४.२९.२०	---मूलतः सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ सीट भएको सिंगल क्याब पिकअप गाडी	५०
	८७०४.२९.३०	---डेलिभरी भ्यान	३०
	८७०४.२९.४०	---तीनपांड्ये गाडी	५
	८७०४.२९.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटर) सिष्टम) जडान गरिएको	५
	८७०४.२९.९०	---अन्य	५
		--बाहनको कूल तौल (जी. भी. डब्लु.) ५ टन नाघेको:	
	८७०४.२२.१०	---मूलत सामानको ओसार पसार गर्ने ड्राइभर सहित २ जना भन्दा बढी मानिसको यातायातको लागि तयार समेत भएका डबल क्याब पिकअप गाडी	६०
		---अन्य:	
	८७०४.२२.९१	----चेसिससँग जोडिएको दूध ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको ट्याङ्क	५
	८७०४.२२.९२	----चेसिससँग जोडिएको कन्टेनर ट्रक	५
	८७०४.२२.९३	----चेसिससँग जोडिएको तरल प्टेलियम र्याँस ढुवानीका लागि विशेष किसिमले तयार गरिएको बुलेट	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	८७०४.२२.९४	----ट्रक चेसिसमा जडान भएको फोहर संकलन तथा हुवानी गर्ने गार्वेज कम्प्याक्टर	५
	८७०४.२२.९५	----सिमेन्ट बल्कर	५
	८७०४.२२.९६	----प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको	५
	८७०४.२२.९७	----अन्य	५
	८७०४.२३.००	--बाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्ल्यू) २० टन नाघेको	५
		-अन्य, स्पार्क-इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन भएको:	
		--बाहनको कूल तौल (जी. भी. डब्ल्यू) ५ टन ननाघेको:	
	८७०४.३१.१०	---तीनपांड्ये गाडी	३०
	८७०४.३१.२०	---डेलिभरी भ्यान	३०
	८७०४.३१.९०	---अन्य	३०
	८७०४.३२.००	--बाहनको कूल तौल(जी.भी. डब्ल्यू) ५ टन नाघेको	५
		-अन्य:	
	८७०४.९०.१०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको	५
	८७०४.९०.९०	--अन्य	५
८७.०६		शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका लागि इन्जिनसँग जोडिएका चेसिस।	
	८७०६.००.२०	-मिनिबसहरु (१५ देखि २५ सम्म सिट भएको) का	३५
	८७०६.००.३०	-माइक्रोबसहरु (११ देखि १४ सम्म सिट भएको) का	५५
	८७०६.००.४०	-जीप कार र भ्यानहरुका	६०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८७०६.००.५०	-तिन पांच गाडीहरु(अटोरिक्सा) का	५५
	--पिकअप गाडीहरुका:	
८७०६.००.६१	----डबल क्यावको	६०
८७०६.००.६२	----सिङ्गल क्यावको	५०
८७०६.००.६३	----डेलिभरी भ्यानको	३०
८७०६.००.७०	-राजमार्ग बाहिरको प्रयोगका लागि निर्मित डम्परहरुका	५
८७०६.००.८०	-बस, ट्रकहरुका	५
८७०६.००.९०	-अन्य	५
८७.०७	शीर्षक ८७.०१ देखि ८७.०५ सम्मको मोटर गाडीका मुख्य भाग (बडी) (क्याब समेत)।	
८७०७.१०.००	-शीर्षक ८७.०३ का गाडीका लागि	५
८७०७.९०.००	-अन्य	५
८७.११	मोटरसाइकलहरु (मोपेड सहित) र साइड काररहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरु।	
८७११.१०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन	४०
	-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिड इन्टरनल कम्बसन पिष्टोन इन्जिन भएका:	
	--अनएसेम्बल्ड अवस्थाका:	
८७११.२०.११	----५० सी.सी. नाघेको तर १२५ सी.सी. ननाघेको	४०
८७११.२०.१२	----१२५ सी.सी. नाघेको तर २०० सी.सी. ननाघेको	४०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	८७९९.२०.९९	----२०० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	४०
		---अन्य:	
	८७९९.२०.९९	----५० सी.सी. नाघेको तर १२५ सी.सी. ननाघेको	४०
	८७९९.२०.९२	----१२५ सी.सी. नाघेको तर २०० सी.सी. ननाघेको	५०
	८७९९.२०.९९	----२०० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	६०
		-सिलिण्डर क्षमता २५० सी.सी. नाघेको तर ५०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन:	
	८७९९.३०.९०	---अनएसेम्बल्ड अवस्थाका	४०
	८७९९.३०.९०	---अन्य	८०
	८७९९.४०.००	-सिलिण्डर क्षमता ५०० सी.सी. नाघेको तर ८०० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन	१००
	८७९९.५०.००	-सिलिण्डर क्षमता ८०० सी.सी. नाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन	१००
	८७९९.९०.००	-अन्य	४०
९०.१०		यो भागको अन्यत्र उल्लेख नभएको वा समावेश नभएको तस्वीर सम्बन्धी (चलचित्र सम्बन्धी समेत) प्रयोगशालाहरुमा प्रयोग हुने उपकरण र औजारहरु; नेगेटोस्कोप; प्रोजेक्सन स्क्रीन (प्रक्षेपक पर्दा)।	
	९०९०.९०.००	-पार्टपुर्जा र सहायक सामानहरु	९०

१५५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

९०.११	सूक्ष्म (फोटोमाइक्रोग्राफी), सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी वा माइक्रोप्रोजेक्सन (सूक्ष्म प्रक्षेपण) को लागि समेत संयुक्त चाक्षुष सूक्ष्मदर्शी यन्त्रहरु (कम्पाउण्ड अप्टिकल माइक्रोस्कोप)।	फोटोग्राफी	
९०११.१०.००	-स्टीरियोस्कोपिक माइक्रोस्कोप्स	५	
९०११.२०.००	-सूक्ष्म फोटो खिच्ने (फोटोमाइक्रोग्राफी), सूक्ष्म चलचित्र खिच्ने (सिनेफोटोमाइक्रोग्राफी) वा सूक्ष्म प्रक्षेपण (माइक्रो प्रोजेक्सन) का अन्य सूक्ष्म दर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स)	५	
९०११.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामानहरु	५	
९०.१२	चाक्षुष (अप्टिकल) सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरु (माइक्रोस्कोप्स) बाहेकका सूक्ष्मदर्शक यन्त्रहरु; विवर्तित उपकरणहरु (डिफ्रायाक्सन एपरेटस)।		
९०१२.१०.००	-दुरवीक्षण यन्त्रहरु(माइक्रोस्कोप्स), अप्टिकल माइक्रोस्कोपहरु बाहेक; विवर्तित उपकरणहरु (डिफ्रायाक्सन एपरेटस)	५	
९०१२.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

९०.१७		खिच्ने, चिनो लगाउने, वा गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरु (जस्तै-खिच्ने मेशिन, नक्सा उतार्ने यन्त्र, प्रोटेक्टर, नक्साका सेटहरु, स्लाइडरूलहरु, डिस्क क्याल्कुलेटर); यस भागमा अन्यत्र नपरेको, हातले लम्बाइ नाप्ने औजारहरु (जस्तै-नाप्ने डण्डी र फित्ता वा माइक्रोमिटर, क्यालिपर्स)।	
	९०१७.२०.००	-अन्य खिच्ने, चिनो लगाउने र गणितीय हिसाव गर्ने औजारहरु	५
	९०१७.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५
९०.२६		ग्राँस वा अरु तरल पदार्थका प्रवाह, तह, दबाव वा अन्य विविधता (भेरियवल्स) नाप्ने वा परीक्षण गर्ने (जस्तै-प्रवाहमापक, सतहमापक, म्यानोमीटर (हावा वा वाष्पको दबाव नाप्ने यन्त्र) तापमापक) औजार र उपकरणहरु, शीर्षक ९०.१४, ९०.१५, ९०.२८ वा ९०.३२ का औजार र उपकरणहरु बाहेक।	
	९०२६.१०.००	-तरलको प्रवाह वा सतह नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	५
	९०२६.२०.००	-दबाव नाप्न वा परीक्षण गर्नको लागि	५
		-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु:	
	९०२६.८०.९०	---अन्य	५
	९०२६.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

९०.३०		ओसीलोस्कोप (दोलनदर्शी), स्पेक्ट्रम (वर्णपट) विशेषक र शीर्षक ९०.२८ का मापक (मिटर) बाहेकका विद्युतको मात्रा नाप्ने वा परीक्षण गर्नको लागि प्रयोग हुने अन्य औजारहरु र उपकरणहरु; अल्फा, बिटा, गामा, एक्स-रे, कस्मिक (अन्तरिक्ष) वा अन्य आयोनाइजिङ (विद्युत अण) विकीरण (रेडीएसन) नाप्ने वा पत्ता लगाउने औजार र उपकरणहरु।	
	९०३०.४०.००	-विशेषत: दूरसञ्चारको लागि निर्मित अन्य औजारहरु र उपकरणहरु (जस्तै-कस-टकमीटर, गेन मिजिरङ्ग गर्ने औजारहरु, डिस्टोर्सन फ्याक्टर मिटर, सोफोमिटर)	५
	९०३०.९०.००	-पार्टपूर्जाहरु र सहायक सामग्रीहरु	५
९४.०१		विछ्यौनाको रूपमा परिवर्तन गर्न सकिने वा नसकिने सिट (आसन) (शीर्षक ९४.०२ बाहेक) र तिनका पार्टपूर्जाहरु।	
	९४०१.२०.००	-मोटरगाडीहरुमा प्रयोग हुने आसनहरु	१०
	९४०१.३०.००	-उचाइ घटीबढी गर्न सकिने घुम्ने आसन	१०
	९४०१.४०.००	-बर्गेचाको आसन वा क्याम्पिङ उपकरण बाहेकका आसनहरु; विछ्यौनाको रूपमा परिवर्तन हुने समेत	१०
		-वेत, ओजियर, बाँस वा यस्तै पदार्थका आसनहरु:	

१५८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	९४०१.५२.००	--बाँसको	१०
	९४०१.५३.००	--लहरेताङ्क (-याटन) को	१०
	९४०१.५९.००	--अन्य	१०
		-काठको फ्रेम भएको आसनः	
	९४०१.६१.००	--गद्दादार आवरणयुक्त आसन (अपहोलस्टर) हरु	१०
	९४०१.६९.००	--अन्य	१०
		-धातुको फ्रेमसहितको अन्य आसनहरुः	
	९४०१.७१.००	--गद्दादार आवरणयुक्त आसनहरु	१०
	९४०१.७९.००	--अन्य	१०
		-अन्य आसनहरुः	
	९४०१.८०.९०	---अन्य	१०
९४.०३		अन्य फर्निचर र तिनका पार्टपूर्जाहरु।	
	९४०३.१०.००	-कार्यालयमा प्रयोग हुने धातुका फर्निचर	१०
		-अन्य धातुका फर्निचरः	
	९४०३.२०.९०	---अन्य	१०
	९४०३.३०.००	-कार्यालयमा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	१०
	९४०३.४०.००	-भान्छामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	१०
	९४०३.५०.००	-सुल्ते कोठामा प्रयोग हुने काठका फर्निचर	१०
	९४०३.६०.००	-अन्य काठका फर्निचर	१०
		-प्लाष्टिकका फर्निचरः	
	९४०३.७०.२०	---वेवी वाकर	१०
	९४०३.७०.९०	---अन्य	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-अन्य पदार्थका फर्निचर, बेत, ओसियर, बाँस वा यस्ते पदार्थहरूको समेतः	
	९४०३.८२.००	--बाँसको	१०
	९४०३.८३.००	--लहरेताङ (न्याटन) को	१०
	९४०३.८९.००	--अन्य	१०
९४.०६		पूर्व निर्मित भवन।	
		-काठकोः	
	९४०६.९०.९०	---अन्य	१०
		-अन्यः	
	९४०६.९०.९०	---अन्य	१०
९५.०३	९५०३.००.००	ट्राइसाइकल, स्कुटर, पेडल कार र यस्तै पांगा भएका खेलौनाहरू; पुतलीको कोको (क्यारेज); पुतली; अन्य खेलौना; आकार घटाएको ("स्केल") नमूनाहरू र यस्तै मनोरञ्जनात्मक नमूनाहरू, चल्ने वा नचल्ने; सबै प्रकारका बुद्धिका खेलौनाहरू (पजल्स)।	५
९५.०४		भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरू, खेलबाडको मेला (फन फेयर) का सामानहरू पिनटेवलहरू, विलियार्डहरू, क्यासिनो खेलका विशेष टेबुलहरू र स्वचालित वाउलिड एली (खेल्ने ठाउँ र बाटो सम्बन्धी) उपकरणहरू समेत भएका टेबुल वा बैठकका खेलहरू।	
	९५०४.२०.००	-सबै प्रकारका विलियार्ड खेलका सामानहरू र सहायक सामानहरू	५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	९५०४.३०.००	-स्वचालित बाउलिङ एली उपकरण (इक्विपमेण्ट) बाहेक, मुद्रा (कवाइन) हरु, कागजी मुद्रा (बैंडनोट) हरु, बैंड कार्डहरु, टोकन वा भुक्तानीका अन्य माध्यमद्वारा सञ्चालन गरिने (अपरेटेड) अन्य खेलहरु (गेम्स)	५
	९५०४.४०.००	-खेल्ने तासहरु	५
	९५०४.५०.००	-उपशीर्षक ९५०४.३० का बाहेकका भिडियो गेमका कन्सोल र यन्त्रहरु,	५
	९५०४.९०.००	-अन्य	५
९५.०५		आनन्दोत्सवका सामानहरु वा अन्य मनोरंजनका सामानहरु, जादूविद्या (चटक) र असाधारण ठट्टा (नोभेल्टी जोक) समेत।	
		-क्रिसमस उत्सवका सामानहरु:	
	९५०५.१०.१०	--जमोठ (फेल्ट) को	५
	९५०५.१०.९०	--अन्य	५
	९५०५.९०.००	-अन्य	५

द्रष्टव्यः-

- (१) मदिराको अन्तःशुल्क गणना गर्दा प्रति ऎल.पि. लिटर वा प्रति लिटरमध्ये जुन बढी हुन्छ सोही दरमा गणना गरी असुल गरिनेछ।
- (२) कुनै पनि मदिराको कक्टेल गरेमा उपशीर्षक २२०६.००.४० बमोजिमको दरबन्दी लाग्नेछ।
- (३) एम्बुलेन्स, शब्द वाहन, अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका स्कूटर र ब्याट्रीबाट चल्ने टेम्पोको चेसिसमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन। अपाङ्गता भएका व्यक्तिले

प्रयोग गर्ने स्कूटर पैठारी वा स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क त्यस्तो स्कूटर यातायात व्यवस्था कार्यालयमा निजको नाममा दर्ता भएपछि नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट र स्थानीय खरिद गर्दा तिरेको अन्तःशुल्क विभागबाट फिर्ता गरिनेछ।

- (४) घरेलु प्रविधिबाट उत्पादन गरिने सिन्के चाउचाउ (रेडी टु इट नभएको) मा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।
- (५) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तुसम्बन्धी सूचना बमोजिम प्राप्त सुविधा अन्तर्गत भन्सार महसुल छुटमा पैठारी गरिएको व्यक्तिगत प्रयोजनका वस्तुहरूमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।
- (६) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बस सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था वा संघ तथा कम्पनीले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस एवं तिनका चेसिसमा अन्तःशुल्क छुट हुनेछ। त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधनहरू पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन। दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वितरण वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्नु परेमा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने पूरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (७) नेपाल सरकार, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थी ओसारपसार गर्ने प्रयोजनको लागि ३० सीट वा सोभन्दा बढी क्षमताको

एक थान बस आयात गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क छुट हुनेछ। यसरी सुविधामा आयात गरिएको सवारी साधन दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन। दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्नु परेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरै अन्तःशुल्क लाग्नेछ।

- (८) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ को अनुसूची-१० मा उल्लेख भएका अति अविकसित क्षेत्रमा स्थापित स्थानीय फलफूलमा आधारित उद्योगबाट उत्पादित ब्राण्डी, वाइन र साइडरको उत्पादनमा यस अन्तःशुल्क दरबन्दी अनुसार लाग्ने अन्तःशुल्कमा असी प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (९) स्वदेशमा उत्पादन हुने शीर्षक २२.०४ र २२.०५ मा पर्ने वाइनमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पैतीस प्रतिशत, शीर्षक २२.०६ मा पर्ने साइडर र अंगुर बाहेकका अन्य फलफूलबाट उत्पादन हुने उपशीर्षक २२०६.००.९० मा पर्ने वाइनमा लाग्ने अन्तःशुल्कमा चालीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (१०) एसेम्बल गरी सवारी साधन उत्पादन गर्ने उद्योगले अनएसेम्बल्ड अवस्थाका शीर्षक ८७.०२, ८७.०३ र ८७.११ मा पर्ने सवारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्क र त्यस्ता उद्योगले उत्पादन गरेको तयारी साधन बिक्री गर्दा लाग्ने अन्तःशुल्कमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (११) शीर्षक ०२.०१, ०२.०२, ०२.०३, ०२.०४, ०२.०५, ०२.०६, ०२.०७, ०२.०८, ०२.०९, ०२.१०, ०३.०४, ०३.०५, ०३.०६, ०३.०७, ०३.०८, ०८.०१, ०८.०२, ०८.०४, ०८.०६, ०८.०९, ०८.१२, ०८.१३, ०९.०६, १६.०२, १६.०३, १६.०४, १६.०५, २०.०१, २०.०२,

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२०.०३, २०.०४, २०.०६, २०.०७, २०.०८, २१.०५,
२४.०९, २५.१५, २५.१६, ३९.१७, ४४.१२, ६८.०२,
७२.०७, ७२.०९, ७२.११, ७२.१३, ७२.१४, ७२.१५,
७२.१६, ७२.१७, ७२.२३, ७२.२९, ७३.०७, ७३.०८,
७३.०९, ७३.१२, ७३.१३, ७३.१४, ७३.१५, ७३.१७,
७३.२४, ९४.०१, ९४.०३ र ९४.०६ तथा उपशीर्षक
१४०४.९०.३०, १६०९.००.००, १७०९.९३.१०,
१७०९.९४.१०, १७०४.९०.००, १७०४.९०.००,
१९०५.९०.३०, २००५.९०.००, २००५.२०.९०,
२००५.४०.००, २००५.५९.००, २००५.५९.००,
२००५.६०.००, २००५.७०.००, २००५.८०.००,
२००५.९१.००, २००५.९९.००, २१०९.९१.००,
२१०९.९२.००, २१०९.२०.००, २१०९.३०.००,
२१०६.९०.१०, ३९२९.९०.११, ३९२९.९०.९२,
३९२३.९०.२० ३९२४.९०.१०, ६४०४.९९.१०,
६४०५.२०.१०, ७३११.००.२०, ७३११.००.९०,
७३२०.९०.९०, ८५०७.१०.००, ८५०७.२०.००,
८५४४.७०.००, ९४०६.९०.९० र ९४०६.९०.९० मा
पर्ने वस्तुको आन्तरिक उत्पादनमा अन्तःशुल्क लाग्ने छैन।

- (१२) शीर्षक २१.०६ को उपशीर्षक २१०६.९०.२०,
२१०६.९०.६० र भन्सार शीर्षक २४.०३ को उपशीर्षक
२४०३.९९.१०, २४०३.९९.२० र २४०३.९९.३० का
वस्तुमा कुल तौल प्रति किलोग्राममा अन्तःशुल्क लाग्नेछ।
- (१३) मदिरा, वियर र चुरोटको उत्पादक, पैठारीकर्ता वा सोको
बिक्रेताले त्यस्तो वस्तुको बिक्री गर्ने खुदा मूल्य आर्थिक वर्षको
सुरुमा र मूल्य परिवर्तन भएको अवस्थामा परिवर्तन हुनासाथ
सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गरी जानकारी गराउनु पर्नेछ।

- (१४) अन्तःशुल्क दरबन्दी प्रयोजनको लागि निर्धारित आठ अङ्को भन्सार उपशीर्षकलाई तथ्याङ्क प्रयोजनको लागि महानिर्देशकले अङ्क थप गर्न सक्नेछ ।
- (१५) अन्तःशुल्क लाग्न सक्ने वस्तुको व्याख्या तथा हार्मोनाइज्ड कोड तोक्ने काम आवश्यकता अनुसार भन्सार विभागसँग परामर्श लिई विभागले गर्न सक्नेछ ।

४०. आयकर ऐन, २०५८ मा संशोधनः आयकर ऐन, २०५८ को,-

- (१) दफा २ को,-
- (क) खण्ड (द) को उपखण्ड (२) को स्पष्टीकरण खण्डमा रहेका "भवन र भवनले ओगटेको क्षेत्रफल बराबरको जरगा" भन्ने शब्दहरूको सदृश "भवन, भवनले ओगटेको जरगा र सो भवनले ओगटेको क्षेत्रफल बराबरको थप जरगा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।
- (ख) खण्ड (कम) मा रहेको "कमिशन," भन्ने शब्द झिकिएको छ ।
- (२) दफा ४ को,-
- (क) उपदफा (४) को,-
- (१) खण्ड (ख) को सदृश देहायको खण्ड (ख) राखिएको छ:-
- "(ख) व्यवसायबाट प्राप्त करयोग्य आय तीन लाख रुपैयाँसम्म र व्यवसायको कारोबार तीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी नभएको,"
- (२) खण्ड (ग) र (घ) झिकिएका छन् ।
- (ख) उपदफा (४क) को,-

(१) खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखिएको छः-

"(ख) व्यवसायबाट प्राप्त करयोग्य आय दश लाख रुपैयाँसम्म र व्यवसायको कारोबार तीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँभन्दा घटी भएको,"

(२) खण्ड (ग) झिकिएको छ।

(३) दफा ५ मा रहेका दफा "१२, १२क., १२ख., ६३ वा" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "१२, १२क., १२ख., १२ग., ६३ वा" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(४) दफा १० को खण्ड (ट) पछि देहायका खण्ड (ठ) र (ड) थपिएका छन्:-

"(ठ) नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृत प्राप्त सामूहिक लगानी कोष (म्युच्युअल फण्ड) ले आफ्नो उद्देश्य अनुरूप आर्जन गरेको रकम,

(ड) नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग भएको समझदारीपत्रको आधारमा नाफा नकमाउने वा वितरण नगर्ने उद्देश्यले स्थापना भई सञ्चालनमा रहेको शैक्षिक संस्थाले आफ्नो उद्देश्य अनुरूप आर्जन गरेको रकम।"

(५) दफा ११ को,-

(क) उपदफा (१) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएको छः-

"तर कुनै फर्म, कम्पनी, साझेदारी तथा संगठित संस्थाको रूपमा दर्ता गरी कृषि व्यवसाय गरी प्राप्त गरेको आयमा लाग्ने करमा पचास प्रतिशतले कर छुट हुनेछ । "

- (ख) उपदफा (३) को खण्ड (ख) मा देहायको प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश थपिएको छः-

"तर कर्णाली प्रदेशमा स्थापित सय भन्दा बढी नेपाली नागरिकलाई प्रत्यक्ष रोजगारी दिने बिशेष उद्योगलाई कारोबार शुरु गरेको मितिले पन्ध्र वर्षसम्म आयकर छुट हुनेछ । "

- (ग) उपदफा (३घ) को सट्टा देहायको उपदफा (३घ) राखिएको छः-

"(३घ) विद्युतको व्यापारिक कारोबार गर्ने व्यक्तिलाई देहाय बमोजिम कर छुट हुनेछ

- (क) संवत् २०८२ साल चैत महिनासम्म जलविद्युत, सौर्य, वायु तथा जैविक पदार्थबाट उत्पादन हुने विद्युतको व्यापारिक रूपमा उत्पादन, प्रसारण वा वितरण सुरु गर्ने अनुमति प्राप्त व्यक्तिले व्यापारिक कारोबार सुरु गरेको मितिले पहिलो दश वर्षसम्म पूरै र त्यसपछिको पाँच वर्षसम्म पचास प्रतिशत आयकर छुट पाउनेछ ।

तर संवत् २०८२ साल चैत महिनासम्म वित्तीय व्यवस्थापन (फाइनान्सियल क्लोजर) सम्पन्न भएका दुईसय मेगावाट भन्दा माथिका जलाशय तथा अर्धजलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको हकमा पहिलो पन्ध्र वर्षसम्म पूरै

र त्यसपछिको छ वर्षसम्म पचास प्रतिशत
आयकर छुट पाउनेछ ।

- (ख) खण्ड (क) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए
तापनि यो उपदफा प्रारम्भ हुँदाका बखत
व्यापारिक उत्पादन प्रारम्भ गरिसकेका
अनुमतिपत्र प्राप्त व्यक्तिको हकमा अनुमतिपत्र
प्राप्त गर्दाको बखतको व्यवस्था कायम
रहनेछ । "
- (घ) उपदफा (३ट) को सङ्ग देहायको उपदफा (३ट)
राखिएको छ:-
- (३ट) पर्यटन क्षेत्रसँग सम्बन्धित उद्योग वा
अन्तर्राष्ट्रिय उडान सञ्चालन गर्ने हवाई कम्पनीलाई
देहाय अनुसार कर छुट हुनेछ:-
- (क) एक अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको पुँजी लगानीमा
स्थापना भएकोलाई कारोबार सुरु गरेको
मितिले पाँच वर्षसम्म पूर्ण रूपमा र
त्यसपछिको तीन वर्षसम्म लाग्ने आयकरको
दरमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (ख) तीन अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको पुँजी लगानीमा
स्थापना भएकालाई कारोबार सुरु गरेको
मितिले दश वर्षसम्म पूर्ण रूपमा र त्यसपछिको
पाँच वर्षसम्म लाग्ने आयकरको दरमा पचास
प्रतिशत छुट हुनेछ ।
- (ग) पाँच अर्ब रुपैयाँभन्दा बढीको पुँजी लगानीमा
स्थापना भएकालाई कारोबार सुरु गरेको

मितिले पन्ध्र वर्षसम्म पूर्ण रूपमा छुट हुनेछ ।

- (ङ) उपदफा (३ङ) को खण्ड (ग) मा रहेका "पच्चीस प्रतिशत" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "पैंतीस प्रतिशत" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (च) उपदफा (३द) को सट्टा देहायको उपदफा (३द) राखिएको छ:-

"(३द) औद्योगिक क्षेत्र वा औद्योगिक ग्राममा स्थापना वा स्थानान्तरण भई सञ्चालनमा रहेको विशेष उद्योगलाई उत्पादन शुरू भएको मितिले तीन वर्षसम्म लाग्ने करमा पचास प्रतिशत र त्यसपछिको पाँच वर्षसम्म पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।"

- (छ) उपदफा (३द) पछि देहायका उपदफा (३ध), (३न), (३प), (३फ) र (३ब) थपिएका छन्:-

"(३ध) स्वदेशमा उत्पादन गरेको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ विशेष उद्योगलाई बिक्री गरी प्राप्त गरेको आयमा लाग्ने करमा बीस प्रतिशत छुट हुनेछ ।

(३न) नवप्रवर्तनकारी ज्ञान, सोच, सीप, प्रविधि, व्यवहार र तरिका प्रयोग गरी वार्षिक एक करोडसम्म कारोबार गर्ने विभागले तोकेको स्टार्ट अप व्यवसायलाई कारोबार सुरु गरेको मितिले पाँच वर्षसम्म लाग्ने करमा शतप्रतिशत छुट हुनेछ ।

(३प) काठमाडौं उपत्यकामा सञ्चालनमा रहेको कुनै विशेष उद्योग काठमाडौं उपत्यका बाहिर स्थानान्तरण भई सञ्चालन भएमा त्यसरी स्थानान्तरण

भई सञ्चालन भएको मितिले तीन वर्षसम्म लाग्ने करमा शतप्रतिशत र त्यसपछिको दुई वर्षसम्म पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(३फ) वातावरणमा प्रत्यक्ष असर पार्ने प्रयोग भइसकेका वस्तु मात्र कच्चा पदार्थका रूपमा प्रयोग गरी नयाँ वस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगलाई कारोबार सुरु गरेको मितिले पहिलो तीन वर्षसम्म लाग्ने करको पचास प्रतिशत र त्यस पछिको दुई वर्ष पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ।

(३ब) स्वास्थ्य खोप, अकिसजन र्यास तथा स्थानिटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योगलाई उत्पादन सुरु भएको मितिले तीन वर्षसम्म लाग्ने करमा शतप्रतिशत र त्यसपछिको दुई वर्षसम्म पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।"

(६) दफा दफा ११ख. पछि देहायको ११ग. थपिएको छ:-

११ग. राष्ट्रिय महत्वका पूर्वाधार विकास आयोजना तथा उद्योगलाई सहुलियतः राष्ट्रिय महत्वका जलविद्युत आयोजना, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल, भूमिगतमार्ग तथा सडकमार्ग, रेलमार्ग जस्ता पूर्वाधार विकास आयोजना, सिमेन्ट उद्योग, स्टिल उद्योग, कृषिमा आधारित उद्योग, पर्यटन सेवासँग सम्बन्धित उद्योग तथा तीन सय भन्दा बढी नेपाली नागरिकलाई रोजगारी दिने र पचास प्रतिशतभन्दा बढी स्वदेशी कच्चा पदार्थ उपयोग गर्ने उत्पादनशील उद्योग (चुरोट, बिंडी, सिगार, खाने सुर्ती, खैनी, गुट्टका, पान मसला, मदिरा र वियर उद्योग बाहेक) मा सवंत् २०८० साल चैत मसान्तसम्म गरेको लगानीको आयस्रोत खोजिने छैन।"

(७) दफा १२ख. पछि देहायको दफा १२ग. थपिएको छः-

"१२ग. स्टार्ट अप व्यवसायलाई दिएको बीउ पुँजी: कुनै व्यक्तिले सम्बद्ध व्यक्ति बाहेकका बढीमा पाँच वटा स्टार्ट अप व्यवसायलाई प्रति व्यवसाय एक लाख रुपैयाँसम्मको बीउ पुँजी अनुदान स्वरूप उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउनेछ ।"

(८) दफा ४७क. को,-

(क) उपदफा (६) मा रहेका "निःसर्ग हुन चाहने निकायले संवत् २०७८ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "निःसर्ग हुन चाहने एकै वर्गका निकायले संवत् २०७९ साल असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(ख) उपदफा (७) मा रहेका "संवत् २०७९ असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "संवत् २०८० साल असार मसान्तभित्र" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(९) दफा ७५ को उपदफा (२) मा रहेका "विभागमा वा विभागले आवश्यकतानुसार अन्य कुनै स्थानमा वा कुनै माध्यमद्वारा उपलब्ध गराउनेछ" भन्ने शब्दहरूको सट्टा "विभागको आफ्नो वेबसाइटमा वा राष्ट्रियस्तरको पत्रपत्रिकामा वा अन्य विद्युतीय माध्यमबाट प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न सक्नेछ" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(१०) दफा ७९ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा रहेका "टेलिफ्याक्स, टेलेक्स," भन्ने शब्दहरूको सट्टा "ठेगानामा फ्याक्स," भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।

(११) दफा दद को,-

(क) उपदफा (१) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको,-

(१) खण्ड (८) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश
झिकिएको छ।

(२) खण्ड (९) मा रहेका "विदेशी बैडबाट" भन्ने
शब्दहरुको सट्टा "विदेशी बैड" वा अन्य
वित्तीय संस्थाबाट" भन्ने शब्दहरु राखिएका
छन्।

(३) खण्ड (१०) पछि देहायका खण्ड (११) र

(१२) थपिएका छन्:-

"(११) विदेशी विद्यालय वा
विश्वविद्यालयलाई रजिस्ट्रेशन शुल्क,
शिक्षण शुल्क तथा परीक्षा शुल्क
बापतको रकम भुक्तानी गर्दा
भुक्तानी रकमको पाँच प्रतिशतका
दरले।

(१२) बासिन्दा बैड तथा वित्तीय संस्थाले
जीवन बीमा कम्पनीलाई निक्षेप
बापत भुक्तानी गरेको ब्याजमा
पाँच प्रतिशतका दरले।"

(ख) उपदफा (४) को,-

(१) खण्ड (ख) पछि देहायको (ख१) र (ख२)
थपिएका छन्-

"(ख१) सहकारी बैंक तथा सहकारी संघ संस्थाले एक आपसमा ऋण लगानी बापत तिरेको व्याज ।

(ख२) संवत् २०८२ साल चैत महिनासम्म वित्तीय व्यवस्थापन (फाइनान्सियल क्लोजर) सम्पन्न भएका दुईसय मेगाबाट भन्दा माथिका जलाशय तथा अर्धजलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाले विदेशी बैंक वा अन्य विदेशी वित्तीय संस्थाबाट विदेशी मुद्रामा लिएको ऋण बापत तिरेको व्याज । "

(२) खण्ड (ड) झिकिएको छ ।

(१२) दफा ८९ को उपदफा (३) को अन्त्यमा देहायको प्रतिबन्धात्मक बाक्यांश थप गरिएको छः-

"तर नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी तथा सशस्त्र प्रहरीले आफ्नो प्रयोजनका लागि खरिद गर्ने हातहतियार, गोली गष्टा तथा सञ्चार उपकरणको खरिद बापतको भुक्तानीमा यो उपदफा लागू हुने छैन ।"

(१३) दफा ९२ को उपदफा (१) को खण्ड (ट) को सदृ देहायको खण्ड (ट) राखिएको छः-

"(ट) एकलौटी फर्म बाहेकका प्राकृतिक व्यक्तिको सवारी वा ढुवानी साधनको भाडा वा ढुवानी सेवा बापतको भुक्तानी ।"

(१४) दफा ९५क. को,-

- (क) उपदफा (२) को खण्ड (क) मा रहेका "बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा लाभ रकमको पाँच प्रतिशत" भन्ने शब्दहरूको सहा "बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको हकमा तीनसय पैसही दिनभन्दा बढी अवधि स्वामित्वमा रहेको हितको लाभ रकमको पाँच प्रतिशत र तीनसय पैसही दिन वा सो भन्दा कम अवधि स्वामित्वमा रहेको हितको लाभ रकमको सात दशमलव पाँच प्रतिशत" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन्।
- (ख) उपदफा (४) झिकिएको छ।
- (ग) उपदफा (६क) पछि देहायका उपदफा (६ख), (६ग) र (६घ) थपिएका छन्:-

"(६ख) व्यवसाय सञ्चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिले नेपाल बाहिर सफ्टवेयर वा यस्तै प्रकृतिको अन्य विद्युतीय सेवा उपलब्ध गराए बापत विदेशी मुद्रामा भुक्तानी प्राप्त गरेको भए सम्बन्धित बैङ्ग, वित्तीय संस्था तथा मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर) गर्ने संस्थाले त्यस्तो भुक्तानी प्रदान गर्दा प्राप्त रकमको एक प्रतिशतका दरले अग्रिम कर असुल गर्नु पर्नेछ।

(६ग) व्यवसाय सञ्चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिले व्यक्तिगत रूपमा नेपाल बाहिर परामर्श सेवा प्रदान गरे बापत विदेशी मुद्रामा कुनै भुक्तानी प्राप्त गरेको भएमा सम्बन्धित बैङ्ग, वित्तीय संस्था तथा मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर) गर्ने संस्थाले त्यस्तो भुक्तानी प्रदान गर्दा

प्राप्त रकमको एक प्रतिशतका दरले अग्रिम कर असुल गर्नु पर्नेछ ।

(६८) व्यवसाय सञ्चालनमा संलग्न नरहेको बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिले सामाजिक सञ्चालमा श्रब्यदृश्य सामग्री अपलोड गरे बापत विदेशी मुद्रामा भुक्तानी प्राप्त गरेको भएमा सम्बन्धित बैङ्ग, वित्तीय संस्था तथा मुद्रा हस्तान्तरण (मनि ट्रान्सफर) गर्ने संस्थाले त्यस्तो भुक्तानी प्रदान गर्दा प्राप्त रकमको एक प्रतिशतका दरले अग्रिम कर असुल गर्नु पर्नेछ । "

- (१५) दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड (ग) को उपखण्ड (३) झिकिएको छ ।
- (१६) दफा ११६ को उपदफा (४) पछि देहायका उपदफा (५) र (६) थपिएका छन्:-

"(५) उपदफा (१) बमोजिम राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन दिँदा निर्धारित कर रकममध्ये विवादरहित कर रकम बुझाई विवादित कर रकम, शुल्क र जरिबानाको पचास प्रतिशत रकम धरौटी वा त्यस्तो रकम बापत बैङ्ग जमानत दिनु पर्नेछ ।

(६) उपदफा (५) बमोजिम धरौटी रकम वा बैङ्ग जमानतको गणना गर्दा आन्तरिक राजस्व विभागमा प्रशासकीय पुनरावलोकनको लागि दाखिल गरेको पच्चीस प्रतिशत कर रकमलाई समेत गणना गर्नु पर्नेछ । "

- (१७) अनुसूची -१ मा संशोधनः अनुसूची -१ को दफा १ को,-

(१) उपदफा (४) को खण्ड (ख) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांशको उपखण्ड (३) को सट्टा देहायको उपखण्ड (३) राखिएको छः-

"(३) नेपाल धितोपत्र बोर्डमा सूचीकरण भएको निकायमा तीन सय पैसहुँ दिनभन्दा बढी अवधि स्वामित्वमा रहेको हितको निःसर्गबाट प्राप्त लाभको हकमा पाँच प्रतिशत र तीन सय पैसहुँ दिन वा सो भन्दा कम अवधि स्वामित्वमा रहेको हितको निःसर्गबाट प्राप्त लाभको हकमा सात दशमलव पाँच प्रतिशतका दरले कर लाग्नेछ।"

(२) उपदफा (९) पछि देहायको उपदफा (९क) थपिएको छः-

"(९क) यस दफामा अन्यन्त्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिको निवृत्तभरण आय रहेछ भने प्राकृतिक व्यक्तिको लागि उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पतिको लागि उपदफा (२) को खण्ड (क) मा उल्लिखित रकमको पच्चीस प्रतिशत रकम करयोग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा मात्र यस दफा बमोजिम करको गणना गरिनेछ।"

तर यसरी घटाइने रकमको सीमा तोकिए बमोजिम भन्दा बढी हुने छैन।"

(३) उपदफा (१६) पछि देहायको उपदफा (१६क) थपिएको छः-

"(१६क) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कुनै बासिन्दा प्राकृतिक व्यक्तिले बासिन्दा बीमा कम्पनीसँग आफ्नो स्वामित्वमा रहेको निजी भवनको बीमा गरेको रहेछ भने त्यस्तो बीमा बापत भुक्तानी गरेको वार्षिक

प्रिमियम वा पाँच हजार रुपैयाँमा जुन घटी हुन्छ त्यस्तो रकम कर योग्य आयबाट घटाई बाँकी रहने रकममा मात्र यस दफा बमोजिम करको गणना गरिनेछ । "

- (४) उपदफा (१७) को सहित देहायको उपदफा (१७) राखिएको छः-

"(१७) ऐनको दफा ४क. को उपदफा (४क) बमोजिम कारोबार रकमको कर गणना गर्दा तीस लाख रुपैयाँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोजिमको कर र सो भन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय बमोजिमको दरले कर लाग्नेछः-

(क) रयाँस, चुरोट लगायतका तीन प्रतिशतसम्म कमिशन वा मूल्य थप गरी वस्तुको कारोबार गर्ने व्यक्तिलाई तीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म कारोबार रकमको शून्य दशमलव दुई पाँच प्रतिशत र पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म कारोबार रकमको शून्य दशमलव तीन प्रतिशत,

(ख) खण्ड (क) मा उल्लिखित व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गर्ने व्यक्तिलाई तीस लाख रुपैयाँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयाँसम्म कारोबार रकमको एक प्रतिशत र पचास लाख रुपैयाँभन्दा बढी एक करोड रुपैयाँसम्म कारोबार रकमको शून्य दशमलव आठ प्रतिशत,

(ग) सेवा व्यवसाय गर्ने व्यक्तिलाई कारोबार रकमको दुई प्रतिशत । "

४१. भन्सार ऐन, २०६४ मा संशोधनः भन्सार ऐन, २०६४ को,-

(१) दफा १८ को उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थपिएको छ:-

"(७) यस दफा बमोजिम पैठारी हुने मालवस्तुको प्रज्ञापनपत्र भरी पेश गर्दा मालवस्तुको प्रकृति अनुसार ब्राण्ड, मोडेल, आकार, नाप, एकाई, उत्पादक कम्पनी र मालवस्तुको पहिचान हुने यस्तै अन्य विवरण समेत उल्लेख गरी घोषणा गर्नु पर्नेछ । "

(२) दफा ३४ को सट्टा देहायको दफा ३४ राखिएको छ:-

"३४. जाँचपासपछि परीक्षण गर्न सकिने: (१) निकासी वा पैठारी भएको मालवस्तुको सम्बन्धमा देहायका कुराहरु यकीन गर्नका लागि महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले कुनै निकासीकर्ता वा पैठारीकर्ताको मालवस्तु खरिद, बिक्री, निकासी वा पैठारी सम्बन्धी खाता, सेस्ता अभिलेख वा अन्य यस्तै कागजात, बैङ्ग अभिलेख, कम्प्यूटर प्रणाली लगायत निजको व्यवसायसँग सम्बन्धित सम्पूर्ण अभिलेख परीक्षण गर्न सक्नेछ:-

(क) दफा १८ को उपदफा (७) बमोजिम मालवस्तु घोषणा गरे नगरेको,

- (ख) घोषणा बमोजिम मालवस्तु भए नभएको,
- (ग) मालवस्तुको भन्सार मूल्य यथार्थ भए नभएको,
- (घ) मालवस्तुको वर्गीकरण उपशीर्षक ठीक भए नभएको,
- (ङ) मालवस्तु निकासी वा पैठारी गर्दाका बखत प्रचलित कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने महसुल बुझाए नबुझाएको,
- (च) यस आदेश वा अन्य प्रचलित ऐन बमोजिम पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुट वा सुविधामा पैठारी गरेका मालवस्तु उद्देश्य बमोजिम प्रयोग भए नभएको र सम्बन्धित व्यक्तिले पैठारी गरे नगरेको,
- (छ) मालवस्तु पैठारी गर्दा प्रज्ञापनपत्र, खरिद बीजक वा पैठारी सम्बन्धी अन्य कागजातमा उल्लेख गरेका नाप, आकार, एकाई र निजको खरिद खाता, बिक्री खाता, बिक्री बीजकमा उल्लेख गरिएका नाप, आकार र एकाईमा एकरूपता भए नभएको।

(२) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा मालवस्तुको भन्सार मूल्य फरक परेको वा वस्तु वर्गीकरण उपशीर्षक फरक परेको वा प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने महसुल छुटेको कारणले कम महसुल असुल भएको देखिएमा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले त्यसरी कम असुल भएको महसुल असुल गरी सोही महसुल बराबर जरिबाना गर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा निकासी वा पैठारी गरेको मालवस्तु घोषणा गरेको भन्दा भिन्न पाइएमा वा परिमाण घटी घोषणा गरेको पाइएमा र सो कारणले घटी महसुल असुल भएको देखिएमा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले त्यसरी फरक घोषणा वा परिमाण घटी गरे बापत लाग्ने महसुल असुल गरी दफा ५७ बमोजिम जरिबाना गर्नेछ ।

(४) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा सो उपदफाको खण्ड (क) बमोजिम घोषणा नगरी पैठारी गरेको पाइएमा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले त्यस्तो मालवस्तुको भन्सार मूल्यको पाँच प्रतिशत जरिबाना गर्नेछ ।

तर मालवस्तुको प्रकृति अनुसार खुलाउन नसकिने किसिमका विवरण नखुलाएको आधारमा यस उपदफा बमोजिम जरिबाना गरिने छैन ।

(५) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा सो उपदफाको खण्ड (च) बमोजिमको महसुल छुट सुविधा उद्देश्य विपरीत प्रयोग गरेको वा सम्बन्धित व्यक्तिले पैठारी नगरेको पाइएमा महानिर्देशक वा

भन्सार परीक्षकले दफा ५७ को उपदफा (२०) बमोजिम जरिबाना गर्नेछ।

(६) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा सो उपदफाको खण्ड (छ) बमोजिम मालवस्तुको नाप, आकार र एकाईमा एकरूपता नभएको पाइएमा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले त्यस्तो मालवस्तुको भन्सार मूल्यको पाँच प्रतिशत जरिबाना गर्नेछ।

(७) यस दफा बमोजिम परीक्षण गर्दा महसुल वा जरिबाना असुल गर्नुपर्ने देखिएमा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले महसुल र जरिबाना निर्धारण गरी सम्बन्धित निकासीकर्ता वा पैठारीकर्तालाई सोको जानकारी दिई सफाई पेश गर्न पन्थ दिनको म्याद दिनु पर्नेछ।

(८) उपदफा (७) बमोजिम जानकारी प्राप्त गरेपछि सम्बन्धित व्यक्तिले पन्थ दिनभित्र सफाई पेश गर्नु पर्नेछ।

(९) उपदफा (८) बमोजिम सफाई पेश भएमा सफाई पेश भएपछि वा सफाई पेश नभएमा सफाई पेश गर्ने म्याद नाघेपछि महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले अन्तिम महसुल र जरिबाना निर्धारण गरी सम्बन्धित निकासीकर्ता वा पैठारीकर्तालाई सो बमोजिमको रकम दाखिला गर्ने आदेश दिनेछ। महसुल वा जरिबाना निर्धारण गर्नु पर्ने नदेखिएमा सोको जानकारी सम्बन्धित निकासीकर्ता वा पैठारीकर्तालाई दिनु पर्नेछ।

(१०) उपदफा (९) बमोजिम
आदेश प्राप्त गरेको मितिले पैंतीस दिनभित्र त्यस्तो
आदेश प्राप्त गर्ने व्यक्तिले सोही आदेशमा तोकिए
बमोजिमको रकम दाखिला गर्नु पर्नेछ। उक्त
अवधिभित्र रकम दाखिला नगरेमा त्यस्तो महसुल
तथा जरिबाना दाखिला गर्ने आदेश दिएको मितिदेखि
वार्षिक पन्थ प्रतिशतका दरले व्याज समेत गणना
गरी असुल गरिनेछ।

(११) उपदफा (१०) बमोजिम बुझाउनु
पर्ने रकम नबुझाएमा निकासीकर्ता वा पैठारीकर्ताको
निकासी वा पैठारी लगायतका कारोबार तथा चल
अचल सम्पत्ति रोकका गरी महानिर्देशक वा भन्सार
परीक्षकले सोही सम्पत्तिबाट त्यस्तो रकम असुल
गर्नेछ।

(१२) उपदफा (११) बमोजिम रकम
असुल हुन नसकेमा त्यस्तो रकम सरकारी बाँकी
सरह असुल गरिनेछ।

(१३) महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले
यस दफाको प्रयोजनका लागि आवश्यक देखेमा बैङ्ग
वा वित्तीय संस्था एवं निकासीकर्ता वा पैठारीकर्ताको
कारोबारसँग सम्बन्धित अन्य कुनै व्यक्ति वा
निजको कारोबार वा मालवस्तुसँग सम्बन्धित भुक्तानी,
बैङ्ग खाता, नाफा नोकसानको हिसाब, कर विवरण,
बीजक र यस्तै अन्य कागजात माग गर्न सक्नेछ।
त्यसरी माग गरिएको हिसाब, कर विवरण, बीजक

तथा कागजात उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित व्यक्ति वा निकायको कर्तव्य हुनेछ ।

(१४) उपदफा (१) बमोजिम परीक्षण गर्दा महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले प्रमाण बुझ्न, सम्बन्धित व्यक्तिलाई बयान गराउन तथा लिखत, प्रमाण वा कागजात पेश गर्न लगाउन सक्नेछ ।

(१५) उपदफा (१४) को प्रयोजनका लागि महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले व्यक्तिगत वा सार्वजनिक रूपमा सूचना जारी गर्न सक्नेछ ।

(१६) उपदफा (१५) बमोजिम जारी गरिएको सूचनाको म्यादभित्र उपस्थित नहुने वा माग भएबमोजिम लिखत, प्रमाण वा कागजात पेश नगर्ने निकासीकर्ता वा पैठारीकर्तालाई महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले दफा ५७ को उपदफा (१५क) बमोजिम जरिबाना गरी निजको निकासी वा पैठारी सम्बन्धी कारोबार रोकका गरी उपलब्ध भएसम्मका लिखत, प्रमाण वा कागजातका आधारमा परीक्षण गर्न सक्नेछ ।

(१७) उपदफा (१६) बमोजिम परीक्षण गरिसकेपछि सो निकासीकर्ता वा पैठारीकर्ताका सम्बन्धमा पछि थप प्रमाण कागजात प्राप्त भएमा त्यस्ता प्रमाण कागजातका आधारमा यस दफा बमोजिम पुनः परीक्षण गर्न सकिनेछ ।

(१८) यस दफा बमोजिमको परीक्षण मालवस्तु जाँचपास भएको मितिले चार वर्षसम्म गर्न सकिनेछ ।

तर कुनै निकासीकर्ता वा पैठारीकर्ताले झुट्टा लिखत वा कागजात तयार गरी प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने भन्दा कम महसुल दाखिला गरेको प्रमाणित भएमा भन्सार परीक्षकले महानिर्देशकको अनुमति लिई चार वर्षपछि समेत परीक्षण गर्न सक्नेछ ।

(१९) यस दफा बमोजिम निकासीकर्ता वा पैठारीकर्तालाई महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले दिने सूचना वा म्याद वा सफाई पेश गर्ने सूचना वा महसुल र जरिबाना दाखिला गर्ने आदेश सम्बन्धित व्यक्तिको इमेल ठेगानामार्फत पठाउन सक्नेछ । त्यसरी इमेल ठेगानामा पठाइएको सूचना, जानकारी वा आदेश निजले प्राप्त गरेको मानिनेछ । "

- (३) दफा ६२ को उपदफा (१) मा रहेका "दण्ड सजायको आदेश वा गरेको निर्णय वा" भन्ने शब्दहरू पछि "दफा ३४ बमोजिम महानिर्देशक वा भन्सार परीक्षकले महसुल वा जरिबानाको रकम दाखिला गर्न दिएको आदेश वा" भन्ने शब्दहरू थपिएका छन् ।
- (४) दफा ८९ख. को सट्टा देहायको दफा ८९ख. को,-

- (क) उपदफा (१) को सट्टा देहायको उपदफा (१) राखिएको छः-

"(१) कुनै पनि व्यक्तिले निकासी वा पैठारी सङ्केत नम्बर नलिई मालवस्तु निकासी वा पैठारी गर्न पाइने छैन ।

तर तोकिए बमोजिमको व्यक्तिले निकासी वा पैठारी सङ्केत नम्बर नलिई निकासी वा पैठारी गर्न सक्नेछ । "

(ख) उपदफा (६) पछि देहायको उपदफा (७) थपिएको छ:-

"(७) निकासी वा पैठारी सङ्केत नम्बर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ । "

(५) दफा ८९घ. पछि देहायका दफा ८९ड. र ८९च. थपिएका छन्:-

"८९ड. राष्ट्रिय एकद्वार प्रणालीबाट कार्य गर्न सकिने: (१) नेपाल सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारलाई व्यवस्थित गर्न राष्ट्रिय एकद्वार प्रणाली (नेशनल सिङ्गल विण्डो) को विकास गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन कुनै निकायलाई तोकन सक्नेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको निकाय नतोकिएसम्मको लागि राष्ट्रिय एकद्वार प्रणालीको कार्यान्वयन विभागले गर्नेछ ।

(३) उपदफा (१) बमोजिम नेपाल सरकारले विकास गरेको राष्ट्रिय एकद्वार प्रणालीमा निकासी वा पैठारीसँग सम्बन्धित निकायलाई आबद्ध गरिनेछ ।

(४) यस आदेश वा अन्य प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि राष्ट्रिय एकद्वार प्रणालीमा आबद्ध निकासी वा पैठारीसँग सम्बन्धित

निकायले उपदफा (१) बमोजिमको प्रणालीमार्फत कार्य गर्नु पर्नेछ ।

(५) राष्ट्रिय एकद्वार प्रणाली सम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

८९च. निकासी पैठारी गरिने मालवस्तुको आन्तरिक परिवहनः

(१) कुनै भन्सार कार्यालयमा आइपुगेको मालवस्तु सो कार्यालयबाट जाँचपास नगराई अर्को भन्सार कार्यालयमा लगी जाँचपास गराउन चाहेमा त्यस्तो मालवस्तु अर्को कुनै भन्सार कार्यालयसम्म लैजान आन्तरिक परिवहनको सुविधा दिन सकिनेछ ।

(२) आन्तरिक परिवहन सम्बन्धी अन्य व्यवस्था नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी तोके बमोजिम हुनेछ । "

(६) दफा ९३ को खण्ड (छ) पछि देहायको खण्ड (छ१) थपिएको छः-

"(छ१) राष्ट्रिय एकद्वार प्रणाली सञ्चालन सम्बन्धी,"

४२. **दूरसञ्चार ऐन, २०५३ मा संशोधनः** दूरसञ्चार ऐन, २०५३ को दफा ४४ को उपदफा (४) मा रहेका "स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमको लागि छुट्याइएको रकम" भन्ने शब्दहरूको सदा "स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम बमोजिम खर्च भएको रकम" भन्ने शब्दहरू र "असार २५ गतेभित्र" भन्ने शब्दहरूको सदा "साउन २५ गतेभित्र" भन्ने शब्दहरू राखिएका छन् ।

अनुसूची-१

(दफा २ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

१. भन्सार महसुल: (१) विदेशबाट नेपालभित्र पैठारी हुने मालवस्तुमा आर्थिक ऐन, २०७७ को अनुसूची-१ मा उल्लिखित शीर्षक, उपशीर्षक, मालवस्तुका विवरणहरू र अन्य व्यवस्थाहरूमा समेत देहाय बमोजिम संशोधन र थप गरी भन्सार महसुल दर लगाइएको छ। यसमा उल्लिखित संशोधन र थप बाहेकका परिच्छेद र भागका द्रष्टव्यहरू, शीर्षक, उपशीर्षकहरू, मालवस्तुका विवरणहरू र मालवस्तुको पैठारीका दरहरू समेत आर्थिक ऐन, २०७७ बमोजिम नै हुनेछन्।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	पैठारी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
१	२	३	४
०४.०२		गाढा पारिएको वा चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ हालिएको दूध र तर।	
		-तौलमा नैनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा कम भएको धुलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा:	
	०४०२.१०.२०	---बच्चाहरूलाई खानाको रूपमा	२०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		खुवाउन मिल्ने दूध	
		-तौलमा नौनीको मात्रा १.५ प्रतिशत भन्दा बढी भएको धुलो, दाना वा अन्य ठोस रूपमा:	
		--अन्य:	
	०४०२.२९.१०	---बच्चाहरुलाई खानाको रूपमा खुवाउन मिल्ने दूध	२०
०८.०४		खजूर (छोहोडा), अँजीर, भुइकटहर, एभोकाडो (नासपाती जस्तो फल), अम्बा, आँप, म्याङ्गोषीन, ताजा वा सुकेको।	
		-खजूर (छोहोडा):	
	०८०४.१०.१०	---ताजा	१०
	०८०४.१०.२०	---सुकेको	१०
०९.०४		सुकेको वा पिँथेको खुर्सानी र मरिच।	
		-मरिच:	
		--नधुल्याएको:	
	०९०४.११.४०	---टिमुर (सिचुवान पिपर)	२०
१५.११		रासायनिक परिवर्तन नगरेको, प्रशोधन गरेको वा नगरेको ताड (खजूर) को तेल र तैलांश।	
		-अन्य:	

१८८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१५९९.९०.१०	--रिफाइन्ड बिलच्च डियोडोराइज्ड पाम आयल	१५
	१५९९.९०.२०	--रिफाइन्ड बिलच्च डियोडोराइज्ड पामोलिन	१५
	१५९९.९०.३०	--रिफाइन्ड बिलच्च डियोडोराइज्ड पाम स्टेरिन	१५
	१५९९.९०.९०	--अन्य	१५
१८.०६		चक्केट र अरु कोको मिसिएका खाद्य पदार्थहरू।	
	१८०६.१०.००	-कोकोको धुलो, चिनी वा गुलियो पदार्थ हालेको	४०
	१८०६.२०.००	-२ केजी भन्दा बढी तौलको ढिका (ब्लौक वा स्ल्याव) वा डण्डी (बार) को रूपमा रहेका अन्य परिकार, तरल, माँडा, धुलो, दानादार वा अन्य थुप्रो (बल्क) को रूपमा भाँडोमा हालिएको वा तुरुन्त वेष्टन गरिएको (इमिडियट प्याकिङ) मा २ केजी भन्दा बढी भएको	४०
		-अन्य, ढिका, चाका र डण्डीको रूपमा:	
	१८०६.३१.००	--भरिएको	४०
	१८०६.३२.००	--नभरिएको	४०

१८९

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-अन्यः	
	१८०६.९०.९०	---पूर्णतः निःस्नेहित (डिफ्याटेड) आधार (बेसिस) मा गणना गरिदा तौलमा कोकोको मात्रा ६ प्रतिशत भन्दा बढी भएको वा ६ प्रतिशत नभएपनि पूर्णरूपमा चकलेटले बाहिरपट्टि लेपित (कोटेड) गरिएको शीर्षक १९.०४ का उत्पादनहरु	४०
	१८०६.९०.९०	---अन्य	४०
२१.०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ।	
		-अन्यः	
		--अन्यः	
	२१०६.९०.९४	---सोयाबडी मस्यौरा	३०
	२१०६.९०.९५	---गम बेस	३०
२२.०१		चिनी वा अन्य गुलियो पदार्थ नहालेको वा सुवास आउने वा सुरुचिकारक पदार्थ नहालेको पानी, प्राकृतिक र कृत्रिम खनिज पानी र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर) समेत; वरफ एवं हिउँ।	
		-खनिज पानी (मिनेरल वाटर) र वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड	

१९०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		वाटर):	
	२२०९.१०.१०	---खनिज पानी (मिनेरल वाटर)	४०
	२२०९.१०.२०	---वायु प्रवाहित पानी (एरिटेड वाटर)	४०
	२२०९.१०.१०	---अन्य	४०
२७.१०		कच्चा (कुड) बाहेक पेट्रोलियम तेल र बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल; तौलमा ७० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी पेट्रोलियम तेल वा बिटुमिन खनिजबाट प्राप्त तेल भएका, यिनै तेल नै मुख्य घटक (बेसिक कन्स्टच्यूएण्ट्स) भएका, अन्यत्र समावेश वा निर्दिष्ट नगरिएका तयारी वस्तुहरू (प्रिपरेसन्स); रद्दी तेलहरू (वेष्ट आयल्स)।	
		--अन्य:	
		---अन्य:	
	२७१०.१९.१६	----लिक्विड प्याराफिन आयल	३०
२८.०४		हाइड्रोजन, दुर्लभ ग्याँसहरू र अन्य गैर धातुहरू।	
		-अक्सिजन:	
	२८०४.४०.१०	---मेडिकल ग्रेड	५
	२८०४.४०.९०	---अन्य	५

३३.०४		सौन्दर्य वा रूप-सज्जा (मेक-अप) का सामानहरु (औषधि बाहेकको), छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने वस्तुहरु; घाम छल्ने वा घामद्वारा (छाला) रङ्गाउने (सनट्यान) सामानहरु समेत; हात र नड प्रशाधनहरु (मेनिक्योर) वा गोडाको उपचार सम्बन्धी (पेडिक्योर) सामानहरु।	
		-हात गोडाका नड उपचार सम्बन्धी प्रशाधनहरु:	
३३०४.३०.९०		---नडपोलिस	१५
३३०४.३०.९०		---अन्य	१५
		-अन्य:	
		--अन्य:	
३३०४.९९.५०		---छालाको सुरक्षाको लागि प्रयोग गरिने खुद्रा बिक्री प्याकमा रहेको पेट्रोलियम जेली	१५
३८.०८		कीटनाशक, कृतकान्तक, दुसीनाशक, झारपातनाशक, अंकुरणरोधी (ऐन्टिस्प्राउटिङ), उत्पादनहरु र वनस्पति बृद्धि नियामक (प्लान्ट ग्रोथ रेगुलेटर), विसंक्रामक र त्यस्तै उत्पादनहरु, खुद्रा बिक्रीका लागि आकार वा	

		पुलिन्दा (प्याकिङ) मा राखिएको वा तयारी सामान (प्रिपेरेशन) वा वस्तु (आर्टिकल) को रूपमा राखिएको (जस्तै, गन्धक उपचार गरेका धागो (व्याण्ड), सलेदो (विक्स) तथा मैनबत्ती, र झिङ्गा फसाउने कागज (फ्लाइपर्स) हरु)।	
		--अन्यः	
		--- कृतकान्तकः	
	३८०८.९९.११	----मुसानाशक उत्पादन	५
	३८०८.९९.१९	----अन्य	५
	३८०८.९९.९०	---अन्य	५
३८.२४		ढलाइघर (फाउण्ड्री) को लागि ढलाइको साँचोहरु (माउल्ड्स) वा आन्तरिक साँचोहरु (कोर्स) निमित्तका विरचित (प्रिपेयर्ड) योजक द्रव्य (बाइण्डर्स) अन्यत्र उल्लेख वा समावेश नभएका, रासायनिक वा समवर्गी उद्योगहरुका रासायनिक उत्पादनहरु तथा विरचनहरु (प्रिपेरेसन्स) (प्राकृतिक उत्पादनका मिश्रण समावेश भएका त्यस्ता वस्तुहरु समेत)।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-अन्यः	
		--अन्यः	
	३८२४।९९।२०	---मृगौला विरामीको उपचारमा प्रयोग हुने ठोस वा तरल डायलाइसिस वाथ कन्सन्ट्रेट	१
३९।२१		प्लाष्टिकका अन्य प्लेटहरु, सिटहरु, फिल्म, फवाइलहरु र स्ट्रीपहरु।	
		-अन्यः	
		---मुद्रण गरिएको:	
	३९२१।९०।११	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट सिट्स	२०
	३९२१।९०।१९	----अन्य	२०
		---अन्यः	
	३९२१।९०।९२	----सनमाइका र फरमाइका जस्ता डेकोरेटिभ लेमिनेट सिट्स	२०
३९।२४		प्लाष्टिकका भोजनपात्रहरु (टेबुल वेयर), भान्साका पाक उपकरणहरु (किचेन वेयर), अन्य घरायसी सामानहरु र सरसफाई सम्बन्धी (हाइजेनिक) वा शौच र शूझार (ट्रावाइलेट) का सामानहरु।	
		-अन्यः	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	३९२४.९०.१०	---कुखुरालाई दाना तथा पानी खुवाउने विशेष प्रकारको भाँडा	३०
	३९२४.९०.९०	---अन्य	३०
३९.२५		अन्यत्र नपरेको प्लाइकिका निर्माण अवयवहरु (विल्डर्स वेयर)।	
		-अन्य:	
	३९२५.९०.३०	---अलुमिनियम कम्पोजिट प्यानल	३०
३९.२६		प्लाइकिका अन्य सामग्रीहरु र शीर्षक ३९.०१ देखि ३९.१४ सम्मका अन्य पदार्थहरुका सामानहरु।	
		-अन्य:	
		---अन्य:	
	३९२६.९०.९५	----प्लाइकिको कृत्रिम घाँसको टर्फ	३०
४०.१२		पादन्यास फेरिएको (रिट्रिड) वा प्रयोग गरिएका (युज्ड) हावादार (न्यूम्याटिक) रबरका पाइङ्ग्राहरु; (रबरका ठोस (सोलिड) वा गद्दादार (कुसन) पाइङ्ग्राहरु, पाइङ्ग्रा (टायर) का पदन्यास (ट्रिड्स) हरु, पाइङ्ग्राहरुका आवरक (फ्लैप्स) हरु।	
	४०१२.२०.००	-प्रयोग गरिएका (युज्ड) हावादार	१०

१९५

		(न्यूम्याटिक) पाइग्रा (टायर) हरु	
५१.०८		खुद्रा बिक्रीको लागि नराखेको जीवजन्तुको मसिनो रौं को धागो (फड्केको वा कोरेको)।	
		-फड्केको:	
	५१०८.१०.२०	---ब्लेण्डेड प्रोटिन फाईवर यार्न	१
		-कोरेको:	
	५१०८.२०.२०	---ब्लेण्डेड प्रोटिन फाईवर यार्न	१
६२.१२		गाँठो पारी बुनेको वा नबुनेको वा एउटै हुकले बुनेको वा नबुनेको ब्रेसियरहरु (भित्री चोली), गर्डल्स (पेटी, मेखला), कोर्सलेट्स (चोलीको पेटी), ब्रेसेस (ब्रेसियर कस्ने फिता), स्पेण्ड्स (इंजार पेटीहरु), गार्टर्स (इंजार बाध्ने) र यस्तै वस्तुहरु र तिनका (अङ्गहरु)।	
		-अन्य:	
	६२१२.१०.१०	---पेटमा बाँध्ने पेटी, निक्याप, एङ्गलेट, रिस्टवैण्ड, वेस्टवैण्ड जस्ता वस्तुहरु	५
६३.०२		ओछ्याउने तन्त्रा, टेबुलपोश, स्नानागारका कपडा (तौलिया) र भान्सामा प्रयोग हुने रुमाल (बेड लिनेन, टेवुल लिनेन, ट्वाइलेट	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		लिनेन र किचेन लिनेन।	
		-गाँठो पारी बुनेको (निटेङ्ग) वा एउटै हुकले बुनेको (क्रोशिङ) ओछ्याउने तन्त्रा (बेड लिनेन):	
	६ ३०२.१०.१०	---तकियाको कभर	१५
	६ ३०२.१०.१०	---अन्य	१५
		-छापिएको अन्य ओछ्याउने तन्त्रा:	
		--सुतीको:	
	६ ३०२.२१.१०	---तकियाको कभर	१५
	६ ३०२.२१.१०	---अन्य	१५
		--मानव निर्मित रेशाहरुको:	
	६ ३०२.२२.१०	---तकियाको कभर	१५
	६ ३०२.२२.१०	---अन्य	१५
		--अन्य कपडा पदार्थको:	
	६ ३०२.२९.१०	---तकियाको कभर	१५
	६ ३०२.२९.१०	---अन्य	१५
		-अन्य ओछ्याउने तन्त्रा:	
		--सुतीको	
	६ ३०२.३१.१०	---तकियाको कभर	१५
	६ ३०२.३१.१०	---अन्य	१५
		--मानव निर्मित रेशाहरुको:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	६३०२.३२.९०	---तकियाको कभर	१५
	६३०२.३२.९०	---अन्य	१५
		--अन्य कपडा पदार्थको:	
	६३०२.३९.९०	---तकियाको कभर	१५
	६३०२.३९.९०	---अन्य	१५
६३.०४		शीर्षक ९४.०४ बाहेकका अन्य सजाउने (फर्निसिङ्ग) सामानहरु।	
		-अन्य:	
		--सलाइले गाँठो पारी नबुनेको (नौट निटेङ्ग) वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको (नौट क्रोशिङ्ग) सूतीको (क्रोशिङ्ग):	
	६३०४.९२.९०	---कुसन कभर	१५
	६३०४.९२.९०	---अन्य	१५
		--सलाइले गाँठो पारी नबुनेको वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको, संक्षेपित रेशाहरुको:	
	६३०४.९३.९०	---कुसन कभर	१५
	६३०४.९३.९०	---अन्य	१५
		--सलाइले गाँठो पारी नबुनेको वा एउटै कुरुसको हुकले नबुनेको, अन्य कपडा पदार्थको:	
	६३०४.९९.९०	---कुसन कभर	१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	६३०४.९९.९०	---अन्य	१५
६७.०२		कृत्रिम फूलहरु, पल्लव (फोलिएज) र फल र तिनका भागहरु (पार्टस); कृत्रिम फूलहरु, पल्लव र फलबाट बनेका वस्तुहरु।	
		-अन्य पदार्थको:	
	६७०२.९०.९०	---जमोठ (फेल्ट) को	२०
	६७०२.९०.९०	---अन्य	२०
६८.०८		सिमेण्टी, प्लाष्टर वा अन्य जोड्ने खनिज पदार्थद्वारा एकत्रित भएका वनस्पति रेशा, परालका रेशा, काठ रण्डा लगाउँदा आउने काठको धुलो र टुक्रा काठको अवशेष (काठको धुलो समेत) बाट बनेका संघार, फ्ल्याक, झिंगटी, चौकोस र यस्तै प्रकारका सामानहरु।	
	६८०८.००.९०	---काठको धुलो, सिमेण्ट र विभिन्न वाइण्डिङ केमिकल्स मिश्रण गरी बनेको विभिन्न मोटाईका बोर्डहरु	२०
	६८०८.००.९०	---अन्य	२०
६९.१०		मजबूत गरिएको वा नगरिएको सिमेण्ट कंक्रिट वा कृत्रिम ढुङ्गाका सामानहरु।	
		-झिंगटीहरु, फ्ल्यागस्टोनहरु,	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		ईंटाहरु यस्तै सामानहरु:	
		--निर्माणिका चौकोस (ब्लक) र ईंटाहरु:	
	६८१०.११.१०	---अटोक्लेम्ड एरेटेड कंकिट चौकोस (ए. ए. सी. ब्लक)	२०
	६८१०.११.९०	---अन्य	२०
		--अन्य:	
	६८१०.१९.१०	---अनफायर्ड मोडिफाइड क्ले मेटेरियल (एम.सि.एम.) ट्राभरटिन र यस्तै उत्पादनहरु	३०
	६८१०.१९.९०	---अन्य	१५
६८.१३		अश्मतन्तु (एसवेस्टस), अन्य खनिज तत्वहरु वा सेल्यूलोजका आधारका, कपडा वा अन्य पदार्थका साथ समायोजन (कम्बाइन) भए वा नभएका ब्रेक, क्लच र यस्तै सामानहरुका लागि, जडान नभएका (नौट माउण्टेड) घर्षण पदार्थ वा तिनका सामानहरु (जस्तै, चादर, रौल, पाटा (स्ट्रिप), खण्ड (सेरमेण्ट), चक्रा (डिस्क), वासर्स, प्याडहरु)।	
		-अश्मतन्तु (एसवेस्टस) भएका:	
	६८.१३.२०.१०	---ब्रेक लाइनिङ र प्याडहरु	१५

२००

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	६८९३.२०.९०	---अन्य	१५
७३.११		फलाम वा इस्पातको संपिडित वा तरलीकृत (कम्प्रेस्ड वा लिक्वीफाइज) रयाँस हाल्ने आधानपात्रहरु।	
	७३९१.००.१०	---अक्षिसजन राखे सिलिण्डर, ट्याङ्क र यस्तै वस्तुहरु	१५
	७३९१.००.२०	---एल.पि. रयाँस सिलिण्डर	१५
	७३९१.००.९०	---अन्य	१५
७६.१३		संपीडित वा तरलीकृत रयाँसको लागि अलुमिनियमका आधान-पात्रहरु।	
	७६९३.००.१०	---अक्षिसजन राखे सिलिण्डर, ट्याङ्क र यस्तै वस्तुहरु	१५
	७६९३.००.२०	---नाइट्रोजन राखे कन्टेनर	१५
	७६९३.००.९०	---अन्य	१५
८४.१४		हावादार पम्प वा भ्याकुम पम्प, हावा वा अन्य रयाँस संपीडित्रहरु कम्प्रेसर) र पङ्घाहरु; फिल्टर जडेको वा नजडेको पङ्घा समाविष्ट भएको भेन्टिलेटिङ (बायु सञ्चार) का वा रिसाइकिलिङ्ग हुडहरु।	
		-पङ्घाहरु:	
	८४१४.५१.००	--१२५ वाटसम्म उत्पादन गर्ने	१०

		विद्युत्वालक (इलेक्ट्रिक मोटर) आफैमा भएको टेबुल, भुई, भित्ता, इयाल, अन्तश्छद (सिलिंडर) वा छानाका पङ्खाहरु	
	८४१४.५९.००	--अन्य	१०
	८४१४.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१०
८४.१८		रेफ्रिजरेटर, फ्रिजर, अन्य प्रशीतक (रेफ्रिजरेटिङ) वा हिमीकरण (फ्रिजिङ) उपकरणहरु, वैद्युतिक वा अन्य; शीर्षक ८४.१५ को वातानुकूलन यन्त्र (एयर-कण्डिशनिङ मशीन) बाहेक ताप पम्प (हिट पम्प)।	
	८४१८.१०.००	-छुट्टै बाहिरी ढोका (एक्स्टर्नल डोर) जडान भएको संयुक्त रेफ्रिजरेटर-फ्रिजरहरु	१५
		-घरायसी किसिमको, रेफ्रिजरेटरहरु:	
	८४१८.२१.००	--संपीडन किसिमको (कम्प्रेशन-टाइप)	१५
	८४१८.२९.००	--अन्य	१५
	८४१८.३०.००	-८०० लिटर भन्दा कम क्षमताको, संदुस किसिमको (चेष्ट टाइप)	१५
	८४१८.४०.००	-९०० लिटर भन्दा कम	१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		क्षमताको, ठाडो किसिमको (अपराइट टाइप)	
	८४।५०.००	-सञ्चय र प्रदर्शनिका लागि अन्य फर्निचर सन्दुकहरु (चेष्ट्स), पिटारीहरु (क्याविनेट्स), प्रदर्शन फलकहरु (डिस्प्ले काउण्टर्स), प्रदर्शन मञ्जुषा (शो-केसेस), र यस्तै सामानहरु, प्रशीतिक (रेफ्रिजरेटर्स) वा हिमीकरण (फ्रिज़े) उपकरणहरु समावेश भएका	१५
८४।२१		अपकेन्द्रित्र (सेन्ट्रिफ्यूजेज), अपकेन्द्रण शोषक (सेण्ट्रिफ्यूगल ड्रायर्स) समेत; तरल र ग्राँस निर्मितका निस्पन्दन (फिल्टरिङ) वा परिशोधन (प्यूरिफाइंग) यन्त्रावली (मेसिनरी) र उपकरणहरु (एपरेटर्स)।	
		--अन्य:	
	८४।३९।९०	--मेडिकल ग्रेड अकिसजनका लागि प्रेसर स्वीङ्ग एडसोप्स्न अकिसजन प्लाण्ट र क्रोजेनिक अकिसजन एयर सेपेरेसन प्लाण्ट	५
	८४।३९।९०	--अन्य	५
८४।२२		थाल, थाली, तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरु (डिस वाशिङ मेशिन्स);	

		बोटल वा अन्य आधानपात्र (कण्टेनरहरु) सफा गर्ने (विलनिङ्ग) वा सुकाउने (ड्राइङ्ग) यन्त्रावली (मेसिनरी); बोटलहरु, बट्टाहरु (क्यान्स) डिव्बाहरु (बौक्सेस), झोलाहरु (ब्यारस) वा अन्य आधान पात्रहरु (कण्टेनर्स) भर्न (फिलिङ्ग), बन्द गर्न (क्लोजिङ्ग), मुखवन्द गर्न वा सिलवन्दी गर्न (सिलिङ्ग) वा नामपत्र (लेवल) लगाउन (लेबेलिङ्ग) निमित्तका यन्त्रावली; बोटलहरु, जारहरु, नलिका (ट्यूब) हरु र यस्तै आधानपात्र (कण्टेनर) हरु संपुटन (क्याप्सुलिङ्ग) गर्न निमित्त का यन्त्रावली; अन्य परिवेष्टन (प्याकिङ्ग) वा आवृत (रयापिङ्ग) गर्ने यन्त्रावली (ताप-आकुंचन आवृत्तन यन्त्र (हिट सिङ्क रयापिङ्ग मेसिनरी) समेत); पेय पदार्थ (विभरेज) लाई बायुमिश्रण (एयरेटिङ्ग) गर्न निमित्तका यन्त्रावली।	
		-थाल, थाली तश्तरी सफा गर्ने यन्त्रहरु (डिश वाशिङ्ग मशिन्स):	
	८४३२.११.००	--घरायसी प्रयोगमा आउने किसिमको	२०

८४.४९		टुक्रा (थान) (इन द पिस) वा आकृतिमा (इन शेप्स) भएका जमोठ (फेल्ट) वा ननवुभेन्सको निर्माण (म्यानुफ्याक्चर) वा परिष्करण (फिनिशिङ) निर्मितका यन्त्रावली (मेसिनरी), फेल्ट ह्याट्स बनाउनको लागि चाहिने यन्त्रावली समेत; ह्याटहरु बनाउनको लागि ब्लौकहरु।	
	८४४९.००.२०	---अन्य मेशिन	५
	८४४९.००.९०	---पार्टपूर्जा	५
८४.५०		घरायसी (हाउस होल्ड) वा धोबीखाना (लाउण्ड्री) किसिम (टाइप) को लुगा धुने यन्त्र (वाशिङ मेशीन), लुगा धुने र सुकाउने दुवै थरी भएका यन्त्रहरु समेत।	
		-प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी नभएका यन्त्रहरु (मशिन्स):	
	८४५०.११.००	--पूर्णतः स्वयंचालित यन्त्रहरु (अटोम्याटिक मशिन्स)	२०
	८४५०.१२.००	--अपकेन्द्रीय शोषक समाविष्ट (विथ बिल्ट-इन सेण्ट्रीफ्यूगल	२०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		द्रायर) अन्य यन्त्रहरु	
	८४५०.१९.००	--अन्य	२०
	८४५०.२०.००	-प्रत्येकको सुख्खा कपडा क्षमता (ड्राइ लिनेन क्यापासिटी) १० के.जी. भन्दा बढी भएका यन्त्रहरु	२०
८४.७२		अन्य कार्यालय यन्त्रहरु (अफिस मशिन्स) (उदाहरणतः हेक्टोग्राफ वा स्टेनसिल डुप्लिकेटिङ मेसिनहरु, एड्रेसिङ मेसिनहरु, अटोम्याटिक ब्याङ्क नोट डिस्पेन्सरहरु, क्वाइन सौर्टिङ मेसिनहरु (मुद्रा छाँट्ने यन्त्र), क्वाइन काउण्टिङ वा न्यापिङ मेसिनहरु, पेन्सिल शार्पेनिङ मेसिनहरु, परफोरेटिङ वा स्टचाप्लिङ मेसिनहरु)।	
		-अन्य:	
	८४७२.९०.१०	---अटोमेटिक टेलर मेशिन	माफी
	८४७२.९०.२०	---अटोम्याटिक ब्याङ्क नोट डिस्पेन्सरहरु	माफी
	८४७२.९०.३०	---परफोरेटिङ मेसिनहरु	माफी
	८४७२.९०.४०	---स्टचाप्लिङ मेसिनहरु	माफी
	८४७२.९०.९०	---अन्य	माफी
८४.७९		यस भागको अन्यत्र उल्लेख	

		नभएका वा समावेश नभएका, व्यक्तिगत कार्य इनडिभिजुअल फङ्क्सन्स) भएका यन्त्रहरु र यान्त्रिक साधित्रहरु (मेकानिकल अप्लायन्सेस)।	
		-अन्य यन्त्रहरु र यान्त्रिक उपकरणहरु:	
		--अन्य:	
		---अन्य:	
	८४७९.८९.९९	----एयर ह्युमिडिफायर र डिह्युमिडिफायर	माफी
	८४७९.८९.९९	----अन्य	माफी
८४.८१		नल (पाइप) हरु, वाष्पित्र वा ब्वायलरको वाह्यावरण (ब्वायलर शेल), जलाशय (टैंक्स), भ्याटहरु वा यस्तै वस्तुहरुको लागि टुटीहरु (ट्याप्स, कौक्स), भल्भहरु र यस्तै उपकरणहरु, प्रेसर रिड्यूसिङ भल्भ र ताप स्थैतिकीय ढंगले नियन्त्रित (थर्मोस्टाटिकली कण्ट्रोल्ड) भल्भहरु समेत।	
		-अन्य उपकरणहरु (अप्लायन्सेस):	
	८४८१.८०.२०	---अक्सिजन सिलिण्डरको भल्भ	१०
८५.०४		विद्युतका ट्रान्सफर्मरहरु, स्टयाटिक कन्वर्टर्स (जस्तै-रेकटीफायर) र	

		इन्डक्टर।	
		-स्टयाटिक कन्भर्टरः	
८५.०९	८५०४.४०.२०	---मोबाइल फोनको चार्जर	१५
८५.१४		स्वचालित विद्युत मोटरयुक्त विद्युत यान्त्रिक घरेलु उपकरणहरु, शीर्षक ८५.०८ का निर्वात मार्जनीहरु बाहेक।	
	८५०९.४०.००	-खानेकुरा पिंध्ने र मिसाउने (फुड ग्राइण्डर र मिक्सर्स); फलफूल वा वनस्पतिको रस जिक्ने (जूस एक्स्ट्रायाक्टर)	१०
	८५०९.५०.००	-अन्य उपकरणहरु	१०
	८५०९.९०.००	-पार्टपुर्जाहरु	१०
८५.१४		उद्योगका वा प्रयोगशालाका वैद्युतिक भट्टीहरु तथा चुल्हाहरु (इण्डक्सन वा परावैद्युत संक्षय (डाइइलेक्ट्रिक लौस) द्वारा काम गर्नेहरु समेत); इण्डक्सन (दुई वस्तु वा परिपथ (सर्किट) बीच बिना स्पर्श विद्युत वा चुम्कत्व संक्रान्त (पास) गर्ने वा हुने प्रक्रिया) वा परावैद्युत संक्षय (डाइइलेक्ट्रिक लौस) द्वारा वस्तुहरुको तापोपचार (हिट ट्रिटमेण्ट) गर्न निमित्तका अन्य	

		औद्योगिक वा प्रयोगशाला सम्बन्धी (लेवोरेटरी) (इक्वीपमेण्ट्स)।	उपकरणहरु
		-अन्य भट्टी र चुलोहरु:	
	८५१४.३०.१०	---शवदाह मेसिन	माफी
	८५१४.३०.९०	---अन्य	माफी
८५.१६		विद्युत तत्काल तातेर आउने (इन्स्टान्टेनियस) वा स्टोरेज र निमज्जन हिटर (इमर्सन हिटर); कोठा तताउने उपकरणहरु (इलेक्ट्रिक स्पेस हिटिङ एपरेटस) र माटो तताउने उपकरणहरु; बिजुलीले तातो पारेर कपाल सजाउने उपकरणहरु (जस्तै-हेयर ड्रायर, हेयर कर्लर, कर्लिङ्ग टङ्ग हिटर) र हात सुकाउने उपकरण; बिजुलीको चिल्लो पार्ने इस्तीहरु; घर ब्यवहारमा प्रयोग गरिने बिजुलीले तातो पार्ने अन्य उपकरणहरु; शीर्षक ८५.४५ बाहेकको विद्युत ताप प्रतिरोधक उपकरणहरु।	
	८५१६.१०.००	-इलेक्ट्रिक इन्स्टान्टेनियस वा स्टोरेज पानी तताउने हिटरहरु र इमर्सन हिटरहरु	१०
		-इलेक्ट्रिक स्पेस हिटिङ उपकरण	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		(कोठा तताउने विद्युत उपकरणहरु) र विद्युतको माटो तताउने उपकरणहरु:	
	८५।६.२१.००	--स्टोरेज हिटिङ रेडिएटर	१०
	८५।६.२९.००	--अन्य	१०
		-तातो पारेर कपाल सजाउने विजुलीको उपकरणहरु र हातले तताएर चलाउने उपकरणहरु:	
	८५।६.३१.००	--हेयर ड्रायर	१०
	८५।६.३२.००	--अन्य हेयर ड्रेसिङ उपकरणहरु	१०
	८५।६.३३.००	--हातले ड्राइ गर्ने उपकरणहरु	१०
	८५।६.४०.००	-चिल्लो पार्ने विद्युतबाट चल्ने इस्त्री	१०
	८५।६.५०.००	-माइक्रोवेभ ओभनहरु	१०
		-अन्य चुल्होहरु (ओभन), पकाउने भाँडा (कुकर), पकाउने प्लेट (कुकिङ प्लेट), उमाल्ने रिड (ब्वाइलिङ रिड), ग्रिलर र रोष्टर:	
		---विद्युतीय चुल्होहरु:	
	८५।६.६०.११	----इन्डक्सन चुल्हो	१
	८५।६.६०.१२	----इन्फ्रारेड चुल्हो	१
	८५।६.६०.१९	----अन्य	५
	८५।६.६०.२०	---राइसकुकर	१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	८५।६.६०.३०	--केटली, जग जस्ता पानी तताउने भाँडा	९०
	८५।६.६०.९०	--अन्य	९०
		-अन्य विद्युत तापक (इलेक्ट्रो-थर्मिक) उपकरणहरू:	
	८५।६.७१.००	--कफी वा चीया बनाउने	९०
	८५।६.७२.००	--टोष्टरहरू	९०
		--अन्य:	
	८५।६.७९.१०	--किरा मार्ने ट्रयाप	९०
	८५।६.७९.९०	--अन्य	९०
	८५।६.८०.००	-इलेक्ट्रिक हिटिङ रेसिष्टर्स	९०
८५.२३		डिस्कहरू, टेपहरू, सुगठित अवस्थाका वाष्पीकरण नहुने (सोलिड-स्टेट नन्-भोलाटाइल) सञ्चय उपकरणहरू, “स्मार्ट कार्डहरू” र ध्वनि वा अन्य प्रवृत्तिलाई अभिलेखन गर्न निमित्तका अन्य माध्यम, अभिलेखन गरिएका वा नगरिएका डिस्क उत्पादनका लागि प्रयोग हुने म्याट्रिसहरू र माष्टरहरू, तर भाग ३७ का उत्पादनहरू बाहेक।	
		-चाक्रुषीय (अप्टिकल) माध्यम:	
		--अन्य	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	८५२३.४९.१०	---सफ्टवेयर भएका	माफी
	८५२३.४९.९०	---अन्य	माफी
	८५२३.८०.००	-अन्य	माफी
८५.२५		संग्रहण उपकरण (रिसेप्सन ऐपरेटस) वा ध्वनि अभिलेखन (साउण्ड रिकर्डिङ) वा पुनरुत्पादन (रिप्रोड्यूसिङ) उपकरण (ऐपरेटस) समाविष्ट भए वा नभएको, रेडियो प्रसारण (रेडियो-ब्रोडकास्टिङ) वा टेलिभिजन निमित्तका प्रसारण उपकरण (ट्रान्समिसन ऐपरेटस); टेलिभिजन क्यामराहरू; डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा-रिकर्डर्स।	
		-टेलिभिजन क्यामराहरू, डिजिटल क्यामराहरू र भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू (भिडियो क्यामरा रेकर्डर्स)	
	८५२५.८०.१०	---टेलिभिजन क्यामराहरू	माफी
	८५२५.८०.२०	---डिजिटल क्यामराहरू	माफी
	८५२५.८०.३०	---भिडियो क्यामरा रेकर्डरहरू	माफी
	८५२५.८०.९०	---अन्य	माफी
८७.०२		झाइभर समेत १० वा सो भन्दा बढी यात्रुहरू बोक्ने मोटर	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		गाडीहरु।	
		-धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका:	
		---जीप, कार र भ्यानहरु:	
	८७०२.४०.४१	----अनएसेम्वल अवस्थाका	१०
	८७०२.४०.४९	----अन्य	१०
८७.०३		मूलतः मानिसको यातायातको लागि बनेका मोटर कारहरु र अन्य मोटर गाडीहरु (शीर्षक ८७.०२ बाहेकका), स्टेसन वागेन र रेसीड कार समेत।	
		-अन्य गाडीहरु, धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको:	
		---तीन पाइये गाडीहरु:	
	८७०३.८०.११	----अनएसेम्वल अवस्थाका	१०
	८७०३.८०.१९	----अन्य	१०
		---मोटरको पिकपावर १०० किलोवाट सम्मको कार, जीप र भ्यान:	
	८७०३.८०.२१	----अनएसेम्वल अवस्थाको	१०
	८७०३.८०.२९	----अन्य	१०
		---मोटरको पिकपावर १०० किलोवाट भन्दा बढीको तर २००	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		किलोवाट ननाघेको कार, जीप र भ्यानः	
	८७०३.८०.५१	----अनएसेम्वल अवस्थाको	१५
	८७०३.८०.५९	----अन्य	१५
		---मोटरको पिकपावर २०० किलोवाट भन्दा बढीको तर ३०० किलोवाट ननाघेको कार, जीप र भ्यानः	
	८७०३.८०.६१	----अनएसेम्वल अवस्थाको	३०
	८७०३.८०.६९	----अन्य	३०
		---मोटरको पिकपावर ३०० किलोवाट भन्दा बढीको कार, जीप र भ्यानः	
	८७०३.८०.७१	----अनएसेम्वल अवस्थाको	४०
	८७०३.८०.७९	----अन्य	४०
		---अन्यः	
	८७०३.८०.९१	----अनएसेम्वल अवस्थाको	४०
	८७०३.८०.९९	----अन्य	४०
८७.०४		वस्तु वा सामानहरू ढुवानीको प्रयोगका अन्य मोटर गाडीहरू।	
		-अन्य, कम्प्रेसन इग्निसन इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन (डीजेल वा अर्ध डिजेल) भएका:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		--बाहनको कुल तौल (जी. भी. डब्ल्यु.) ५ टन ननाघेको:	
	८७०४.२१.५०	---प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको	१
		--बाहनको कुल तौल (जी. भी. डब्ल्यु.) ५ टन नाघेको:	
		---अन्य:	
	८७०४.२२.९६	----प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको	१
		-अन्य:	
	८७०४.९०.२०	---धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको तीन पाइये गाडी	१०
	८७०४.९०.३०	---धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको चार पाइये गाडी	१०
	८७०४.९०.४०	---धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएको अन्य गाडी	१०
८७.११		मोटरसाइकलहरु (मोपेड सहित) र साइड कार रहित वा सहित साइकलमा सहायक मोटर जडान गरेको साइडकारहरु ।	
		-सिलिण्डर क्षमता ५० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको रेसिप्रोकेटिङ इन्टरनल कम्बसन पिटोन इन्जिन भएका:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		---अनएसेम्वल्ड अवस्थाका:	
	८७९९.२०.११	----५० सी.सी. नाघेको तर १२५ सी.सी. ननाघेको	३०
	८७९९.२०.१२	----१२५ सी.सी. नाघेको तर २०० सी.सी. ननाघेको	३०
	८७९९.२०.१९	----२०० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	३०
		---अन्य:	
	८७९९.२०.९१	----५० सी.सी. नाघेको तर १२५ सी.सी. ननाघेको	३०
	८७९९.२०.९२	----१२५ सी.सी. नाघेको तर २०० सी.सी. ननाघेको	३०
	८७९९.२०.९९	----२०० सी.सी. नाघेको तर २५० सी.सी. ननाघेको	३०
८७.१५		केटाकेटीको बाहन र त्यसका पार्टपुर्जाहरु।	
	८७९५.००.१०	---स्ट्रोलर	५
	८७९५.००.२०	---केटाकेटीको अन्य वाहन	५
	८७९५.००.९०	---पार्टपुर्जाहरु	५
९०.१८		औषधोपचार, शल्यचिकित्सा, दन्तोपचार वा पशुविज्ञानमा प्रयोग हुने औजार र उपकरण, साइन्टीग्राफिक उपकरणहरु, अन्य विद्युतोपचारका उपकरणहरु र	

दृष्टि परीक्षणका औजारहरु।		
	--अन्य:	
९०९८.१९.१०	---पल्स अक्सिमीटर	५
९०९८.१९.२०	---आई.सि.यु. मनिटर	५
९०९८.१९.१०	---अन्य	५
	-अन्य औजार र उपकरणहरु:	
९०९८.१०.१०	---स्टेथोस्कोप	५
९०९८.१०.२०	---रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला	५
९०९८.१०.३०	---पि.सि.आर. मेसिन	५
९०९८.१०.१०	---अन्य	५
९०.१९	यान्त्रिक उपचार (थेरापी) का उपकरणहरु; मसाजका उपकरणहरु; मनोवैज्ञानिक अभिरुचीमापक उपकरणहरु; ओजोनको उपचार, अक्सिजन उपचार, एरोसौल उपचार, कृत्रिम स्वास प्रस्वास वा अन्य चिकित्सा सम्बन्धी (थेराप्युटिक) स्वास प्रस्वास उपचारका उपकरणहरु।	
	-ओजोन उपचार, अक्सिजन उपचार, एरोसौल उपचार, कृत्रिम स्वास प्रस्वास वा अन्य स्वास प्रस्वास उपचारका उपकरणहरु:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	९०१९.२०.१०	---अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर	५
	९०१९.२०.२०	---अक्सिजन मास्क, भेन्चुरी मास्क, भेन्टिलेटर मास्क, रिजभर्वायर मास्क	५
	९०१९.२०.३०	---मेडिकल भेन्टिलेटर	५
	९०१९.२०.४०	---अक्सिजन थेरापीमा प्रयोग हुने अक्सिजन हुमीडिफायर	१
	९०१९.२०.५०	---अक्सिजन टेण्ट, अक्सिजन हेड वक्स र यस्तै अक्सिजन वितरण गर्ने उपकरणहरु	५
	९०१९.२०.९०	---अन्य	५
९०.२६		रयाँस वा अरु तरल पदार्थका प्रवाह, तह, दवाव वा अन्य विविधता (भेरियवल्स) नाप्ने वा परीक्षण गर्ने (जस्तै-प्रवाहमापक, सतहमापक, म्यानोमिटर (हावा वा वाष्पको दवाव नाप्ने यन्त्र) तापमापक) औजार र उपकरणहरु, शीर्षक ९०.१४, ९०.१५, ९०.२८ वा ९०.३२ का औजार र उपकरणहरु बाहेक।	
		-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु:	
	९०२६.८०.१०	---अक्सिजन फ्लोमिटर	माफी

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

	९०२६.८०.९०	---अन्य	माफी
९०.२७		भौतिक वा रासायनिक विश्लेषण (जस्तै-ध्रुवीकरणमापक (पोलारी-मिटर), परावर्तमापक (रिफ्राक्टोमिटर), बर्णक्रिममापक (स्पेक्ट्रो-मिटर), र्याँस वा धुवाँ विश्लेषण गर्ने उपकरणहरु) का प्रयोगका औजारहरु र उपकरणहरु; च्यापच्याप लाग्ने (भिस्कोसिटी), छिद्रता (पोरोसिटी), प्रसारण (एक्सपान्सन) सतहको धारण-क्षमता (सर्फेस टेन्सन) वा यस्तै नाप्ने वा परीक्षण गर्ने औजार र यन्त्रहरु; तापको मात्रा, ध्वनि वा प्रकाशको नाप वा परीक्षण गर्ने औजारहरु र उपकरणहरु (एक्स्पोजर मिटर समेत); सूक्ष्मकर्तिक (माइक्रोटोम्स)।	
		-अन्य औजारहरु र उपकरणहरु:	
	९०२७.८०.९०	---हेमाटोलोजी एनालाइजर, ब्लड केमेट्री एनालाइजर, क्लिनिकल केमेट्री एनालाइजर, इम्यूनोकेमेट्री एनालाइजर लगायतका यस्तै एनालाइजरहरु	माफी
	९०२७.८०.९०	---अन्य	माफी
९४.०२		औषधि उपचारको, चिरफारको,	

		दन्त वा पशुचिकित्सा सम्बन्धी फर्निचर (जस्तै,- चिरफारको टेबुल, परीक्षण गर्ने टेबलहरु, अस्पतालको यान्त्रिक उपकरण जडान भएको ओछ्यान, दन्तचिकित्साको कुर्सी); हजामको कुर्सी र यस्तै घुम्नुका साथै तलमाथिको गति भएका कुर्सीहरु; ती सामानहरुका पार्टपुर्जाहरु।	
		-दन्तचिकित्सा सम्बन्धी, हजामको वा यस्तै कुर्सीहरु र तिनका पार्टपुर्जाहरु:	
	९४०२.१०.१०	---दन्तचिकित्सा सम्बन्धी कुर्सी	५
	९४०२.१०.२०	---हजामको वा यस्तै कुर्सीहरु	५
	९४०२.१०.९०	---पार्टपुर्जाहरु	५
		-अन्यः	
	९४०२.१०.१०	---आई. सि. यु. बेड	५
	९४०२.१०.२०	---अस्पतालमा प्रयोग हुने अन्य बेडहरु	५
	९४०२.१०.९०	---अन्य, पार्टपुर्जा समेत	५
९५.०५		आनन्दोत्सवका सामानहरु वा अन्य मनोरञ्जनका सामानहरु, जादूविद्या (चटक) र असाधारण ठट्टा (नोभेल्टी जोक) समेत।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

		-क्रिसमस उत्सवका सामानहरू:	
	९५०५.१०.१०	---जमोठ (फेल्ट) को	१०
	९५०५.१०.९०	---अन्य	१०
९६.१७		भ्याकुम फल्यास्क र अन्य भ्याकुम भेसेल्स (भाँडा), बट्टा सहितको तयारी; त्यसको पार्टपुर्जा, भित्री काँच बाहेक।	
	९६१७.००.१०	---भ्याकुम फल्यास्क	१५
	९६१७.००.२०	---भ्याकुम भेसेल्स (भाँडा), बट्टा सहितको तयारी	१५
	९६१७.००.९०	---पार्टपुर्जाहरू	१५
९६.१९		जुनसुकै पदार्थका स्यानिटरी टावेल (प्याड) र टेम्पोनहरू, केटाकेटीहरूका न्याष्किन र पुछ्ने रुमाल (न्यापकिन लाइनर) हरू तथा यस्तै सामानहरू।	
	९६१९.००.१०	---स्यानिटरी टावेल (प्याड)	१५
	९६१९.००.४०	---टेम्पोनहरू र मेन्सट्रुवल कप	१५
९६.२०		मोनोपोडहरू, बाइपोडहरू, ट्राइपोडहरू र यस्तै सामग्रीहरू।	
	९६२०.००.१०	---स्मार्ट फोनका लागि उपयुक्त सेल्फी स्टिक	१५
	९६२०.००.९०	---अन्य	१५

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भए तापनि यस अनुसूचीको दफा २ देखि २२ सम्म लेखिएका कुराको हकमा सोही बमोजिम हुनेछ।

२. **यात्रुले ल्याउने मालवस्तु सम्बन्धमा:** यात्रुले भन्सार महसुल छुटमा ल्याउन पाउने मालवस्तु बाहेक यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अनुसार विदेशबाट आफूसँग ल्याएको (एकम्पनिङ) वा आफू आउनुभन्दा अघि वा पछि ल्याएको (अनएकम्पनिङ) मालवस्तुमा दरबन्दी अनुसार महसुल लाग्नेछ।

तर,

(१) विदेशबाट फर्केका यात्रुले आफ्नो साथमा ल्याएको सुन तथा सुनका गहनामा देहाय बमोजिम महसुल लाग्नेछः

(अ) सुनको हकमा:-

(क) पहिलो पचास ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम नौ हजार पाँच सय रुपैयाँ।

(ख) पचास ग्रामभन्दा बढी थप पचास ग्रामसम्म प्रति दश ग्राम दश हजार पाँच सय रुपैयाँ।

(आ) सुनको गहनाको हकमा:-

(क) पचास ग्रामसम्म सुनका गहनामा कुनै महसुल लाग्ने छैन।

(ख) पचास ग्रामभन्दा बढी थप सय ग्रामसम्म सुनका गहनामा प्रति दश ग्राम दश हजार पाँच सय रुपैयाँ।

- (ग) उपखण्ड (ख) मा तोकिएको परिमाणभन्दा बढी थप सय ग्रामसम्म सुनका गहनामा प्रति दश ग्राम बाहु हजार रुपैयाँ।
- (२) खण्ड (१) को उपखण्ड (अ) वा (आ) मा उल्लेख भएभन्दा बढी परिमाणमा सुन तथा सुनका गहना पैठारी गरेमा बढी भएको परिमाण जति जफत गरिनेछ।
- (३) विदेशी यात्रुले आफ्नो साथमा ल्याउन पाउने पचास ग्रामसम्म सुनको गहना र सय ग्रामसम्म चाँदीका गहना भन्दा बढी निजी प्रयोगका सुन तथा चाँदीका गहना पछि फिर्ता लैजाने गरी भन्सार बिन्दुमा घोषणा गरेमा त्यस्तो गहना परीक्षण गरी सो गहनाको मूल्यको बीस प्रतिशत रकम धरौटी राखी ल्याउन दिइनेछ।
- त्यसरी ल्याएको गहना निज यात्रु फिर्ता जाँदा भन्सार बिन्दुमा परीक्षण गराई त्यस्तो गहना ल्याउँदा राखेको धरौटी रकम फिर्ता लैजान सक्नेछ। त्यसरी परीक्षण गर्दा घोषणा गरे भन्दा फरक गुणस्तर तथा परिमाण भएको प्रमाणित भएमा भन्सार ऐन, २०६४ को दफा ५७ को उपदफा (१) बमोजिम कसूर गरेको मानी सजाय हुनेछ।
- (४) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धमा नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित सूचनामा तोकिए बमोजिम नेपाली यात्रुले ल्याउने टेलिभिजनमा दरबन्दी अनुसार महसुल लाग्नेछ।

तर वैदेशिक रोजगारमा गई कम्तीमा लगातार बाहु महिना काम गरी आउने नेपाली नागरिकलाई एक पटकको लागि अभिलेख राखी निजले साथमा ल्याएको एउटा जुनसुकै प्रकारको बत्तीस इच्छसम्मको टेलिभिजनमा लाग्ने सम्पूर्ण कर

महसुल छुट दिइनेछ। सो भन्दा बढी इच्छको टेलिभिजन ल्याएमा उक्त छुट सुविधा दिइने छैन।

३. **भारतबाट हुने पैठारीमा महसुल छुट हुने:** भारतमा उत्पादित मालवस्तु भारतबाटै नेपालभित्र प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छुट दिइनेछ।
४. **चीनको तिब्बतबाट हुने पैठारीमा महसुल छुट हुने:** जनवादी गणतन्त्र चीनमा उत्पादित मालवस्तु चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट स्थल मार्ग हुँदै नेपालभित्र प्रतीतपत्रको माध्यमबाट पैठारी हुँदा मूल्यगत दर (परिमाणगत दर बाहेक) अनुसार लाग्ने भन्सार महसुलमा पाँचदेखि तीस प्रतिशतसम्मको दरमा पाँच प्रतिशत र सोभन्दा बढीका दरमा तीन प्रतिशत छुट दिइनेछ।
५. **विदेशी मुद्रा प्राप्तिको कागजात पछि पेश गर्न सकिने:** दश हजार अमेरिकी डलर मूल्यसम्मका नेपालमा उत्पादन भएका मालवस्तुहरू निकासी गर्दा निकासीकर्ताले विदेशी मुद्रा प्राप्तिको कागजात तत्काल पेश गर्न नसक्ने अवस्था भएमा उक्त कागजात पछि पेश गर्ने शर्तमा प्राप्त हुनुपर्ने विदेशी मुद्रा बापतको रकम बराबरको बैङ्ग रयारेण्टी राखी निकासी गर्न दिइनेछ। निकासीकर्ताले निकासी गरेको छ महिनाभित्र विदेशी मुद्रा भुक्तानी प्राप्तिको कागजात वा निकासी भएको मालवस्तु फिर्ता आएको भए सोको प्रमाण पेश गरी बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गराउनु पर्नेछ। उक्त अवधिभित्र भुक्तानीको कागजात वा निकासी भएको मालवस्तु फिर्ता आएको प्रमाण पेश गरी बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा नगराएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले जमानत दिने बैङ्गसँग सो बापत राखेको बैङ्ग रयारेण्टीको रकम माग गर्न सक्नेछ। त्यसरी माग गरेको अवस्थामा उक्त रकम पन्थ दिनभित्र

बैङ्गले सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य रूपमा पठाउनु पर्नेछ । त्यसरी प्राप्त भएको रकम अबिलम्ब राजस्व खातामा दाखिल गर्नु पर्नेछ ।

६. **साफ्टा सम्झौता र संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तु सम्बन्धमा:** यस अनुसूचीको दफा १९ मा उल्लिखित नेपाल सरकारको संवेदनशील सूचीमा परेका मालवस्तु र यस अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित मालवस्तु बाहेक सार्क मुलुकमा उत्पादित अन्य मालवस्तु त्यस्तो मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएको बिल बीजक सहित सोही मुलुकबाट साफ्टा सम्झौता बमोजिम साफ्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा संवत् २०६२ साल पुस १७ गते कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल गरिनेछ:-

संवत् २०६२ साल पुस १७ गते कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	६%
१५%	७.२५%
२५%	९.५%
३५%	११.२५%
४०%	११.२५%
८०%	११.२५%

तर,

- (१) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी यस दफामा उल्लेख भएकोभन्दा यस आदेशद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दर बमोजिम महसुल असुल गरिनेछ।
- (२) यस दफामा जुनसूकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुलभन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ।
- (३) संवत् २०६२ साल पुस १७ गते कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका, यस अनुसूचीको दफा १९ र दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकहरूमा उल्लिखित मालवस्तु यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर लाग्नेछ।
- (४) साफटा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र, बीजक, प्रतीतपत्र लगायतका कागजातमा उल्लेख भएको उपशीर्षक र भन्सार कार्यालयमा घोषित वा भन्सार अधिकृतले यकीन गरेको उपशीर्षकको पहिलो ६ अङ्क फरक परेमा यस दफा बमोजिम भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिइने छैन।
७. साफटा सम्झौता बमोजिमका मालवस्तुमा महसुल: सार्क मुलुकमा उत्पादित यस अनुसूचीको दफा २० मा उल्लिखित उपशीर्षकका मालवस्तु त्यस्तो मुलुकमा प्रतीतपत्र खोली सोही मुलुकबाट जारी भएका बिल बीजक सहित सोही मुलुकबाटे साफटा सम्झौता बमोजिम साफटा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र सहित पैठारी भएमा संवत् २०६७ साल कात्तिकमा कायम रहेको देहाय अनुसारको भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिई देहाय बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल असुल

गरिनेछ। संवत् २०६७ साल कार्तिकमा कायम नरहेका तर यस अनुसूचीको दफा १ मा रहेका, यस अनुसूचीको दफा १९ र दफा २० मा नपरेका उपशीर्षकमा उल्लिखित मालवस्तु यस दफा बमोजिम सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा यसै दफामा उल्लिखित सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर लाग्नेछ:-

संवत् २०६७ साल कार्तिकमा कायम रहेको भन्सार महसुल दर	सार्क मुलुकहरूबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल दर
५%	५%
१०%	९%
१५%	१४%
२०%	१८.५%
२५%	२२%
३०%	२७.५%
८०%	३०%

तर,

- (१) सार्क मुलुकबाट पैठारी गर्दा लाग्ने भनी यस दफामा उल्लेख भएको भन्दा यस आदेशद्वारा तोकिएको भन्सार महसुल दर घटी भएमा सोही दरबमोजिम महसुल असुल गरिनेछ।
- (२) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यस अनुसूचीको अन्य दफाबाट भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएको कारणले यस दफा अनुसार लाग्ने महसुल

भन्दा घटी महसुल लाग्ने वा महसुल नलाग्ने भएमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

- (३) साप्टा उत्पत्तिको प्रमाणपत्र, बिल बीजक, प्रतीतपत्र लगायतका कागजातमा उल्लेख भएको उपशीर्षक र भन्सार कार्यालयमा घोषित वा भन्सार अधिकृतले यकीन गरेको उपशीर्षकको पहिलो ६ अङ्क फरक परेमा यस दफा बमोजिम भन्सार महसुल दरमा आंशिक छुट दिइने छैन ।
८. दोहोरो छुट नपाइने: यस अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम कुनै मालवस्तुमा दिइएको छुट प्रदान गर्दा दोहोरो नपर्ने गरी कुनै एक छुट मात्र प्रदान गरिनेछ ।
९. पुराना सवारी साधन र यन्त्र उपकरणमा हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्ने: (१) कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका वा आयोजना वा आयोजनाको ठेकेदार वा परामर्शदाताका नाममा पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा वा बैङ्ग र्यारेण्टी वा धरौटीमा पैठारी भएका वा अन्य संघ, संस्थाको नाममा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुटमा पैठारी भएका सवारी साधन तथा यन्त्र उपकरण नेपालभित्र कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा वा पैठारी गर्नेले आफ्नै प्रयोजनको लागि राख्ने भएमा त्यस्ता सवारी साधन तथा यन्त्र उपकरणको भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि भन्सार अधिकृतले पैठारी हुँदाको अवस्थामा कायम भएको मूल्यमा (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) वार्षिक दश प्रतिशतको दरबाट अधिकतम पाँच वर्षको हासकट्टी गरी मूल्य कायम गर्नेछ ।

तर एक वर्षभन्दा कम हुन आउने अवधिलाई हासकट्टी प्रयोजनेका लागि गणना गरिने छैन ।

(२) उपदफा (१) बाहेक निजी प्रयोगका लागि आंशिक भन्सार महसुल छुटमा व्यक्तिगत रूपमा पैठारी भएका सवारी साधन

अन्य व्यक्तिलाई बिक्री गर्ने वा हक हस्तान्तरण गर्ने भएमा भन्सार महसुल लिने प्रयोजनको लागि मूल्य कायम गर्दा वार्षिक दश प्रतिशतका दरले अधिकतम पाँच वर्षको (प्रत्येक वर्षको अवशिष्ट मूल्यमा) हासकट्टी गरी मूल्य कायम गरिनेछ।

तर एक वर्षभन्दा कम हुन आउने अवधिलाई हासकट्टी प्रयोजनका लागि गणना गरिने छैन।

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम पैठारी भएको सवारी साधनको पैठारीका अवस्थामा कायम भएको मूल्य अन्य त्यस्तै सवारी साधनको मूल्यभन्दा धेरै कम भएको अवस्थामा बाहेक सामान्यतः पैठारी गर्दा कायम गरेको विदेशी मुद्रालाई आधार मानी उपदफा (१) वा (२) बमोजिम मूल्य कायम गरिनेछ।

(४) उपदफा (१) वा (२) बमोजिम सवारी साधनमा हासकट्टी गर्दा उक्त सवारी साधनको उत्पादन मितिदेखि गणना गरिनेछ र पैठारी हुनुपूर्व विदेशमा व्यतित भएको अवधि कटाई बाँकी अवधिको मात्र हासकट्टी गरिनेछ।

(५) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कूटनीतिक निकायबाट गरेको सवारी साधनको बिक्रीलाई लिलाम गरेसरह मानिनेछ।

१०. मालवस्तुको हवाई भाडा सम्बन्धमा: (१) हवाईमार्गबाट व्यापारिक रूपमा पैठारी गरिने मालवस्तुको भन्सार ऐन, २०६४ को दफा १३ को उपदफा (३) बमोजिम भन्सार कार्यालयमा मूल्य घोषणा गर्दा पैठारीकर्ताले मालवस्तुको मूल्य, भाडा तथा बीमा रकम छुट्टाछुट्टै घोषणा गर्नु पर्नेछ। पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम र एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकममध्ये जुन बढी हुन्छ सोही भाडा रकमलाई समावेश गरी मूल्य निर्धारण

गरिनेछ। एयर वे बिलमा भाडा रकम उल्लेख नभएको र पैठारीकर्ताले घोषणा गरेको भाडा रकम वास्तविक भाडा रकम भन्दा कम भएमा भन्सार अधिकृतले उक्त मालवस्तु हवाईमार्गबाट पैठारी गर्दा लाग्न सक्ने अनुमानित भाडा रकम समेत समायोजन गरी मूल्य निर्धारण गर्नु पर्नेछ। हवाईमार्गबाट मालवस्तु पैठारी गर्दा लाग्ने भाडा रकमको जानकारी भन्सार अधिकृतले सम्बन्धित हवाई सेवाबाट लिन सक्नेछ। त्यसरी भन्सार अधिकृतले मालवस्तुमा लागेको वा लाग्न सक्ने भाडा रकमको जानकारी मागेको बखत त्यस्तो जानकारी वा विवरण उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित हवाई सेवा प्रदायकको कर्तव्य हुनेछ।

तर एयर वे बिलमा उल्लिखित भाडा रकम र सम्बन्धित हवाई सेवा प्रदायकले वास्तविक रूपमा असुल गरेको भाडा रकम फरक भएमा सम्बन्धित हवाई सेवाले वास्तविक भाडा रकम असुल गरी जारी गरेको नगदी रसीदलाई मान्यता दिन सकिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महानिर्देशकले हवाई भाडा तोकेकोमा सोही बमोजिम हुनेछ।

११. निर्यात हुने वस्तुको कच्चा पदार्थ नगद धरौटीमा पैठारी गर्न सकिने: बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत नलिएका उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रतीतपत्रको माध्यमद्वारा वा प्रचलित बैडकिङ्ग कागजातको माध्यमबाट निकासी गर्ने वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै बिक्री गर्ने भएमा त्यस्तो मालवस्तु उत्पादन गर्न आवश्यक कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल देहायका शर्त र प्रक्रियाका अधीनमा रही नगद धरौटी राखी पैठारी गर्न पाउनेछ र नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियलको हकमा उद्योग विभागले नेपालमा उत्पादन नहुने भनी प्रमाणित गरी सुविधा दिन सिफारिस गरेको अवस्थामा मात्र नगद धरौटी राखी पैठारी गर्न दिइनेछ।

- (क) उद्योगले यस दफा बमोजिम कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा तयारी वस्तु निकासी गर्ने व्यहोरा जनाई उक्त कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) मा दरबन्दी अनुसार लाग्ने भन्सार महसुल धरौटीमा जाँचपास गर्ने व्यवस्थाको लागि तोकिएको ढाँचामा भन्सार अधिकृत समक्ष निवेदन दिनु पर्नेछ।
- (ख) खण्ड (क) बमोजिम प्राप्त निवेदनको आधारमा पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुल बापतको रकम धरौटी राखी जाँचपास गरिनेछ। कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा वा निकासी प्रक्रिया पूरा गरेपछि सोको विवरण पैठारीकर्तालाई दिइने पासबुकमा स्पष्टसँग उल्लेख गर्नु पर्नेछ।
- (ग) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित तयारी मालवस्तु बाह महिनाभित्र निकासी वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गरिसक्नु पर्नेछ।
- (घ) उद्योगले आफ्नो उत्पादन परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमा बिक्री गर्दा नेपाल सरकारबाट आंशिक वा पूर्णरूपमा महसुल सुविधा पाएको आयोजना वा निकायलाई बिक्री गर्ने भएमा मात्र यस दफा बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ।
- (ङ) उद्योगले निकासी वा परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा स्वदेशमै बिक्री गरेमा सोको प्रमाण, बैङ्गद्वारा प्रमाणित विदेशी मुद्रा आर्जन भएको कागजात वा वस्तु विनिमय अन्तर्गत मालवस्तु

निकासी भएको भए सो बापत मालवस्तु पैठारी भएको प्रमाण र उद्योग विभागको खपत अनुपातको प्रमाण सहित तोकिएको ढाँचामा उक्त धरौटी फुकुवा वा फिर्ताको लागि खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्रै सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा निवेदन दिनु पर्नेछ ।

तर बन्द, हड्डाल, विपद् वा अन्य यस्तै कावुबाहिरको परिस्थिति परि खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्र तयारी मालवस्तु निकासी गर्न वा स्वदेशमै परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री गर्न वा विदेशी मुद्रा आर्जन गरेको प्रमाण पेश गर्न नसकेको व्यहोरा जनाई भन्सार कार्यालयका प्रमुख समक्ष निवेदन दिएमा र त्यसरी दिएको निवेदनको व्यहोरा मनासिव देखिएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले बढीमा छ महिनासम्मको म्याद थप गर्न सक्नेछ ।

(च) खण्ड (ड) बमोजिमको अवधिभित्र दिएको निवेदनको व्यहोरा मनासिव देखिएमा भन्सार कार्यालयका प्रमुखले कागजात पेश भएको एक महिनाभित्र धरौटी फिर्ता गर्नु पर्नेछ । त्यसरी धरौटी फिर्ता भएको विवरण पासबुकमा जनाई दिनु पर्नेछ ।

(छ) उद्योगले यस दफा बमोजिम पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) मा लाग्ने भन्सार महसुलमा फुकुवा भएको धरौटी रकम मिलान गरी पासबुकमा जनाइनेछ ।

तर उद्योगले त्यस्तो फुकुवा भएको धरौटी रकम फिर्ता माग गरेमा फुकुवा भएजितिको रकम तत्काल फिर्ता दिइनेछ ।

- (ज) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) बाट तयारी वस्तु बनाई निकासी गर्दा पैठारीको अवस्थाको कारोबार मूल्यमा कम्तीमा दश प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि भएको हुनु पर्नेछ।
- (झ) यस दफा बमोजिम पैठारी भएको कच्चा पदार्थ वा सहायक कच्चा पदार्थ (प्याकिङ मेटेरियल समेत) बाट उत्पादित मालवस्तु शर्त बमोजिम पूर्ण वा आंशिक निकासी नगरेमा वा स्वदेशमै खण्ड (ग) अनुसार परिवर्त्य विदेशी मुद्रामा बिक्री नगरेमा स्थानीय बिक्री मानी त्यस्तो बिक्री गरे जतिको हकमा नियम अनुसार लाग्ने महसुल धरौटी रहेको रकमबाट सदरस्याहा गरी लाग्ने महसुलको दश प्रतिशत जरिबाना समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ।

१२. सवारी साधन पैठारी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) सवारी वा ढुवानीका साधन पैठारी गर्दा देहायका शर्तहरू पालना गर्नु पर्नेछ:-

- (क) निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरिएका नयाँ सवारी वा ढुवानीका साधन नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेताले मात्र पैठारी गर्न पाउनेछ।
- (ख) रिकण्डीसन्ड, प्रयोग भइसकेको वा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र नपर्ने सवारी वा ढुवानीका साधन पैठारी गर्न पाइने छैन। यस्ता साधन कसैले पैठारी गरेमा जफत हुनेछ।
- (ग) बिक्री गर्ने प्रयोजनको लागि खण्ड (क) बमोजिम पैठारी गरेका सवारी वा ढुवानीका साधनको पैठारीकर्ताले एक वर्षमा तीन पटक (प्रत्येक चार महिनामा) त्यस्ता साधनको

अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य (एम.आर.पी.) राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा प्रकाशित गर्नु पर्नेछ।

- (घ) पैठारी भएका सवारी वा ढुवानीका साधनको खण्ड (ग) बमोजिम अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य (एम.आर.पी.) प्रकाशित नगर्ने पैठारीकर्ताको भन्सार विभागले पैठारी तथा बिक्री कारोबार रोक्ना राखी छानबिन गर्न सक्नेछ।
- (ङ) खण्ड (क) मा उल्लिखित शर्त उल्लङ्घन गरी सवारी वा ढुवानीका साधन पैठारी गरेमा त्यस्ता सवारी तथा ढुवानी साधन जफत गर्नु पर्नेछ। तर मिति २०७८ साल जेठ १५ गते भन्दा अगावै प्रतीतपत्र खोली वा अन्य भुक्तानीको माध्यमबाट पैठारीको प्रक्रियामा रहेका र भन्सार यार्डमा ल्याई जाँचपास हुन बाँकी रहेका सवारी तथा ढुवानी साधन मूल्यको तीस प्रतिशत जरिबाना गरी जाँचपास गर्न सकिनेछ।

तर,

- (१) सरकारी निकाय, कूटनीतिक वा महसुल सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकाय, ऋण तथा अनुदान सहयोगमा सञ्चालित सरकारी आयोजनाले पैठारी गर्ने सवारी तथा ढुवानीका साधन तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने स्कुटरमा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुनेछैन।
- (२) दमकल (बारुणयन्त्र) पैठारी गर्दा खण्ड (क) तथा (ख) को व्यवस्था लागू हुने छैन।
- (३) एक वर्षभन्दा बढी विदेशस्थित नेपालको कूटनीतिक नियोगमा काम गरेको नेपाली नागरिक आफ्नो

कार्यकाल समाप्त भई नेपाल फर्कदा निजले विदेशमा आफ्नो नाममा दर्ता गरी आफैले प्रयोग गरेको सवारी साधन नेपाल सरकार, बन तथा वातावरण मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्न सक्नेछ।

- (४) स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड बमोजिमको एम्बुलेन्स; शीर्षक द७.०१ अन्तर्गत पर्ने ट्याक्टर र शीर्षक द७.०५ मा पर्ने खास उद्देश्यका मोटरगाडी पैठारी गर्दा यस उपदफाको खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन।
- (५) नेपालले आयोजना गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय वा क्षेत्रीय महत्वको सभा सम्मेलनको प्रयोजनको लागि नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्ले निर्णय गरी पैठारी गर्ने नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधनको हकमा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन।
- (६) नेपालस्थित विदेशी कूटनीतिक नियोगमा कार्यरत कूटनीतिक पदाधिकारीले प्रयोग भइसकेका सवारी साधन पैठारी गर्न चाहेमा पारस्पारिकताको आधारमा पैठारी गर्न दिन परराष्ट्र मन्त्रालयले सिफारिस गरेको अवस्थामा नेपाल सवारी प्रदूषण मापदण्ड, २०६९ भित्र पर्ने सवारी साधन पछि आफ्नो कार्य अवधि समाप्त भएपछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्न दिन सकिनेछ।

(७) यस अनुसूची बमोजिम वा नेपाल सरकारको निर्णयद्वारा पूर्ण वा आंशिक भन्सार महसुल छुट दिइएको व्यक्ति वा संस्था वा निकायले सवारी साधन निर्माता कम्पनी वा निजको आधिकारिक बिक्रेताबाट खरिद गरी पैठारी गर्दा खण्ड (क) को व्यवस्था लागू हुने छैन।

(२) कार्नेट अन्तर्गत पर्यटकले ल्याएका व्यक्तिगत प्रयोगका सवारी साधन र त्यस्तो साधनसँग सम्बद्ध मालवस्तु नेपालभित्र अस्थायी रूपमा प्रथम पटक प्रवेश गरेको मितिले एक वर्षको अवधिमा लगातार वा पटक पटक गरी जम्मा छ महिनाको अवधिसम्म नेपालभित्र राख्न पाउनेछ। त्यसरी नेपालमा राखेको अवधिभर कुनै महसुल लाग्नेछैन। दुर्घटना भई प्रहरी कब्जामा रहेको वा मर्मतको लागि वर्कशापमा रहेको भनी प्रहरी कार्यालयले सिफारिस गरेको अवस्थामा भने त्यस्तो अवधि कार्नेटमा तोकिदिएको अवधिमा गणना हुने छैन। यसरी कार्नेट अन्तर्गत पैठारी भएका सवारी साधनहरू दान, दातव्य वा उपहार दिन वा बिक्री गर्न पाइने छैन। कार्नेटमा जनाई नेपाल प्रवेश गराइएको सवारी साधन छ महिनाभित्र फिर्ता नलगेमा स्वतः जफत हुनेछ।

(३) कार्नेट बाहेक अस्थायी तवरबाट पैठारी भएका मोटरकार, स्टेशन वाइगन, जीप, बस, ट्रक, ट्रायाक्टर र तिनका ट्रेलर, लहरी, भ्यान, तीन पाइँगे साधन र मोटरसाइकल जस्ता साधन समेतमा भन्सार महसुल, अन्तशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सङ्ग देहाय बमोजिम एकमुष्ट समदरमा भन्सार महसुल लगाई असुल गरिनेछ:-

- (क) ट्रयाक्टरमा प्रतिदिन चार सय रुपैयाँ, ट्रेलर फिट भएको ट्रयाक्टरमा वा ट्रेलर मात्रमा प्रति दिन सात सय रुपैयाँ।

तर मालवस्तु बोकी ल्याएका ट्रेलरसहितको ट्रयाक्टर अठ्चालीस घण्टाभित्र रितै फर्की गएमा सो ट्रयाक्टरको महसुल लिइने छैन। यसरी पैठारी गरी ल्याएको ट्रयाक्टर, ट्रेलर वा ट्रेलरसहितको ट्रयाक्टर तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन।

- (ख) कार्नेट नभएका सवारी साधनमध्ये कार, जीप र भ्यानमा दैनिक पाँच सय रुपैयाँ, बस, मिनिबस लगायतका दुरिष्ट गाडीमा दैनिक पाँच सय रुपैयाँ, मोटरसाइकल तथा स्कुटरमा दैनिक एक सय पचास रुपैयाँ र तीन पाइँगे सवारी साधनमा दैनिक चार सय रुपैयाँ महसुल तिरी अस्थायी पैठारी भएका सवारी साधन एक वर्षमा तीस दिनभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन।

तर,

- (१) यसरी पैठारी भएका सवारी साधन नजिकको बजारसम्म पुगी प्रवेश गरेकै दिन फर्कने भएमा कुनै महसुल लाग्ने छैन।

- (२) नेपालसँग भएको द्विपक्षीय वा बहुपक्षीय सम्झौता बमोजिम अस्थायी पैठारी हुने सवारी साधनको सम्बन्धमा सोही सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

- (३) चलचित्र छायाङ्कन, शैक्षिक प्रदर्शनी तथा सामाजिक जनचेतना अभिवृद्धिका निमित्त संयन्त्र जडित भई

आउने विशेष प्रकारका सवारी साधनको लागि यस खण्डमा उल्लिखित समयावधिले नपुग हुने भई सम्बन्धित कार्यालय प्रमुखको रायसहित लेखी आएमा महानिर्देशकले नियम अनुसारको महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको म्याद थप गरिदिन सक्नेछ।

- (ग) मालवस्तुको परिवहनको लागि अस्थायी पैठारी हुने ट्रयाक्टर बाहेकका ट्रेलर, ट्रक र अन्य गाडीलाई एकपटकमा सात दिनसम्म प्रति दिन एक हजार सात सय रूपैयाँ।
- (घ) अस्थायी पैठारी गरी ल्याएका सवारी र दुवानीका साधन अनिवार्यरूपमा फिर्ता लैजानु पर्नेछ। खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लिखित साधन प्रज्ञापनपत्रमा घोषणा गरेको अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा झुट्टा विवरण दिई नेपालभित्र बसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ। फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिव कारण भई बढी अवधि बसेको त्यस्तो साधनको मूल्यमा नबढ्ने गरी बढी बसेको अवधिको मोटरसाइकल र स्कुटरमा दैनिक एक हजार दुई सय रूपैयाँका दरले र अन्य साधनमा दैनिक दुई हजार पाँच सय रूपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ।
- (ड) विदेशबाट एल.पी. रयाँस बोकी ल्याउने मालवाहक कन्टेनर (बुलेट) लाई गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नका लागि छ्यानब्बे घण्टासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लाग्ने छैन।
- (च) विदेशबाट एल.पी. रयाँस बाहेक अन्य मालवस्तु दुवानी गरी ल्याएको ट्रक र मालवस्तुसहितको कन्टेनर बोकी ल्याएको ट्रेलरलाई सो मालवस्तु गन्तव्यस्थलमा अनलोड गर्नको लागि

र रितो कन्टेनर लिई आएको ट्रेलरलाई भन्सार क्षेत्रभित्र रहेको मालवस्तु लोड गर्नका निमित्त बहतर घटासम्म अस्थायी पैठारी महसुल लाग्ने छैन।

- (छ) विदेशबाट मालवस्तु ढुवानी गरी नेपाल प्रवेश गरेका ट्रक र मालवस्तु सहितको कन्टेनर बोकी आएको ट्रेलर र रितो ट्रक वा रितो कन्टेनर सहित आएको ट्रेलरले भन्सार क्षेत्रबाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी अठ्चालीस घटाभित्र फर्केमा एक दिनको मात्र अस्थायी पैठारी महसुल लाग्नेछ। त्यस्तो साधन अठ्चालीस घटा पछि भन्सार क्षेत्र बाहिरबाट मालवस्तु लोड गरी फर्केमा प्रति दिन दुई हजार तीन सय रुपैयाँका दरले अस्थायी पैठारी महसुल लाग्नेछ।
- (ज) खण्ड (ङ), (च) र (छ) मा उल्लिखित ढुवानीसँग सम्बन्धित साधनहरू तत् तत् खण्डमा उल्लिखित समयावधिभित्र बन्द, हड्डाल, विपद्, दुर्घटना जस्ता कारणले फिर्ता हुन नसकी अस्थायी महसुल लाग्ने अवस्था भएमा भन्सार कार्यालयको प्रमुखले बढीमा अर्को तीन दिनसम्मको म्याद थप्न सक्नेछ र यसरी थपिएको अवधिको महसुल लाग्ने छैन।
- (४) भाग ८७ को गाडी र तिनका चेसिस पैठारी भएकोमा जुन किसिमको सवारी साधनको चेसिस वा जुन किसिमको गाडी भनी महसुल बुझाएको छ सोही किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गर्नु पर्नेछ। अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्नु परेमा भन्सार कार्यालयले महसुल नपुग हुने भए सो रकम असुल गरी स्वीकृति दिएको अवस्थामा मात्र अर्को किसिमको सवारी साधनमा दर्ता गरी प्रयोग गर्न सकिनेछ र स्वीकृति नलिई दर्ता गरेको वा प्रयोगमा ल्याएको सवारी साधन जफत गरिनेछ।

(५) शीर्षक द७.०२ को प्रयोजनका लागि सीट संख्या गणना गर्नु पर्दा नियमित सीट र ड्राइभर सीट गणना गरिनेछ।

तर कण्डकटर सीट एवं अन्य अतिरिक्त सीट तथा फोल्डिङ सीटलाई गणना गरिने छैन।

(६) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्व रहेका संस्थाहरूले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका पाँच वर्षभन्दा पुराना गाडी र यन्त्र उपकरण लिलाम बिक्री गर्दा त्यसमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन।

तर भन्सार ऐन, २०६४ बमोजिम जफत भई नेपाल सरकारको निर्णय अनुसार नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका सवारी साधन लिलाम गर्दा पाँच वर्षको बन्देज लागू हुनेछैन।

(७) अस्थायी पैठारी भएका सवारी तथा दुवानीका साधन दुर्घटना भई वा अन्य अनुसन्धानको सिलसिलामा कब्जामा रहेको व्यहोरा सम्बन्धित प्रहरी वा राजस्व अनुसन्धान विभाग वा सो अन्तर्गत कार्यालयबाट प्रमाणित भएमा सो अवधिको लाग्ने महसुल मूल भन्सार कार्यालयको प्रमुखले मिन्हा दिन सक्नेछ।

(८) कुनै विदेशी यात्रुले सवारी साधन सहित नेपाल प्रवेश गर्दा यस दफा बमोजिम महसुल बुझाउन छुट भएको र निजले पछि कुनै भन्सार कार्यालयमा स्वयं उपस्थित भई महसुल बुझाउन निवेदन दिएमा भन्सार अधिकृतले जाँचबुझ गर्दा व्यहोरा मनासिब देखिएमा पच्चीस हजार रुपैयाँ जरिबाना र लाग्ने महसुल लिई त्यस्तो सवारी साधन विदेश फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ।

तर,

(क) यस्तो सवारी साधन नेपाल प्रवेश गरेको मितिले सात दिनभित्रको हुनु पर्नेछ।

(ख) कुनै पनि व्यक्ति वा निकायबाट पक्राउ गरी भन्सार कार्यालयमा मुद्दाको रूपमा पेश भएको हुनुहुँदैन।

(९) नेपालमा खानेपानी तथा सिंचाइ कार्यको लागि भूमिगत पानी निकाल्न पैठारी गरिने बोरिड मेसिन जडित ढुवानीका साधन अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा एकमुष्ट समदरमा भन्सार महसुल प्रति दिन तीन हजार रूपैयाँ लाग्नेछ। त्यसरी पैठारी गरेको बोरिड मेसिन जडित त्यस्ता ढुवानीका साधन छ महिनाभन्दा बढी नेपालमा राख्न पाइने छैन। सो अवधिभन्दा बढी बसेको फेला परेमा वा नेपालभित्र झुट्टा विवरण दिई वसेको ठहरेमा जफत गर्न सकिनेछ। फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिब कारण भई बढी अवधि बसेको त्यस्तो साधनको मूल्यमा नबढने गरी बढी बसेको अवधिको दैनिक पाँच हजार रूपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सकिनेछ।

१३. भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भएका मालवस्तु सम्बन्धी विशेष व्यवस्था:

(१) कूटनीतिक सुविधा प्राप्त व्यक्ति वा निकायले कूटनीतिक वा महसुल सुविधामा पैठारी गरेका सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तु पैठारी गरेको मितिले पाँच वर्ष पुरोपछि बिक्री गरेमा वा उपहार दिएमा यस अनुसूची बमोजिम लाग्ने कुल भन्सार महसुलको साठी प्रतिशत छुट हुनेछ। कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी भएका यस्ता सवारी साधन, यन्त्र उपकरण तथा मालवस्तुको हकमा सो सुविधा कुनै व्यक्तिको हकमा उपलब्ध गराउँदा निजको नेपालमा पदाधिकार रहेको अवधिभर एक पटक मात्र दिइनेछ।

(२) नेपालभित्रका आयोजना सञ्चालनार्थ ती आयोजना वा ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने मालवस्तुका सम्बन्धमा देहाय बमोजिम हुनेछ:-

(क) सवारी र ढुवानीका साधन, निर्माण यन्त्र तथा उपकरण समेतको सम्बन्धमा:-

(अ) नेपाल सरकारसँग भएको सम्झौता वा नेपाल सरकारको निर्णयको अधीनमा रही सरकारी वा निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित आयोजना वा सम्बन्धित ठेकेदारको नाममा पैठारी हुने निर्माण यन्त्र तथा उपकरण तथा सरकारी आयोजना वा सोसँग सम्बन्धित विदेशी ठेकेदार वा विदेशी ठेकेदार र नेपाली ठेकेदारको संयुक्त उपक्रमका नाममा पैठारी हुने सवारी तथा ढुवानी साधनमा लाग्ने महसुल बापतको रकम बैड़ र्यारेण्टी लिई अस्थाई पैठारी गर्न दिइनेछ। त्यसरी बैड़ र्यारेण्टी लिई अस्थाई पैठारी गर्न दिइने आयोजनाको लागि नभई नहुने मालवस्तुको विवरण भएको माटूर लिए सम्बन्धित निकायको राजपत्रांकित विशिष्ट श्रेणीको अधिकृत वा लगानी बोर्डको प्रमुख कार्यकारी अधिकृतबाट स्वीकृत भएको हुनु पर्नेछ।

तर वैदेशिक अनुदानमा सञ्चालित आयोजनाको हकमा सम्झौतामा उल्लिखित शर्तको अधीनमा रही सम्बन्धित मन्त्रालयको सचिव वा विकास साझेदारबाट भएको सिफारिसका आधारमा आयोजनाको लागि आवश्यक निर्माण उपकरण, यन्त्र र सवारी तथा ढुवानी साधन आयोजनाको समाप्ति पछि अनिवार्य रूपमा फिर्ता लैजाने गरी लगतमा राखी अस्थायी पैठारी गर्न अनुमति दिन सकिनेछ। त्यसरी पैठारी भएको मालवस्तु नेपालमा

कसैलाई बिक्री वा दान गर्न वा हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन।

- (आ) उपखण्ड (अ) बमोजिम पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधन, निर्माण यन्त्र तथा उपकरण पैठारी गर्दा प्रज्ञापनपत्रमा नेपालभित्र रहने अवधि उल्लेख गरी जाँचपास गर्नु पर्नेछ। निर्धारित अवधिमा आयोजना सम्पन्न नभएको कारणले प्रज्ञापनपत्रमा उल्लिखित अवधिभन्दा बढी अवधिसम्म नेपालभित्र राख्नु पर्ने भएमा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई आयोजनाको अवधि थप भएको जानकारी भन्सार विभागलाई दिनु पर्नेछ। सो आधारमा भन्सार विभागले सम्बन्धित भन्सार कार्यालय एवं अन्य निकायलाई जानकारी गराउनेछ।
- (इ) उपखण्ड (अ) बमोजिम पैठारी हुने सवारी र ढुवानी साधनको दर्ता गर्दा छुटै पहिचान हुने किसिमले दर्ता गर्नु पर्नेछ र परियोजना अवधि समाप्त भएपछि यस्ता साधनको नवीकरण गरिने छैन। पैठारीकर्ताले यसरी दर्ता भएको सवारी तथा ढुवानी साधनको सवारी दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि सहितको जानकारी दर्ता भएको मितिले पैंतीस दिनभित्र सम्बन्धित भन्सार कार्यालयलाई दिनु पर्नेछ।
- (ई) नेपाल सरकारले म्याद थप दिएकोमा बाहेक आयोजना सम्पन्न भएको मितिले वा करार सम्झौता (ठेक्का सम्झौता) रद्द भएको मितिले तीन महिनाभित्र उपरोक्त अनुसारका मालवस्तु फिर्ता लगिसक्नु पर्नेछ।

स्पष्टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लागि "आयोजना सम्पन्न भएको मिति" भन्नाले समझौतामा उल्लेख भए अनुसारको डिफेक्ट लायाविलिटि पिरियड वा मर्मत अवधि (मेन्टेनेन्स पिरियड) समझनु पर्छ।

- (उ) उपखण्ड (ई) बमोजिम मालवस्तु फिर्ता नलगी आफैले उपयोग गरेमा, कसैलाई उपहार दिएमा वा बिक्री गरेमा उल्लिखित अवधिभित्रै प्रचलित कानून बमोजिम लाग्ने महसुल बुझाउनु पर्नेछ। त्यसरी तोकिएको अवधिभित्र फिर्ता नलगेका वा महसुल नबुझाएका सवारी र ढुवानी साधन, निर्माण यन्त्र तथा उपकरण जफत गरिनेछ र अस्थायी पैठारी गर्दा राखेको बैंड जमानतबाट लाग्ने महसुल बराबरको रकम समेत राजस्वमा आम्दानी बाँधिनेछ।
- (ऊ) सम्बन्धित ठेकेदारले एउटा परियोजनाको नाममा पैठारी गरेको मालवस्तु फिर्ता नलगी वा महसुल नतिरेसम्म त्यस्तो ठेकेदारले अर्को परियोजनाका लागि सवारी साधन, यन्त्र उपकरण एवं मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाउने छैन।

(ख) आयोजनामा खपत हुने मालवस्तुका सम्बन्धमा:-

वैदेशिक ऋण वा अनुदानमा सञ्चालित तथा लगानी बोर्डले स्वीकृत गरेका आयोजनामा खपत हुने मालवस्तुमा लाग्ने महसुल छुटका लागि अर्थ मन्त्रालयमा सिफारिस गर्दा देहायका विषय सहित त्यस्ता मालवस्तुको विवरण भएको माष्टर लिष्ट सम्बन्धित निकायको राजपत्रांकित विशिष्ट

श्रेणीको अधिकृत वा लगानी बोर्डको प्रमुख कार्यकारी अधिकृतले स्वीकृत गरेको हुनु पर्नेछ:-

- (१) वैदेशिक ऋण वा अनुदान वा लगानी बोर्डबाट स्वीकृत लगानी सम्बन्धी सम्झौतामा भएको कर छुटको प्रावधान स्पष्ट खुलेको हुनुपर्ने,
 - (२) आयोजनाको दर विक्षेपण तथा लागत अनुमानमा माष्टर लिष्टमा समावेश भएको वस्तुको कर बाहेकको मूल्य खुलेको हुनुपर्ने,
 - (३) सम्झौता अंकको कति मूल्यको मालवस्तु पैठारी हुने हो सो खुलेको हुनु पर्ने,
 - (४) माष्टर लिष्टमा उल्लिखित मालवस्तुहरू मध्ये कुन नेपालमा खरिद गर्ने हो र कुन पैठारी गर्ने हो सो स्पष्ट रूपमा खुलाउनु पर्ने,
 - (५) स्वीकृत माष्टर लिष्ट संशोधन भए संशोधन गर्नु पर्नाको आधार र कारण खुलाउनु पर्ने।
- (ग) खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित माष्टर लिष्टमा मालवस्तुको नाम, एकाई, प्रति एकाई मूल्य, जम्मा मूल्य (सि.आई.एफ., सि.आई.पी., एफ.ओ.वि., एक्स वर्कस् डब्लु वा अन्य), मुद्रा, वस्तु वर्गीकरणको उपशीर्षक, उत्पत्तिको मुलुक, आयोजना तथा पैठारीकर्ताको नाम र आयोजना सम्पन्न हुने मिति समेत स्पष्ट रूपमा खुलाइएको हुनु पर्नेछ।
- (घ) खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित स्वीकृत मास्टर लिष्टमा पर्ने मालवस्तुको प्रति एकाई मूल्य सो माष्टर लिष्टमा उल्लेख भएको भन्दा पच्चीस प्रतिशतसम्म घटी भएमा समेत सो मूल्यलाई मान्यता दिइनेछ। मालवस्तुको प्रति एकाई मूल्य

पच्चीस प्रतिशत भन्दा बढी घट्न गएमा माटूर लिष्ट संशोधन गरी त्यस्तो मूल्य समायोजन गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम सुविधामा पैठारी भएको मालवस्तु जुन आयोजनाको लागि पैठारी भएको हो सोही आयोजनामा मात्र प्रयोग गर्न पाइनेछ। नेपाल सरकारले स्वीकृति दिएको अवस्थामा वाहेक तोकेको आयोजनाभन्दा अन्यत्र प्रयोग भएको पाइएमा खपत हुने मालवस्तुको हकमा त्यस्तो मालवस्तुमा लाग्ने महसुल र सो महसुल बराबर जरिबाना हुनेछ। खपत नहुने सवारी साधन, मेशिनरी यन्त्र, उपकरण लगायतका मालवस्तुको हकमा त्यस्ता मालवस्तु जफत गरिनेछ र महसुल बापत बैङ्ग रयारेण्टी राखेको भए त्यस्तो बैङ्ग रयारेण्टीबाट लाग्ने महसुल बराबरको रकम राजस्वमा आम्दानी बाँधिनेछ।

(४) उपदफा (२) बमोजिम महसुल नबुझाएका वा सो उपदफामा उल्लिखित स्यादभित्र फिर्ता नलगेका सवारी र ढुवानीका साधन, निर्माण उपकरण तथा यन्त्रको यथार्थ सूचना दिई कब्जा गर्न सहयोग गर्ने व्यक्तिलाई त्यस्तो मालवस्तु लिलाम गरी प्राप्त हुने रकमको दश प्रतिशत रकम पुरस्कार स्वरूप दिइनेछ।

१४. देहायका मालवस्तुमा देहाय बमोजिम भन्सार महसुल छुट हुनेछ:-

(१) भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने:

(क) आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पी.ओ.वाई.) उत्पादन गर्ने उद्योगले उद्योग विभागले तोकेको हदसम्मका कच्चा पदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग तथा विदेशमा हुने निकासीको आधारमा उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३९०७.६१.०० र ३९०७.६९.०० मा पर्ने पेट चिप्स,

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

- (ख) जुट उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५३०३.९०.०० र ५३०३.९०.०० मा पर्ने कच्चा जुट,
- (ग) नेपाल सरकारले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ४९०७.००.२० को हुलाक टिकट, उपशीर्षक ४९०७.००.३० को हवाईपत्र, उपशीर्षक ४९०७.००.४० को राहदानी, उपशीर्षक ४९०७.००.५० अन्तःशुल्क टिकट र उपशीर्षक ४९०९.००.०० को पोष्टकार्ड,
- (घ) निजी प्रयोगको लागि आंशिक भन्सार महसुल सुविधामा पैठारी भई सवारी साधनका धनीको मृत्यु भएको कारणले निजको हकवाला पति वा पत्नीको नाममा नामसारी हुने सवारी साधन,
- (ङ) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी भएको उपशीर्षक २७०९.००.०० को कच्चा पेट्रोलियम तेल र विटुमिन खनिजबाट प्राप्त कच्चा तेल,
- (च) भारतमा उत्पादन भई भारतबाटै पैठारी हुने देहायका उपशीर्षकका मालवस्तु:

भाग २५				
२५०२.००.००	२५०४.९०.००	२५०४.९०.००	२५१०.९०.००	२५११.९०.००
२५११.२०.००	२५१३.९०.००	२५१३.२०.००	२५१९.९०.००	२५२१.००.००
२५२५.९०.००	२५२८.००.००			
भाग २६				
२६०१.९९.००	२६०१.९२.००	२६०१.२०.००	२६०२.००.००	२६०३.००.००
२६०४.००.००	२६०५.००.००	२६०६.००.००	२६०७.००.००	२६०८.००.००
२६०९.००.००	२६१०.००.००	२६११.००.००	२६१२.९०.००	२६१२.२०.००

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२६९३.९०.००	२६९३.९०.००	२६९४.००.००	२६९५.९०.००	२६९५.९०.००
२६९६.९०.००	२६९६.९०.००	२६९७.९०.००	२६९७.९०.००	
भाग ४४				
४४०९.९९.००	४४०९.९९.००	४४०९.२९.००	४४०९.२२.००	४४०९.३१.००
४४०९.३९.००	४४०२.९०.००	४४०२.९०.००	४४०३.९९.००	४४०३.९२.००
४४०३.२९.००	४४०३.२२.००	४४०३.२३.००	४४०३.२४.००	४४०३.२५.००
४४०३.२६.००	४४०३.४९.००	४४०३.४९.००	४४०३.९९.००	४४०३.९३.००
४४०३.९४.००	४४०३.९५.००	४४०३.९६.००	४४०३.९७.००	४४०३.९८.००
४४०३.९९.१०	४४०३.९९.१०	४४०४.१०.००	४४०४.२०.००	४४०६.११.००
४४०६.१२.००	४४०६.९९.००	४४०६.९२.००	४४०७.११.००	४४०७.१२.००
४४०७.१९.००	४४०७.२१.००	४४०७.२२.००	४४०७.२५.००	४४०७.२६.००
४४०७.२७.००	४४०७.२८.००	४४०७.२९.००	४४०७.९९.००	४४०७.९२.००
४४०७.९३.००	४४०७.९४.००	४४०७.९५.००	४४०७.९९.००	

(छ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका धागो उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५४०२.४६.०० को आंशिक चहकिलो पारिएको धागो (पि.ओ.वाई) र उपशीर्षक ५५०३.९९.००, ५५०३.९९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०४.९०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.०० र उपशीर्षक ५५०७.००.०० मा पर्ने मानव निर्मित स्टेपुल फाइवर,

(ज) विद्युत सोलार वा व्याट्रीबाट मात्र चल्ने तीन पाइँग्रे वा चार पाइँग्रे सवारी वा ढुवानी साधन उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले आफूले उत्पादन गर्ने सवारी वा ढुवानी साधनको उत्पादनमा प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८७०६.००.४०

र ८७०६.००.५० मा पर्ने चेसिस, उपशीर्षक
८५०९.१०.००, ८५०९.२०.००, ८५०९.३१.००,
८५०९.३२.००, ८५०९.३३.००, ८५०९.३४.००,
८५०९.४०.००, ८५०९.५१.००, ८५०९.५२.००,
८५०९.५३.०० ८५०९.६१.००, ८५०९.६२.००,
८५०९.६३.००, ८५०९.६४.०० मा पर्ने मोटर र
उपशीर्षक ८५०४.४०.१० मा पर्ने व्याट्री चार्जर,

- (झ) रक्त सञ्चार सेवाको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.२० मा पर्ने रगत राख्ने प्लाष्टिकका थैला तथा सोही प्रयोजनका लागि नेपाल रेडक्रस सोसाइटीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने ट्रान्सफ्यूजन सेट, उपशीर्षक ३००२.९०.१० मा पर्ने टेस्टिङ किट्स र उपशीर्षक ३८२२.००.०० मा पर्ने रिएजेण्ट,
- (ज) दृष्टिविहीनहरूले प्रयोग गर्ने उपशीर्षक ८४४३.३१.००, ८४४३.३२.०० र ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेलो (ब्रेल प्रिन्टर), उपशीर्षक ८५३१.८०.०० मा पर्ने रङ्गसूचक, पानीसूचक र प्रकाशसूचक यन्त्रहरू, उपशीर्षक ९०२५.१९.९० मा पर्ने आवाज दिने थर्मामिटर, उपशीर्षक ९१०२.९९.०० मा पर्ने ब्रेल घडी, उपशीर्षक ९०१३.८०.०० मा पर्ने मेर्गनीफाइङ्ग रलास, उपशीर्षक ९०१४.१०.०० मा पर्ने ब्रेल कम्पास, उपशीर्षक ४९०९.९९.०० र ४९०९.९९.०० मा पर्ने ब्रेल पुस्तक, उपशीर्षक ८४४३.३९.०० मा पर्ने ब्रेल इम्वोसर, उपशीर्षक ८४७२.१०.०० मा पर्ने ब्रेल स्टेनसिल मेशिन,

- (ट) नेपाल राष्ट्र बैङ्कको नाममा पैठारी हुने भाग २८, २९, र ३८ मा पर्ने रसायन, भाग ४८ मा पर्ने टकमरीको निमित्त आवश्यक पर्ने कागज, उपशीर्षक ४९०७.००.६० मा पर्ने चेक फर्म तथा चेकबुक, भाग ७१ मा पर्ने सिक्का, शीर्षक ७१.०६, ७१.०८ र ७१.१३ मा पर्ने चाँदी, सुन तथा सोका गहना, भाग ७४ को धातु, भन्सार शीर्षक ८४.७२ अन्तर्गत पर्ने भन्सार महसुल माफी बाहेकका कार्यालय यन्त्रहरु एवं यस्तै प्रकृतिका अन्य मालवस्तु,
- (ठ) विदेशी प्रकाशकद्वारा प्रकाशित शीर्षक ४९.०१, ४९.०३ र ४९.०४ मा पर्ने पुस्तक तथा पत्रिका,
- (ड) उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ७२.०१, उपशीर्षक ७२०३.१०.०० र शीर्षक ७२.०४ मा पर्ने मालवस्तु ।

(२) भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:

(क) हवाई सेवा प्रदायक संस्थाले वा नागरिक उड्डयन प्राधिकरणबाट इजाजत प्राप्त गरेका कम्पनीले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८८०२.२०.००, ८८०२.३०.०० र ८८०२.४०.०० मा पर्ने हवाईजहाज; उपशीर्षक ८८०२.११.०० र ८८०२.१२.०० मा पर्ने हेलिकप्टर; उपशीर्षक ८४८३.४०.०० मा पर्ने गोयर बक्स; उपशीर्षक ८४०७.१०.०० मा पर्ने इञ्जिन; उपशीर्षक ८४११.११.००, ८४११.१२.००, ८४११.२१.०० र ८४११.२२.०० मा पर्ने टर्बो जेट इन्जिन र टर्बो प्रोपेलर्स; उपशीर्षक ४०११.३०.०० मा पर्ने टायर; उपशीर्षक ४०१३.९०.३० मा पर्ने ट्युव; उपशीर्षक ८५०७.१०.०० मा पर्ने व्याट्री; उपशीर्षक ७३१८.१६.००, ७३१८.१९.०० र ७३१८.२३.०० मा पर्ने नट, बोल्ट र

रिभेट; उपशीर्षक ८८०३.१०.०० मा पर्ने प्रोपेलर, रोटर र व्लेड; उपशीर्षक ८४०९.१०.०० मा पर्ने पिण्ठन; उपशीर्षक ८८०३.३०.०० मा पर्ने हवाईजहाज वा हेलिकोप्टरका अन्य पार्टपूर्जाहरु; उपशीर्षक ८८०५.१०.०० मा पर्ने ल्याण्डिङ गेयर; उपशीर्षक ७००७.११.०० र ७००७.२१.०० मा पर्ने विण्डसिल्ड,

तर लिजमा पैठारी भएका हवाईजहाज, हेलिकोप्टर वा तिनका इञ्जिन पैठारी गरेको मितिले तीन वर्षभित्र फिर्ता गरेमा वा नेपालमा दुर्घटना भई पुनः सञ्चालन गर्न नसक्ने भएमा तथा सोही कारण फिर्ता लैजान समेत नसकेमा पैठारी हुँदा तिरेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइनेछ।

- (ख) दाना तथा पशुपन्थी उद्योगले स्वदेशमा प्रयोग गर्ने गरी पैठारी गर्ने उपशीर्षक ०५११.९१.०० मा पर्ने माछाका टुक्राटाक्री वा धुलो र सिपीको टुक्रा; उपशीर्षक २३०९.१०.०० र २३०९.२०.०० मा पर्ने फिड सप्लिमेन्टको कच्चा पदार्थ, उपशीर्षक २३०३.१०.०० मा पर्ने मकैको रलुटेन र उपशीर्षक २५२१.००.०० मा पर्ने चुन ढुङ्गाको धुलो र उपशीर्षक ३५०७.९०.०० मा पर्ने ईन्जाइम,
- (ग) कपडा तथा कार्पेट उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ५२.०५ र उपशीर्षक ५२०७.१०.०० मा पर्ने धागो,
- (घ) उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०२७.१०.००, ९०२७.३०.०० र ९०२७.९०.१० मा पर्ने यन्त्र उपकरण तथा ९०२७.९०.९० मा पर्ने तिनका पार्टपूर्जा,

- (ङ) टायर उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने सम्पूर्ण कच्चा पदार्थ तथा सहायक कच्चापदार्थ,
- (च) यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता भइसकेका डिजेल वा पेट्रोलबाट चल्ने सवारी साधनलाई विद्युतीय मोटरबाट सञ्चालन हुने गरी बनाउने प्रयोजनका लागि यस्ता उद्योग वा सवारी धनीले पैठारी गर्ने यन्त्र तथा उपकरण,
- (छ) बालीनालीमा प्रयोग हुने जैविक विषादि उत्पादन गर्ने उद्योगले जैविक विषादि उत्पादन गर्नका लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ मा पर्ने भन्सार महसुल माफी भए बाहेकका मेशिनरी तथा यन्त्र उपकरण,
- (ज) धागो तथा कपडा उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने शीर्षक ८४.०२, ८४.२०, ८४.४४, ८४.४५, ८४.४६, ८४.४७, ८४.४८, उपशीर्षक ८४२१.१२.००, ८४५१.२९.००, ८४५१.३०.००, ८४५१.४०.००, ८४५१.५०.०० का मेशिनरी तथा उपकरण, सोका स्पेयर्स पाट्स, शीर्षक २८.१५, २८.३०, २८.३६, २८.४७, २९.१५, ३२.०४, ३४.०३, ३८.०९, ३९.०५, ३९.०६, मा पर्ने केमिकल, डाइज र पोलिमर,
- (झ) तयारी पोशाक निर्यात गर्ने उद्योगहरूले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९४०३.२०.९० र ९४०३.६०.०० मा पर्ने भ्याकुम आइरनिङ टेबुल र उपशीर्षक ८५१६.४०.०० मा पर्ने स्टीम आइरन,
- (ञ) कृषि तथा पशुजन्य उद्योगमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ८४२१.११.०० मा पर्ने सेपरेटर; उपशीर्षक

७३०९.००.०० र ७६११.००.०० मा पर्ने मिल्क चिलिङ भ्याट; उपशीर्षक २८०४.३०.०० मा पर्ने लिकिवड नाइट्रोजन; उपशीर्षक ८४१८.१०.०० मा पर्ने औद्योगिक रेफ्रीजरेटर; उपशीर्षक ७६१३.००.२० मा पर्ने लिकिवड नाइट्रोजन राख्ने कन्टेनर। त्यस्ता यन्त्र उपकरणहरू सि.के.डी. वा एस.के.डी. रूपमा पैठारी हुँदा द्विविधा पर्न गएमा पैठारी गर्दकि अवस्थामा एक प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी महसुल बापतको बैङ्ग रयारेण्टी लिने र उक्त यन्त्र, उपकरण जडान भइसकेपछि मेशिन ठहरिएमा उक्त बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गरिनेछ।

(ट) भाग ८४ को पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने घरायसी प्रयोग हुन सक्ने बाहेकका मेशिनरी, यन्त्र, उपकरण र उद्योग विभागको स्वीकृत स्किम बमोजिम सि.के.डी. वा एस.के.डी. अवस्थामा पटक पटक पैठारी हुने मेशिनरीका मुख्य अवयव तथा तिनका पहिचान योग्य अङ्ग एवं सहायक सामग्री।

तर भाग ७३ मा पर्ने मेकानिकल संयन्त्र जडान नगरिएका भण्डारण टंकी (स्टोरेज ट्याङ्क), पेषण गुटिका (ग्राइण्डिङ बल), फलाम वा स्पातका पाइप तथा भाग ६९ मा पर्ने ताप सहन गर्न सक्ने र ईंटा तथा विद्युतीय प्रसारण लाइनमा जडान गरिने ट्रान्सफरमर जस्ता मालवस्तुमा यो सुविधा प्रदान नगरी दरबन्दी बमोजिम नै महसुल असुल गरिनेछ। जगेडा वा प्रतिस्थापनको लागि पैठारी हुने मिल, मेशिनरी, यन्त्र, उपकरणका पार्टपुर्जा तथा सहायक सामग्रीमा पनि यो सुविधा नदिई दरबन्दी बमोजिमको महसुल लाग्नेछ। साथै

पुराना वा प्रयोग भइसकेका मिल, मेशिनरी यन्त्र, उपकरणमा यस उपदफा बमोजिमको छुट दिइने छैन।

- (ठ) चिया उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ६०.०५ मा पर्ने वेदरिङ्ग नेट, उपशीर्षक ८४०२.२०.०० मा पर्ने बोइलर, उपशीर्षक ८४१४.५९.०० मा पर्ने ट्रफ फ्यान, शीर्षक ८४.२३ मा पर्ने वेइङ्ग ब्रिज, शीर्षक ८४.५९ मा पर्ने रोलर सार्पिनिङ्ग मेशिन, उपशीर्षक ८२०१.६०.०० मा पर्ने प्लकिङ्ग शियर्स, उपशीर्षक ८२०८.४०.०० मा पर्ने कटिङ्ग ब्लेड, उपशीर्षक ३५०६.९९.०० मा पर्ने कीरा टाँस्ने गम, उपशीर्षक ८४३८.८०.९० मा पर्ने टी प्रोसेसिङ्ग मेशिन; रोलिङ्ग टेवुल, टी ब्लेण्डिङ्ग मेशिन, प्लकिङ्ग मेशिन, शीर्षक ८४.८२ मा पर्ने वियरिङ्ग, उपशीर्षक ८४३८.९०.०० मा पर्ने पार्टपुर्जाहरू; उपशीर्षक ४८२३.२०.१० मा पर्ने टि व्याग फिल्टर पेपर, उपशीर्षक ७६०७.११.०० मा पर्ने अलुमिनियम फवाइल; चिया प्याकिङ्गको लागि उद्योगको नाम छपाई गरी पैठारी गर्ने शीर्षक ४८.१९ अन्तर्गतिका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने प्याकिङ्ग मेटेरियल, उपशीर्षक ४८२१.९०.०० मा पर्ने प्रिन्टिङ्ग लेबल र उपशीर्षक ३९२३.९०.९०, ३९२३.२१.००, ३९२३.२९.०० र ३९२३.९०.९० मा पर्ने मेटेरियल र उपशीर्षक ७६१२.९०.०० मा पर्ने अलुमिनियमको वटा,
- (ड) दर्ता भएका मत्स्य फामले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५६०८.११.०० मा पर्ने तयारी जालहरू; उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने जाल बनाउन प्रयोग गरिने नाइलन धागो र उपशीर्षक ७३१४.४९.०० मा पर्ने माछा पालने तयारी केजहरू; उपशीर्षक ८४१३.८१.०० मा पर्ने पम्प

सेट, उपशीर्षक ८४९४.५९.०० मा पर्ने एरेटर; उपशीर्षक ३८०८.९९.९० मा पर्ने मत्स्य विष एवं मत्स्य प्रजननका लागि आवश्यक उपशीर्षक २९३७.९९.०० र २९३७.२९.०० मा पर्ने हार्मोन,

- (द) धागो उद्योगले पैठारी गर्ने शीर्षक ५२.०१, ५२.०२ र ५२.०३ मा पर्ने कपास,
- (ण) मौरी पालन उद्योगले पैठारी गर्ने मौरी पालनको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७३१०.१०.०० र ७३१०.२९.०० मा पर्ने मेटल व्यारल; उपशीर्षक ७३२६.९०.०० मा पर्ने आधार चाका रोलर, व्हील प्लेट र रानी छेक्ने पाता; उपशीर्षक ८४९३.८१.०० मा पर्ने गियर पम्प, उपशीर्षक ९०३१.८०.०० मा पर्ने महको गुणस्तर परीक्षण गर्ने उपकरण र उपशीर्षक ९६०३.९०.०० मा पर्ने मौरी ब्रुस;
- (त) तयारी गहना बनाई विदेश निकासी गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २५३०.९०.०० मा पर्ने कच्चा एम्बर (र अम्बर),
- (थ) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ३९२६.९०.९३ र ८५१६.७९.९० मा पर्ने कीरा मार्ने ट्रन्याप (इन्सेक्ट ट्रन्याप), शीर्षक ३५.०६ मा पर्ने मुसा टास्ने गम (गलु),
- (द) सामान्य भाँडाबर्तन बाहेक कुखुरालाई दाना तथा पानी खुवाउने उपशीर्षक ३९२४.९०.९०, ७३२३.९३.००, ७३२३.९४.०० र ७३२३.९९.०० मा पर्ने विशेष किसिमका भाँडा, उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ मा पर्ने बीउ उमार्न तथा रोप्न प्रयोग हुने ट्रे,

(ध) औषधि उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९०९६.००.०० मा पर्ने तराजु,

(न) रयाँस सिलिण्डरको भल्ब बनाउने उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनको निमित्त पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७४०७.२९.०० मा पर्ने पित्तलको डण्डी,

(३) भन्सार महसुल आंशिक रूपमा छुट हुने:-

(क) कार्पेट उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५५०३.११.००, ५५०३.१९.००, ५५०३.२०.००, ५५०३.३०.००, ५५०३.४०.००, ५५०३.९०.००, ५५०४.१०.००, ५५०६.१०.००, ५५०६.२०.००, ५५०६.३०.००, ५५०६.४०.००, ५५०६.९०.००, ५५०७.००.०० मा पर्ने स्टेपुल फाइवरमा लाग्ने भन्सार महसुलमा नब्बे प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(ख) भाग ३० मा पर्ने (उपशीर्षक ३००२.११.००, ३००२.१२.००, ३००२.१३.००, ३००२.१४.००, ३००२.१५.००, ३००२.१९००, ३००२.२०.००, ३००२.३०.००, ३००३.९०.४०, ३००४.९०.४१, ३००४.९०.४९ र ३००४.९०.५० तथा मानव पोषण र स्वास्थ्यवर्धक भिटामिन बाहेक) औषधिमा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

(ग) जुट उद्योगले आफ्नो उत्पादनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७१०.१९.७० मा पर्ने जुट बिलचिङ्ग आयलमा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

- (घ) कर्न फ्लेक्स, ओट्स, मुस्ली, पोरिज, हविट फ्लेक्स जस्ता ब्रेक फास्ट सेरियल्स उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १००४.९०.०० मा पर्ने भुस सहितको ओट्स पैठारी गरेमा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ङ) मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भएका पोलिकोटिङ्ग पेपर र प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्ने उद्योगले पोलिकोटिङ्ग पेपर वा प्रिन्टेड लेमिनेशन फिल्म उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको उपशीर्षक ३९१९.९०.०० तथा शीर्षक ३९.२० र ३९.२१ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने पोलिष्टर फिल्म, वि.ओ.पी.पी. फिल्म, एक्स्ट्रेटेड पोलिफिल्म मेटालाइज्ड सी.पी.पी. फिल्म र मिल्की सी.पी.पी. फिल्म पैठारी गर्दा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (च) कुखुरापालन व्यवसायको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ०४०७.९९.०० र ०४०७.९९.०० मा पर्ने चल्ला कोरल्नका लागि निषेचित फुलको पैठारीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (छ) उपशीर्षक ६२११.३२.२०, ६२११.३३.२०, ६२११.४३.२०, ६२११.४९.९०, ६२११.४२.२० मा पर्ने साडी, लुंगी, धोती र उपशीर्षक ६२१४.९०.०० मा पर्ने सुतीको गम्भामा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ज) वाणिज्य बैडले सर्वसाधारण जनतालाई बिक्री गर्न आफ्नो लोगो अडित स-साना परिमाणका उपशीर्षक ७११३.१९.१० र ७११३.१९.९० मा पर्ने सिक्का पैठारी गरेमा सो सिक्कामा शीर्षक ७१.०८ बमोजिमको दरमा भन्सार महसुल लाग्नेछ।

- (झ) नेपालमा केवुलकार सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ७३१२.१०.०० मा पर्ने केवुल (लष्टा) र उपशीर्षक ८४३१.३९.०० मा पर्ने तयारी क्याव वा क्याव निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ७२१०.९०.०० मा पर्ने स्टील पाता पैठारी गर्दा चार प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ज) शीर्षक ३९.२० अन्तर्गतिका सबै उपशीर्षकमा पर्ने फिलर मास्टर ब्याचमा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ट) अगरबत्ती उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक २९१७.३४.०० मा पर्ने डी.ई.पी. र उपशीर्षक ३३०२.९०.०० मा पर्ने अगरबत्ती कम्पाउण्ड पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ठ) मालवस्तु चिस्यानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी रेफ्रीजिरेटिङ्ग प्रणाली जडान गर्न आवश्यक पर्ने शीर्षक ८७.०६ अन्तर्गतिका चेसिस र उक्त चेसिसमा जडान हुने बक्स र सोसाँग सम्बन्धित मेशिनरी उपकरण सहितको चेसिस (रेफ्रीजिरेसन सिष्टम) पैठारी गरेमा नियमअनुसार लाग्ने पूरे भन्सार महसुल धरौटीमा राखी पछि मालवस्तु चिस्यानमा राखी ढुवानी गर्न प्रयोग हुने गरी पूर्णरूपले रेफ्रीजिरेसन जडान भएको ढुवानीको साधन बनाई यातायात व्यवस्था कार्यालयमा दर्ता गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरे पछि एक प्रतिशत भन्सार महसुल बापतको रकम असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता गरिनेछ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो ढुवानी साधन अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट नै सबै कुराको नियन्त्रण गर्न सक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक

संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनु पर्नेछ। सामान्य दुवानी साधनमा अस्थायी तवरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरिएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन। उपशीर्षक ८७०४.२१.५०, ८७०४.२२.९६ र ८७०४.९०.१० को प्रशितक प्रणाली (रिफ्रीजरेटिङ सिटम) जडान गरिएको तयारी दुवानी साधनको हकमा समेत यस्तो व्यवस्था लागू हुनेछ।

- (ड) स्पिलिटिङ तथा डिस्टिलेशन प्लान्ट राखी डिस्टिल्ड फेट्री एसिड उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १५०३.००.०० मा पर्ने टेलो आयल, उपशीर्षक ३८२३.११.०० र ३८२३.१२.०० मा पर्ने पाम एसिड आयल र एसिड आयल तथा उपशीर्षक ३८२३.१३.०० मा पर्ने पाम फेट्री एसिडमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (३) हार्डवेयरमा पहिले नै लोड भई आएका (प्रि-लोडेड वा इनविल्ट) सफ्टवेयर पैठारी हुँदा जुन हार्डवेयरमा लोड भई आएको हो सोही हार्डवेयरमै वर्गीकरण गरी महसुल लिइनेछ र सफ्टवेयरको छुटै वर्गीकरण गर्नुपर्ने छैन।
- (४) रङ्ग (पेन्ट) उत्पादन गर्ने उद्योगले कच्चा पदार्थको रूपमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३२०९.१०.१० मा पर्ने एकेलिक इमुल्सनमा बीस प्रतिशत र उपशीर्षक २८२१.१०.०० मा पर्ने आइरन अक्साइड र उपशीर्षक २८२३.००.०० मा पर्ने टिटानियम डाइअक्साइडमा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (५) कस्तीमा एक हेक्टर क्षेत्रफलमा माछा पालन गरेका मत्स्य फर्मले जीवित माछा तथा माछाका भुरा दुवानी गर्ने गरी तयार गरेका अक्सिजन संयन्त्र जडित शीर्षक ८७.०४

अन्तर्गत सबै उपशीर्षकहरुमा पर्ने दुवानी साधनमा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

तर यसरी सुविधा प्राप्त गर्नका लागि यस्तो दुवानी साधन उत्पादक कम्पनीबाट अरु प्रयोजनमा प्रयोग हुन नसक्ने, चालकले ड्यासबोर्डबाट सबै कुराको नियन्त्रण गर्नसक्ने गरी स्थायी किसिमबाट आवश्यक संयन्त्र जडान गरी तयार भएको हुनु पर्नेछ । सामान्य दुवानी साधनमा अस्थायी तबरबाट अन्य संयन्त्र जडान गरी ल्याएको अवस्थामा यस्तो सुविधा प्रदान गरिने छैन ।

(थ) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बस सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था तथा कम्पनीले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका उपशीर्षक ८७०२.१०.१० मा पर्ने तयारी बस र उपशीर्षक ८७०६.००.८० मा पर्ने चेसिसमा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ । त्यसरी पैठारी गरेका सवारी साधन पैठारी गरेको मितिले दश वर्ष नपुगी सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका सहकारी संस्था वा कम्पनी वाहेक अरुलाई बिक्री वितरण, नामसारी वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने छैन । दश वर्ष नपुगी नामसारी, बिक्री वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित कानून बमोजिम पूरे महसुल लाग्नेछ ।

(द) पूर्वनिर्मित भवन (प्रिफेक्चरेटेड विल्डिङ) निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने मालवस्तु उत्पादन गर्न दर्ता भएका उद्योगले त्यस्ता भवन निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने मालवस्तु उत्पादन गर्नका लागि पैठारी गर्ने शीर्षक ७२.१० वा ७२.१२ अन्तर्गतिका

तीस प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्ने सबै उपशीर्षकमा पर्ने स्लिट स्टील क्वाइलमा बीस प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

- (ध) ग्रिज र लुब्रिकेटिङ आयल उत्पादन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७१०.१९.६० मा पर्ने बेस आयलमा पन्ध प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (न) पि.एस.टि.एन. (ल्याण्ड लाइन) टेलिफोन सञ्चालमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९४०३.२०.९० मा पर्ने क्रस कनेक्सन क्याविनेट बक्समा पन्ध प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (प) विद्युतीय रिक्सा उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनका निमित्त पैठारी गर्ने विद्युतीय रिक्सामा प्रयोग हुने शीर्षक द७.०८ अन्तर्गत पर्ने पार्टपुर्जा र सहायक सामग्री पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (फ) उद्योगले आफ्नो उत्पादनको प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक २७१३.२०.०० को पेट्रोलियम बल्क विटुमिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पच्चीस प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (ब) उद्योगले सूर्यमुखी तेल उत्पादन गर्ने उपशीर्षक १२०६.००.०० मा पर्ने सूर्यमुखीको गेडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (भ) भटमासको गेडाबाट प्रशोधित तेल तथा पिना उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक १२०१.९०.०० मा पर्ने भटमासको गेडा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

- (म) दाना तथा पशुपन्धी उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक २३०४.००.०० मा पर्ने भटमासको पिनामा लाग्ने भन्सार महसुलमा दश प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (य) खाने तेल उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने उपशीर्षक १२०५.१०.०० मा पर्ने तोरी, रायो र क्यानोला (रिप्सीड) को गेडा र उपशीर्षक १२०७.५०.०० मा पर्ने सस्युको गेडामा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (र) डिस्पोजेवल डाइपर, बेबी वाइप्स र सेनेटरी प्याड उत्पादन गर्ने उद्योगले त्यस्ता वस्तु उत्पादन गर्न पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३५०६.९९.०० मा पर्ने ग्लु (हटमेल्ट), उपशीर्षक ३९०६.९०.०० मा पर्ने सुपर एब्जरवेन्ट पोलिमर, उपशीर्षक ३९२०.४९.१०, ३९२०.४९.९० मा पर्ने पी.ई.फिल्म, उपशीर्षक ३९२१.९९.१० र ३९२१.९९.९० मा पर्ने पी.पी.ई फिल्म, उपशीर्षक ४८०३.००.०० मा पर्ने टिस्यु पेपर, उपशीर्षक ४८११.९०.९० मा पर्ने रिलिज पेपर र उपशीर्षक ५६०३.९९.०० मा पर्ने नन ओभन फेब्रिक पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ल) एडेसिभ उत्पादन गर्ने उद्योगले उपशीर्षक २९०५.१३.०० मा नर्मल चुटाइल अल्कोहल, उपशीर्षक २९१५.३१.०० मा पर्ने इथायल एसेटेट, उपशीर्षक २९१५.३२.०० मा पर्ने भिनायल एसेटेट मोनोमर र उपशीर्षक ३९०५.३०.०० मा पर्ने पोलिभिनाइल अल्कोहल पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ब) औषधि उत्पादन गर्ने उद्योगले औषधि उत्पादन तथा गुणस्तर कायम गर्न आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ८४१५.८३.१० मा

पर्ने एयर ह्याण्डलिङ्ग युनिट पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

(श) सिपिङ्ग कम्पनीले शीर्षक ८६.०९ मा पर्ने सिपिङ्ग कन्टेनर पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

१५. नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायको सिफारिसमा महसुल छुट हुने:-

(१) भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुने:-

(क) कूटनीतिक नियोग, परियोजना, व्यक्ति र अन्य निकाय (सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्था) ले महसुल सुविधामा पैठारी गरेका शुरू उत्पादन वर्षले पन्ध वर्ष नाघेका पुराना सवारी साधन नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई पुनः प्रयोग हुन नसक्ने गरी स्क्रयाप गरी रजिष्ट्रेशन रद्द गर्न चाहेमा त्यस्तो सवारी साधन,

(ख) नेपाल सरकार, रक्षा मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाली सेनाका नाममा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-

(अ) सैनिक प्रयोगका खरखजाना, हातहतियार, गोली गट्ठा, बारूद र तिनका स्पेयर पार्ट्स, विशेष प्रकारको तेल र टल्लीहरू, एक्सेसरिज, विष्फोटक पदार्थ, सैनिक सामग्री उत्पादन गर्न आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ तथा सुरक्षाको निमित्त प्रयोग गर्ने मेशिनरी औजार र पार्टपुर्जा,

- (आ) सैनिक जवान तथा घोडा खच्चडको स्वास्थ्य उपचारको लागि आवश्यक पर्ने औजार, उपकरण, औषधि र तत्सम्बन्धी मालवस्तु,
- (इ) नेपाली सेनाले उपयोग गर्ने सञ्चारका उपकरण र सोको सञ्चालनको लागि आवश्यक मालवस्तु,
- (ई) इजिनियरिङ सर्भे र निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने हेभी अर्थमुभिङ प्लाण्ट, औजार र सोसम्बन्धी पार्ट्स, अप्टिकल इक्विपमेण्ट तथा नेपाल सरकार, रक्षा मन्त्रालयद्वारा तोकिए बमोजिमको डिफेन्स स्टोरका मालवस्तु,
- (उ) क्याम्पिङ इक्विपमेण्टस तथा स्पेशल फोर्स र प्यारा ठुपरलाई आवश्यक पर्ने मालवस्तु,
- (ऊ) सैनिक अस्पतालको लागि आवश्यक पर्ने फर्निचर तथा मालवस्तु, औषधि, मेडिकल औजार र उपकरण,
- (ए) नेपाली सेनाको नाममा पैठारी हुने हवाइजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका पार्टपुर्जा, प्यारासुट (व्याग समेत) टुल्स, तथा ग्राउण्ड इक्विपमेण्ट,
- (ए) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने मालवस्तु,

- (ओ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सैनिक डफकाको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने तथा लगतमा राखी लगेका आमौँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु।
- (ग) नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा सशस्त्र प्रहरी प्रधान कार्यालयको नाममा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-
- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम गर्न आवश्यक पर्ने मेशिनरी औजार,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणका मालवस्तु
- (ई) अस्पताल सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजार,
- (उ) सशस्त्र प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी मालवस्तु (नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),
- (ऊ) अपराध अनुसन्धानको लागि आवश्यक उपकरण तथा अन्य मालवस्तु,
- (ए) विष्फोटक सम्बन्धी सशस्त्र प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने मालवस्तु,

- (ए) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने मालवस्तु,
- (ओ) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने मालवस्तु,
- (औ) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने सशस्त्र प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने तथा लगतमा राखी लगेका आमौँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु।
- (घ) नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपाल प्रहरीको नाममा पैठारी हुने देहायका मालवस्तु:-
- (अ) शान्ति सुरक्षा कायम राख्न आवश्यक मेशिनरी तथा औजार,
- (आ) हातहतियार,
- (इ) भीड नियन्त्रणको लागि आवश्यक मालवस्तु,
- (ई) अस्पताल सञ्चालनको लागि आवश्यक पर्ने उपकरण तथा औजार,
- (उ) प्रहरीले प्रयोग गर्ने सञ्चार सम्बन्धी मालवस्तु (नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिस बमोजिम),
- (ऊ) ट्राफिक सम्बन्धी मालवस्तु,

- (ए) फिङ्गर प्रिन्ट्स र सो सम्बन्धी आवश्यक मालवस्तु,
- (ऐ) अपराध अनुसन्धानको लागि चाहिने उपकरण तथा अन्य मालवस्तु,
- (ओ) विष्फोटक सम्बन्धी प्रहरीलाई आवश्यक पर्ने मालवस्तु,
- (औ) वैज्ञानिक प्रयोगशालाको लागि चाहिने मालवस्तु,
- (अं) विपद् उद्धार कार्यमा प्रयोग हुने मालवस्तु,
- (अः) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खिट्ने नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि पैठारी गर्ने तथा लगतमा राखी लगेका आमौँड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु।
- (ङ) वाणिज्य, आपूर्ति तथा उपभोक्ता हित संरक्षण विभागको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले ट्रान्जिटको रूपमा नेपालको बाटो गरी निकासी वा पैठारी गर्ने मालवस्तु।
- (च) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-
- (अ) राष्ट्रिय चिकित्सा विज्ञान प्रतिष्ठान वीर अस्पताल, त्रिविंशिका अस्पताल, वी.पी.

कोइराला मेमोरियल क्यान्सर अस्पताल,
वी.पी. कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान,
शहीद गंगालाल राष्ट्रिय हृदय केन्द्र र
मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कुलर तथा
ट्रान्सप्लान्ट सेण्टरको नाममा पैठारी हुने
निर्माण तथा अस्पताल सञ्चालनको लागि
आवश्यक निर्माण सामग्री, चिकित्सा
सम्बन्धी उपकरण र औजार,

- (अ) क्यान्सरका विरामीलाई निःशुल्क वितरण
गर्ने प्रयोजनको लागि सरकारी वा
सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने
क्यान्सर निरोधक ग्लिभेक एचजीसी र
यस्तै औषधि,
- (इ) मन्त्रालयको नाममा वा मन्त्रालयले
तोकेको स्वास्थ्य संस्था वा निकायलाई
सहयोग स्वरूप हस्तान्तरण गर्ने विभिन्न
संघ संस्था निकाय वा व्यक्तिले पैठारी गर्ने
कोविड-१९ सङ्क्रमणको रोकथाम,
नियन्त्रण र उपचारका लागि आवश्यक
भाग ३० मा पर्ने औषधि, शीर्षक
३९.२६, ६२.०७, ६२.०८, ६२.१० र
६२.११ मा पर्ने मेडिकल तथा सर्जिकल
काममा प्रयोग हुने वस्तु (पी.पी.ई.)
उपशीर्षक ३८२१.००.०० मा पर्ने
भायरल ट्रान्सपोर्ट मिडिया, उपशीर्षक
३८२२.००.०० मा पर्ने पि.सि.आर. टेष्ट
किट, आर.डि.टी. टेष्ट किट, पि.सि.आर.
२६८

रिएजेन्ट एक्सट्राक्सन किट्स, उपशीर्षक ४०९५.११.०० मा पर्ने सर्जिकल ग्लोभस, उपशीर्षक ६३०७.९०.२० मा पर्ने फेस मास्क, भन्सार उपशीर्षक ८४९९.२०.१० मा पर्ने अटोक्लेम मेशिन, उपशीर्षक ९०२५.११.०० र ९०२५.१९.१० मा पर्ने डिजिटल इन्फ्रारेड थर्मोमिटर (थर्मल गन), उपशीर्षक ९०९९.२०.३० मा पर्ने भेन्टिलेटर, उपशीर्षक ९०९८.९०.३० मा पर्ने पोर्टेवल पि.सि.आर. मेशिन र उपशीर्षक ९००४.९०.०० मा पर्ने प्रोटेक्टिभ गगल्स। भन्सार उपशीर्षक २८०४.४०.१० मा पर्ने मेडिकल ग्रेड अक्सिजन (लिक्विड एण्ड रयास्यिस अक्सिजन), उपशीर्षक ९०९८.१९.१० मा पर्ने पल्स अक्सीमीटर, उपशीर्षक ९०९९.२०.९० मा पर्ने हेल्मेटस् फर नन्-इनभेसिभ भेन्टिलेटर्स, उपशीर्षक ७३११.००.१० मा पर्ने अक्सिजन सिलिन्डर, लिक्विड अक्सिजन कन्टेनर, लिक्विड अक्सिजन ट्याङ्क, अक्सिजन क्यानिस्टर, आई एस ओ कन्टेनर्स् फर सिपिङ्ग अक्सिजन र क्रोजेनिक रोड ट्रान्सपोर्ट ट्याङ्क फर अक्सिजन, उपशीर्षक ८४२१.३९.१० मा पर्ने भ्याक्युम प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन (भि.पि.एस.ए.), प्रेसर स्विङ्ग एडजोर्सन (पि.एस.ए.) अक्सिजन प्लान्ट्स् र क्रोजेनिक अक्सिजन एयर

सेपेरेसन युनिट्स (ए.एस.यु.), उपशीर्षक ८४८१.८०.२० मा पर्ने अक्सिजन सिलिंडर भल्भ, उपशीर्षक ९०९८.३९.०० मा पर्ने सिरिन्ज पम्प, इन्फ्युजन पम्प, उपशीर्षक ९०९८.३९.०० मा पर्ने हाइ फ्लो नेसल क्यानुला, र उपशीर्षक ९०९८.१९.२० मा पर्ने आइ.सि.यु मनिटर, उपशीर्षक ९०९९.२०.१० मा पर्ने अक्सिजन कन्सन्ट्रेटर; उपशीर्षक ९०९९.२०.२० मा पर्ने भेन्ट्युरी मास्क, रिजर्वायर मास्क, भेन्टिलेटर मास्क र नन् इन्हेसिभ भेन्टिलेटर मास्क; उपशीर्षक ९०९९.२०.९० मा पर्ने भेन्टिलेटर सर्किट, अक्सिजन कनेक्टर्स एण्ड ट्युबिङ्ग, ह्युमिडिफार्यर्स् एण्ड भाइरल फिल्टर्स् फर भेन्टिलेटर्स, ओरो-नेसल मास्क एण्ड नेसल मास्क फर नन् इन्हेसिभ भेन्टिलेटर्स्; उपशीर्षक ८४२२.३०.०० मा पर्ने अक्सिजन फिलिङ्ग सिस्टम; उपशीर्षक ८४०५.१०.०० मा पर्ने अक्सिजन जेनेरेटर कम्प्रेसर, ट्युबिङ्ग, उपशीर्षक ९०२६.८०.१० मा पर्ने अक्सिजन फ्लोमिटर र अक्सिजन रेगुलेटर्स, र उपशीर्षक ९४०२.९०.१० मा पर्ने आइ.सि.यु.बेड।

- (छ) उद्योग विभागको सिफारिसमा जुट उद्योगले आफ्नो उद्योगको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८४०९.९९.९०, शीर्षक ८४.४८, उपशीर्षक ८४५२.९०.००, शीर्षक ८४.५५, शीर्षक ८४.८२ र उपशीर्षक ८४८३.९०.०० मा पर्ने स्पेयर पार्ट्स।
- (ज) चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पैठारी गर्ने विदेशमा रहेका पुराना ऐतिहासिक नेपाली चलचित्र तथा वृत्तचित्रका डिजिटल प्रति, टेप, क्यासेट वा रिलहरु।

(२) भन्सार महसुल एक प्रतिशत मात्र लाग्ने:-

- (क) स्वीकृति प्राप्त निजी वा सामुदायिक अस्पताल तथा स्थानीय तहले नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको देहाय बमोजिमको शर्त अनुसार पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको एम्बुलेन्स तथा यस अनुसूचीको दफा १२ को खण्ड (क) को अधीनमा रही पैठारी गर्ने देहाय बमोजिमको परिमाणसम्मको शब्दावली:-
- (अ) एक सयभन्दा कम शय्या भएको निजी वा सामुदायिक अस्पतालको लागि एउटा एम्बुलेन्स र एउटा शवबाहन तथा एक सय वा सोभन्दा बढी शय्या भएको अस्पतालको लागि दुईवटासम्म एम्बुलेन्स र एउटा शवबाहन; गाउँपालिकाको लागि दुई वटा, नगरपालिकाको लागि तीन वटा

र उपमहानगरपालिका तथा
महानगरपालिकाको लागि चार वटा
एम्बुलेन्स। यस उपखण्ड बमोजिम
स्थानीय तहले पैठारी गर्ने एम्बुलेन्सको
मूल्य अधिकतम सोहँ लाख रुपैयाँसम्मको
हुनु पर्नेछ।

यस उपखण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा
नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या
मन्त्रालयले उक्त संस्था वा निकायले
त्यसभन्दा अधि यस्तो सुविधा उपभोग
नगरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा
खुलाउनु पर्नेछ।

यसरी सुविधामा पैठारी भएको
एम्बुलेन्स र शवबाहन दश वर्ष पुरानो भई
वा दुर्घटना वा अन्य कुनै कारणले प्रयोग
गर्न नसक्ने भएमा सम्बन्धित यातायात
व्यवस्था कार्यालयबाट त्यसलाई पत्रु
(स्क्रियाप) गरी दर्ता खारेज गराई सोको
प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि
सोको सट्टा अर्को एम्बुलेन्स र शवबाहन
पैठारी गर्दा यस्तो सुविधा दिइनेछ।

- (आ) खण्ड (ख) वा यस खण्डको उपखण्ड
(अ) बमोजिम एम्बुलेन्स वा शवबाहन
पैठारी गर्दा निम्न बमोजिमको शर्त समेत
पालना गर्नु पर्नेछ:-

- (१) एम्बुलेन्स वा शवबाहन पैठारी गर्दा पैठारीकै अवस्थामा त्यस्तो एम्बुलेन्स वा शवबाहनको अगाडि पछाडि टाढैबाट देखिने गरी ठूला-ठूला अक्षरमा एम्बुलेन्स वा शवबाहन भनी लेखिएको हुनु पर्नेछ।
- (२) एम्बुलेन्समा साइरन, इमर्जेन्सी बत्ती, स्ट्रेचरका साथै अन्य आवश्यक औजारहरू फिट गरिएको हुनु पर्नेछ।
- (३) एम्बुलेन्स वा शवबाहनमा चालकको पछाडिपटि कुनै पनि सीट राखिएको हुनु हुँदैन।
- (४) एम्बुलेन्स बिरामीको सेवा बाहेक अन्यत्र प्रयोग गर्न र शवबाहन शवको ओसारपसार गर्न बाहेक अन्य प्रयोजनमा प्रयोग गर्न पाइने छैन।
- (५) एम्बुलेन्स वा शवबाहन नेपाल सरकारको सवारी प्रदूषण मापदण्डभित्र रहेर सञ्चालन गर्नु पर्नेछ।
- (६) पैठारी भएको एम्बुलेन्स वा शवबाहनको सवारी दर्ता गर्दा

एम्बुलेन्स वा शवबाहन भनी
सवारी दर्ता प्रमाणपत्रमा स्पष्ट
उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

- (७) एम्बुलेन्समा टाढैबाट देखिने गरी
ठूला ठूला अक्षरमा "नेपाल
सरकारबाट राजस्व छुट सुविधा
प्राप्त" भन्ने लेखिएको हुनु पर्नेछ ।
- (८) एम्बुलेन्सले बिरामी ओसारपसार
लगायतका सेवा प्रदान गरेबापत
लिने भाडा दर नेपाल सरकार,
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या
मन्त्रालयले निर्धारण गरेबमोजिम
हुनेछ ।
- (इ) उपखण्ड (आ) मा उल्लिखित शर्त
उल्लङ्घन गरेको पाइएमा त्यस्तो एम्बुलेन्स
वा शवबाहन जफत गरी बिगो बमोजिम
जरिबाना गरिनेछ ।
- (ख) सरकारी, सामुदायिक तथा निजी क्षेत्रका अस्पताल
बाहेक कानून बमोजिम दर्ता भएका अन्य संघ,
संस्था, कम्पनी वा उद्योगले नेपाल सरकार,
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा
सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारको खण्ड
(क) को उपखण्ड (आ) बमोजिमको शर्तका
अधीनमा रही पैठारी गर्ने एम्बुलेन्स र शवबाहन
एक एक थान ।

त्यसरी सुविधामा पैठारी भएको एम्बुलेन्स र शवबाहन दश वर्ष पुरानो भई वा दुर्घटना वा अन्य कुनै कारणले प्रयोग गर्न नसक्ने भएमा सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयबाट त्यसलाई पत्रु (स्क्रियाप) गरी दर्ता खारेज गराई सोको प्रमाण पेश गरेमा सोको सहा अर्को एम्बुलेन्स र शवबाहन पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ।

यस खण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयले उक्त संस्थाले त्यसभन्दा अधि यस्तो सुविधा उपभोग नगरेको वा गरेको भए सो सुविधामा पैठारी गरेको एम्बुलेन्स र शवबाहन पत्रु (स्क्रियाप) गरी दर्ता खारेज गरेको व्यहोरा उक्त सिफारिसपत्रमा खुलाउनु पर्नेछ।

- (ग) सरकारी अस्पतालले नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सो मन्त्रालयले तोकेको मापदण्ड अनुसारका एम्बुलेन्स र शवबाहन।
- (घ) औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७६ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि देशको आन्तरिक तथा बाह्य कारणले राम्रोसँग चल्न नसकी ठूलो नोकसानी व्यहोर्नु परेका उद्योगको प्रवर्द्धन तथा सुधारको लागि नेपाल सरकारले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी कुनै उद्योगलाई रूपण उद्योग घोषणा गरी त्यस्ता उद्योगलाई सोही सूचनामा तोकिएको निकायको सिफारिसमा त्यस्ता रूपण उद्योगको

पुनर्स्थापनाको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ अन्तर्गत
पर्ने औद्योगिक मेशिनरी र पार्टपूर्जा।

(ड) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका
मालवस्तु:-

(अ) दाना तथा पशुपन्धी उद्योग र फिड
सप्लिमेन्ट उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी
गर्ने भाग २८ र २९ मा पर्ने कच्चा
पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ तथा शीर्षक
३९.२३, ४८.१९, ६३.०५ र
उपशीर्षक ८३०९.९०.९० मा पर्ने
प्याकिङ्ग मेटेरियल,

त्यसरी सिफारिस गर्दा एक
आर्थिक वर्षमा खपत हुन सक्ने परिमाण
एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ। यस्तो
सुविधा अनुसार पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ,
सहायक कच्चा पदार्थ एवं उद्योगको
ट्रेडमार्क अङ्कित प्याकिङ्ग मेटेरियलको
सिफारिस गर्दा पशु सेवा विभागले खपत
अनुपात र बिक्री एवं विदेश निकासी
भएको परिमाणको आधारमा गर्नु पर्नेछ।

(आ) नक्ष सुधारको लागि विदेशबाट पैठारी
गरिने उपशीर्षक ०५११.१०.०० मा पर्ने
उन्नत जातका चौपायाको वीर्य (सिमेन) र
पशुको भ्रुण।

(च) कृषि यन्त्र तथा उपकरणहरू निर्माण गर्ने गरी दर्ता
भएका उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा

पैठारी गर्ने कृषि यन्त्र तथा उपकरणहरु निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने मालवस्तु,

यस खण्ड बमोजिम मालवस्तुको सिफारिस गर्दा उद्योगको वार्षिक निर्माण क्षमताका आधारमा रही गर्नुपर्नेछ ।

(छ) वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-

(अ) वैकल्पिक उर्जाको स्रोत, जस्तै हावाबाट विद्युत उत्पादन गर्ने उपशीर्षक रुप०२.३१.०० मा पर्ने हावा मिल र उपशीर्षक रुप०३.००.१० मा पर्ने हावा मिलका एसेसरिज र पार्टपुर्जा,

(आ) दरबन्दीमा माफी जनिए बाहेकका सौर्य शक्तिबाट विद्युत उत्पादन गर्न प्रयोग हुने निम्न उपकरणः-

(१) उपशीर्षक रुप०४.४०.९० मा पर्ने सोलार चार्ज कन्ट्रोलर,

(२) उपशीर्षक रुप०१.९१.०० मा पर्ने एण्टमोनियल लिड एल्वाय इन्गाट, उपशीर्षक रुप०१.९०.०० मा पर्ने लिड; उपशीर्षक रुप०७.९०.०० मा पर्ने व्याट्री वक्स, सेपरेटर र ट्यूबलर व्याग,

- (३) उपशीर्षक $८४९३.७०.९९$ मा
पर्ने व्याट्रीबाट चल्ने पानी तान्त्रे
पम्प (डी.सी. पम्प),
- (४) असी प्रतिशतभन्दा बढी क्षमता
भएको उपशीर्षक $८५०४.४०.९०$ मा पर्ने सोलार
इन्हर्टर,
- (५) सौर्य टुकीमा प्रयोग हुने १२
भन्दा कम भोल्ट र १० भन्दा
कम एम्पीयर क्षमताका
उपशीर्षक $८५०७.६०.००$ मा
पर्ने लिथियम आयन व्याट्री।
- (इ) गोबर रयाँस लगायत बायोरयाँसका लागि
आवश्यक पर्ने उपशीर्षक $८४८१.१०.००$
मा पर्ने मेन रयाँस भल्भ तथा बायो
रयाँसमा प्रयोग हुने अन्य भल्भ र
उपशीर्षक $७३०७.२३.००$ मा पर्ने
तिनका फिटिङ, उपशीर्षक
 $७३०७.९९.००$ मा पर्ने एल्वो,
उपशीर्षक $३९१७.३९.००$ मा पर्ने रयाँस
पाइप, उपशीर्षक $९०२८.१०.००$ मा
पर्ने रयाँस गेज, उपशीर्षक
 $५९०८.००.००$ मा पर्ने गोबर रयाँस
बत्ती, उपशीर्षक $८३०७.९०.००$ मा
पर्ने रयाँस टेप (ब्रास), उपशीर्षक

७३२९.९९.०० मा पर्ने गोबर रयाँस चुल्हो र उपशीर्षक ७३२९.९०.०० मा पर्ने तिनका पार्टपुर्जा, उपशीर्षक ७३०७.९२.०० मा पर्ने रिडकसन एल्वो र उपशीर्षक ४००९.३१.०० मा पर्ने रवर होज पाइप,

(ई) गोबरबाट विद्युत उत्पादन गर्नका लागि ब्याट्री बनाउने उद्योगले पैठारी गर्ने सो ब्याट्री बनाउन चाहिने आवश्यक कच्चा पदार्थ भनी उद्योग विभाग वा घरेलु तथा साना उद्योग विभागबाट सिफारिस भई आएका उद्योगको वार्षिक क्षमता र स्वीकृत स्कीममा तोकिएको परिमाणसम्मका कच्चा पदार्थ,

(उ) बायो उर्जामा आधारित उपशीर्षक ७३२९.९९.०० मा पर्ने बायो स्टोभ (राइस हस्क स्टोभ), उपशीर्षक ७३२९.९०.०० मा पर्ने वेकेलाइट हेन्डल र उपशीर्षक ८४१४.५९.०० मा पर्ने हाईस्पीड डी.सी. पह्ना,

(ऊ) जैविक इन्धन (ठोस, तरल तथा रयाँस) उत्पादनको प्रयोजनको लागि पैठारी हुने उपशीर्षक ८४१९.३९.०० मा पर्ने ड्रायर, उपशीर्षक ८४१७.८०.०० मा पर्ने कार्बोनाइजेशन फर्नेश, उपशीर्षक

८४७९.८९.७० मा पर्ने ब्रिकेट मेसिन लगायतका जैविक इन्धन उत्पादन गर्ने मेशिनरी, उपशीर्षक ८४७९.८२.०० मा पर्ने मिक्सर मेशिन, उपशीर्षक ८४१६.२०.०० मा पर्ने उड पेलेट बर्नर, उपशीर्षक ८४१९.११.०० मा पर्ने बायोमास रयासिफायर तथा तिनका पार्टपुर्जा र भाग २८, २९ र ३८ मा पर्ने रसायन।

(ए) सौर्य ऊर्जाबाट मात्र सञ्चालन हुने तथा सौर्य ताप ऊर्जा उत्पादनमा प्रयोग हुने निम्न उपशीर्षकमा पर्ने मालवस्तुः-

८४१०.२१.००,	७६०७.१९.००,
८४०३.१०.००,	८४०३.९०.००,
८४१२.८०.००,	८४१९.३१.००,
८५१६.६०.११,	८५१६.६०.१२,
८५१६.६०.१९,	८५१६.६०.२०,
८५१६.६०.३० र ८५१६.६०.९०	

(ज) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा सरकारी, सामुदायिक तथा मुनाफा वितरण नगर्ने अस्पतालले पैठारी गर्ने मृगौला उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने हेमो डायलाइसिस मेसिन, डाइलासिस रिप्रोसेसर, डायलाइजर र यसको ट्यूबिङ; उपशीर्षक ९४०२.९०.२० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा उपशीर्षक ९४०२.९०.९० मा पर्ने कुर्सी, मुटुको रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक

९०१८.१२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ; उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने भिडियो स्कोप, क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेसिन र डिफ्रीब्रिलेटर, क्यान्सर रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०२२.१२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिशन टोमोग्राफी (पेट) स्क्यान मेसिन, कम्प्यूटेड टोमोग्राफी (सि.टी.) स्क्यान मेसिन, मेमोग्राफी; उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सिलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.९० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म र मल्टिप्लेक्स रियल टाइम पि.सि.आर. र उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ (एम.आर.आई.) मेसिन।

- (झ) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्धी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पशुपन्धी पालन उद्योग, कृषि फर्म तथा कम्पनी एवं कृषि सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने कृषिजन्य उत्पादन, सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शीत भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ८४१४.३०.०० मा पर्ने कम्प्रेसर, उपशीर्षक ८४१५.८३.१० मा एयर ह्याण्डलिङ्ग यूनिट, उपशीर्षक ८४१८.६९.१० मा पर्ने चिलर, उपशीर्षक ८४१९.५०.०० मा पर्ने ताप विनियम एकाईहरु, उपशीर्षक ८४८१.८०.९० मा पर्ने भल्भ, एवं उपशीर्षक ३९२९.९०.९१ मा पर्ने थर्मोकोल, शीर्षक ३९.२० र ३९.२१ मा पर्ने कुखुरा पालनको लागि आवश्यक पर्ने विशेष

प्रकारको प्लाष्टिक सिट र उपशीर्षक ४८९९.१०.१० र ३९२३.१०.२० मा पर्ने अण्डा राख्ने क्रेट र च्याउको बीउ उत्पादनमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९४०३.२०.९० मा पर्ने बीउ राख्ने एस.एस. वाल टेबुल,

- (ज) प्लाण्ट क्वारेन्टिन तथा विषादि व्यवस्थापन केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुने बालीनालीको लागि मात्र प्रयोग हुने उपशीर्षक ३८०८.९१.९० मा पर्ने कीटनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९२.०० मा पर्ने ढुसीनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९३.१० मा पर्ने झारपातनाशक, उपशीर्षक ३८०८.९९.११ मा पर्ने मुसानाशक विषादि र पशुपन्धीको जैविक सुरक्षाका लागि आवश्यक उपशीर्षक ३८०८.९४.९० मा पर्ने निसंकामक (डिस्ट्रिफेक्टेन्ट), पानी सफा गर्ने (वाटर सेनिटाइजर), पानी अम्लीकरण गर्ने (वाटर एसिडीफायर) तथा उल्लिखित मालवस्तु उत्पादन गर्ने उद्योगले उक्त केन्द्रको परिमाण र अवधि खोलिएको सिफारिसका आधारमा पैठारी गर्ने कच्चापदार्थ,
- (ट) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी हुने देहाय बमोजिमका मालवस्तु:-
- (अ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त तथा सामुदायिक अस्पतालले पैठारी गर्ने भाग ८४ र ९० का औषधिय तथा शल्यचिकित्सा सम्बन्धी यन्त्र, उपकरण र औजार, मुटुभित्र

प्रत्यारोपण गरिने उपशीर्षक
९०२१.९०.३० मा पर्ने भलभ र स्टेण्टहरू,
उपशीर्षक ९०२१.५०.०० मा पर्ने पेस
मेकर र पेस मेकरका पार्टपुर्जा,

तर यसरी पैठारी गरेका मालवस्तु
वारेण्टी वा रयारेण्टीको अवधिमा पैठारी गरेको
मितिले एक वर्षभित्र मर्मत गर्न लैजाँदा वा
मर्मत गरी ल्याउँदा वा सोको सट्टा सोही
प्रकारको अर्को मालवस्तु पैठारी गर्दा त्यसमा
भन्सार महसुल पूर्ण छुट हुनेछ।

(आ) सरकारी, सरकारी अनुदान प्राप्त,
सामुदायिक तथा गैरसरकारी अस्पतालले
पैठारी गर्ने आँखा उपचारको प्रयोगमा
आउने इण्ट्राओकुलर लेन्स उत्पादन गर्न
आवश्यक पर्ने उपशीर्षक
३९२६.९०.३९, ३९२६.९०.९९
९००१.९०.००, ९००१.२०.०० र
९००१.९०.०० मा पर्ने कच्चा पदार्थ र
तिनका सहायक सामग्री; यन्त्र उपकरण र
तिनका पार्टपुर्जा।

(ठ) दुईसय मेगावाट भन्दा बढी क्षमताका जलाशय तथा
अर्धजलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको लागि
लगानी बोर्डबाट स्वीकृत हुनेको हकमा सो बोर्डको
र अन्यको हकमा विद्युत विकास विभागको
सिफारिसमा सम्बन्धित आयोजना वा सोको
ठेकेदारले पैठारी गर्ने निर्माण उपकरण, प्लाण्ट,

मेशिनरी औजार एवं सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जा, विष्फोटक पदार्थ, पेनस्टक पाइप तथा स्टील प्लेटहरू ।

यस खण्ड बमोजिम सिफारिस गर्दा जलविद्युत आयोजनाको विस्तृत इन्जिनियरिङ डिजाइन प्रतिवेदनमा उल्लिखित परिमाण अनुसार सिफारिस गर्नुपर्नेछ ।

- (ङ) सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिसमा फोहरमैला सङ्कलन गरी पुनः उत्पादन गर्ने उद्योगले पैठारी गर्ने, उपर्युक्त ७३०९,००,०० मा पर्ने गार्वेज कन्टेनर,
- (ङ) विदेशी नियोग तथा दातृ संस्थाले कूटनीतिक सुविधा वा महसुल सुविधामा पैठारी गरी कुनै आयोजनाको स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुरूप आयोजनालाई नै हस्तान्तरण गरी सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने वा कुनै आयोजनाको नाममा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधामा (लगत वा बैड्र रयारेण्टीमा पैठारी भएको बाहेक) पैठारी भएका र आयोजना समासिपछि नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई सरकारी नम्बर प्लेटमा परिवर्तन गर्ने गरी सरकारी निकायलाई हस्तान्तरण गर्ने वा स्वीकृति प्राप्त कम्तीमा पन्ध्र शत्याभन्दा बढी क्षमताका गैरनाफामुखी सामुदायिक अस्पताललाई हस्तान्तरण गर्ने सवारी साधन,

तर उत्पादन मितिले दश वर्ष नाघेका सवारी साधनलाई यो सुविधा दिइने छैन ।

(ग) औषधि व्यवस्था विभागको सिफारिसमा औषधि उद्योगले पैठारी गर्ने भाग २८, २९ र ३८ मा पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ र रासायनिक पदार्थ; शीर्षक ११.०८ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने माड (स्वेतसार), उपशीर्षक १३०२.१९.०० मा पर्ने जडिबुटीका सार, शीर्षक १५.२१ मा पर्ने मौरीको बनस्पति तथा अन्य मैन, उपशीर्षक १७०१.१४.९० मा पर्ने उखुको अन्य चिनी, उपशीर्षक १७०२.११.०० मा पर्ने ल्याक्टोज, उपशीर्षक १७०२.३०.१० र १७०२.३०.२० मा पर्ने ग्लुकोज, उपशीर्षक १७०२.३०.३० मा पर्ने डेक्स्ट्रोज र उपशीर्षक १७०२.९०.९० मा पर्ने फ्रुक्टोज वा अन्य चिनी, उपशीर्षक १९०५.९०.४० मा पर्ने औषधि भर्न हुने खाली क्याप्सुल (एम्टी क्यासे), उपशीर्षक २२०७.१०.१० र २२०७.२०.९० मा पर्ने इथानोल, उपशीर्षक २२०७.१०.२० र २२०७.२०.१० मा पर्ने रेकिटफाइड स्प्रिट, उपशीर्षक २५१९.९०.०० मा पर्ने म्याग्नेसियम अक्साइड, शीर्षक २७.१२ मा पर्ने ह्वाइट सफ्ट प्याराफिन र पेट्रोलियम जेली, शीर्षक ३२.०३ र ३२.०४ का सबै उपशीर्षकमा पर्ने रङ्ग, शीर्षक ३२.०५ मा पर्ने कोटिङ मेटेरियल्स, उपशीर्षक ३३०१.९०.०० मा पर्ने एसेन्सियल आयल, उपशीर्षक ३३०२.९०.०० मा पर्ने सुगन्धयुक्त तत्व, शीर्षक ३४.०२ मा पर्ने टिवइन ८० सोडियम

लौरेल सल्फेट, उपशीर्षक ३४०४.२०.०० र
३४०४.९०.०० मा पर्ने मैन, उपशीर्षक
३५०१.९०.०० मा पर्ने सोडियम केसिनेट,
उपशीर्षक ३५०७.९०.०० मा पर्ने इन्जाइम,
उपशीर्षक ३९०५.९९.०० मा पर्ने पोलिभिनायल
पिरालोडोन (भिनायल एसिटेड) एसिटेड, उपशीर्षक
३९०६.९०.०० मा पर्ने कारबोमर्स, उपशीर्षक
३९१०.००.०० मा पर्ने प्राथमिक रूपका
सिलिकनहरु, शीर्षक ३९.१२ मा पर्ने
माइक्रोक्रिस्टलाइन सेलुलोज, शीर्षक ३९.१४ मा
पर्ने को-पोलिमर टेष्ट मेकिङ, उपशीर्षक
४०१४.९०.०० मा पर्ने रबर स्टोपर, उपशीर्षक
४८२१.१०.०० मा पर्ने लेबल, उपशीर्षक
७०१०.१०.०० मा पर्ने एम्पुल, उपशीर्षक
७६१२.१०.०० मा पर्ने आल्मोनियमका लचकदार
ट्युब, तथा उपशीर्षक ८३०९.९०.१० मा पर्ने
पी.पी.क्याप; शीर्षक ३९.२०, ३९.२१ र
४८.१९ का सबै उपशीर्षक एवं उपशीर्षक
३९२३.१०.१०, ३९२३.१०.९०,
३९२३.३०.९०, ३९२३.५०.००,
७०१०.९०.००, ७६०७.९९.००,
७६०७.९९.००, ७६०७.२०.०० र
९६०२.००.०० मा पर्ने प्याकिड मेटेरियल तथा
उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ मा पर्ने १५ एम.एल.
सम्म क्षमताका मेजरिङ्ग कपहरू,

यस्तो सिफारिस गर्दा औषधि व्यवस्था विभागले कच्चा पदार्थको खपत अनुपात, स्वदेशमा हुने उपभोग र विदेशमा भएको निकासीको आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि चाहिने परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्न सक्नेछ।

- (त) लगानी बोर्डबाट स्वीकृत हुने जलविद्युत आयोजनाको हकमा सो बोर्डको र अन्य जलविद्युत आयोजनाको हकमा विद्युत विकास विभागको सिफारिसमा सम्बन्धित जलविद्युत आयोजना वा सोको ठेकेदारले पैठारी गर्ने जलविद्युत उत्पादन, प्रसारण, वितरण, सञ्चालन वा सम्भारका लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरण, मेशिनरी औजार र सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जा र वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको सिफारिसमा सौर्य तथा वायु उर्जाबाट विद्युत उत्पादन, प्रसारण, वितरण, सञ्चालन वा सम्भारको लागि आवश्यक पर्ने निर्माण उपकरण, मेशिनरी औजार र सोको सम्बन्धित पार्टपुर्जाहरू,
- (थ) बीउ बीजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुने उपशीर्षक १००१.९९.०० र १००१.९९.०० मा पर्ने गहुँको बीउ, उपशीर्षक १००५.९०.०० मा पर्ने मकैको बीउ, उपशीर्षक १००६.९०.१० मा पर्ने धानको बीउ, उपशीर्षक १२०९.९९.१०, १२०९.९९.२०, १२०९.९९.३०, १२०९.९९.४०, १२०९.९९.५० र १२०९.९९.९० मा पर्ने तरकारीको बीउ तथा उपशीर्षक १२०९.२१.००, १२०९.२२.००, १२०९.२३.००,

१२०९.२४.००, १२०९.२५.०० र

१२०९.२९.०० मा पर्ने विभिन्न उन्नत जातका
घाँसका बीउ,

- (द) नेपाल सरकार, बन तथा वातावरण मन्त्रालयको
सिफारिसमा पैठारी हुने सफा टेम्पोमा प्रयोग गरिने
उपशीर्षक ८५०७.२०.०० मा पर्ने डिप साइकल
लिड एसिड व्याट्री र काठमाण्डौ उपत्यकामा
सञ्चालित सफा टेम्पोमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
८५०७.६०.०० मा पर्ने लिथियन आयन व्याट्री,
- (ध) पत्र-पत्रिका प्रकाशन गर्ने स्वीकृति प्राप्त सञ्चार
गृहले नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि
मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक
४८०१.००.०० मा पर्ने अखबारी कागज,
- (न) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्धी विकास
मन्त्रालयको सिफारिसमा कृषि, वागवानी तथा पुष्प
फार्मले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ९४०६.१०.१० र
९४०६.१०.१० मा पर्ने ग्रिन हाउस र सिंचाइमा
प्रयोग हुने शीर्षक ३९.१७ र ७३.०६ मा पर्ने
पाइप, शीर्षक ३९.१७ र ७३.०७ मा पर्ने पाइप
जडान, उपशीर्षक ८४१३.७०.१९,
८४१३.७०.११, ८४१३.७०.१२ र
८४१३.७०.१९ तथा ८४१३.८१.०० मा पर्ने
पानी तान्त्रे पम्प,
- (प) सम्बन्धित स्थानीय तहको सिफारिसमा फलफूल,
पुष्प तथा तरकारी खेती गर्ने कृषि तथा नसरी
फर्महरूले पैठारी गर्ने शीर्षक ३९.२० र ३९.२१

मा पर्ने यूभी प्लाइक फिल्म, उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ र ६३०७.९०.९० मा पर्ने ईन्सेक्ट नेट, उपशीर्षक ३९२६.९०.९९ मा पर्ने हेल नेट (असिना छेक्ने जाली) र टनेल प्लास्टिक, उपशीर्षक १४०४.९०.९० मा पर्ने कोकोपिट, उपशीर्षक ६००५.३५.०० मा पर्ने थर्मल स्क्रिन सेट, ग्रीन हाउसमा प्रयोग हुने शीर्षक ६०.०५ मा पर्ने एग्रोनेट र उपशीर्षक ९४०६.९०.९० र ९४०६.९०.९० मा पर्ने ग्रिन हाउस,

- (फ) आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सा विभागको सिफारिसमा आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन गर्ने उद्योगले आयुर्वेदिक औषधि उत्पादन गर्न पैठारी गर्ने कच्चा पदार्थ,
- (ब) काठमाडौं उपत्यकाभित्र सञ्चालित उद्योग काठमाडौं उपत्यका बाहिर स्थानान्तरण गरी पुनःसञ्चालन गर्न चाहने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने भाग ८४ मा पर्ने औद्योगिक मेसिनरी, उपकरण तथा पार्टपुर्जा।
- (भ) संवत् २०८२ सालसम्म सञ्चालनमा आउने गरी निर्माणाधीन होटेल तथा रिसोर्ट मध्ये नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उद्ययन मन्त्रालयको सिफारिसमा एक अर्ब रुपैयाँ देखि दुई अर्ब रुपैयाँसम्म लगानी गरेका होटेल तथा रिसोर्टले पैठारी गर्ने दुई वटा सवारी साधन, दुई अर्ब रुपैयाँ देखि पाँच अर्ब रुपैयाँसम्म लगानी गरेका होटेल तथा रिसोर्टले पैठारी गर्ने पाँच वटा सवारी साधन र

पाँच अर्ब रुपैयाँ भन्दा बढी लगानी गरेका होटेल तथा रिसोर्टले पैठारी गर्ने दश वटा सवारी साधन।

(३) भन्सार महसुल आंशिक छुट हुनेः-

- (क) मसी बनाउने उद्योगले उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक २८२९.१०.०० मा पर्ने आइरन अक्साइड, उपशीर्षक २९०५.३२.०० मा पर्ने प्रेपिलिन रलाइकोल, शीर्षक ३२.०४ र ३२.०६ मा पर्ने वर्णक (पिगमेण्ट), उपशीर्षक ३८१४.००.०० मा पर्ने सोलभेन्ट, शीर्षक ३८.२४ मा पर्ने रसायन, भाग ३९ मा पर्ने पोलिमरमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (ख) नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा स्वदेशी मुद्रण (प्रेस) उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोगको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ३२१५.१९.०० मा पर्ने मसीमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।
- (ग) पर्यटन विभागको सिफारिसमा ट्रैकिङ एजेन्सीले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ६३०६.२२.०० र ६३०६.२९.०० मा पर्ने पाल, उपशीर्षक ५६०७.५०.०० मा पर्ने क्लाइम्बिङ रोप, क्लाइम्बिङमा मात्र प्रयोग हुने मालवस्तु, विशेष प्रकारका क्याम्पिङ क्रोकरी तथा उपशीर्षक

दरू १५.२०.०० र दरू १५.९९.०० मा पर्ने
कटलरी र उपशीर्षक ४२०२.९९.००,
४२०२.९२.००, ४२०२.९९.९० र
४२०२.९९.९० मा पर्ने रुकस्याक, क्याम्पन र
पिटन, पहिलो पटक पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशतमात्र
भन्सार महसुल लाग्नेछ।

यस्ता एजेन्सीले नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना
प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने सञ्चार
उपकरणमा समेत लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास
प्रतिशत छुट हुनेछ। यसरी पैठारी हुने
मालवस्तुमध्ये क्याम्पिङ क्रोकरी र कटलरीमा
ट्रैकिङ एजेन्सीको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनु
पर्नेछ।

(घ) पर्यटन विभागको सिफारिसमा जलयात्राको व्यवसाय
गर्ने राफिटङ्ग सेवा सञ्चालन गर्ने व्यवसायीले आफ्नो
व्यवसाय सञ्चालनको लागि उपशीर्षक
६५०६.१०.०० मा पर्ने हेलमेट एकसय थान र
उपशीर्षक ३९२३.१०.९० मा पर्ने वाटर प्रुफ
क्यामरा कण्टेनर दश थान पहिलो पटक पैठारी
गर्दा भन्सार महसुल पाँच प्रतिशत लाग्नेछ।

(ड) नेपालमा छायाङ्कन गरिएको शीर्षक ३७.०६ मा पर्ने
फिल्म डेभलप गर्न वा प्रशोधन गर्न वा प्रदर्शन गर्न
अस्थायी निकासी गर्नु परेमा चलचित्र विकास
बोर्डको सिफारिसमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा
राखी निकासी गर्न दिइनेछ। यस्तो सिनेमा पुनः
पैठारी गर्दा प्रति सिनेमा पाँच हजार रुपैयाँ भन्सार

महसुल लाग्नेछ। विदेशमा प्रदर्शनिका लागि लगिएको सिनेमा फिर्ता ल्याउँदा भने भन्सार महसुल लाग्ने छैन।

तर विदेशी चलचित्र नेपालमा प्रदर्शनिको लागि पैठारी गर्दा प्रति चलचित्र बीम हजार रूपैयाँ भन्सार महसुल लाग्नेछ। नेपालमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि विदेशी नागरिकले आफूसँग ल्याउने तथा नेपाली नागरिकले विदेशमा चलचित्र छायाङ्कन गर्नको लागि आफूसँग लैजाने चलचित्र सम्बन्धी यन्त्र उपकरण र सोसँग सम्बन्धित मालवस्तु चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पछि फिर्ता लैजाने वा फिर्ता ल्याउने शर्तमा भन्सार महसुल नलिई लगतमा राखी पैठारी वा निकासी गर्न दिन सकिनेछ।

- (च) स्थायी स्वीकृत प्राप्त ट्राभल एजेन्सी, ट्रेकिङ एजेन्सी, राफिटङ्ग एजेन्सी र तारे तथा रिसोर्ट होटलले नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्योग मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक द७०२.१०.१०, द७०२.२०.१०, द७०२.३०.१० र द७०२.९०.१० मा पर्ने लक्जरी कोच; उपशीर्षक द७०२.१०.३०, द७०२.२०.३०, द७०२.३०.३० र द७०२.९०.३० मा पर्ने माइक्रोबस; र उपशीर्षक द७०२.१०.२०, द७०२.२०.२०, द७०२.३०.२० र द७०२.९०.२० मा पर्ने

मिनिबसमध्ये जम्मा दुई थानमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

तर यसरी पैठारी हुने सवारी साधन पैठारी भएको आठ वर्षसम्म निजी सवारीको रूपमा दर्ता गर्न वा नामसारी गर्न नपाइने र सवारी साधनमा बाहिरपछि त्यस्ता एजेन्सी वा होटलको नाम लेखिएको हुनु पर्नेछ। यस्ता सवारी साधन आठ वर्ष नपुगी नामसारी गरेमा नियमानुसार पूरे भन्सार महसुल लाग्नेछ र आठ वर्षपछि नामसारी भएमा भन्सार महसुल लाग्ने छैन। एकपटक यस्तो सुविधा उपभोग गरिसकेको आठ वर्ष व्यतित गरिसकेपछि मात्र पुनः यस्तो सुविधा प्रदान गरिनेछ।

(छ) तारे होटल वा रिसोर्टले स्वीकृत योजना अनुसार होटेलको निर्माणिका लागि पर्यटन विभागको सिफारिसमा पहिलो पटक पैठारी गर्दा निम्न उपशीर्षकमा पर्ने मालवस्तुमा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ:-

उपशीर्षक	९४०३.१०.००,	९४०३.२०.९०,
	९४०३.४०.००,	९४०३.५०.००,
	९४०३.६०.००,	९४०३.७०.९०,
	९४०३.८२.००,	९४०३.८३.००,
	९४०३.८९.००, ९४०४.१०.००	मा पर्ने फर्निचर एवं फिक्चर; शीर्षक ३२.०८, ३२.०९ र ३२.१० अन्तर्गतिका सबै उपशीर्षकहरूमा पर्ने रडहरू;
उपशीर्षक	५७०२.३२.००,	५७०२.३२.००,
	५७०२.३९.००,	५७०२.४२.००,

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८दा०५।२५

५७०२.४९.९०,	५७०२.५०.००,
५७०२.९२.००,	५७०२.९९.००,
५७०३.२०.००,	५७०३.३०.००,
५७०३.९०.१० र ५७०३.९०.९० मा पर्ने कार्पेट; उपशीर्षक	८५३६.१०.००,
८५३६.२०.००,	८५३६.३०.००,
८५३६.४९.००,	८५३६.६९.००,
८५३९.१०.००,	८५३९.२९.००,
८५३९.२२.००,	८५३९.२९.००,
८५३९.३१.००,	८५३९.३२.००,
८५३९.३९.००,	८५३९.४९.००,
८५३९.४९.००, ८५३९.९०.०० मा पर्ने इलेक्ट्रिक इन्स्टलेशन; उपशीर्षक ८४५१.१०.००	८५३९.९०.००
मा पर्ने ड्राइविलनिङ्ग मेशिन, उपशीर्षक ६३०२.३१.१०,	६३०२.३१.९०,
६३०२.३२.१०,	६३०२.३२.९०,
६३०२.३९.१०,	६३०२.३९.९०,
६३०२.९१.००,	६३०२.९३.००,
६३०२.९९.०० मा पर्ने हाउसकिपिङ्गका मालवस्तु; उपशीर्षक ८४१४.३०.००, ८४१४.४०.०० मा पर्ने कम्प्रेशर; उपशीर्षक ८४१४.१०.०० मा पर्ने पम्प, उपशीर्षक ८३०१.४०.०० मा पर्ने डोर लक्स; उपशीर्षक ८५०४.३३.०० मा पर्ने ट्रान्सफर्मर; उपशीर्षक ८५०२.१२.००,	८४१४.३०.००, ८४१४.४०.०० मा पर्ने कम्प्रेशर; उपशीर्षक ८४१४.१०.०० मा पर्ने पम्प, उपशीर्षक ८३०१.४०.०० मा पर्ने डोर लक्स; उपशीर्षक ८५०४.३३.०० मा पर्ने ट्रान्सफर्मर; उपशीर्षक ८५०२.१२.००,
८५०२.९३.००, ८५०२.२०.०० मा पर्ने जेनरेटर्स; उपशीर्षक ८२१४.९०.००, ८२१५.१०.००,	८५०२.९३.००, ८५०२.२०.०० मा पर्ने जेनरेटर्स; उपशीर्षक ८२१४.९०.००, ८२१५.१०.००,
८२१५.९१.००, ८२१५.९९.०० मा पर्ने क्रकरी	८२१५.२०.००,

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८.०५.२५

एवं कटलरी; उपशीषक ७०९३.१०.००,
७०९३.२२.००, ७०९३.२८.००,
७०९३.३३.००, ७०९३.३७.००,
७०९३.४१.००, ७०९३.४२.००,
७०९३.४९.००, ७०९३.९१.००,
७०९३.९९.०० मा पर्ने ग्लासवेयर; उपशीषक
७३२३.९३.०० मा पर्ने टेवुलवेयर; उपशीषक
६९१०.१०.०० र ८४८१.८०.९० मा पर्ने
सेनिटरी फिटिङ।

माथि उल्लिखित मालवस्तुमध्ये क्रकरी,
ग्लासवेयर, कटलरी, टेवुलवेयर, सेनिटरी फिटिङ र
लिनेन्समा होटेलको नाम र चिन्ह अङ्कित भएको हुनु
पर्नेछ।

(ज) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको
सिफारिसमा सरकारी, सामुदायिक वा मुनाफा
वितरण नगर्ने अस्पतालले पैठारी गर्ने उपशीषक
८७०२.१०.३०, ८७०२.२०.३०,
८७०२.३०.३० र ८७०२.९०.३० मा पर्ने
माइक्रोबस तथा उपशीषक ८७०२.१०.२०,
८७०२.२०.२०, ८७०२.३०.२० र
८७०२.९०.२० मा पर्ने मिनिबसमा देहाय
बमोजिम भन्सार महसुल छुट दिइनेछ:-

(अ) न्यूनतम पन्ध शय्यादेखि पचास शय्यासम्म
भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस वा
मिनिबसमध्ये एउटा र पचास शय्याभन्दा
बढी भएको अस्पतालको लागि माइक्रोबस

वा मिनिबसमध्ये जम्मा दुईवटा सवारी साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(आ) उपखण्ड (अ) बमोजिम सुविधामा पैठारी भएको माइक्रोबस वा मिनिबस पुरानो भई प्रयोग गर्न नसकिने भएमा त्यसलाई स्त्रयाप गरी सोको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि सोही प्रकारको अर्को सवारी साधन पैठारी गर्दा समेत यो सुविधा दिइनेछ।

(झ) चलचित्र धुलाई गर्ने, ध्वनि भर्ने वा निर्माण गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीले चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा पैठारी गर्ने देहायको उपखण्ड (अ) मा उल्लिखित मालवस्तु र चलचित्र प्रदर्शन गर्ने उद्देश्यले दर्ता भएका उद्योग वा कम्पनीले उपखण्ड (आ) मा उल्लिखित मालवस्तु पहिलो पटक पैठारी गर्दा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट हुनेछ। त्यसरी सिफारिस गर्दा चलचित्र विकास बोर्डले सम्बन्धित उद्योग वा कम्पनीको क्षमता र प्रयोगको आधारमा परिमाण किटान गरेर सिफारिस गर्नु पर्नेछ।

(अ) उपशीर्षक ९०९०.९०.०० मा पर्ने नेगेटिभ प्रोसेसिङ मेशिन र फाइनल नेगेटिभ अल्ट्राकिलनिङ मेशिन; उपशीर्षक ९०९०.५०.०० मा पर्ने कम्प्यूटराइज्ड

प्रिम्यूएवल, भिडियो एसिष्टसहित कलर
एनालाइजिङ (करेक्सन) मेशिन सेट,
फाइनल प्रिन्टिङ तथा फाइनल प्रोसेसिङ
मेशिन, प्रोसेसर एवं प्रिन्टर, एनालाइजर,
स्टेनवेक, साउण्ड रिडर, सिक्रोमीटर,
डवर, मिक्सचर, अडियो मिक्सिङ
कन्सोल, स्पालाइजर, रिवाइण्डर, कलर
करेक्सन समेतको टेलिसिने मेशिन,
साउण्ड अप्टिकल ट्रान्सफरिङ मेशिन सेट,
रिफ्लेक्टर, वेवी, सुपर मल्टी-१०, मल्टी-
२० सोलार, एच.एम.आई, रेकिटफाईस,
प्रोजेक्ट कन्सोल, डिजिटल फिल्म सर्वर,
सवउफर्स, फिल्म प्लाटर्स, फिल्म
अटोमेशन इक्विपमेण्ट्स, टेलिसिने
सम्बन्धी उपकरण; उपशीर्षक
८५२८.४९.०० मा पर्ने मनिटर,
उपशीर्षक ९००७.२०.०० मा पर्ने
प्रोजेक्टर र उपशीर्षक ९००२.११.००
मा पर्ने प्रोजेक्टर लेन्स, साउण्ड अप्टिकल
क्यामराको लेन्स र लेन्स; उपशीर्षक
८४४१.१०.०० मा पर्ने नेगेटिभ कटिङ
मेशिन सेट र उपशीर्षक
८५२१.१०.०० र ८५२१.९०.०० मा
पर्ने एच.डी. टेप रेकर्डर, वेटा-एस.पी.
भिडियो रेकर्डर र पीर रेकर्डर; उपशीर्षक
८५२८.५९.०० मा पर्ने एच.डी.
२९७

मोनिटर; उपशीर्षक $८५९८.४०.००$ र
 $८५९८.५०.००$ मा पर्ने एम्प्लफायर;
उपशीर्षक $८५९८.२९.००$ र
 $८५९८.२२.००$ मा पर्ने स्पीकर; र
उपशीर्षक $८५२८.६९.००$ मा पर्ने
प्रिन्ट प्रिम्यु प्रोजेक्टर, उपशीर्षक
 $९००६.५१.००$ र $९००६.५३.००$ मा
पर्ने क्यामराहरू, उपशीर्षक
 $९००२.२०.००$ मा पर्ने फिल्टर;
उपशीर्षक $९००७.९९.००$ मा पर्ने
क्यामरा स्टैण्ड, उपशीर्षक
 $८५०४.४०.९०$ मा पर्ने व्याट्री चार्जर,
उपशीर्षक $८७१६.८०.००$ मा पर्ने
ट्रली, उपशीर्षक $८४२६.९९.००$ मा पर्ने
क्रेन पहिलो पटक पैठारी गर्दा दुई
दशमलव पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल
लिई बाँकी भन्सार महसुल छुट हुनेछ।

(आ) उपशीर्षक $९४०९.८०.९०$ मा पर्ने
लक्जरी सिट्स, उपशीर्षक
 $८४१५.९०.००$ मा पर्ने ४ टनभन्दा बढी
क्षमताको एयर कण्डीस्नर, उपशीर्षक
 $८५३९.२९.००$ मा पर्ने प्रोजेक्टर
ल्याम्पस र जेनन वल्वस, उपशीर्षक
 $९००७.२०.००$ मा पर्ने प्रोजेक्टरस,
उपशीर्षक $९०९०.६०.००$ मा पर्ने
प्रोजेक्सन स्क्रिन्स, उपशीर्षक

दर्ता दर्ता ४०.०० र दर्ता दर्ता ५०.०० मा
पर्ने एम्प्लिफायर।

(ज) नेपाल सरकार, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उद्ययन मन्त्रालयको सिफारिसमा पर्वतारोहण दलले नेपालका हिमाल आरोहण गर्नको निमित्त पैठारी गर्ने नेपालमा खपत हुने मदिरा तथा चुरोट बाहेकका मालवस्तुहरूमा दश प्रतिशतभन्दा बढी भन्सार महसुल लाग्ने भएमा दश प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ।

यस्ता दलले पैठारी गर्ने नेपालमा खपत नहुने मालवस्तुको हकमा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने महसुल धरौटीमा लिई मालवस्तु फिर्ता गरेपछि धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ।

(ट) नेपाल सरकार, सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा ग्रामीण क्षेत्रमा सेवा पुऱ्याउने दूरसञ्चार सेवा प्रदायक वा दूरसञ्चार सेवा स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने सरकारी वा निजी क्षेत्रका निकायले एकसचेन्ज स्थापना तथा नेटवर्क विस्तारका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक दर्ता दर्ता ४४.२०.०० मा पर्ने केवुल तथा उपशीर्षक दर्ता दर्ता ०७.२०.०० मा पर्ने व्याट्रीमा सात प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।

(ठ) उपशीर्षक ९०१द.३१.०० मा पर्ने सिरिज उत्पादन गर्ने उद्योग र प्लाष्टिक दाना प्रयोग गरी सोझै स्लाइन पानी उत्पादन गर्ने उद्योगले आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको प्लाष्टिक दानामा

उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दुई दशमलव पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ। उद्योग विभागले यसरी सिफारिस गर्दा उद्योगले उत्पादन तथा बिक्री गरेको सिरिङ्ग वा स्लाइन बोतलको परिमाण, त्यस्तो वस्तु उत्पादन गर्दा लाग्ने प्लाष्टिक दानाको परिमाण र खपत अनुपात समेतका आधारमा एक आर्थिक वर्षको लागि आवश्यक पर्ने प्लाष्टिक दानाको परिमाण एकैपटक सिफारिस गर्नु पर्नेछ।

- (ड) मुटुको शल्यक्रिया गर्दा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने कष्टम ट्यूबिङ्ग प्याक (सी.टि.पी.) उत्पादन गर्ने उद्योगले आफ्नो उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने परिमाणसम्मको उपशीर्षक ३९१७.३९.०० मा पर्ने मेडिकल पी.भि.सी. ट्यूब र सोको सहायक सामग्री उद्योग विभागको सिफारिसमा पैठारी गर्दा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (ढ) एक सय बटा भन्दा बढी दुधालु गाई वा भैंसी पाल्ने पशु फार्म र कृषि सहकारीले आफ्नो प्रयोजनको निमित्त नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्ध्री विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने जुनसुकै एउटा ढुवानीको साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ। त्यस्तो ढुवानीका साधन पैठारी गरेका मितिले सात वर्षसम्म बिक्री वितरण वा नामसारी गर्न पाइनेछैन।

- (ग) चिया उद्योगले चिया ढुवानी गर्ने प्रयोजनको निमित्त उपशीर्षक ८७०४.२१.२० मा पर्ने पिकअप वा उपशीर्षक ८७०४.३२.०० मा पर्ने मिनि ट्रक नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गरेमा सात वर्षसम्म बिक्री वितरण वा नामसारी गर्न नपाउने गरी एक पटकका लागि देहाय बमोजिमको संख्यामा भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछः-
- (अ) दश विगाहादेखि तीस विगाहासम्म क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगलाई एउटा,
- (आ) तीस विगाहाभन्दा बढी क्षेत्रफलमा चिया खेती गरी चिया उत्पादन गर्ने उद्योगलाई दुई बटा।
- (त) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पशुपन्थी पालन उद्योग, कृषि फर्म तथा कम्पनी एवं कृषि सहकारी संस्थाले पैठारी गर्ने कृषिजन्य उत्पादन सुरक्षित गर्न निर्माण गरिने शीत भण्डारको लागि आवश्यक पर्ने उपशीर्षक ३९२५.९०.२० मा पर्ने पफ स्याण्डविच वाल एण्ड रुफ प्यानलहरुमा दश प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ।
- (थ) नेपाल सरकार, शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको सिफारिसमा सामुदायिक शिक्षण संस्थाले विद्यार्थी ल्याउने लैजाने प्रयोजनका लागि

तीस सीटभन्दा बढी क्षमताको उपशीर्षक
८७०२.१०.१०, ८७०२.२०.१०,
८७०२.३०.१०, ८७०२.४०.१०,
८७०२.९०.१० मा पर्ने एउटा बस पैठारी गर्दा
लाग्ने भन्सार महसुलमा पचहत्तर प्रतिशत छुट
दिइनेछ।

यसरी पैठारी गरेको बस पैठारी गरेको मितिले दश
वर्षसम्म अरु कसैलाई बिक्री वितरण वा नामसारी
वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गर्न पाइने
छैन। दश वर्ष नपुगी बिक्री वितरण वा नामसारी
वा कुनै किसिमले हक हस्तान्तरण गरेमा प्रचलित
कानून बमोजिम पूरै महसुल लाग्नेछ।

- (द) नेपाल सरकार, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयको
सिफारिसमा नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त निजी
स्वास्थ्य संस्थाले पैठारी गर्ने मृगौला उपचारमा प्रयोग
हुने उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने हेमो
डायलाइसिस मेसिन, डाइलासिस रिप्रोसेसर,
डायलाइजर र यसको ट्यूबिङ; उपशीर्षक
९४०२.९०.२० मा पर्ने डाइलासिस बेड तथा
उपशीर्षक ९४०२.९०.९० मा पर्ने कुर्सी, मुटुको
रोग निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०१८.९२.०० मा पर्ने इकोकार्डियोग्राफ;
उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने भिडियो स्कोप,
क्याथल्याव, हर्ट लङ्ग मेसिन र डिफ्रीब्रिलेटर, क्यान्सर
रोगको निदान तथा उपचारमा प्रयोग हुने उपशीर्षक
९०२२.९२.०० मा पर्ने पोजिट्रोन इमिशन
टोमोग्राफी (पेट) स्क्यान मेसिन, कम्प्यूटेड टोमोग्राफी

(सि.टी.) स्क्यान मेसिन, मेमोग्राफी; उपशीर्षक ९०२२.२१.०० मा पर्ने ब्रेसीथेरापी र लिनियर एक्सिलरेटर; रोग निदानमा प्रयोग हुने उपशीर्षक ९०१८.१९.९० मा पर्ने फ्लो साइटोमिटर, नेक्स्ट जेनेरेशन सिक्वेन्सर, प्रोटिन माइक्रोएरी प्लेटफर्म मल्टिप्लेक्स रियल टाइम पि.सी.आर. र उपशीर्षक ९०१८.१३.०० मा पर्ने म्याग्नेटिक रिजोनेन्स इमेजिङ (एम.आर.आई.) मेसिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(घ) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा भेटेरिनरी अस्पतालले पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८५४३.७०.९० मा पर्ने मेटल डिटेक्टर, उपशीर्षक ९०१८.१२.०० मा पर्ने अल्ट्रासाउण्ड, उपशीर्षक ९०१८.९०.९० मा पर्ने रयास एनेस्थेसिया सेट, उपशीर्षक ९०२२.१४.०० मा पर्ने एक्स-रे मेसिनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(न) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्धी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा मोबाइल भेटेरिनरी सेवा प्रदान गर्ने संस्थाले मोबाइल भेटेरिनरी सेवा सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने भेटेरिनरी एम्बुलेन्स र प्रयोगशाला तथा डायोगनोष्टिक सुविधा जडित उपशीर्षक ८७०५.९०.९० मा पर्ने मोटर गाडी पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(प) उद्योग विभागको सिफारिसमा मास्क बनाउने उद्योगले सर्जिकल मास्क बनाउनका लागि कच्चा पदार्थको रूपमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ५६०३.११.०० र

५६०३.९९.०० मा पर्ने नबुनिएका कपडा, उपशीर्षक ५६०४.१०.०० मा पर्ने इलाईटिक डोरी र शीर्षक ७२.२६ मा पर्ने खिया नलाग्ने स्पातको स्ट्रीप पैठारी गर्दा पाँच प्रतिशत भन्सार महसुल लाग्नेछ ।

(फ) तराईमा पाँच हेक्टर भन्दा बढी र पहाड तथा हिमालमा तीन हेक्टर भन्दा बढी क्षेत्रफलमा सामूहिक कृषि खेती गर्ने कृषि सहकारी संस्थाले आफ्नो उत्पादन ढुवानी गर्ने प्रयोजनका लागि नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयको सिफारिसमा पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८७०४.२१.१० र ८७०४.२२.१० मा पर्ने डबल क्याब पिकअप, उपशीर्षक ८७०४.२१.५०, ८७०४.२२.९६ र ८७०४.९०.१० मा पर्ने प्रशितक प्रणाली (रेफ्रिजरेटिङ सिष्टम) जडान गरिएको ढुवानी साधन बाहेक जुनसुकै प्रकारका एउटा ढुवानीको साधनमा लाग्ने भन्सार महसुलमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ । त्यस्तो ढुवानीका साधन पैठारी गरेका मितिले सात वर्षसम्म बिक्री वितरण वा नामसारी गर्न पाइनेछैन ।

१६. कृषि सुधार शुल्क लाग्ने: देहायका मालवस्तुहरू भारत र जनवादी गणतन्त्र चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट स्थल मार्ग हुँदै नेपालमा पैठारी हुँदा भन्सार महसुल पूर्णरूपले छुट हुनेछ र देहाय बमोजिमको दरमा कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

(१) देहायका उपशीर्षकमा पर्ने मालवस्तुमा पाँच प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछः-

भाग ०१				
०१०१.२१.००	०१०१.२१.००	०१०१.३०.००	०१०१.९०.००	०१०२.२१.००
०१०२.२१.००	०१०२.३१.००	०१०२.३९.००	०१०२.९०.००	०१०३.१०.००
०१०३.९१.००	०१०३.९२.००	०१०४.१०.००	०१०५.११.००	०१०५.१२.००
०१०५.१३.००	०१०५.१४.००	०१०५.१५.००	०१०६.११.००	०१०६.१२.००
०१०६.१३.००	०१०६.१४.००	०१०६.१९.००	०१०६.२०.००	०१०६.३१.००
०१०६.३२.००	०१०६.३३.००	०१०६.३९.००	०१०६.४१.००	०१०६.४९.००
०१०६.९०.००				
भाग ०२				
०३०२.१३.००	०३०२.१४.००	०३०२.१९.००	०३०२.२१.००	०३०२.२२.००
०३०२.२३.००	०३०२.२४.००	०३०२.२९.००	०३०२.३१.००	०३०२.३२.००
०३०२.३३.००	०३०२.३४.००	०३०२.३५.००	०३०२.३६.००	०३०२.३९.००
०३०२.४१.००	०३०२.४१.००	०३०२.४२.००	०३०२.४३.००	०३०२.४९.००
०३०२.२३.००	०३०२.२४.००	०३०२.२५.००	०३०२.२९.००	०३०२.३२.००
०३०२.४१.००	०३०२.४२.००	०३०२.४३.००	०३०२.४४.००	०३०२.४५.००
०३०२.४६.००	०३०२.४९.००	०३०२.५१.००	०३०२.५३.००	०३०२.५४.००
०३०२.५५.००	०३०२.५६.००	०३०२.५७.००	०३०२.५९.००	०३०२.६३.००
०३०२.६४.००	०३०२.६५.००	०३०२.६६.००	०३०२.६७.००	०३०२.६८.००
०३०२.६९.००	०३०२.६९.००	०३०२.८२.००	०३०२.८३.००	०३०२.८४.००
०३०२.८९.००				
भाग ०५				
०५०६.९०.००	०५०६.९०.००			
भाग ०६				
०६०१.१०.००	०६०१.२०.००	०६०२.१०.००	०६०२.२०.००	०६०२.३०.००
०६०२.४०.००	०६०२.९०.००	०६०४.२०.००	०६०४.९०.००	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग ०७				
०७०५.९९.००	०७०५.९९.००	०७०५.२९.००	०७०५.२९.००	०७१०.४०.००
०७११.२०.००	०७१२.३३.००			
भाग ०८				
०८०१.१२.००	०८०१.१९.००	०८०४.२०.१०	०८०६.१०.००	०८०९.१०.००
०८०९.२९.००	०८०९.२९.००	०८१०.२०.००	०८१०.४०.००	०८१०.५०.००
०८१०.६०.००				
भाग १०				
१००१.९९.००	१००१.९९.००	१००१.९९.००	१००१.९९.००	१००२.१०.००
१००२.९०.००	१००३.१०.००	१००३.१०.००	१००४.१०.००	१००४.१०.००
१००५.१०.००	१००५.१०.००	१००६.१०.१०	१००६.१०.१०	१००७.१०.००
१००७.९०.००	१००८.१०.००	१००८.२१.००	१००८.२१.००	१००८.३०.००
१००८.४०.००	१००८.५०.००	१००८.६०.००	१००८.९०.००	
भाग १२				
१२०७.२१.००	१२०७.२१.००	१२०८.१०.००	१२०८.१०.००	१२०९.१०.००
१२०९.२१.००	१२०९.२२.००	१२०९.२३.००	१२०९.२४.००	१२०९.२५.००
१२०९.२९.००	१२०९.३०.००	१२०९.९९.१०	१२०९.९९.२०	१२०९.९९.३०
१२०९.९९.४०	१२०९.९९.५०	१२०९.९९.९०	१२०९.९९.००	१२१०.१०.००
१२१०.२०.००	१२११.२०.००	१२११.३०.००	१२११.४०.००	१२११.५०.००
१२११.९०.९०	१२११.९०.९०	१२१३.००.००	१२१४.१०.००	१२१४.१०.००
भाग १४				
१४०९.१०.००	१४०९.२०.००	१४०९.१०.००	१४०४.२०.००	१४०४.१०.४०
१४०४.१०.९०				
भाग १५				
१५२९.९०.००				

द्रष्टव्यः

माथि उल्लिखित उपशीर्षक १००१.९९.०० र
१००१.९९.०० मा पर्ने गहुँको बीउ, उपशीर्षक

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

१००५.९०.०० मा पर्ने मकैको बीउ, उपशीर्षक १००६.९०.९० मा पर्ने धानको बीउ तथा उपशीर्षक १२०९.९९.९०, १२०९.९९.२०, १२०९.९९.३०, १२०९.९९.४०, १२०९.९९.५० र १२०९.९९.९० मा पर्ने तरकारीको बीउमा बीउ बीजन गुणस्तर नियन्त्रण केन्द्रको सिफारिसमा पैठारी हुँदा एक प्रतिशत कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ।

(२) देहायका उपशीर्षकमा पर्ने मालवस्तुमा नौ प्रतिशतका दरले कृषि सुधार शुल्क लाग्नेछ:-

भाग ०१				
०१०४.२०.००	०१०५.९४.००	०१०५.९९.००		
भाग ०३				
०३०१.९९.००	०३०१.९९.००	०३०१.९९.००	०३०१.९२.००	०३०१.९३.००
०३०१.९४.००	०३०१.९५.००	०३०१.९९.००	०३०२.११.००	०३०२.४१.००
०३०२.४२.००	०३०२.४३.००	०३०२.४४.००	०३०२.४५.००	०३०२.४६.००
०३०२.४७.००	०३०२.४९.००	०३०२.५१.००	०३०२.५२.००	०३०२.५३.००
०३०२.५४.००	०३०२.५५.००	०३०२.५६.००	०३०२.५९.००	०३०२.७१.००
०३०२.७२.००	०३०२.७३.००	०३०२.७४.००	०३०२.७९.००	०३०२.८२.००
०३०२.८३.००	०३०२.८४.००	०३०२.८५.००	०३०२.८९.००	०३०२.९१.००
०३०२.९२.००	०३०२.९९.००	०३०३.१४.००	०३०३.२६.००	०३०३.३१.००
०३०३.३३.००	०३०३.३४.००	०३०३.३९.००	०३०३.९१.००	०३०३.९२.००
०३०३.९९.००	०३०४.३१.००	०३०४.३२.००	०३०४.३३.००	०३०४.३९.००
०३०४.४१.००	०३०४.४२.००	०३०४.४३.००	०३०४.४४.००	०३०४.४५.००
०३०४.४६.००	०३०४.४७.००	०३०४.४८.००	०३०४.४९.००	०३०४.५१.००
०३०४.५२.००	०३०४.५३.००	०३०४.५४.००	०३०४.५५.००	०३०४.५६.००
०३०४.५७.००	०३०४.५९.००	०३०४.६१.००	०३०४.६२.००	०३०४.६३.००
०३०४.६९.००	०३०४.७१.००	०३०४.७२.००	०३०४.७३.००	०३०४.७४.००
०३०४.७५.००	०३०४.७९.००	०३०४.८१.००	०३०४.८२.००	०३०४.८३.००

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०३०४.८४.००	०३०४.८५.००	०३०४.८६.००	०३०४.८७.००	०३०४.८८.००
०३०४.८९.००	०३०४.९१.००	०३०४.९२.००	०३०४.९३.००	०३०४.९४.००
०३०४.९५.००	०३०४.९६.००	०३०४.९७.००	०३०४.९९.००	
भाग ०४				
०४०९.९०.००	०४०९.२०.००	०४०९.४०.००	०४०९.५०.००	०४०७.९९.००
०४०७.९९.००	०४०७.२१.००	०४०७.२९.००	०४०७.९०.००	०४०९.००.९०
भाग ०६				
०६०३.९९.००	०६०३.९२.००	०६०३.९३.००	०६०३.९४.००	०६०३.९५.००
०६०३.९९.००	०६०३.९०.००			
भाग ०७				
०७०९.९०.००	०७०९.९०.००	०७०२.००.००	०७०३.९०.००	०७०३.२०.००
०७०३.९०.००	०७०४.९०.००	०७०४.२०.००	०७०४.९०.००	०७०६.९०.००
०७०६.९०.००	०७०६.००.००	०७०६.९०.००	०७०६.२०.००	०७०६.९०.००
०७०९.२०.००	०७०९.३०.००	०७०९.४०.००	०७०९.५१.००	०७०९.५९.००
०७०९.६०.००	०७०९.७०.००	०७०९.९१.००	०७०९.९२.००	०७०९.९३.००
०७०९.९९.००	०७१०.१०.००	०७१०.२१.००	०७१०.२२.००	०७१०.२९.००
०७१०.३०.००	०७१०.५०.००	०७१०.९०.००	०७११.४०.००	०७११.५१.००
०७११.५९.००	०७११.९०.००	०७१२.२०.००	०७१२.३१.००	०७१२.३२.००
०७१२.३९.००	०७१२.९०.९०	०७१३.३९.००	०७१३.४०.९०	०७१३.४०.९०
०७१३.५०.००	०७१३.९०.९०	०७१३.९०.९०		
भाग ०८				
०८०३.९०.००	०८०३.९०.००	०८०४.३०.००	०८०४.४०.००	०८०४.५०.००
०८०५.९०.००	०८०५.२१.००	०८०५.२२.००	०८०५.२९.००	०८०५.४०.००
०८०५.५०.००	०८०५.९०.००	०८०६.९१.००	०८०६.९९.००	०८०७.२०.००
०८०८.९०.००	०८०८.३०.००	०८०८.४०.००	०८०९.३०.००	०८०९.४०.००
०८१०.९०.००	०८१०.३०.००	०८१०.७०.००	०८१०.९०.१०	०८१०.९०.२०
भाग ०९				
०९१०.९९.९०	०९१०.३०.९०			

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग १०				
१००६.२०.००	१००६.३०.९०	१००६.३०.९०	१००६.४०.००	
भाग ११				
११०९.००.००	११०२.२०.००	११०२.९०.००	११०३.११.१०	११०३.११.१०
११०३.१२.००	११०३.११.००	११०३.२०.००	११०४.१२.००	११०४.११.००
११०४.२२.००	११०४.२३.००	११०४.२९.००	११०४.३०.००	
भाग १२				
१२०९.१०.००	१२०९.१०.००	१२०२.३०.००	१२०२.४९.००	१२०२.४२.००
१२०६.००.००	१२०७.४०.००	१२०७.९९.००	१२१२.९९.००	१२१२.९२.००
१२१२.९३.००	१२१२.९४.००	१२१२.९९.००		
भाग १७				
१७०९.१३.१०	१७०९.१४.१०			
भाग २३				
२३०४.००.००	२३०५.००.००	२३०६.१०.००	२३०६.२०.००	२३०६.३०.००
२३०६.४९.००	२३०६.४९.००	२३०६.५०.००	२३०६.६०.००	२३०६.९०.००

१७. भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण छुट हुने: देहायका मालवस्तु पैठारी गर्दा भन्सार महसुल तथा कृषि सुधार शुल्क पूर्ण रूपमा छुट हुनेछः-

- (क) उपशीर्षक ०१०५.११.००, ०१०५.१२.००, ०१०५.१३.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१५.००, ०१०५.१४.००, ०१०५.१९.०० र ०१०६.३३.०० मा पर्ने प्रजननका लागि पैठारी हुने (प्यारेन्ट स्टक) चल्लाहरू।
- (ख) उपशीर्षक ०६०१.१०.००, ०६०१.२०.००, ०६०२.१०.००, ०६०२.२०.००, ०६०२.३०.००, ०६०२.४०.०० र ०६०२.९०.०० मा पर्ने फलफूल तथा फूलका गाना तथा जराहरू, फलफूल तथा फूलका बिरुवा

र कलमी बिरुवाहरू र उपशीर्षक १२०९.३०.०० मा पर्ने
फूलको बीउ बिजन।

- (ग) कुखुराको दाना उत्पादन गर्ने उद्योग वा ह्याचरी फर्महरूले
पैठारी गर्ने कुखुराको दानामा प्रयोग हुने उपशीर्षक
०५०६.९०.०० र ०५०६.९०.०० मा पर्ने हाडको धुलो
र अवशेष।
 - (घ) नेपालमा जैविक मल उत्पादन गर्ने गरी दर्ता भएका उद्योगले
जैविक मलको उत्पादनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक
२३०६.९०.०० मा पर्ने निमखली र अण्डीखली।
 - (ङ) जैविक इन्धन उत्पादनको लागि पैठारी गरिने उपशीर्षक
१४०४.९०.९० मा पर्ने सजिवन (जट्रोफा) को दाना तथा
बीउ (सिङ्स)।
 - (च) पशु सेवा विभागको सिफारिसमा नक्ष सुधारको लागि पैठारी
गरिने भाग १ मा पर्ने जीवित चौपाया पशु।
 - (छ) नेपाल सरकार, कृषि तथा पशुपन्थी विकास मन्त्रालयको
सिफारिसमा पैठारी गरिने उन्नत जातका फलफूलका
बिरुवा।
१८. मालवस्तुको पैठारी सम्बन्धी विशेष व्यवस्था: (१) व्यावसायिक
प्रयोजनका लागि मालवस्तु पैठारी गर्दा एक पटकमा एउटा
कन्साईनमेन्टबाट तोकेका वस्तु वर्गीकरण भागमा पर्ने उस्तै प्रकृतिका
मालवस्तु मात्र पैठारी गर्न पाइने गरी नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयले
तोक्न सक्नेछ। यसरी तोकेको भन्दा फरक किसिमका मालवस्तु पैठारी
भएको पाइएमा फरक पाएजति मालवस्तुमा लाग्ने महसुल र सोको
शतप्रतिशत जरिबाना गरी भन्सार अधिकृतले जाँचपास गर्न सक्नेछ।

(२) व्यावसायिक प्रयोजनका लागि पैठारी हुने खाद्य सामग्री वा सोको प्याकिङ्गमा मालवस्तुको ब्राण्ड, लेवल, लेवलमा कच्चा पदार्थको मिश्रण र उपभोग्य मिति तथा खाद्य सामग्री बाहेकका अन्य तयारी मालवस्तुको हकमा सो मालवस्तु वा सोको प्याकिङ्गमा मालवस्तुको ब्राण्ड र लेवल समेत खुलाएको हुनु पर्नेछ। यस्तो विवरण नखुलेको मालवस्तु र नक्कली मालवस्तु पैठारी गरेको वा गर्न खोजेको पाइएमा त्यस्तो मालवस्तु भन्सार अधिकृतले जफत गर्नेछ। यसरी जफत गरिएको मालवस्तु सडाउन लाग्ने खर्च समेत पैठारीकर्ताबाट असुल गर्नेछ।

(३) नेपालभित्र प्रतीतपत्रद्वारा पैठारी हुने मालवस्तुको हकमा प्रतीतपत्र खोल्दाकै अवस्थामा र अन्य बैंकिङ्ग प्रणाली मार्फत भुक्तानी हुने गरी पैठारी भएको मालवस्तुहरूको हकमा प्रोफर्मा इन्भवाइस तथा तिनका बीजकमा मालवस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति एकाई मूल्य र परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक तथा यथासम्भव मालवस्तुको प्रकृति अनुसार मोडेल नम्बर र कम्पनी समेत खुलाउनु पर्नेछ। मालवस्तु धनी वा भन्सार एजेन्टले पैठारी गर्ने मालवस्तुको घोषणा गर्दा बीजकमा उल्लिखित मालवस्तुलाई प्रश्नापनपत्रमा अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इन्ट्री) गर्नु पर्नेछ। मालवस्तुलाई अलग अलग घोषणा (सिङ्गल इण्ट्री) गरेको नपाइएमा वा प्रतीतपत्र, प्रोफर्मा इन्भवाइस तथा तिनका बीजकमा मालवस्तुको किटानी (स्पेसिफिक) विवरण, वस्तु वर्गीकरण शीर्षक, प्रत्येक वस्तुको प्रति एकाई मूल्य, परिमाण, उत्पत्तिको मुलुक, मालवस्तुको प्रकृति अनुसारको मोडेल नं. र कम्पनी जस्ता विवरण उल्लेख गरेको नपाइएमा भन्सार अधिकृतले सो बमोजिम घोषणा गर्न लगाई त्यस्ता मालवस्तुमा भन्सारले निर्धारण गरेको मूल्यको दुई प्रतिशत र महसुल नलाग्ने मालवस्तु भएमा मूल्यको एक प्रतिशत थप रकम असुल गरी जाँचपास गर्न सक्नेछ।

(४) तयारी मालवस्तु पैठारी गरेपछि प्याकिङमा अनिवार्य रूपमा आयातकर्ता र बजार वितरकको पूरा विवरण भएको लेवल लगाएर मात्र बजारमा बिक्रीको लागि पठाउनु पर्नेछ। तोके बमोजिमको मापदण्ड पूरा नगरी बजारमा पठाएको पाइएमा अनुगमन गर्ने अधिकारीले यस्तो मालवस्तु जफत गर्न सक्नेछ।

१९. संवेदनशील सूचीका मालवस्तुमा महसुल छुट नहुने: साप्टा सम्झौता अन्तर्गत नेपाल सरकारको संवेदनशील सूचीमा परेका देहायका उपशीर्षकका मालवस्तुमा अनुसूचीको दफा ६ बमोजिम छुट प्रदान गरिने छैन:

तर यस अनुसूचीका अन्य दफाहरूबाट लाग्ने भन्सार महसुल पूर्ण वा आंशिक छुट दिइएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ।

- (१) सार्क मुलुकमध्ये गैरकमविकसित मुलुकको लागि लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकको सूची:-

भाग-४				
०४०२.१०	०४०२.२१	०४०२.२९	०४०२.९१	०४०२.९९
०४०५.१०	०४०५.२०	०४०५.९०		
भाग-७				
०७१२.९०	०७१३.१०	०७१३.२०	०७१३.३१	०७१३.३२
भाग-८				
०८०१.३२	०८०२.७०	०८०२.८०	०८०२.९०	०८०५.१०
भाग-९				
०९०१.११	०९०१.१२	०९०१.२१	०९०१.२२	०९०१.९०
०९०२.१०	०९०२.२०	०९०२.३०	०९०२.४०	०९०८.३१
०९०८.३२	०९१०.९१	०९१०.९९		
भाग-११				

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

११०७.१०	११०७.२०			
भाग-१५				
१५०७.९०	१५११.९०	१५१२.१९	१५१४.११	१५१४.१९
१५१४.११	१५१४.१९	१५१५.२९	१५१६.२०	१५१७.१०
भाग-१७				
१७०१.१३	१७०१.१४	१७०१.११	१७०१.११	१७०३.१०
१७०३.९०	१७०४.१०	१७०४.१०		
भाग-१८				
१८०६.१०	१८०६.२०	१८०६.३१	१८०६.३२	१८०६.९०
भाग-१९				
१९०२.११	१९०२.११	१९०२.२०	१९०२.३०	१९०५.१०
१९०५.२०	१९०५.३१	१९०५.३२	१९०५.४०	१९०५.९०
भाग-२०				
२००७.९९	२००८.१९	२००८.९३	२००८.९९	२००९.११
२००९.१२	२००९.१९	२००९.२१	२००९.२९	२००९.३१
२००९.३९	२००९.४१	२००९.४९	२००९.५०	२००९.६१
२००९.६९	२००९.७१	२००९.७९	२००९.८१	२००९.८९
२००९.९०				
भाग-२१				
२१०३.१०	२१०३.२०	२१०३.९०	२१०४.१०	२१०४.२०
२१०६.१०	२१०६.९०			
भाग-२२				
२२०१.१०	२२०१.९०	२२०२.१०	२२०२.९१	२२०२.९९
२२०३.००	२२०४.१०	२२०४.२१	२२०४.२२	२२०४.२९

३१३

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२२०४.३०	२२०५.१०	२२०५.९०	२२०६.००	२२०७.१०
२२०७.२०	२२०८.२०	२२०८.३०	२२०८.४०	२२०८.५०
२२०८.६०	२२०८.७०	२२०८.९०		
भाग-२४				
२४०९.१०	२४०९.२०	२४०९.३०	२४०९.४०	२४०९.५०
२४०२.९०	२४०३.११	२४०३.११	२४०३.९१	२४०३.९१
भाग-२५				
२५१५.१२	२५१५.२०	२५१६.१२	२५१६.२०	२५१६.९०
२५१७.४१	२५१७.४१	२५२३.१०	२५२३.२१	२५२३.२९
२५२३.३०	२५२३.९०			
भाग-२७				
२७१०.१२	२७१०.१९	२७१०.२०		
भाग-३२				
३२०६.११	३२०६.१९	३२०६.२०	३२०६.४१	३२०६.४२
३२०६.४१	३२०६.५०	३२०६.१०	३२०६.२०	३२०६.९०
३२०९.१०	३२०९.१०	३२१०.००		
भाग-३३				
३३०४.१०	३३०४.२०	३३०४.३०	३३०४.९१	३३०४.९९
३३०५.१०	३३०५.२०	३३०५.३०	३३०५.९०	३३०७.१०
३३०७.२०	३३०७.३०	३३०७.४९	३३०७.९०	
भाग-३४				
३४०९.११	३४०९.१९	३४०९.२०	३४०९.३०	३४०२.११
३४०२.१२	३४०२.१३	३४०२.१९	३४०२.२०	३४०२.९०
३४०५.१०	३४०५.२०	३४०५.३०	३४०५.४०	३४०५.९०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग-३६				
३६०५.००				
भाग-३८				
३८१४.००	३८१९.००			
भाग-३९				
३९१६.१०	३९१६.२०	३९१६.९०	३९१७.१०	३९१७.२१
३९१७.२२	३९१७.२३	३९१७.२९	३९१७.३१	३९१७.३२
३९१७.३३	३९१७.३९	३९१७.४०	३९१८.१०	३९१८.९०
३९१९.१०	३९१९.९०	३९२०.१०	३९२०.२०	३९२०.३०
३९२०.४३	३९२०.४९	३९२०.५१	३९२०.५९	३९२०.६१
३९२०.६२	३९२०.६३	३९२०.६९	३९२०.७१	३९२०.७३
३९२०.७९	३९२०.९१	३९२०.९२	३९२०.९३	३९२०.९४
३९२०.९९	३९२१.११	३९२१.१२	३९२१.१३	३९२१.१४
३९२१.१९	३९२१.९०	३९२२.१०	३९२२.२०	३९२२.९०
३९२३.१०	३९२३.२१	३९२३.२९	३९२३.३०	३९२३.५०
३९२३.९०	३९२४.१०	३९२४.९०	३९२५.१०	३९२५.२०
३९२५.३०	३९२५.९०	३९२६.१०	३९२६.२०	३९२६.३०
३९२६.४०	३९२६.९०			
भाग-४०				
४०११.१०	४०११.२०	४०११.४०	४०११.७०	४०११.८०
४०११.९०	४०१२.११	४०१२.१२	४०१२.१९	४०१२.२०
४०१२.९०	४०१३.१०	४०१३.९०	४०१६.९०	
भाग-४२				
४२०२.११	४२०२.१२	४२०२.१९	४२०२.२१	४२०२.२२

३१५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

४२०२.२९	४२०२.३१	४२०२.३२	४२०२.३९	४२०२.९१
४२०२.९२	४२०२.९९	४२०५.००		
भाग-४८				
४८०२.१०.	४८०२.२०	४८०२.४०	४८०२.५४	४८०२.५५
४८०२.५६	४८०२.५७	४८०२.५८	४८०२.६१	४८०२.६२
४८०२.६९	४८१०.१३	४८१०.१४	४८१०.१९	४८१०.२२
१८१०.२९	४८१०.३१	४८१०.३२	४८१०.३९	४८१०.९२
४८१०.९९	४८११.१०	४८११.४१	४८११.४९	४८११.५१
४८११.५९	४८११.६०	४८११.९०	४८१६.२०	४८१६.९०
४८१७.१०	४८१७.२०	४८१७.३०	४८१८.१०	४८१८.२०
४८१८.३०	४८१८.५०	४८१८.९०	४८१९.१०	४८१९.२०
४८१९.३०	४८१९.४०	४८१९.५०	४८१९.६०	४८२०.१०
४८२०.२०	४८२०.३०	४८२०.४०	४८२०.५०	४८२०.९०
४८२१.१०	४८२१.९०			
भाग-४९				
४९०९.००	४९१०.००	४९११.१०	४९११.९१	४९११.९९
भाग-५२				
५२१०.११	५२१०.१९	५२१०.२१	५२१०.२९	५२१०.३१
५२१०.३२	५२१०.३९	५२१०.४१	५२१०.४९	५२१०.५१
५२१०.५९	५२११.११	५२११.१२	५२११.१९	५२११.२०
५२११.३१	५२११.३२	५२११.३९	५२११.४१	५२११.४२
५२११.४३	५२११.४९	५२११.५१	५२११.५२	५२११.५९
भाग-५३				
५३१०.१०	५३१०.९०			

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग-५४				
५४०७.९०	५४०७.२०	५४०७.३०	५४०७.४१	५४०७.४२
५४०७.४२	५४०७.४४	५४०७.५१	५४०७.५२	५४०७.५३
५४०७.५४	५४०७.६१	५४०७.६९	५४०७.७१	५४०७.७२
५४०७.७३	५४०७.७४	५४०७.८१	५४०७.८२	५४०७.८३
५४०७.८४	५४०७.९१	५४०७.९२	५४०७.९३	५४०७.९४
५४०८.१०	५४०८.२१	५४०८.२२	५४०८.२३	५४०८.२४
५४०८.३१	५४०८.३२	५४०८.३३	५४०८.३४	
भाग-५५				
५५१२.११	५५१२.१९	५५१२.२१	५५१२.२९	५५१२.९१
५५१२.९१	५५१३.११	५५१३.१२	५५१३.१३	५५१३.१९
५५१३.२१	५५१३.२३	५५१३.२९	५५१३.३१	५५१३.३९
५५१३.४१	५५१३.४९	५५१४.११	५५१४.१२	५५१४.१९
५५१४.२१	५५१४.२२	५५१४.२३	५५१४.२९	५५१४.३०
५५१४.४१	५५१४.४२	५५१४.४३	५५१४.४९	५५१५.११
५५१५.१२	५५१५.१३	५५१५.१९	५५१५.२१	५५१५.२२
५५१५.२९	५५१५.९१	५५१५.९९	५५१६.११	५५१६.१२
५५१६.१३	५५१६.१४	५५१६.२१	५५१६.२२	५५१६.२३
५५१६.२४	५५१६.३१	५५१६.३२	५५१६.३३	५५१६.३४
५५१६.४१	५५१६.४२	५५१६.४३	५५१६.४४	५५१६.९१
५५१६.९२	५५१६.९३	५५१६.९४		
भाग-५६				
५६०९.२१	५६०९.२२	५६०९.२९	५६०९.३०	
भाग-५७				

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

५७०९.१०	५७०९.९०	५७०२.१०	५७०२.२०	५७०२.३१
५७०२.३२	५७०२.३९	५७०२.४१	५७०२.४२	५७०२.४९
५७०२.५०	५७०२.९१	५७०२.९२	५७०२.९९	५७०३.१०
५७०३.२०	५७०३.३०	५७०३.९०	५७०४.१०	५७०४.२०
५७०४.९०	५७०५.००			
भाग-५९				
५९०३.१०	५९०३.२०	५९०३.९०	५९०४.१०	५९०४.९०
५९०६.१०	५९०६.९१	५९०६.९९		
भाग-६०				
६००१.१०	६००१.२१	६००१.२२	६००१.२९	६००१.९१
६००१.९२	९००१.९९	६००२.४०	६००२.९०	६००३.१०
६००३.२०	६००३.३०	६००३.४०	६००३.९०	६००४.१०
६००४.९०	६००५.२१	६००५.२२	६००५.२३	६००५.२४
६००५.३५	६००५.३६	६००५.३७	६००५.३८	६००५.३९
६००५.४१	६००५.४२	६००५.४३	६००५.४४	६००५.९०
६००६.१०	६००६.२१	६००६.२२	६००६.२३	६००६.२४
६००६.३१	६००६.३२	६००६.३३	६००६.३४	६००६.४१
६००६.४२	६००६.४३	६००६.४४	६००६.९०	
भाग-६१				
६१०१.२०	६१०१.३०	६१०१.९०	६१०२.१०	६१०२.२०
६१०२.३०	६१०२.९०	६१०३.१०	६१०३.२२	६१०३.२३
६१०३.२९	६१०३.३१	६१०३.३२	६१०३.३३	६१०३.३९
६१०३.४१	६१०३.४२	६१०३.४३	६१०३.४९	६१०४.१३
६१०४.९९	६१०४.२२	६१०४.२३	६१०४.२९	६१०४.३१

३१८

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

६९०४.३२	६९०४.३३	६९०४.३९	६९०४.४१	६९०४.४२
६९०४.४३	६९०४.४४	६९०४.४९	६९०४.५१	६९०४.५२
६९०४.५३	६९०४.५९	६९०४.६१	६९०४.६२	६९०४.६३
६९०४.६९	६९०५.१०	६९०५.२०	६९०५.९०	६९०६.१०
६९०६.२०	६९०६.९०	६९०७.११	६९०७.१२	६९०७.१९
६९०७.२१	६९०७.२२	६९०७.२९	६९०७.९१	६९०७.९९
६९०८.११	६९०८.१९	६९०८.२१	६९०८.२२	६९०८.२९
६९०८.३१	६९०८.३२	६९०८.३९	६९०८.९१	६९०८.९२
६९०८.९९	६९०९.१०	६९०९.९०	६९१०.११	६९१०.१२
६९१०.१९	६९१०.२०	६९१०.३०	६९१०.९०	६९११.२०
६९११.३०	६९११.९०	६९१२.११	६९१२.१२	६९१२.१९
६९१२.२०	६९१२.३१	६९१२.३९	६९१२.४१	६९१२.४९
६९१३.००	६९१४.२०	६९१४.३०	६९१४.९०	६९१५.१०
६९१५.२१	६९१५.२२	६९१५.२९	६९१५.३०	६९१५.९४
६९१५.९५	६९१५.९६	६९१५.९९	६९१६.१०	६९१६.९१
६९१६.९२	६९१६.९३	६९१६.९९	६९१७.१०	६९१७.८०
भाग-६२				
६२०१.११	६२०१.१२	६२०१.१३	६२०१.१९	६२०१.९१
६२०१.९२	६२०१.९३	६२०१.९९	६२०२.११	६२०२.१२
६२०२.१३	६२०२.१९	६२०२.९१	६२०२.९२	६२०२.९३
६२०२.९९	६२०३.११	६२०३.१२	६२०३.१९	६२०३.२२
६२०३.२३	६२०३.२९	६२०३.३१	६२०३.३२	६२०३.३३
६२०३.३९	६२०३.४१	६२०३.४२	६२०३.४३	६२०३.४९
६२०४.११	६२०४.१२	६२०४.१३	६२०४.१९	६२०४.२१

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

६२०४.२२	६२०४.२३	६२०४.२९	६२०४.३१	६२०४.३२
३२०४.३३	६२०४.३९	६२०४.४१	६२०४.४२	६२०४.४३
६२०४.४४	६२०४.४९	६२०४.५१	६२०४.५२	६२०४.५३
६२०४.५९	६२०४.६१	६२०४.६२	६२०४.६३	६२०४.६९
६२०५.२०	६२०५.३०	६२०५.९०	६२०६.१०	६२०६.२०
६२०६.३०	६२०६.४०	६२०६.९०	६२०७.११	६२०७.१९
६२०७.२१	६२०७.२२	६२०७.२९	६२०७.९१	६२०७.९९
६२०८.११	६२०८.१९	६२०८.२१	६२०८.२२	६२०८.२९
६२०८.९१	६२०८.९२	६२०८.९९	६२०९.२०	६२०९.३०
६२०९.९०	६२१०.१०	६२१०.२०	६२१०.३०	६२१०.४०
६२१०.५०	६२११.११	६२११.१२	६२११.२०	६२११.३२
६२११.३३	६२११.३९	६२११.४२	६२११.४३	६२११.४९
६२१२.१०	६२१२.२०	६२१२.३०	६२१२.९०	६२१३.२०
६२१३.९०	६२१४.१०	६२१४.२०	६२१४.३०	६२१४.४०
६२१४.९०	६२१५.१०	६२१५.२०	६२१५.९०	६२१६.००
भाग-६३				
६३०१.१०	६३०१.२०	६३०१.३०	६३०१.४०	६३०१.९०
६३०२.१०	६३०२.२१	६३०२.२२	६३०२.२९	६३०२.३१
६३०२.३२	६३०२.३९	६३०२.४०	६३०२.५१	६३०२.५३
६३०२.५९	६३०२.६०	६३०२.९१	६३०२.९३	६३०२.९९
६३०३.१२	६३०३.१९	६३०३.९१	६३०३.९२	६३०३.९९
६३०५.१०	६३०५.२०	६३०५.३२	६३०५.३३	६३०५.३९
६३०५.९०	६३०६.१२	६३०६.९९	६३०६.२२	६३०६.२९
६३०६.३०	६३०६.४०	६३०६.९०		

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग-६४				
६४०९.९०	६४०९.९२	६४०९.९९	६४०२.१२	६४०२.१९
६४०२.२०	६४०२.९१	६४०२.९९	६४०२.१२	६४०३.१९
६४०३.२०	६४०३.४०	६४०३.५१	६४०३.५९	६४०३.९१
६४०३.९९	६४०४.११	६४०४.१९	६४०४.२०	६४०५.१०
६४०५.२०	६४०५.९०			
भाग-६५				
६५०६.१०				
भाग-६६				
६६०२.१०	६६०२.२१	६६०२.२३	६६०२.२९	६६०२.९१
६६०२.९२	६६०२.९३	६६०२.९९		
भाग-६९				
६९०४.१०	६९०४.९०	६९०७.२१	६९०७.२२	६९०७.२३
६९०७.३०	६९०७.४०	६९१०.१०	६९१०.९०	६९११.१०
६९११.९०				
भाग-७०				
७००३.१२	७००३.१९	७००३.२०	७००३.३०	७००४.२०
७००४.९०	७००५.१०	७००५.२१	७००५.२९	७००५.३०
७००६.००	७००७.११	७००७.१९	७००७.२१	७००७.२९
७००८.००	७००९.१०	७००९.९१	७००९.९२	७०१३.१०
७०१३.२२	७०१३.२८	७०१३.३३	७०१३.३७	७०१३.४१
७०१३.४२	७०१३.४९	७०१३.९१	७०१३.९९	७०२०.००
भाग-७२				
७२१०.२०	७२१०.३०	७२१०.४१	७२१०.४९	७२१०.५०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७२९०.६१	७२९०.६९	७२९०.७०	७२९०.९०	७२९२.२०
७२९२.३०	७२९२.४०	७२९२.५०	७२९२.६०	७२९३.१०
७२९३.२०	७२९३.९१	७२९३.९९	७२९४.१०	७२९४.२०
७२९४.३०	७२९४.९१	७२९७.९९	७२९५.१०	७२९५.५०
७२९५.९०				
भाग-७३				
७३०४.११	७३०४.१९	७३०४.२२	७३०४.२३	७३०४.२४
७३०४.२९	७३०४.३१	७३०४.३९	७३०४.४१	७३०४.४९
७३०४.५१	७३०४.५९	७३०४.९०	७३०५.११	७३०५.१२
७३०५.१९	७३०५.२०	७३०५.३१	७३०५.३९	७३०५.९०
७३०६.११	७३०६.१९	७३०६.२१	७३०६.२९	७३०६.३०
७३०६.४०	७३०६.५०	७३०६.६१	७३०६.६९	७३०६.९०
७३०८.१०	७३०८.२०	७३०८.३०	७३०८.४०	७३०८.९०
७३१३.००				
भाग-८०				
८००७.००				
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०	८३०९.१०	
भाग-८४				
८४१५.१०	८४१५.२०	८४१५.८१	८४१५.८२	८४१५.८३
८४१५.९०	८४१८.१०	८४१८.२१	८४१८.२९	८४१८.३०
८४१८.४०	८४१८.५०	८४१८.६१	८४१८.६९	८४५०.११
८४५०.१२	८४५०.१९	८४५०.२०	८४५०.९०	८४५१.१०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८दा०५।२५

८४५९.२१	८४५९.९०			
भाग-८५				
८५०४.१०	८५०४.२१	८५०४.३१	८५०४.३२	८५०४.३३
८५०४.४०	८५०४.५०	८५०६.१०	८५०६.३०	८५०६.४०
८५०६.५०	८५०६.६०	८५०६.८०	८५०६.९०	८५०७.१०
८५०७.२०	८५०७.३०	८५०७.४०	८५०७.५०	८५०७.६०
८५०७.८०	८५०७.९०	८५१०.१०	८५१०.२०	८५१०.३०
८५१०.९०	८५२८.४९	८५२८.५९	८५२८.६९	८५२८.७९
८५२८.७२	८५२८.७३	८५३६.१०	८५३६.२०	८५३६.३०
८५३६.४१	८५३६.४९	८५३६.६१	८५३६.७०	८५३९.१०
८५३९.२१	८५३९.२२	८५३९.२९	८५३९.३१	८५३९.३२
८५३९.३१	८५३९.४१	८५३९.४९	८५३९.५०	८५३९.९०
८५४०.११	८५४४.११	८५४४.१९	८५४४.२०	८५४४.३०
८५४४.६०				
भाग-८७				
८७०२.१०	८७०२.२०	८७०२.३०	८७०२.४०	८७०२.९०
८७०३.१०	८७०३.२१	८७०३.२२	८७०३.२३	८७०३.२४
८७०३.३१	८७०३.३२	८७०३.३३	८७०३.४०	८७०३.५०
८७०३.६०	८७०३.७०	८७०३.८०	८७०३.९०	८७०४.१०
८७०४.२१	८७०४.२२	८७०४.२३	८७०४.३१	८७०४.३२
८७०४.९०	८७०६.००	८७०८.१०	८७०८.२१	८७०८.२९
८७०८.३०	८७०८.४०	८७०८.५०	८७०८.७०	८७०८.८०
८७०८.९१	८७०८.९२	८७०८.९३	८७०८.९४	८७०८.९५
८७०८.९९	८७११.१०	८७११.२०	८७११.३०	८७११.४०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

८७११.५०	८७११.६०	८७११.९०	८७१४.१०	
भाग-९६				
९६०३.२१	९६०८.१०	९६१९.००		
भाग-९७				
९७०२.००	९७०३.००	९७०५.००		

- (२) सार्क मुलुकमध्ये कम विकसित मुलुकको निमित्त लागू हुने संवेदनशील मालवस्तुको उपशीर्षकको सूची:-

देहायका उपशीर्षक बाहेकका उपदफा (१) मा उल्लिखित अन्य उपशीर्षक:-

भाग-७२				
७२१३.१०	७२१३.२०	७२१३.९१	७२१३.९९	
भाग-७३				
७३०४.११	७३०४.१९	७३०४.२२	७३०४.२३	७३०४.२४
७३०४.२९	७३०४.३१	७३०४.३९	७३०४.४१	७३०४.४९
७३०४.५१	७३०४.५९	७३०४.९०	७३०५.११	७३०५.१२
७३०५.१९	७३०५.२०	७३०५.३१	७३०५.३९	७३०५.९०
७३०८.१०	७३०८.२०	७३०८.३०	७३०८.४०	७३०८.९०
भाग-८३				
८३०२.१०	८३०२.२०	८३०२.३०	८३०२.४१	८३०२.४२
८३०२.४९	८३०२.५०	८३०२.६०		
भाग-८४				
८४५१.९०				

२०. देहायका उपशीर्षकमा उल्लिखित मालवस्तु दफा ७ बमोजिम पैठारी गरेमा सोही दफा बमोजिम दर अनुसार भन्सार महसुल लाग्नेछः-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग -१				
०१०४.२०	०१०५.९४	०१०५.९९		
भाग -२				
०२०४.१०	०२०४.२१	०२०४.२२	०२०४.२३	०२०४.३०
०२०४.४१	०२०४.४२	०२०४.४३	०२०४.५०	०२०७.११
०२०७.१२	०२०७.१३	०२०७.१४	०२०७.२४	०२०७.२५
०२०७.२६	०२०७.२७	०२०७.४१	०२०७.४२	०२०७.४३
०२०७.४४	०२०७.४५	०२०७.५१	०२०७.५२	०२०७.५३
०२०७.५४	०२०७.५५	०२०७.६०		
भाग -३				
०३०१.११	०३०१.१९	०३०१.९१	०३०१.९२	०३०१.९३
०३०१.९४	०३०१.९५	०३०१.९९	०३०२.११	०३०२.४१
०३०२.४२	०३०२.४३	०३०२.४४	०३०२.४५	०३०२.४६
०३०२.४७	०३०२.४९	०३०२.५१	०३०२.५२	०३०२.५३
०३०२.५४	०३०२.५५	०३०२.५६	०३०२.५९	०३०२.७१
०३०२.७२	०३०२.७३	०३०२.७४	०३०२.७९	०३०२.८२
०३०२.८३	०३०२.८४	०३०२.८५	०३०२.८९	०३०२.९१
०३०२.९२	०३०२.९९	०३०३.१४	०३०३.२६	०३०३.३१
०३०३.३३	०३०३.३४	०३०३.३९	०३०३.९१	०३०३.९२
०३०३.९९	०३०४.३१	०३०४.३२	०३०४.३३	०३०४.३९
०३०४.४१	०३०४.४२	०३०४.४३	०३०४.४४	०३०४.४५
०३०४.४६	०३०४.४७	०३०४.४८	०३०४.४९	०३०४.५१
०३०४.५२	०३०४.५३	०३०४.५४	०३०४.५५	०३०४.५६
०३०४.५७	०३०४.५९	०३०४.६१	०३०४.६२	०३०४.६३

३२५

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०३०४.६९	०३०४.७१	०३०४.७२	०३०४.७३	०३०४.७४
०३०४.७५	०३०४.७९	०३०४.८१	०३०४.८२	०३०४.८३
०३०४.८४	०३०४.८५	०३०४.८६	०३०४.८७	०३०४.८८
०३०४.८९	०३०४.९१	०३०४.९२	०३०४.९३	०३०४.९४
०३०४.९५	०३०४.९६	०३०४.९७	०३०४.९९	०३०५.१०
०३०५.२०	०३०५.३१	०३०५.३२	०३०५.३९	०३०५.४२
०३०५.४३	०३०५.४४	०३०५.४९	०३०५.५१	०३०५.५२
०३०५.५३	०३०५.५४	०३०५.५९	०३०५.६१	०३०५.६२
०३०५.६३	०३०५.६४	०३०५.६९	०३०५.७१	०३०५.७२
०३०५.७९				
भाग -४				
०४०१.१०	०४०१.२०	०४०१.४०	०४०१.५०	०४०३.१०
०४०३.१०	०४०४.१०	०४०४.९०	०४०६.१०	०४०६.२०
०४०६.३०	०४०६.४०	०४०६.९०	०४०७.११	०४०७.१९
०४०७.२१	०४०७.२९	०४०७.९०	०४०९.००	
भाग -६				
०६०३.११	०६०३.१२	०६०३.१३	०६०३.१४	०६०३.१५
०६०३.१९	०६०३.९०			
भाग -७				
०७०१.१०	०७०१.१०	०७०२.००	०७०३.१०	०७०३.२०
०७०३.९०	०७०४.१०	०७०४.२०	०७०४.९०	०७०६.१०
०७०६.९०	०७०७.००	०७०८.९०	०७०८.२०	०७०८.९०
०७०९.२०	०७०९.३०	०७०९.४०	०७०९.५१	०७०९.५९
०७०९.६०	०७०९.७०	०७०९.९१	०७०९.९२	०७०९.९३

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

०७०९.९९	०७१०.१०	०७१०.२१	०७१०.२२	०७१०.२९
०७१०.३०	०७१०.८०	०७१०.९०	०७११.४०	०७११.५१
०७११.५९	०७११.९०	०७१२.२०	०७१२.३१	०७१२.३२
०७१२.३९	०७१३.३३	०७१३.३४	०७१३.३५	०७१३.३९
०७१३.४०	०७१३.५०	०७१३.६०	०७१३.९०	
भाग -८				
०८०१.३१	०८०२.११	०८०२.१२	०८०२.३१	०८०२.३२
०८०२.४१	०८०२.४२	०८०२.६१	०८०२.६२	०८०३.१०
०८०३.९०	०८०४.३०	०८०४.४०	०८०४.५०	०८०५.२१
०८०५.२२	०८०५.२९	०८०५.४०	०८०५.५०	०८०५.९०
०८०७.११	०८०७.१९	०८०७.२०	०८०८.१०	०८०८.३०
०८०८.४०	०८०९.३०	०८०९.४०	०८१०.१०	०८१०.३०
०८१०.७०	०८१०.९०	०८११.१०	०८११.९०	०८१३.१०
०८१३.२०	०८१३.३०	०८१३.४०	०८१३.५०	
भाग -९				
०९१०.११	०९१०.१२	०९१०.३०		
भाग -१०				
१००१.९९	१००१.९९	१००५.९०	१००५.९०	१००६.९०
१००६.२०	१००६.३०	१००६.४०		
भाग -११				
११०१.००	११०२.२०	११०२.९०	११०३.११	११०३.१३
११०३.१९	११०३.२०	११०४.१२	११०४.१९	११०४.२२
११०४.२३	११०४.२९	११०४.३०	११०५.१०	११०५.२०
११०६.१०	११०६.२०	११०६.३०		

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

भाग -१२				
१२०९.९०	१२०९.९०	१२०२.३०	१२०२.४१	१२०२.४२
१२०४.००	१२०५.९०	१२०५.९०	१२०६.००	१२०७.१०
१२०७.३०	१२०७.४०	१२०७.५०	१२०७.६०	१२०७.७०
१२०७.९९	१२१२.९९	१२१२.९२	१२१२.९३	१२१२.९४
१२१२.९९				
भाग -१५				
१५०७.१०	१५१२.११	१५१२.२१	१५१२.२९	१५१५.२१
१५१५.५०	१५१५.९०			
भाग -२०				
२००९.९०	२००९.९०	२००२.१०	२००२.९०	२००३.१०
२००३.९०	२००४.१०	२००४.९०	२००५.१०	२००५.२०
२००५.४०	२००५.५१	२००५.५९	२००५.८०	२००५.९१
२००५.९९	२००६.००	२००७.१०	२००७.९१	२००८.११
२००८.२०	२००८.३०	२००८.४०	२००८.७०	२००८.९१
२००८.९७				
भाग -२१				
२१०३.३०				
भाग -२७				
२७११.११	२७११.१२	२७११.१३	२७११.१४	२७११.१९
२७११.२१	२७११.२९			
भाग -३०				
३००३.१०	३००३.२०	३००३.४१	३००३.४२	३००३.४३
३००३.४९	३००३.९०	३००४.१०	३००४.२०	३००४.३२

३२८

३००४.४१	३००४.४२	३००४.४३	३००४.४९	३००४.९०
भाग -३९				
३९२३.४०				
भाग -६३				
६३१०.१०	६३१०.१०			

२१. निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित कुरियरबाट हुने निकासी पैठारी सम्बन्धी व्यवस्था: निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित कुरियरमार्फत हुने निकासी पैठारीका सम्बन्धमा देहायका व्यवस्था लागू हुनेछः-

- (१) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट पैठारी गर्न पाइने छैन:-
- (क) एक पोकामा सत्तरी किलोग्रामभन्दा बढी तौल भएको,
 - (ख) जनावर तथा तिनका अङ्ग,
 - (ग) वनस्पति र तिनका अङ्ग,
 - (घ) जुनसुकै स्वरूपका सुन, चाँदी तथा गरगहना,
 - (ङ) बहुमूल्य तथा अर्ध बहुमूल्य पत्थर,
 - (च) प्रचलित कानून बमोजिम पैठारीको लागि प्रतिबन्ध लगाइएका अन्य मालवस्तु।
- (२) देहायका मालवस्तु कुरियरबाट निकासी गर्न पाइने छैन:-
- (क) निकासी महसुल लाग्ने मालवस्तु,
 - (ख) बण्डेड वेयरहाउस तथा पासबुक सुविधा उपभोग गरेका उद्योगहरूले निकासी गर्ने मालवस्तु,
 - (ग) प्रचलित कानून बमोजिम निकासीको लागि प्रतिबन्ध लगाइएका अन्य मालवस्तु।

- (३) कुरियर कम्पनीले आफ्नो कुरियरमार्फत हुने पैठारी वा निकासीको कन्सोलिडेटेड मेनिफेस्ट अग्रिम रूपमा भन्सार कार्यालयमा प्रस्तुत गर्नु पर्नेछ। भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रका साथ त्यस्तो मेनिफेष्टको प्रतिलिपि अनिवार्य रूपमा संलग्न गर्नु पर्नेछ।
- (४) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइनमेन्टमा पाँचसय अमेरिकी डलर मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रिया बिना पैठारी गर्न सकिनेछ। व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम एकहजार अमेरिकी डलर मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत बैंकिङ प्रणाली अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी पैठारी गर्न सकिनेछ र त्यसरी हुने पैठारीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्नेछ।
- (५) नमूना (स्याम्पल) वा निःशुल्क उपहारको रूपमा एक कन्साइनमेन्टमा एकहजार अमेरिकी डलर मूल्यसम्मको मालवस्तु भुक्तानी प्रक्रिया बिना निकासी गर्न सकिनेछ। व्यापारिक प्रयोजनका हकमा अधिकतम दशहजार अमेरिकी डलर मूल्यसम्मको मालवस्तु स्वीकृत बैंकिङ प्रणाली अन्तर्गत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न सकिनेछ र यसरी हुने निकासीका हकमा सामान्य भन्सार प्रक्रिया अवलम्बन गर्नु पर्नेछ।
- (६) निकासी वा पैठारी गर्दा प्रेषकले प्रत्येक पोकामा रहेको मालवस्तुको तौल समेतको विवरण र मूल्य खुलेको फाराम वा कन्सोलिडेटेड मेनिफेष्ट प्रत्येक पोकासँगै पठाउनु पर्नेछ।
- (७) निकासी पैठारी हुने मालवस्तु जाँचपास गर्दा प्रज्ञापनपत्रका साथ उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेष्टको प्रतिलिपि संलग्न गर्नु पर्नेछ।

- (८) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई निकासी वा पैठारी हुने मालवस्तु तथा डाक्टरको प्रेस्क्रिप्शनका आधारमा पैठारी हुने औषधिको हकमा उपदफा (४) र (५) बमोजिमको मूल्यको बन्देज लागू हुने छैन।
- (९) उपदफा (४) र (५) बमोजिम निकासी वा पैठारी हुने नमूना वा उपहारका हकमा अन्य आवश्यक कागजातका अतिरिक्त उपदफा (६) बमोजिमको फाराम वा मेनिफेस्ट संलग्न गरी सम्बन्धित कुरियर कम्पनीकै नाममा प्रज्ञापनपत्र भरी जाँचपास गर्न सकिनेछ।
- (१०) यस दफा बमोजिमको व्यवस्था जुनसुकै मुलुकबाट हुने पैठारी वा जुनसुकै मुलुकमा हुने निकासीका हकमा लागू हुनेछ।
- (११) उपदफा (४) र (५) मा तोकिएको मूल्यको सीमा नेपाल सरकार, उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयले नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी हेरफेर गरेमा सोही बमोजिम हुनेछ।
- (१२) यस दफाको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ परेमा भन्सार विभागको महानिर्देशकले त्यस्तो बाधा अडकाउ फुकाउन वा यस दफामा उल्लिखित प्रक्रियालाई आवश्यकता अनुसार सरलीकरण गर्न सक्नेछ।

२२. विविधः

- (१) देहायमा उल्लेख भए बाहेक पुराना तथा प्रयोग भएका मालवस्तुहरू पैठारी गर्न पाइने छैन:-
- (क) कुनै उद्योगले आफ्नो उद्योगको सञ्चालनको लागि पैठारी गर्ने भाग ८४ मा पर्ने उत्पादन मितिले पाँच वर्ष ननाघेका मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरणहरू।

तर मुद्रण उद्योगले आफ्नो उद्योगको प्रयोजनको लागि उत्पादनको मितिले दश वर्ष ननाघेको मुद्रण यन्त्रावली (प्रिन्टिङ मेशिन) पैठारी गर्न सक्नेछन्।

- (ख) उद्योगले आफ्नो प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने धातुका पत्र (मेटल स्क्रयाप), उपशीर्षक ४०१२.२०.०० मा पर्ने प्रयोग गरिएका (युज्ड/स्क्रयाप) टायर, शीर्षक ४७.०७ मा पर्ने रङ्ग कागज (वेस्ट एण्ड स्क्रयाप) र रोजिन तथा टर्पेन्टाइन उद्योगले आफ्नो प्रयोजनका लागि पैठारी गर्ने उपशीर्षक ८००७.००.१० मा पर्ने प्रयोग गरेका खाली टिनका डिव्बाहरु।
- (ग) हवाई सेवा कम्पनीहरूले हवाई सेवा सञ्चालनको लागि नेपाल नागरिक उड्यन प्राधिकरणको सिफारिसमा पुराना वा प्रयोग भएका हवाइजहाज, हेलिकोप्टर र तिनका इङ्जिन एंव फेडरल एभिएशन एडिमन्स्ट्रेशन (एफ.ए.ए.), यूरोपियन एभिएशन सेफटी एजेन्सी (इ.ए.एस.ए.) वा सम्बन्धित देशका नागरिक उड्यन प्राधिकरण (सी.ए.ए.) बाट स्वीकृत प्राप्त मेन्टेनेन्स रिपियर ओभरहल (एम.आर.ओ.) कम्पनीले मेन्टेनेन्स मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरी एयरओर्डिनेस स्टाण्डर्ड प्रमाणीकरण गरेका वा नेपाल नागरिक उड्यन प्राधिकरणबाट स्वीकृत प्राप्त कम्पनीले मर्मत सम्भार वा ओभरहल गरेका हवाइजहाज र हेलिकोप्टरका अन्य पार्टपुर्जी।

(घ) यात्रुले ल्याउन र लैजान पाउने निजी प्रयोगका मालवस्तु सम्बन्धी सूचना अन्तर्गत पैठारी गर्ने पाइने निजी प्रयोगका मालवस्तु।

(ङ) नेपाल सरकारको स्वीकृति लिई राहत तथा उद्धार कार्यका लागि अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट सहयोग स्वरूप पैठारी हुने मालवस्तु।

(च) नेपालमा सञ्चालित आयोजनाको लागि आयोजना तथा ठेकेदारले पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने पुराना मिल मेसिनरी तथा यन्त्र उपकरण र पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा नेपाल आयल निगमले भारतीय आयल निगमबाट पैठारी गर्ने पुराना रिफ्यूलर ट्याङ्क; वैदेशिक सहायतामा सञ्चालित टर्न कि आयोजनाको लागि पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा आयोजना वा ठेकेदारले पैठारी गर्ने पुराना सवारी तथा ढुवानीका साधन।

(छ) यस उपदफामा उल्लेख गरिएदेखि बाहेकका पुराना वा प्रयोग भएका मालवस्तु र उत्पादन मिति नखुलेका मिल मेशिनरी एवं यन्त्र उपकरण पैठारी गरेको पाइएमा जफत गरिनेछ।

(२) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट मालवस्तु पैठारी गर्दा देहायमा उल्लिखित मालवस्तु वस्तु विनिमय वा बैकिङ्ग प्रणाली अनुसार र अन्य सबै मालवस्तु बैड्डिङ प्रणाली अनुसार गर्नु पर्नेछ:-

(क) कच्चा ऊन,

(ख) जीवित भेडा च्याङ्गा,

- (ग) नून,
- (घ) चौरी गाई र चौरी गाईको पुच्छर,
- (ड) गलैंचा,
- (च) जडीबुटी।

तर निकासी गर्दा र सोह हजार रुपैयाँसम्मको मालवस्तु पैठारी गर्दा बैङ्ग प्रणाली अनिवार्य हुने छैन।

- (३) ब्रुअरी कम्पनीले क्राउनकर्क पैठारी गर्दा आन्तरिक राजस्व कार्यालयको सिफारिसमा मात्र पैठारी गर्नु पर्नेछ।
- (४) तेस्रो मुलुक तथा चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतमा निकासी हुने मालवस्तु कुनै निकासीकर्ताले काठमाण्डौस्थित त्रिभुवन विमानस्थल भन्सार कार्यालयमा जाँचपास गराई बन्द कन्टेनरमा भन्सारको सीलछाप लगाई दक्षिण सीमास्थित भन्सार कार्यालय तथा उत्तरी सीमामा अवस्थित तातोपानी तथा रसुवा भन्सार कार्यालयबाट निकासी गर्न चाहेमा भन्सार विभागले प्रक्रिया तोकी उक्त सुविधा प्रदान गर्नेछ।
- (५) कुनै सरकारी निकाय, उद्योग, व्यक्ति, संस्था वा विदेशी नागरिकले कुनै खास कार्य प्रयोजनको लागि (व्यापारिक प्रयोजन बाहेक) पछि फिर्ता लैजाने शर्तमा पैठारी गर्ने मालवस्तु सम्बन्धित मन्त्रालय वा दूतावासको सिफारिसमा बढीमा तीन महिनासम्मको लागि लगतमा राखी पैठारी गर्न दिन सकिनेछ। त्यसरी सिफारिस नभएको अवस्थामा भन्सार कार्यालयले औचित्य हेरी पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा बढीमा एकवर्षको अवधि तोकी लाग्ने कर, महसुल तथा शुल्कहरू बापत नगद धरौटी वा बैङ्ग र्यारेण्टी लिई जाँचपास गर्न स्वीकृति दिन सक्नेछ। तोकेको अवधिमा मालवस्तु फिर्ता गरेमा सो मालवस्तु पैठारी हुँदाका बखत नगद धरौटी वा बैङ्ग

रयारेण्टीमा राखेको महसुल रकमको एक प्रतिशत रकम असुल गरी नगद धरौटी फिर्ता वा बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गरिनेछ। तोकिएको अवधिमा मालवस्तु फिर्ता नगरेमा त्यस्तो मालवस्तु जफत गरी बैङ्ग रयारेण्टी वा नगद धरौटीबाट महसुल बराबरको रकम राजस्वमा आम्दानी बाँधिनेछ।

तर,

(क) निर्माण कार्यमा प्रयोग हुने एक्साभेटर, डोजर, लोडर, रोलर, लेभलर, क्रेन (फिक्स्ड क्रेन बाहेक) र क्रेनलरी जस्ता मालवस्तु पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा एकमुष्ट समदरमा प्रति दिन एक हजार पाँच सय रुपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा एक वर्षसम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ।

(ख) कृषि कार्यमा प्रयोग हुने वेलर वा स्ट्र क्लेक्टर सहितको कम्बाइन्ड हार्मेन्टर पछि फिर्ता लैजाने गरी अस्थायी पैठारी गर्दा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि करको सट्टा एकमुष्ट समदरमा प्रतिदिन एक हजार सात सय रुपैयाँका दरले भन्सार महसुल लिई बढीमा तीन महिनासम्मको लागि अस्थायी पैठारी गर्न दिइनेछ।

खण्ड (क) र (ख) मा उल्लिखित उपकरण महसुल नबुझाई बसेको अवस्थामा पकाउ परी कारबाहीका लागि भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा चोरी पैठारी भएको मानी भन्सार ऐन बमोजिम कारबाही हुनेछ। महसुल तिरेको समय व्यतित

भएपछि फिर्ता लैजाने क्रममा मनासिब कारण भएमा त्यस्तो उपकरणको मूल्यमा नबढने गरी बढी बसेको अवधिको प्रति दिनको पाँचहजार रुपैयाँका दरले महसुल असुल गरी फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ।

- (ग) विपद्को अवस्थामा उद्धार तथा राहत कार्यमा प्रयोग हुने तथा उद्धार तथा राहतका लागि आउने विदेशी व्यक्तिका लागि आवश्यक पर्ने देहाय बमोजिमका मालवस्तु पछि फिर्ता लैजाने गरी लगतमा राखी अस्थायी पैठारी गर्न दिन सक्नेछ:-
- (अ) सूचना तथा सञ्चार सम्बन्धी उपकरण,
- (आ) पानी शुद्धीकरण तथा पानी भण्डारण सम्बन्धी उपकरण तथा वस्तु,
- (इ) डाक्टर, इन्जिनियर, सञ्चारकर्मी, लजिष्टिसियन, सामुदायिक कामदार आदिको कामको लागि आवश्यक पर्ने सबै किसिमका यन्त्र, उपकरण, मेशिन, तथा विद्युतीय उपकरण,
- (ई) राहतको लागि प्रत्यक्ष रूपमा प्रयोग नहुने तर विपद्बाट भएको असरलाई हटाउन र सोको सामना गर्न प्रयोग हुने उपकरणहरू जस्तै: सबै प्रकारका प्रदूषण हटाउने, बिग्रिएका, भक्तिएका घर, भवन तथा संरचना सफा गर्ने वा हटाउने, औद्योगिक संरचना निरीक्षण गर्ने आदि कार्यमा प्रयोग हुने मेशिनरी तथा उपकरण,

- (उ) कार्यालय उपकरण जस्ता प्रशासनिक सहयोगी मालवस्तु, जस्तैः कम्प्यूटर, फोटोकपि तथा प्रिन्टर, खर्च भएर जाने प्रकृतिका मालवस्तु, कर्मचारी सुरक्षा सम्बन्धी उपकरण, प्रशासनिक म्यानुअल तथा कागजात,
 - (ऊ) विपद्को समयमा उद्धार कार्यमा खटिने कर्मचारीका लागि स्थानान्तरण गर्न सकिने बासस्थान तथा यसका सहायक सामग्री, जस्तैः खाना पकाउने तथा खाने उपकरण तथा सामग्रीहरू, स्नानागार सम्बन्धी सामग्री, सुरक्षा सम्बन्धी सामग्री,
 - (ए) सवारी साधन, तिनका स्पेयर पार्ट्स तथा मर्मतका लागि आवश्यक उपकरण,
 - (ऐ) उद्धार कार्यका लागि आवश्यक जनावर, जस्तैः तालिम प्राप्त कुकुर,
 - (ओ) विपद्को समयमा उद्धारमा संलग्न व्यक्ति बस्न तथा निजको कार्यसम्पादनको लागि आवश्यक पर्ने मालवस्तु,
 - (औ) नेपाल सरकारले राहत प्रयोजनको लागि तोके बमोजिमका अन्य मालवस्तु।
- (६) चीनको स्वशासित क्षेत्र तिब्बतबाट क्रेडिट सुविधा अन्तर्गत मालवस्तु पैठारी गर्दा राखेको धरौटी रकम फिर्ता पाउनको लागि उक्त मालवस्तु पैठारी गरेको मितिले तीन महिनाभित्र बैंडिङ प्रणालीबाट भुक्तानी पठाएको प्रमाण पेश गरी धरौटी फिर्ता लिइसकनु पर्नेछ । मालवस्तु पैठारी भएको मितिले तीन

महिनाभित्र उपरोक्त बमोजिम फिर्ता नभएको धरौटी रकम सदरस्याहा गरिनेछ र त्यसमा पैठारीकर्ताको दाबी लाग्ने छैन।

- (७) नेपालको अन्य राष्ट्रहरूसँग भएका द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय समझौता वा सन्धिको प्रतिकूल नहुने गरी नेपालमा पैठारी भएका मालवस्तु देहाय बमोजिम निकासी गर्न दिइनेछ:-
- (क) मालवस्तु पैठारी भएको मितिले छ महिनाभित्र पुनः अर्को मुलुकमा निकासी गर्ने गरी पैठारी गर्न चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा उक्त मालवस्तुमा पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल तथा सोको थप दश प्रतिशतले हुने रकम नगद धरौटी वा बैंड रयारेण्टी राखी पैठारी गर्न दिइनेछ। यस्ता वस्तुहरू निकासी गर्दा पैठारी गर्दाको अवस्थामा भुक्तानी गरेको विदेशी मुद्रामा नघट्ने गरी आर्जन गरेको प्रमाण र निकासी भएको प्रमाण पेश गरेको एक महिनाभित्र धरौटी रहेको रकम वा बैंड रयारेण्टीबाट लाग्ने भन्सार महसुलको दश प्रतिशत रकम असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता वा बैंड रयारेण्टी फुकुवा गरिनेछ। यसरी छ महिनाभित्र निकासी गर्न नसकेमा महसुल बापतको रकम नगद धरौटीमा रहेको रकम वा बैंड रयारेण्टीबाट असुल गरिनेछ।
- (ख) कुनै व्यक्तिले नेपालमा पैठारी भएको मालवस्तु बैंडिङ प्रक्रिया मार्फत भुक्तानी हुने गरी निकासी गर्न चाहेमा पैठारी मूल्यमा कम्तीमा दश प्रतिशत मूल्य अभिवृद्धि गरी निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भइसकेको वा सो बापत खोलिएको

प्रतीतपत्रको आधारमा विदेशी मुद्रा प्राप्त हुने प्रमाण पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ ।

तर पैठारी भएको मितिले दुई वर्ष नाघेका र नेपालमा बिक्री हुन नसकेका विद्युतीय उपकरण (इलेक्ट्रिक वा इलेक्ट्रोनिक) पैठारीकर्ता स्वयंले निकासी गर्न चाहेमा निकासीकर्ता र त्यस्तो पैठारीकर्ताका बीचमा भएको खरिद बिक्री सम्झौता पेश गरेमा निकासी गर्न दिइनेछ र यस खण्डमा उल्लिखित मूल्य अभिवृद्धिको शर्त लागू हुने छैन ।

- (८) नेपालमा पैठारी भई वा नेपालमा नै उत्पादन भई प्रयोग भइसकेका वा भाग ८४, ८५ र ९० मा पर्ने पुराना मालवस्तु तथा नेपालभित्रबाट सङ्कलित जुनसुकै पदार्थका रद्दी तथा पत्रु निकासी बापतको विदेशी मुद्रा अग्रिम रूपमा प्राप्त भइसकेको वा सो बापत खोलिएको प्रतीतपत्रको आधारमा दुई पक्षीय सन्धि विपरीत नहुने गरी निकासी गर्न दिइनेछ ।
- (९) महसुल, मूल्याङ्कन, तथ्याङ्क वा यस्तै अन्य प्रयोजनको लागि भन्सार विभागको महानिर्देशकले वस्तु वर्गीकरणको उपशीर्षकमा आवश्यक अङ्क थप गरी कार्यान्वयनमा ल्याउन सक्नेछ ।
- (१०) अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने गरी बनाइएका स्कुटर, नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा अपाङ्गता भएको व्यक्तिको नाममा पैठारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्ने छैन । पैठारीको अवस्थामा अपाङ्गता भएको व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने नभएका र पैठारी गरिसकेपछि अपाङ्गता भएको व्यक्तिले प्रयोग गर्न मिल्ने बनाइ दर्ता गर्ने भएमा उक्त मन्त्रालय वा सम्बन्धित जिल्लाको प्रमुख

जिल्ला अधिकारीको सिफारिसमा पैठारी गर्दा लाग्ने भन्सार महसुल धरौटी लिइनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिको नाममा उपर्युक्त बमोजिम दर्ता भएको प्रमाण भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि धरौटी रहेको भन्सार महसुल फिर्ता दिइनेछ। यसरी पैठारी गरेको स्कुटर नेपाल अपाङ्ग संघको सिफारिसमा अपाङ्गता भएको व्यक्तिलाई नै बिक्री वा नामसारी गर्दा भन्सार महसुल लाग्ने छैन।

- (११) बण्डेड वेयरहाउस र नगद धरौटी (पासबुक) को सुविधा नलिएका उद्योगले आफूले निकासी गर्ने मालवस्तु उत्पादनको लागि आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गरी सोबाट उत्पादित तयारी मालवस्तु तोकिएको अवधिभित्र तोकिएको प्रक्रिया अनुसार निकासी गरेमा त्यस्ता कच्चा पदार्थ, सहायक कच्चा पदार्थ (नेपालमा उत्पादन नहुने प्याकिङ्ग मेटेरियल समेत) पैठारी गर्दा भन्सार बिन्दुमा लागेको कर, महसुल नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी सोही सूचनामा तोकिए बमोजिमका मालवस्तुमा तोकिए बमोजिमको मितिदेखि तोकिए बमोजिमको समदरमा भन्सार बिन्दुबाट फिर्ता दिइनेछ।
- (१२) भन्सार महसुल दरबन्दीको विभिन्न शीर्षक र उपशीर्षकमा पर्ने मालवस्तुको प्रति एकाईको मापन भन्सार विभागले तोकेबमोजिम हुनेछ।
- (१३) चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा नेपाली चलचित्रको छायाङ्कनको लागि आवश्यक यन्त्र तथा उपकरण पछि फिर्ता गर्ने शर्तमा बढीमा एक वर्षको अवधि तोकी लाग्ने महसुल बापतको रकम बैङ्ग रयरेण्टी लिई पैठारी गर्न दिन सकिनेछ। यसरी पैठारी गरिएका यन्त्र तथा उपकरण फिर्ता

गरेपछि राखेको बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गरिनेछ। तोकेको अवधिमा फिर्ता नगरेमा लाग्ने महसुल बैङ्ग रयारेण्टीबाट असुल गरी त्यस्ता यन्त्र तथा उपकरण जफत गरिनेछ।

- (१४) पैठारीकर्ताले नेपालमा बिक्री गरिने अधिकतम खुद्रा बिक्री मूल्य पैठारीकै अवस्थामा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा अनिवार्य घोषणा गर्नु पर्ने गरी नेपाल सरकारले मालवस्तु तोकन सक्नेछ।
- (१५) पुराना ट्रकलाई विदेश लगी कन्टेनर ट्रक वा कन्टेनर राख्ने ट्रेलर ट्रक बनाई फिर्ता ल्याएमा सोमा लागेको खर्च रकममा लाग्ने भन्सार महसुल पूर्णरूपमा छुट दिइनेछ।
- (१६) शीर्षक ८७.०४ अन्तर्गत पर्ने कुनै हुवानी साधनको इञ्जिनसँग जोडिएको शीर्षक ८७.०६ अन्तर्गत पर्ने चेसिसमा पैठारी भन्सार महसुल दर बढी भएको र सोही चेसिसमा बनेको तयारी साधनमा पैठारी भन्सार महसुल दर कम भएको अवस्थामा कुनै पैठारीकर्ताले त्यस्तो तयारी साधन पैठारी नगरी सोको इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी सो चेसिस नेपालभित्रै वा विदेशमा लगी तयारी साधन बनाउन चाहेमा देहाय बमोजिम सुविधा प्रदान गरिनेछ:-
- (क) इञ्जिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी नेपालभित्रै तयारी साधन बनाउन चाहेमा सो चेसिस पैठारी गर्दा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा चेसिसमा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखी छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई सम्बन्धित निकायमा दर्ता गरी सोको प्रमाण तथा तयारी साधन सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा पेश गरेपछि त्यस्तो तयारी साधन पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल दर बमोजिमको महसुल रकम धरौटीबाट

कहा गरी बाँकी धरौटी रकम पैठारीकर्तालाई फिर्ता दिइनेछ ।

- (ख) इङ्गिनसँग जोडिएको चेसिस पैठारी गरी पुनः उत्त चेसिस विदेशमा लगी तयारी साधन बनाई ल्याउन चाहेमा पैठारीकर्ताको अनुरोधमा सो चेसिस पैठारी गर्दा लाग्ने पूरै महसुल धरौटीमा राखिनेछ र पैठारी भएको मितिले तीन महिनाभित्र पैठारीकर्ताको अनुरोधमा कुनै प्रकारको महसुल नलिई सो चेसिस विदेश निकासी गर्न अनुमति दिइनेछ । यसरी निकासी भएको चेसिसमा निकासी भएको मितिले छ महिनाभित्र तयारी साधन बनाई पैठारी गरेमा त्यस्तो तयारी साधन बनाउन लागेको खर्च र पहिले पैठारी भएको चेसिस समेतको मूल्यमा त्यस्तो तयारी साधन पैठारी हुँदा दरबन्दी बमोजिम लाग्ने दर बमोजिमको महसुल चेसिस पैठारी गर्दा राखेको धरौटीबाट असुल गरी बाँकी धरौटी रकम फिर्ता दिइनेछ र धरौटीबाट अपुग भएमा पैठारीकर्ताबाट असुल गरिनेछ ।
- (ग) नेपालस्थित आधिकारिक बिक्रेता वा एजेन्सीको नाममा धरौटी राखी पैठारी भएको चेसिस अन्य व्यक्तिले खरिद गरी खण्ड (क) र (ख) बमोजिम तयारी साधन बनाउन चाहेमा त्यस्तो व्यक्तिलाई समेत खण्ड (क) र (ख) बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिनेछ ।
- (घ) उल्लिखित सुविधाको कार्यान्वयनका क्रममा कुनै प्रक्रियागत कठिनाईहरू सिर्जना भएमा वा उल्लिखित समय सीमा अपर्याप्त भएमा भन्सार विभागका

महानिर्देशकले छ महिनासम्म म्याद थप गर्न र आवश्यक निर्देशन दिई सरलीकरण गर्न सक्नेछ ।

- (ङ) उल्लिखित दुवानी साधनको प्रकृति फरक गरी वा अन्य प्रयोजनको लागि बिक्री गर्ने भएमा वा आफैले अन्य प्रयोगमा ल्याउन चाहेमा कानून बमोजिम लारने पूरै महसुल तिरी बिक्री गर्न वा अन्य प्रयोजनमा ल्याउन पाइनेछ । सो बमोजिम प्रक्रिया पूरा नगरी दुवानी साधनको प्रकृति फरक पारेको वा घोषित बाहेक अन्य प्रयोगमा ल्याएको पाइएमा त्यस्तो साधन जफत गरिनेछ ।
- (१७) बन्द कन्टेनरमा लगाउने सील भन्सार विभागले तोकेको मूल्य भुक्तानी गरी सम्बन्धित भन्सार कार्यालयबाट प्राप्त गर्न सक्नेछ ।
- (१८) कुनै भन्सार कार्यालयबाट मालवस्तु पैठारी गर्ने गरी प्रतीतपत्र खोलेको तर कारणबस सो भन्सार कार्यालयको सद्वा अन्य भन्सार कार्यालयबाट पैठारी गर्नुपर्ने अवस्था परेमा प्रतीतपत्र खोलेको बैडले पैठारी हुने भन्सार कार्यालय संशोधन गरेको प्रमाण पैठारी हुने भन्सार कार्यालयमा पेश भएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले मालवस्तु जाँचपास गर्न सक्नेछ । यसरी पैठारी हुने भन्सार बिन्दु परिवर्तनका लागि अन्य निकायको अनुमति वा सिफारिस आवश्यक पर्ने छैन ।
- (१९) नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त स्वास्थ्य संस्थाले बिरामीको शरीरबाट लिइएको कुनै नमूना परीक्षणको लागि विदेशमा पठाउँदा वा ल्याउँदा महसुल नलिई लैजान वा ल्याउन दिइनेछ ।

- (२०) नेपाल नागरिक उड्यन प्राधिकरणको सिफारिसमा स्वदेशी वायुसेवा कम्पनीका सुविधामा रहेका हवाईजहाज तथा हेलिकोप्टर विदेशमा लिजमा दिने गरी लगतमा राखी अस्थायी निकासी गर्न दिन सकिनेछ।
- (२१) बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त उद्योगले बैङ्ग रयारेण्टी सुविधामा र बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त नगरेका उद्योगले पासबुक सुविधामा पैठारी गरेका कच्चा पदार्थबाट तयारी वस्तु बनाई तोकेको म्यादभित्र निकासी गर्न कोभिड-१९ महामारीको कारण नसकी बैङ्ग रयारेण्टी वा धरौटी फुकुवा हुन नसकेको भए संवत् २०७८ साल चैत मसान्तभित्र तयारी वस्तु बनाई निकासी गरेको कागजात सहित बैङ्ग रयारेण्टी वा धरौटी फुकुवाका लागि निवेदन दिएमा त्यस्तो बैङ्ग रयारेण्टी वा धरौटी फुकुवा गरिनेछ।
- (२२) यस अनुसूचीमा उल्लेख भएका मालवस्तु तथा ती मालवस्तुको वस्तु वर्गीकरण शीर्षक वा उपशीर्षकमा फरक परी कार्यान्वयनमा द्विविधा भएमा वा मालवस्तुको विवरण र सोको शीर्षक वा उपशीर्षकमा कुनै त्रुटि फेला परेमा भन्सार विभागको महानिर्देशकले व्याख्या गरी तोक्न वा त्यस्तो त्रुटि सच्याउन सक्नेछ।
- (२३) बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त उद्योगले बैङ्ग रयारेण्टी सुविधामा र बण्डेड वेयर हाउसको इजाजत प्राप्त नगरेका उद्योगले पासबुक सुविधामा पैठारी गरेको कच्चा पाम तेलबाट तयारी वस्तु बनाई तोकेको म्यादभित्र विभिन्न कारणले निकासी गर्न नसकी बैङ्ग रयारेण्टी वा धरौटी फुकुवा हुन नसकेको भए संवत् २०७८ साल आधिन मसान्तभित्र कच्चा पाम तेल पैठारी गर्दा लाग्ने महसुल तिरी सम्बन्धित भन्सार कार्यालयमा बैङ्ग रयारेण्टी वा नगद धरौटी फुकुवाको लागि

निवेदन दिएमा त्यस्तो बैङ्ग रयारेण्टी वा नगद धरौटी फुकुवा गरिनेछ।

- (२४) यस उपदफा (५) बमोजिम एक वर्षभित्र फिर्ता लैजाने शर्तमा नगद धरौटी वा बैङ्ग रयारेण्टी सुविधामा पैठारी गरेका मालवस्तु कोभिड-१९ का कारण उल्लिखित अवधिभित्र फिर्ता लैजान नसकी नगद धरौटी वा बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गर्न नसकेको भए संवत् २०७८ साल चैत मसान्तभित्र फिर्ता लगी नगद धरौटी वा बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवाको लागि निवेदन दिएमा उपदफा (५) बमोजिम लाग्ने महसुल लिई त्यस्तो नगद धरौटी वा बैङ्ग रयारेण्टी फुकुवा गरिनेछ।
- (२५) बसको बडी बनाउन महसुल धरौटीमा निकासी गरेको तर कोभिड-१९ का कारण भएको बन्दाबन्दी (लकडाउन) ले गर्दा तोकिएको समयमा बडी बनाई फिर्ता ल्याउन नसकेको कारण धरौटी फिर्ता हुन नसकेको भए सोको कारण सहित संवत् २०७८ साल कार्तिक मसान्तभित्र निवेदन दिएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले एक पटकका लागि त्यस्तो धरौटी रकम फिर्ता दिन सक्नेछ।
- (२६) भन्सार ऐन, २०६४ बमोजिम जाँचपास पछिको परीक्षण गरी संवत् २०७७ साल असार मसान्तभित्र भएको महसुल निर्धारण उपर चित नबुझाई राजस्व न्यायाधिकरण वा अदालतमा विचाराधीन रहेको मुद्दा सम्बन्धित पैठारीकर्ताले फिर्ता लिई त्यस्तो निर्धारणबाट कायम भएको भन्सार महसुल, अन्तशुल्क तथा मूल्य अभिवृद्धि कर बापतको पूरै रकम र यस उपदफाको सुविधा उपयोग गर्न निवेदन दिएको मितिसम्मको ब्याजको पचास प्रतिशत रकम संवत् २०७८

साल माघ मसान्तभित्र बुझाएमा सोमा लागेको जरिबाना तथा बाँकी व्याज मिन्हा हुनेछ ।

- (२७) चलचित्र विकास बोर्डको सङ्ग्रहालयमा रहेका नेपाली चलचित्र तथा वृत्तचित्रका रिलहरुको संरक्षण, सम्बर्द्धन र डिजिटीलाइजेशन गरी सुरक्षित गर्ने कार्यको लागि लगतमा पैठारी गरेको मालवस्तु तोकिएको अवधिमा फिर्ता गर्न नसकेको भएमा सम्बन्धित मन्त्रालयले फिर्ता लैजान दिन सिफारिस गरेको पत्र सहित संवत् २०७८ साल कार्तिक मसान्तभित्र निवेदन दिएमा सम्बन्धित भन्सार कार्यालयले एकपटकको लागि त्यस्ता मालवस्तु फिर्ता लैजान दिन सक्नेछ ।

अनुसूची-२

(दफा २ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

१. नेपालबाट विदेशमा निकासी हुने मालवस्तुमा देहाय बमोजिम निकासी भन्सार महसुल लाग्नेछ। यस दफामा उल्लेख भएका बाहेक अन्य मालवस्तुमा निकासी भन्सार महसुल लाग्ने छैन।

शीर्षक	उपशीर्षक	मालवस्तुको विवरण	निकासी भन्सार महसुल दर अन्यथा उल्लेख भएकोमा बाहेक मोल प्रतिशतमा
०७.१३		कोसा छोडाएको सुख्खा कोसे तरकारी, बोका छोडाएको वा नछोडाएको वा दलेको वा नदलेको	
		-मुसुरो:	
०७१३.४०.९०		---मुसुरोको दाल (स्प्लिट रेड लेन्टिल्स)	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
१०.०१		गहुँ र मेसलिन।	
		-दुरुम गहुँ:	
१००१.११.००		--बीउ	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
१००१.१९.००		--अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
		-अन्य:	
१००१.११.००		--बीउ	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१००९.९९.००	--अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
१०.०५		मकै।	
	१००५.१०.००	-बीउ (गेडा)	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१००५.९०.००	-अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
१०.०६		धान।	
		-धानः	
	१००६.१०.१०	---बीउ	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१००६.१०.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१००६.२०.००	-कुटेको (तर रासो नफलेको)	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१००६.३०.००	-पालिस वा चम्कने गरेको वा नगरेको कुटेर तयार गरेको चामल	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१००६.४०.००	-कनिका	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

१२.११		मुख्यतः सुगन्धित वस्तु बनाउने, औषधि बनाउने वा कीटनाशक औषधि बनाउने वा यस्तै प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने खालको, ताजा, चिस्याइएको, हिमीकृत वा सुकेको काटिएको वा नकाटिएको, पिँधेको वा नपिँधेको वा धूलो पारिएको वा नपारिएको विरुवा र विरुवाका अङ्गहरू (बीयाँ र फल समेत)।	
		-अन्यः	
	१२११.९०.१०	---यार्चागुम्बा	प्रति कि.ग्रा. रु.५०००।-
	१२११.९०.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
१४.०४		अन्यत्र नपरेको वनस्पति उत्पादन।	
	१४०४.९०.१०	---अर्धतयारी खयर कत्था (कत्था रस)	प्रति कि.ग्रा. रु.७।-
	१४०४.९०.२०	---खयर कत्था	प्रति कि.ग्रा. रु.५।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	१४०४.९०.५०	---रुद्राक्षका दानाहरू	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१४०४.९०.६०	---अर्गेलिको वोक्रा	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१४०४.९०.७०	---रिछा (सोपनट)	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
	१४०४.९०.९०	---अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.५।-
२।०६		अन्यत्र नपरेको खाद्य पदार्थ।	
		-अन्य:	
	२।०६.९०.२०	---पान मसला (सुर्ती रहित)	प्रति कि.ग्रा. रु.४०।-
	२।०६.९०.६०	---सुर्ती रहित सुगन्धित सुपारी	प्रति कि.ग्रा. रु.२५।-
२३.०४	२३०४.००.००	भटमासको तेल निकाल्दा प्राप्त हुने पिना र अन्य ठोस अवशेष, पिंधेको वा नपिंधेको वा पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको।	प्रति कि.ग्रा. रु.-।५०
२३.०५	२३०५.००.००	बदामको तेल पेल्दा निस्केको, पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष।	प्रति कि.ग्रा. रु.-।५०

३५०

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२३.०६		वनस्पतिको बोसो वा तेल निकालदा प्राप्त हुने शीर्षक २३.०४ वा २३.०५ मा परेको बाहेक पिंधेको वा नपिंधेको, पेलेटको रूपमा भएको वा नभएको पिना र अन्य ठोस अवशेष।	
	२३०६.२०.००	-आलसको बीयाँको	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
		-तोरी वा रायो (रेप और कोल्जा) दाना:	
	२३०६.४१.००	--न्यून इरुसिक अम्ल तोरी वा रायो (रेप अर कोल्जा) दानाहरू (सिड्स)	प्रति कि.ग्रा. रु.।५०
	२३०६.९०.००	-अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१।-
२४.०३		अन्य उत्पादनमा प्रयोग भएको सुर्ती र प्रतिस्थापक सुर्ती, समरूपी (होमोजिनाइज्ड) वा पुनर्निर्मित (रिकन्स्ट्रूएटेड) सुर्ती, सुर्तीको रस र सार।	
		-अन्य:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		--अन्य:	
	२४०३.९९.९०	---जर्दा, खैनी, नस (स्नफ), गुट्खा र यस्तै सुर्ती मिश्रित तयारी वस्तुहरू	प्रति कि.ग्रा. रु.५०।-
		---अन्य:	
	२४०३.९९.९१	----हुक्का फ्लेवर	प्रति कि.ग्रा. रु.५०।-
	२४०३.९९.९९	----अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.५०।-
२५.०५		भाग २६ को मेटलवियरिङ (धातुयुक्त) बालुवा बाहेक रङ्गीन वा रङ्गहीन सबै प्रकारको प्राकृतिक बालुवा।	
	२५०५.१०.००	-सिलिका बालुवा र क्वार्ज	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
	२५०५.९०.००	-अन्य बालुवा	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
२५.१४	२५१४.००.००	अलि अलि टुक्राएको वा नटुक्राएको वा करौतिद्वारा काटेको वा नकाटेको वा अरु किसिमले काटेको चारपाटे (वर्गाकार समेत) दिँका वा पाता, स्लेट	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२५.१६		करौतिद्वारा वा अन्य किसिमले अलि अलि ताछ्छिएको, काटिएको वा दुक्राइएको चारपाटे (वर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाताको रूपमा रहेको ग्रेनाइट (कडा पत्थर), पफाईरी, रेशा नभएको आग्नेय चट्टान, वेसाल्ट, बलौटे ढुँगा र स्मारक एवं भवन बनाउने अन्य ढुँगा।	
		-बलौट ढुँगा:	
२५।६.२०।१०		---दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका गिट्ठी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इञ्चसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
२५।६.२०।२०		---दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका २.५ इञ्चभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
२५।६.२०।३०		---दुक्रयाइएका वा नदुक्रयाइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्रा	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-

२५.१७	<p>साधारणतया कंकिट जोड्दा, सडकमा ढुङ्गाका टुक्रा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र अन्य यस्तै ठाउँमा दृढ बनाउन बोझको रूपमा लगाउन प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुङ्गाहरू; बाटुलिएका पत्थर (सिंगल), अग्निप्रस्तर र यो शीर्षकको पहिलो भागमा उल्लेख भएका वस्तुहरू भएको वा नभएको स्ल्याग (धातु अवशेष), ड्रेस र यस्तै औद्योगिक अवशेष; अलकनायुक्त मेकाडम (रोडा); तापित वा अतापित शीर्षक २५.१५ वा २५.१६ का पत्थरका दाना, टुक्राटुक्री र धुलो।</p>
-------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-साधारणतया कंकिट जोड्दा, सडकमा ढुङ्गा ओछ्याउँदा वा रेल्वे र यस्तै ठाउँमा ढृढ बनाउन बोझ लगाउने काममा प्रयोग गरिने तापित वा अतापित गिट्टी र टुक्राइएका वा पिधिएका ढुङ्गाहरू, बाटुलिएका प्रस्तर, अग्निप्रस्तर (फिलण्ट):	
	२५१७.१०.१०	---टुक्राइएका वा नटुक्राइएका गिट्टी र बाटुलिएका ढुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इच्छसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५१७.१०.२०	---टुक्राइएका वा नटुक्राइएका २.५ इच्छभन्दा बढीका ढुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
	२५१७.१०.३०	---४५ टुक्राइएका वा नटुक्राइएका ढुङ्गाहरू र बालुवाको मिश्रण, छर्रा	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-उपशीर्षक २५।९।।० मा उल्लिखित वस्तु समावेश भए वा नभएका इस र स्ल्याग (धातुका अवशेष) का वा यस्तै औद्योगिक अवशेषका मेकाडम (रोडा):	
	२५।९।।०।।०	---टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका गिट्टी र बाटुलिएका दुङ्गाहरू (पेवल्स), २.५ इच्छसम्मका	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५।९।।०।।०	---टुक्रयाइएका वा नटुक्रयाइएका २.५ इच्छभन्दा बढीका दुङ्गाहरू	प्र.घ.मि. रु.१,२००।-
		-शीर्षक २५।।।५ वा २५।।।६ को तापित वा अतापित दाना (ग्रेनुअल), टुक्राटाक्री (चिप्प) र धुलो (पाउडर):	
		--अन्य:	
		---दुङ्गाको धुलो:	
	२५।९।।९।।९	----क्रसर उद्योगबाट उत्पादित	प्र.घ.मि. रु.६००।-
		--अन्य:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	२५९७.४९.९९	----क्रसर उद्योगबाट उत्पादित	प्र.घ.मि. रु.६००।-
२५.१९		प्राकृतिक म्यागनेसियम कार्बोनेट (म्यागनेसाइट); गालिएका म्यागनेसिया; पुर्णरूपले बदलिएको (डेर्डवर्न वा सिन्टर्ड) म्यागनेसिया, बाल्नुभेन्दा पहिले थोरै मात्रामा अन्य अक्साइडहरू मिलाइएको वा नमिलाइएको; अन्य म्यागनेसियम अक्साइड, शुद्ध वा अशुद्ध।	
	२५९९.१०.००	-प्राकृतिक म्यागनेसियम कार्बोनेट (म्यागनेसाइट)	प्र.घ.मि. रु.६००।-
	२५९९.९०.००	-अन्य	प्र.घ.मि. रु.६००।-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

२५.२६		करौतिद्वारा वा अन्य प्रकारले अलि अलि दुकाइएको वा नदुकाइएको, ताछिएको वा नताछिएको चारपाटे (बर्गाकार समेत) ढिक्का वा पाता समेत र प्राकृतिक स्टियटाइट (साबुन दुङ्गा); टाल्क (खरी)।	
	२५२६.१०.००	-नपिंधेको धुलो नवनाएको	प्रति कि.ग्रा. रु.१।५०
३९.१५		प्लाष्टिकको अवशेष, पेरिडस (कतरन) र रद्दी।	
	३९१५.१०.००	-इथाइलिनको पोलिमरको	प्रति कि.ग्रा. रु.५/-
	३९१५.२०.००	-स्टाइरिनको पोलिमरको	प्रति कि.ग्रा. रु.५/-
	३९१५.३०.००	-भिनायल क्लोरोइडको पोलिमरको	प्रति कि.ग्रा. रु.५/-
	३९१५.९०.००	-अन्य प्लाष्टिकको	प्रति कि.ग्रा. रु.५/-

४४.०९		बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हाँगाबिगाँ वा दाउराको बाधेको बिटो, वा यस्तै रूपमा; काठका चोइटाचोइटी वा मसिना टुक्राटाकी (पार्टिकल); काठ चिरेको धुलो, काठको अवशेष, रद्दी वस्तु, मुढो, ब्रिकेट (थिचेर बनाइएको चक्का), पेलेट मट्याङ्गा) वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको वा नगरिएको।	
		-बाल्ने दाउरा, मुढा, चिरेको मोटो टुक्रा (बिलेट), हाँगाबिगाँ, दाउराको बिटो वा यस्तै रूपमा:	
	४४०९.९९.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०९.९९.००	--गैर कोणधारी (नन्-कोनिफेरस)	२००%

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		(काठको चोइटा चोइटी वा मसिना टुक्राटाक्री पार्टिकल) :	
	४४०९.२१.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०९.२२.००	--गैर कोणधारी (नन्-कोनिफेरस)	२००%
		-काठको धूलो, काठको अवशेष र रद्दी वस्तु, मुढा, चक्का (ब्रिकेट), गुटिका (पेलेट) हरु वा यस्तै रूपमा एकत्रित गरिएको:	
	४४०९.३१.००	--काठका गुटिका (उडपेलेट) हरु	२००%
	४४०९.३९.००	--अन्य	२००%
४४.०३		बोका वा काठको बाहिरी नरम भाग ताढ्को वा नताढ्को वा मोटा मोटी ढंगले चारपाटे पारेको अपरिमार्जित काठ।	
		-रङ्गलेप (पेन्ट) वर्णक रङ्ग (स्टेन), क्रिओसोट वा अन्य संरक्षित (प्रिजर्भेटिभ) हरुद्वारा उपचार गरिएको:	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४०३.११.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०३.१२.००	--गैह कोणधारी (नन्- कोनिफेरस)	२००%
		-अन्य, कोणधारी (कोनिफेरस):	
	४४०३.२१.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा वढी भएको	२००%
	४४०३.२२.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को, अन्य	२००%
	४४०३.२३.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्प्रुस (पिसिया जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा वढी भएको	२००%
	४४०३.२४.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्प्रुस (पिसिया जातहरू) को, अन्य	२००%

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४०३.२५.००	--अन्य, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा वढी भएको	२००%
	४४०३.२६.००	--अन्य	२००%
		-अन्य, उष्णप्रदेशीय (ट्रपिकल) काठको:	
	४४०३.४९.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
	४४०३.४९.००	--अन्य	२००%
		-अन्य:	
	४४०३.९९.००	--ओकको	२००%
	४४०३.९३.००	--बीच (फागस जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा वढी भएको	२००%
	४४०३.९४.००	--बीच (फागस जातहरू) को, अन्य	२००%

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४०३.९५.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, कुनै पनि तिर्यक-छेदन आयाम (क्रस सेक्सनल डाइमेन्सन) १५ से.मि. वा सोभन्दा वढी भएको	२००%
	४४०३.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को, अन्य	२००%
	४४०३.९७.००	--लहरे पिपल (पप्लर) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	२००%
	४४०३.९८.००	--मसला (युकलिप्टस जातहरू) को	२००%
		--अन्य:	
	४४०३.९९.१०	---५ इञ्च वा सो भन्दा कम मोटाइमा लम्बाइमा चिरेको	२००%
	४४०३.९९.१०	---अन्य	२००%

४४.०४		हुपको काठ; काठको चिरेको खाँवा (पोल); तिखारेको तर लम्बाइमा नचिरेको काठको घोचा (पाइल), किलो (पिकेट) र एकापटी तिखारिएको घोचो (स्टेक); साधारण रूपले कांटछांट गरेको तर नदोब्याएको, नबंगयाएको, अरुथोक नबनाएको टेक्ने लट्टी, छाताको डण्डी, औजारको डण्डी वा त्यस्तै सामान बनाउन उपयुक्त हुने खालको काठको छडी, चोइटाचोइटी काठ (चिपउड) र यस्तै।	
	४४०४.१०.००	-देवदार जातिको (कोनिफेरस)	२००%
	४४०४.२०.००	-देवदार जातिको बाहेक (नन्-कोनिफेरस)	२००%
४४.०५	४४०५.००.००	काठको ऊन; काठको पिठो।	२००%

४४.०६		रेल वा ट्रामको काठका पटरीहरू (स्लिपर) (क्रस-टाइज)।	
		-असंसिक्त (नट इम्प्रिनेटेड)	
	४४०६.९९.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.९२.००	--गैर कोणधारी (नन्कोनिफेरस)	२००%
		-अन्य:	
	४४०६.९९.००	--कोणधारी (कोनिफेरस)	२००%
	४४०६.९२.००	--गैर कोणधारी (नन्कोनिफेरस)	२००%
४४.०७		लम्बाइमा चिरेको वा काटेको (चिप्ड), ताछेको (स्लाइस्ड) वा बोका हटाएको (पिल्ड) रण्डा लगाएको वा नलगाएको, अपर्घषक लगाई चिल्याएको वा नचिल्याएको वा छेउमा जोड (इन्ड जवाइन्टेड) गरिएको वा नगरिएको ६ एम.एम. भन्दा बढी मोटाइको काठ।	

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-कोणधारी (कोनिफेरस):	
	४४०७.९९.००	--सल्ला (पाइनस जातहरू) को	२००%
	४४०७.९२.००	--देवदारु (एबिएस जातहरू) र स्प्रुस पिसिया जातहरू) को	२००%
	४४०७.९९.००	--अन्य	२००%
		-उष्णप्रदेशीय (ट्रिपिकल) काठको:	
	४४०७.२१.००	--महोगानी स्वीटेनिया (एसपीपी)	२००%
	४४०७.२२.००	--भिरोला, इम्बुइया र वाल्सा	२००%
	४४०७.२५.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	२००%
	४४०७.२६.००	--सेतो लौआन, सेतो मेरान्ती, सेतो सेराया, पहेलो मेरान्ती र एलान	२००%
	४४०७.२९.००	--अन्य	२००%
		-अन्य:	
	४४०७.९१.००	--ओकको	२००%
	४४०७.९२.००	--बीचको	२००%
	४४०७.९६.००	--भोजपत्र (बर्च) (बेटुला जातहरू) को	२००%

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४०७.९७.००	--लहरे पिपल (पञ्चल) र आस्पेन (पोपुलस जातहरू) को	२००%
	४४०७.९९.००	--अन्य	२००%
४४.०८		पृष्ठावरण वा बाहिरी पत्र चढाउने (भेनियरिङ्ग) निमित्तका चादर (शिट्स) हरू (पटलित काष्ठ (ल्यामिनेटेड उड) ताघेर (स्लाइसिङ) प्राप्त हुने वस्तु समेत), प्लाइउड (स्तर काष्ठ) वा यस्तै पटलित काष्ठ निमित्तका चादरहरू (शिट्स) तथा रण्डा (प्लेन) लगाएको वा नलगाएको अपर्घषक लगाएको वा नलगाएको, दुइ दुप्पा जोडिएका (स्लाइस्ड) वा नजोडिएको वा छेउको जोड (इण्ड ज्वाइण्टेड) गरिएको वा नगरिएको, ६ मि. मि. मा नबढने मोटाइ (थिकनेस) भएका अन्य काठ।	

३६७

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४४०८.९०.००	-कोणधारी	प्रति कि.ग्रा. रु.६।-
		-उष्णप्रदेशीय (ट्रूपिकल) काठको:	
	४४०८.३९.००	--गाढा रातो मेरान्ती, हलुका रातो मेरान्ती र मेरान्ती बकाउ	प्रति कि.ग्रा. रु.६।-
	४४०८.३९.००	--अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.६।-
	४४०८.९०.००	-अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.६।-
४७.०७		प्रतिलिप्त (रिकभर्ड) (रही र दुक्हाटाकी) कागत वा कागतको गाता (पेपर बोर्ड)।	
	४७०७.९०.००	-अविरंजित (अनब्लिज्ड) दृढ़ कागत (क्राफ्ट पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड) वा खोल्सीदार कागत (कोरुगेटेड पेपर) वा कागतगाता (पेपर बोर्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

	४७०७.२०.००	-संपूर्णतः रङीन नगरेको, मुख्यतया विरंजित रासायनिक गुभो (पल्प) बाट बनाइएको अन्य कागत र कागत गाता (पेपर बोर्ड)	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	४७०७.३०.००	-मुख्यतः यान्त्रिक गुभो (मेकानिकल पल्प) बाट बनाइएको कागत वा कागतगाता (पेपरबोर्ड) (जस्तै समाचारपत्र, पत्रिका (जर्नल्स) र त्यस्तै मुद्रण सामग्रीहरु)	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	४७०७.९०.००	-अन्य, नकेलाइएको वा नछुट्याइएको रद्दी र दुकाटाकीहरु (अवशेष) (वेष्ट एण्ड स्क्र्याप)	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
७२.०४		रद्दी फलाम र पत्र; पुन पगालिने फलाम वा इस्पातको ईट आकारको (इन्गोट) पत्र।	
	७२०४.१०.००	-रद्दी ढालेको (कास्ट) फलामको रद्दी र पत्र	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

		-मिश्रित स्पात (एल्वायस्टिल) का रद्दी र पत्रः	
	७२०४.२९.००	--खिया नलारने इस्पातको	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	७२०४.२९.००	--अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	७२०४.३०.००	-टिनयुक्त फलाम वा इस्पातका रद्दी वा पत्रु	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
		-अन्य रद्दी र पत्रुः	
	७२०४.४९.००	--गढा (वण्डल) मा भए वा नभएका,(कारखानाको काम पछि निस्केका) टर्निङ्ग, शेभिङ्ग, चिप्स, मिलिङ्ग वेष्ट, स-डस्ट, फिलिङ्गस, ट्रिमिङ्गस र स्टैम्पिङ्ग जस्ता छ्यांकन, टुक्राटाकी र धूलो रूपका पत्रु	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	७२०४.४९.००	--अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	७२०४.५०.००	ईंट आकारको (इनगट) पुन पगालिने पत्रु	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
७४.०४	७४०४.००.००	तामा अवशेष र पत्रु।	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

७६.०२	७६०२.००.००	अलुमिनियम अवशेष र पत्रु।	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
७९.०२	७९०२.००.००	जस्ता अवशेष र पत्रुहरु।	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
८०.०२	८००२.००.००	टिनको अवशेष र पत्रुहरु।	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
८५.४८		प्राथमिक (प्राइमरी) सेलहरु, प्राथमिक (प्राइमरी) ब्याट्रीहरु र वैद्युतिक सञ्चायकहरु (एक्यूमुलेटर्स) का अवशेष र रद्दीहरु; प्रयुक्त (स्पेण्ट) प्राइमरी सेलहरु, प्रयुक्त प्राइमरी ब्याट्रीहरु र प्रयुक्त (स्पेण्ट) वैद्युतिक सञ्चायकहरु (एक्यूमुलेटर्स); यस भागमा अन्यत्र उल्लेख (स्पेसिफाइड) वा समावेश (इन्कलुडेड) नभएका, यन्त्रावली (मेसिनरी) वा उपकरण (ऐपरेटस) का वैद्युतिक अङ्गहरु (पार्ट्स)।	

	८५४८.९०.००	-प्राथमिक (प्राइमरी) सेलहरु, प्राथमिक (प्राइमरी) व्याट्रीहरु र वैद्युतिक सञ्चायकहरु (इलेक्ट्रिक एक्यूमुलेटर्स) का अवशेष र रद्दीहरु; प्रयुक्त प्राइमरी सेलहरु, प्रयुक्त (स्पेण्ट) प्राइमरी व्याट्रीहरु र प्रयुक्त (स्पेण्ट) वैद्युतिक सञ्चायकहरु (एक्यूमुलेटर्स)	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-
	८५४८.९०.००	-अन्य	प्रति कि.ग्रा. रु.१०/-

२. निकासी हुने मालवस्तुको वर्गीकरणका लागि भन्सार कार्यालयहरूले अनुसूची-१ को परिच्छेद १ देखि २१ सम्म पर्ने भाग १ देखि ९७ सम्ममा उल्लिखित उपशीर्षकको प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।
३. जिल्ला वन कार्यालयको इजाजत लिई उद्योगले धूप वा हवनमा प्रयोग हुने गरी सल्लाबाट बनाएको स-साना टुक्राहरु (चिप्स) (उपशीर्षक ४४०९.३९.०० र ४४०९.३९.००) निकासी गर्दा दश प्रतिशतमात्र भन्सार महसुल लाग्नेछ ।
४. संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि रक्षा मन्त्रालय वा गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा लैजाने आमोड पर्सनल क्यारियर, सवारी साधन, हात हतियार लगायत सबै प्रकारका मालवस्तु लगतमा राखी निकासी गर्न दिइनेछ ।

अनुसूची - ३

(दफा १० सँग सम्बन्धित)

सडक निर्माण दस्तुर

(१) देहायका सवारी तथा दुवानीका साधन पैठारी हुँदाका बखत भन्सार विन्दुमा र स्वदेशमा उत्पादन हुने सवारी तथा दुवानीका साधनमा दर्ताका बखत देहाय बमोजिमको सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछ :-

सवारी तथा दुवानीका साधनको किसिम	दस्तुर
(क) शीर्षक द७.०२ मा पर्ने बस, मिनीबस, माइक्रोबस, शीर्षक द७.०४ मा पर्ने ट्रक, ट्रिपर, डम्पर, लरी, ट्रकलरी, मिनीट्रक, मिनीट्रिपर, बन्द कन्टेनर सहितको ट्रक, रयाँस वोक्ने बुलेट, ट्याङ्कर, ट्रक चेसिसमा जडान भएको गार्वेज कम्प्याक्टर, सिमेन्ट बल्कर।	मूल्यको सात प्रतिशत
(ख) २००० सि.सि. सम्मका शीर्षक द७.०२ र द७.०३ मा पर्ने कार, जीप, भ्यानहरू, शीर्षक द७.०४ मा पर्ने सिङ्गल र डबल क्याव पिकअप गाडी तथा डेलिभरी भ्यान	मूल्यको आठ प्रतिशत
(ग) २००० सि.सि. भन्दा माथिका शीर्षक द७.०२ र द७.०३ मा पर्ने कार, जीप, भ्यानहरू, शीर्षक द७.०४ मा पर्ने सिङ्गल र डबल क्याव पिकअप गाडी तथा डेलिभरी भ्यान	मूल्यको दश प्रतिशत

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

(घ) धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका कार, जीप, भ्यान, बस, मिनिबस, माइक्रोबस र शीर्षक ८७.०४ मा पर्ने धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका दुवानीका साधन (तीन पाइँगे वाहेक)	मूल्यको पाँच प्रतिशत
(ङ) मोटरसाइकल र स्कुटर:	
(अ) १२५ सि.सि. सम्मको	प्रति गोटा रु. १५,०००।-
(आ) १२५ सि.सि. नाघेको तर २५० सि.सि. ननाघेको	प्रति गोटा रु. १८,०००।-
(इ) २५० सि.सि. नाघेको तर ४०० सि.सि. ननाघेको	प्रति गोटा रु. ५०,०००।-
(ई) ४०० सि.सि. नाघेको	प्रति गोटा रु. १,००,०००।-
(ऊ) धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका मोटरसाइकल र स्कुटर	प्रति गोटा रु. १०,०००।-
(च) धक्का दिने विद्युतीय मोटर मात्र भएका तीन पाइँगे सवारी र दुवानी साधन	प्रति गोटा रु. १०,०००।-
(छ) शीर्षक ८७.०३ र ८७.०४ मा पर्ने अन्य तीन पाइँगे सवारी तथा दुवानीका साधनहरु	प्रति गोटा रु. १५,०००।-
(ज) माथि उल्लेख गरिएवमोजिम वाहेकका शीर्षक ८७.०२, ८७.०३ र ८७.०४ मा पर्ने अन्य सवारी र दुवानीका साधन	मूल्यको दश प्रतिशत

खण्ड ७१) अतिरिक्ताङ्क ३६ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०७८।०५।२५

(झ) शीर्षक ८७.०६ मा पर्ने चेसिस	मूल्यको नौ प्रतिशत
(ज) जुनसुकै प्रक्रियाबाट शुरु दर्ता हुन आउने सवारी तथा दुवानीका साधनमा यस दफामा उल्लेख भएअनुसार नै सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछ।	

(२) माथि दफा (१) मा जुनसुकै कुरा उल्लेख भएतापनि तल उल्लिखित विषयमा सोहीबमोजिम हुनेछ।

- (क) कूटनीतिक नियोग तथा कूटनीतिक सुविधा प्राप्त व्यक्तिले पैठारी गर्ने मोटरगाडी, अपाङ्गता भएका व्यक्तिले प्रयोग गर्ने मिल्ने गरी बनाइएका १५५ सी.सी. सम्मका स्कूटर, दमकल, एम्बुलेन्स, शब्दाहन र शीर्षक ८७.०५ मा पर्ने विशेष उद्देश्य भएका साधनमा सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछैन।
- (ख) चालीस वा सोभन्दा बढी सीट क्षमताका कम्तीमा पाँच वटा बस सार्वजनिक यातायातमा सञ्चालन गर्ने गरी दर्ता भएका सहकारी संस्था तथा कम्पनीले उल्लिखित प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने उक्त क्षमताका तयारी बस तथा तिनका चेसिसमा सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछैन।
- (ग) संयुक्त राष्ट्र संघको अनुरोधमा शान्ति स्थापनार्थ खटिने नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीको प्रयोगका लागि नेपाल सरकार, रक्षा मन्त्रालय वा गृह मन्त्रालयको सिफारिसमा नेपालमा दर्ता नहुने गरी अस्थायी पैठारी हुने सवारी तथा दुवानीका साधनमा सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछैन।
- (घ) विमानस्थलभित्र यात्रु टर्मिनलदेखी वायुयानसम्म यात्रु ल्याउने र लैजाने गरी मात्र चल्ने शर्तमा नेपाल नागरिक उड्यन प्राधिकरणको सिफारिसमा पैठारी हुने बसमा सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछैन।
- (ङ) नेपाल सरकारबाट भन्सार सुविधा (कूटनीतिक सुविधा) वा पूर्ण वा आंशिक महसुल सुविधा पाई वा नेपाल सरकारको निर्णयबाट एक

प्रतिशत भन्सार महसुल लिई वा लगत वा बैङ्ग रयारेण्टीमा अस्थायी पैठारी भएका सवारी तथा ढुवानीका साधन बिक्री गरेमा वा उपहार दिएमा वा आफैले उपयोग गरी स्थायी पैठारीमा रूपान्तरण गर्न चाहेमा एकपटक सडक निर्माण दस्तुर तिरीसकेको भए पुनः सडक निर्माण दस्तुर लाग्ने छैन। सडक निर्माण दस्तुर नतिरेको भए स्थायी पैठारीमा रूपान्तरण गर्दाका बखत सडक निर्माण दस्तुर लाग्नेछ।

- (३) सडक निर्माण दस्तुर तिरेको सुनिश्चितता गरेर मात्र सम्बन्धित यातायात व्यवस्था कार्यालयले सवारी तथा ढुवानी साधन दर्ता गर्नु पर्नेछ। भन्सार कार्यालयबाट जाँचपास हुँदा सडक निर्माण दस्तुर असुल गर्न छुट भएको देखिएमा छुट भएको दस्तुर असुल गरेको प्रमाण भन्सार कार्यालयबाट प्राप्त भएपछि मात्र दर्ता गर्नु पर्नेछ।

स्पष्टीकरण : यस अनुसूचीको प्रयोजनको लागि,-

- (१) “मूल्य” भन्नाले आन्तरिक उत्पादन वा खरिदको हकमा सवारी तथा ढुवानी साधनको बिक्री बिजकमा उल्लिखित मूल्य अभिवृद्धि कर सहितको बीजक मूल्य, पैठारीको हकमा भन्सार महसुल, अन्तःशुल्क, मूल्य अभिवृद्धि कर तथा भन्सार बिन्दुमा लाग्ने सबै प्रकारका दस्तुर र शुल्क समावेश भएको मूल्य समझनु पर्छ।
- (२) “जुनसुकै प्रक्रियाबाट” भन्नाले लिलाम, जफत, हस्तान्तरण, खरिद वा बिक्रीबाट दर्ता हुन आउने सवारी साधन समझनु पर्छ।

अनुसूची-४

(दफा १२ सँग सम्बन्धित)

चलचित्र विकास शुल्क

१. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ मा नेपालमा चलचित्रको प्रदर्शनिमा चलचित्र घरले प्रदर्शन गर्ने विदेशी चलचित्रको सबै श्रेणीको प्रवेश शुल्कमा पन्थ्र प्रतिशत चलचित्र विकास शुल्क असुल गरिनेछ।
२. चलचित्र घरले क्याबिन सञ्चालन गर्न पाउने छ। विदेशी चलचित्र प्रदर्शन गरे बापत त्यस्तो क्याबिनको सबै श्रेणीको टिकट बिक्रीबाट असुल गर्ने चलचित्र विकास शुल्कको दर प्रवेश शुल्कको बीस प्रतिशत हुनेछ।
३. चलचित्र घरले आफूले प्रदर्शन गरेको चलचित्रको दैनिक टिकट बिक्रीको विवरण अभिलेख बिक्री खातामा दैनिक रूपमा अद्यावधिक गर्नु पर्नेछ। चलचित्र घरले चलचित्र प्रदर्शन सम्बन्धी विवरण सासाहिक रूपमा काठमाडौं उपत्यकाको हकमा चलचित्र विकास बोर्ड र सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालयमा तथा अन्य क्षेत्रको हकमा आन्तरिक राजस्व कार्यालय भएको जिल्लामा सो कार्यालयमा र आन्तरिक राजस्व कार्यालय नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ।
४. चलचित्र घरले विद्युतीय प्रणाली (ई-टिकेटिङ सिष्टम) बाट टिकट जारी गरी केन्द्रीय चलचित्र व्यवस्थापन प्रणाली (सेन्ट्रल सिनेमा म्यानेजमेन्ट) को सर्भरसँग लिङ्ग गर्नु पर्नेछ।
५. प्रकरण ४ बमोजिम तोकिएको समयमा विद्युतीय प्रणाली जडान तथा केन्द्रीय सर्भरसँग लिङ्ग नगरी टिकट जारी गरेको पाइएमा त्यसरी जारी गरिएको टिकटबाट प्राप्त रकमको पहिलो पटकका लागि शतप्रतिशत एक पटकभन्दा बढीको लागि दुई सय प्रतिशत जरिबाना लगाई असुल गरिनेछ।

६. प्रकरण १ र २ बमोजिमको शुल्क चलचित्र घरले असुल गरी प्रत्येक महिनाको शुल्क अर्को महिनाको पच्चीस गतेभित्र प्रकरण ५ को अधीनमा रही विवरणसहित सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा सो कार्यालयहरु नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा दाखिल गर्नु पर्नेछ। तोकेको समयमा शुल्क नबुझाउनेलाई प्रत्येक महिनाको बुझाउनु पर्ने शुल्कको पच्चीस प्रतिशत जरिबाना लाग्नेछ। चलचित्र विकास शुल्कको मासिक विवरण उल्लिखित अवधिभित्र चलचित्र विकास बोर्डमा समेत बुझाउनु पर्नेछ। चलचित्र विकास बोर्डमा बुझाउनु पर्ने विवरण बक्स अफिस प्रणालीबाट समेत पठाउनु पर्नेछ।
७. चलचित्र घरले चलचित्र प्रदर्शन गरी चलचित्र प्रदर्शन नगरेको भनी वा विदेशी चलचित्र प्रदर्शन गरी नेपाली चलचित्र प्रदर्शन गरेको हो भनी वा वास्तविक टिकट बिक्रीभन्दा कम टिकट बिक्री दैनिक बिक्री खातामा जनाई झूटा विवरण दिएमा निम्न बमोजिमको जरिबाना लगाई त्यसरी छलिएको चलचित्र विकास शुल्क सहित असुल गरिनेछ:-
- (क) पहिलो पटक भए छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको शत प्रतिशत।
- (ख) दोस्रो पटक वा सोभन्दा बढी जतिसुकै पटक भए पनि छलिएको चलचित्र विकास शुल्कको दुई सय प्रतिशत।
८. प्रकरण ४ र ५ बमोजिम तोकिएको म्याद व्यतित भएको दुई महिनाभित्र जरिबानासहित शुल्क नबुझाउने चलचित्र घर बन्द गरी लागेको शुल्क तथा जरिबाना समेत सम्बन्धित अधिकृतले असुल गर्नेछ। समयमा विवरण पेश नगरेमा प्रति महिना एक हजार रुपैयाँ जरिबाना लाग्नेछ।
९. विपद् उपकरणीय मर्मत सम्भार वा अन्य कुनै कारणले सात दिन वा सोभन्दा बढी दिन चलचित्र घर बन्द भएको व्यहोरा प्रकरण ११ मा

उल्लिखित कार्यालयले प्रमाणित गरेको अवस्थामा बन्द भएको दिनको चलचित्र विकास शुल्क लाग्ने छैन।

१०. विद्यार्थीवर्गको सहलियतको लागि शनिवार बिहान ट बजेको र सार्वजनिक बिदा परेका दिनको बिहान ट बजेको चलचित्र प्रदर्शनमा चलचित्र विकास शुल्कमा पचास प्रतिशत छुट दिइनेछ।
११. यस अनुसूची बमोजिम गरेको निर्णय उपर पैतीस दिनभित्र राजस्व न्यायाधिकरणमा पुनरावेदन लाग्नेछ।
१२. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी प्रशासन आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय भएको जिल्लामा सो कार्यालयले र आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय नभएको जिल्लामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले गर्नेछ।
१३. चलचित्र विकास शुल्कको अनुगमन चलचित्र विकास बोर्डले समेत गर्नेछ। चलचित्र विकास शुल्कको स्थलगत निरीक्षणका लागि बोर्डबाट खटिई आएका कर्मचारीलाई चलचित्र सम्बन्धी अभिलेख, बिक्री खाता तथा दर्शक संख्या सम्बन्धी अभिलेख चलचित्र घरले उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। सम्बन्धित आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले आवश्यकता अनुसार अनुगमन तथा निरीक्षण गर्नेछन्।
१४. चलचित्र घरका सञ्चालकले चलचित्र प्रदर्शन गर्नुभन्दा एक दिन अगावै आफूले प्रयोग गर्ने टिकटको सिलसिलेवार नम्बर, चलचित्रको नाम र प्रदर्शन गरिने मिति चलचित्र विकास बोर्ड र आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा करदाता सेवा कार्यालय वा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा जानकारी गराउनु पर्नेछ र सोको अभिलेख चलचित्र घरले राख्नु पर्नेछ।
१५. यस अनुसूची बमोजिम असुल भएको चलचित्र विकास शुल्कको नब्बे प्रतिशत रकम चलचित्र विकास बोर्डलाई र बाँकी दश प्रतिशत रकम

आन्तरिक राजस्व विभागले तोकेको प्रक्रिया बमोजिम चलचित्र विकास शुल्कको प्रशासन गर्ने कार्यालयको प्रशासनिक तथा भौतिक सुधार कार्यमा खर्च गर्न सकिनेछ । चलचित्र विकास बोर्डले आफूले प्राप्त गरेको चलचित्र विकास शुल्क रकमको पच्चीस प्रतिशतभन्दा बढी रकम प्रशासनिक कार्यमा खर्च गर्न पाउने छैन ।

१६. चलचित्र विकास शुल्क सम्बन्धी अन्य प्रक्रियागत कुरा चलचित्र विकास बोर्डको सिफारिसमा आन्तरिक राजस्व विभागले तोके बमोजिम हुनेछ ।
१७. चलचित्र विकास शुल्कको लेखापरीक्षण महालेखापरीक्षकबाट हुनेछ ।

आज्ञाले,
कृष्णहरि पुष्कर
नेपाल सरकारको सचिव ।

३८०

मुद्रण विभाग, सिंहदरबार, काठमाडौंमा मुद्रित । मूल्य रु. १३०-
गो.हु.द.नं. १६।२०६२।६३